
№13
(243)

29  декабря
2021 года

 1. Внести в решение Думы Юрлинского муниципального округа Пермского 
края от 16.12.2020  № 130 «О бюджете муниципального образования «Юрлинский 
муниципальный округ Пермского края» на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 
годов» (в редакции от 26.03.2021 № 150, от 25.06.2021 № 166, от 24.09.2021 № 187, от 
12.11.2021 № 202) следующие изменения: 
 1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
 «1. Утвердить основные характеристики бюджета на 2021 год: 
 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 716 386,0 тыс. 
руб.;
 2) общий объем расходов бюджета в сумме  719 478,62 тыс. руб.;
 3) дефицит бюджета в сумме 3 092,62 тыс. руб.
 2. Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2022 и на 2023 
годы:
 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа на 2022 год в 
сумме 524 522,97 тыс. руб. и на 2023 год в сумме 501 977,49 тыс. руб.;
 2) общий объем расходов бюджета округа на 2022 год в сумме 527 317,83 
тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 4 259,87 тыс. руб., и  на 2023 
год в сумме 504 780,57 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 7 795,16 
тыс. руб.;
 3) дефицит бюджета округа на 2022 год в сумме 2 794,87  тыс. руб., и на 2023 
год в сумме 2 803,08 тыс. руб.».
 1.2. В пункте 3 статьи 4 цифры «593 577,54» заменить цифрами «660 811,64», 
цифры «465 750,05» заменить цифрами «468 039,17», цифры «383 434,79» заменить 
цифрами «444 754,69».
 1.3. В пункте 6 статьи 5 цифры «62 730,46» заменить цифрами «63 985,51», 
цифры «40 539,92» заменить цифрами «40 749,92».
 1.4. В пункте 7 статьи 5 цифры «77 339,29» заменить цифрами «125 626,03», 
цифры «89 780,99»  заменить цифрами «76 770,33».
 1.5. Изложить приложения 2,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 в новой редакции (при-
лагаются).
 2. Направить настоящее решение в Администрацию Юрлинского муници-
пального округа, прокуратуру Юрлинского района, Контрольно - счетную палату 
Юрлинского муниципального округа.
 3. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную 
комиссию по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муници-
пального округа Пермского края.
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в инфор-
мационном бюллетене «Вестник Юрлы».

Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                             А. И. Пикулев

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                               Т. М. Моисеева

 
Приложение 2

к решению Думы
Юрлинского муниципального округа

Пермского края от 27.12.2021 № 214  
   

Перечень главных администраторов доходов бюджета
Юрлинского муниципального округа Пермского края на 2021 год

и плановый период 2022 и 2023 годов

Код 
глав-
ного 
адми-
нистра-
тора

Код класси-
фикации 
доходов

Наименование главного администратора доходов

1 2 3

993 Финансовое  управление администрации Юрлинского муниципального 
округа Пермского края

1 13 02994 
14 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов

1 16 11064 
01 0000 140

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомо-
бильным дорогам местного значения транспортными средствами, осущест-
вляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

1 16 07090 
14 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза-
тельств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреж-
дением) муниципального округа

1 17 01040 
14 0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
округов

Новости, объявления, нормативно-правовые акты – на официальном сайте Юрлинского муниципального округа www.adm-urla.ru

Дорогие земляки!

От всей души поздравляю вас с Новым годом и Рождеством Христовым!

 Новогодние праздники всегда были особенными. Они проникнуты атмос-
ферой доброты, душевного тепла, домашнего уюта, и, конечно, верой в то, что самые 
заветные желания непременно сбудутся.
 На пороге нового 2022 года мы подводим итоги года минувшего и строим 
планы на будущее.
 Уходящий год был непростым, но его мы завершаем с достойными резуль-
татами. Он был наполнен важными интересными событиями. Мы вместе шли к на-
меченным целям, вместе работали на благо нашей малой Родины.
 Хочется выразить благодарность всем, кто трудился для благополучия род-
ного края, всем, кто своим каждодневным трудом вносил вклад в успех общего дела.
 В эти предпраздничные дни мы с надеждой смотрим в будущее, находимся 
в ожидании ярких событий и добрых свершений. Пусть наступающий год будет го-
дом созидательной и плодотворной работы, временем новых достижений.
 Желаю вам крепкого здоровья, благополучия, мира и согласия вашим се-
мьям. Счастливого Нового года и Рождества Христова, исполнения самых заветных 
желаний.

С уважением,
Глава Юрлинского муниципального округа

 Т.М.Моисеева

ДУМА
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
   
27.12.2021                                                                                                                               № 214

                                                                                                                                
О внесении изменений в решение Думы Юрлинского муниципального округа

Пермского края от 16.12.2020  № 130 «О бюджете муниципального образования
«Юрлинский муниципальный округ Пермского края» на 2021 год

и плановый период 2022 и 2023 годов» 

 В соответствии с главой 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьёй 55 Положения о бюджетном процессе в Юрлинском муниципальном округе 
Пермского края  Дума Юрлинского муниципального округа Пермского края
 РЕШАЕТ:

Информационный бюллетень Думы и Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края



1 16 07090 
14 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза-
тельств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреж-
дением) муниципального округа

1 16 10100 
14 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов муниципальных округов)

1 16 10123 
01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачисле-
нию в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим 
в 2019 году

1 17 01040 
14 0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
округов

1 17 05040 
14 0000 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов

1 17 14020 
14 0000 150

Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
округов 

1 17 15020 
14 0000 150

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов

2 02 20077 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование капи-
тальных вложений в объекты муниципальной собственности

2 02 20216 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а 
также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквар-
тирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов

2 02 25016 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на мероприятия федеральной 
целевой программы "Развитие водохозяйственного комплекса Российской 
Федерации в 2012 - 2020 годах"

2 02 25232 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание дополнительных 
мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным про-
граммам дошкольного образования

2 02 25497 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий 
по обеспечению жильем молодых семей

2 02 25516 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий 
по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 
народов России

2 02 25555 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ фор-
мирования современной городской среды

2 02 25567 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение устойчивого 
развития сельских территорий

2 02 25576 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий

2 02 27112 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование капи-
тальных вложений в объекты муниципальной собственности

 2 02 29999 
14 0000 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов

 2 02 30024 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

2 02 35082 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых по-
мещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, ли-
цам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

2 02 35118 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

2 02 35120 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномо-
чий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседате-
ли федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

2 02 35135 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномо-
чий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"

2 02 35176 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномо-
чий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной за-
щите инвалидов в Российской Федерации"

2 02 35469 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на проведение Всероссийской 
переписи населения 2020 года

 2 02 35930 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на государственную регистра-
цию актов гражданского состояния

 2 02 39999 
14 0000 150

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов

2 02 49001 
14 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных окру-
гов, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации

 2 02 49999 
14 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных округов

2 04 04020 
14 0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосудар-
ственными организациями получателям средств бюджетов муниципальных 
округов

2 07 04020 
14 0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими 
лицами получателям средств бюджетов муниципальных округов

2 07 04050 
14 0000 150

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов

2 19 25020 
14 0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы "Обеспечение 
жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 
2020 годы из бюджетов муниципальных округов

2 19 25064 
14 0000 150

Возврат остатков субсидий на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, из 
бюджетов муниципальных округов

2 19 60010 
14 0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муници-
пальных округов

1 17 05040 
14 0000 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов

2 02 15001 
14 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

2 02 15002 
14 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспече-
нию сбалансированности бюджетов 

2 02 19999 
14 0000 150

Прочие дотации бюджетам муниципальных округов

2 02 29999 
14 0000 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов

2 02 30024 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

2 02 39999 
14 0000 150

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов

2 02 49999 
14 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных округов

2 08 04000 
14 0000 150

Перечисления из бюджетов муниципальных округов (в бюджеты муници-
пальных округов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных 
или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 
сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и про-
центов, начисленных на излишне взысканные суммы

904 Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

 1 11 05012 
14 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые не разграничена и которые расположены 
в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

 1 11 05034 
14 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управле-
нии органов управления муниципальных округов и созданных ими учрежде-
ний (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

1 11 09044 
14 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собствен-
ности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

1 13 01994 
14 0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных округов

1 13 02994 
14 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов

1 14 02042 
14 0000 410

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных 
округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и авто-
номных учреждений), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу 

1 14 02042 
14 0000 440

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных 
округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автоном-
ных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному 
имуществу

1 14 02043 
14 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

1 14 02043 
14 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

1 14 06012 
14 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах муниципаль-
ных округов

 1 14 06024 
14 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности му-
ниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

1 14 14040 
14 0000 440

Денежные средства, полученные от реализации иного имущества, обращен-
ного в собственность муниципального округа, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального округа (в части реализации материальных запасов 
по указанному имуществу)

1 16 01054 
01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан, выявленные должностными 
лицами органов муниципального контроля

1 16 01064 
01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, выявленные долж-
ностными лицами органов муниципального контроля

1 16 01074 
01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностны-
ми лицами органов муниципального контроля 

1 16 01084 
01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользова-
ния, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля 

1 16 01204 
01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, выявленные должностными лицами органов муниципального 
контроля 

1 16 02020 
02 0000 140

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муници-
пальных правовых актов 

2



000 1 03 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 953,80

000 1 03 02000 
01 0000 
110 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации

16 953,80

000 1 03 02230 
01 0000 
110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие рас-
пределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

7 340,70

000 1 03 02240 
01 0000 
110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты

56,40

000 1 03 02250 
01 0000 
110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

9 556,70

000 1 03 02260 
01 0000 
110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие рас-
пределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

0,00

000 1 05 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 547,00

000 1 05 02010 
02 0000 
110

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 10,00

000 1 05 03010 
01 0000 
110

Единый сельскохозяйственный налог 103,00

000 1 05 04010 
02 0000 
110

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогоо-
бложения, зачисляемый в бюджеты городских округов

434,00

000 1 06 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 13 297,50

000 1 06 01020 
14 0000 
110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, при-
меняемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 
муниципальных округов

1 092,00

000 1 06 04000 
02 0000 
000

Транспортный налог 7 890,50

000 1 06 04011 
02 0000 
110

Транспортный налог с организаций 1 100,00

000 1 06 04012 
02 0000 
110

Транспортный налог с физических лиц 6 790,50

000  1 06 
06000 00 
0000 110

Земельный налог 4 315,00

000 1 06 06032 
14 0000 
110

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах муниципальных округов

2 105,00

000 1 06 06042 
14 0000 
110

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах муниципальных округов

2 210,00

000  1 08 
00000 00 
0000 000

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 800,00

000 1 08 03010 
01 0000 
110

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации)

800,00

000 1 11 00000 
00 0000 
000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 705,00

000 1 11 05012 
14 0000 
120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах муниципальных округов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

1 650,00

000 1 11 05034 
14 0000 
120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления муниципальных округов и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджет-
ных и автономных учреждений)

55,00

000 1 12 00000 
00 0000 
000

ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 30,00

000 1 12 01010 
01 0000 
120

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух ста-
ционарными объектами

15,00

000 1 12 01040 
01 0000 
120

Плата за размещение отходов производства и потребления 15,00

000 1 13 00000 
00 0000 
000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

1 500,00

000 1 13 02994 
14 0000 
130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
округов

1 500,00

000 1 14 00000 
00 0000 
000

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

1 650,00

975 Управление образования администрации Юрлинского муниципального 
округа Пермского края

1 13 02994 
14 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов

1 17 01040 
14 0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
округов

2 02 25097 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание в общеобразова-
тельных организациях, расположенных в сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и спортом

2 02 25228 
14 0000 150

Субсидии на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-
технологическим оборудованием

 2 02 29999 
14 0000 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов

 2 02 30024 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

 2 02 39999 
14 0000 150

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов

2 02 45303 
14 0000 150

Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций

 2 02 49999 
14 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных округов

2 19 60010 
14 0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муници-
пальных округов

955 Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Юрлинско-
го муниципального округа Пермского края

1 13 02994 
14 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов

1 17 01040 
14 0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
округов

2 02 25467 
14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

2 02 25519 
14 0000 150

Субсидия бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культу-
ры

 2 02 29999 
14 0000 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов

 2 02 30024 
14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

 2 02 39999 
14 0000 150

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов

 2 02 49999 
14 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных округов

2 19 60010 
14 0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муници-
пальных округов

Приложение 4
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от 27.12.2021 № 214    

Распределение доходов бюджета Юрлинского муниципального округа Пермского 
края по кодам поступлений в бюджет (группам, подгруппам, статьям, подстатьям 
классификации доходов бюджета) на 2021 год 
                                                                                                                                                                   

тыс. руб.
Код бюджетной 
классификации 
Российской 
Федерации

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, 
подстатьи, элемента, подвида доходов, классификации операций секто-
ра государственного управления

2021 год

000 1 00 00000 
00 0000 
000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 55 374,37

000 1 01 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ. ДОХОДЫ 16 447,70

000 1 01 02000 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц 16 447,70

000 1 01 02010 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых явля-
ется налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статья-
ми 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

16 147,70

000 1 01 02020 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осущест-
вления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимаю-
щихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабине-
ты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

20,00

000 1 01 02030 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

220,00

000 1 01 02040 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 
платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятель-
ность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 
Налогового кодекса Российской Федерации

60,00

3



000 1 17 00000 
00 0000 
000

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 468,37

000 1 17 05040 
14 0000 
180

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов 170,00

000 1 17 15020 
14 0000 
150

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
округов

298,37

000 2 00 00000 
00 0000 
000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 661 
011,63

000 2 02 00000 
00 0000 
000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮД-
ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ

638 
526,49

000 2 02 10000 
00 0000 
150

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 187 
091,25

000 2 02 15001 
14 0000 
150

Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности

178 
099,20

000 2 02 15002 
14 0000 
150

Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обе-
спечению сбалансированности бюджетов

7 863,50

000 2 02 19999 
14 0000 
150

Прочие дотации бюджетам муниципальных округов 1 128,55

000 2 02 20000 
00 0000 
150

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (меж-
бюджетные субсидии)

189 
295,53

000 2 02 20077 
14 0000 
150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

25 456,64

субсидия на реализацию программ развития преобразованных муни-
ципальных образований

10 016,39

субсидия на строительство (реконструкция) гидротехнических соору-
жений муниципальной собственности

3 314,22

субсидия на строительство (реконструкция) объектов общественной 
инфраструктуры муниципального значения, приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность для созда-
ния новых мест в общеобразовательных учреждениях и дополнитель-
ных мест для детей дошкольного возраста

12 126,02

000 2 02 25467 
14 0000 
150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение развития  
и укрепления материально-технической базы домов культуры в на-
селенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч жителей

294,80

000 2 02 25519 
14 0000 
150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли 
культуры

150,00

000 2 02 25555 
14 0000 
150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию про-
грамм формирования современной городской среды

2 980,70

000 2 02 25576 
14 0000 
150

Субсидии бюджетам муниципальных на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий

4 965,28

000 2 02 29999 
14 0000 
150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 155 
448,11

субсидия на софинансирование проектов инициативного бюджетиро-
вания

2 689,38

субсидия на выплаты материального стимулирования народным дру-
жинникам за участие в охране общественного порядка

139,00

субсидия на обеспечение работников учреждений бюджетной сферы 
путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление

100,90

субсидия на реализацию муниципальных программ, приоритетных 
муниципальных проектов в рамках приоритетных региональных про-
ектов, инвестиционных проектов муниципальных образований

10 798,53

субсидия на проектирование, строительство (реконструкцию), капи-
тальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся на территории Пермского края

39 247,03

субсидия на реализация мероприятий по предотвращению распро-
странения и уничтожению борщевика Сосновского в муниципальных 
образованиях Пермского края

150,00

субсидия на подготовку генеральных планов, правил землепользова-
ния и застройки муниципальных образований Пермского края

1 067,03

субсидия на улучшение качества систем теплоснабжения на территори-
ях муниципальных образований Пермского края

36 156,50

субсидия на мероприятия по расселению жилищного фонда на терри-
тории Пермского края, признанного аварийным после 1 января 2017 г.

15 767,05

субсидия на строительство спортивных объектов, устройство спортив-
ных площадок и оснащение объектов спортивным оборудованием и 
инвентарем для занятий физической культурой и спортом

3 673,46

субсидия на обеспечение музыкальными инструментами, оборудова-
нием и материалами образовательных учреждений в сфере культуры

4 242,14

субсидия на переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и 
(или) малочисленных населенных пунктов Пермского края

34 657,21

субсидия на выполнение работ по сохранению объектов культурного 
наследия, находящихся в собственности муниципальных образований

5 530,11

субсидия на снос расселенных жилых домов и нежилых зданий (соору-
жений), расположенных на территории муниципальных образований 
Пермского края 

1 229,78

000 1 14 02043 
14 0000 
410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности муниципальных округов (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

979,56

000 1 14 02043 
14 0000 
440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 
муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

35,00

000 1 14 06012 
14 0000 
430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
муниципальных округов

635,44

000 1 16 00000 
00 0000 
000

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 975,00

000 1 16 01053 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за админи-
стративные правонарушения, посягающие на права граждан, налагае-
мые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

60,00

000 1 16 01063 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие на здоровье, сани-
тарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

120,00

000 1 16 01073 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области охраны собственности, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершенно-
летних и защите их прав

70,00

000 1 16 01083 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 8 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за админи-
стративные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав

180,00

000 1 16 01113 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 11 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за админи-
стративные правонарушения на транспорте, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

2,00

000 1 16 01153 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за админи-
стративные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указан-
ных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершенно-
летних и защите их прав

1,00

000 1 16 01173 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за админи-
стративные правонарушения, посягающие на институты государствен-
ной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

5,00

000 1 16 01193 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за админи-
стративные правонарушения против порядка управления, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

10,00

000 1 16 01203 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за админи-
стративные правонарушения, посягающие на общественный порядок и 
общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комисси-
ями по делам несовершеннолетних и защите их прав

150,00

000 1 16 01204 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за админи-
стративные правонарушения, посягающие на общественный порядок 
и общественную безопасность, выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

10,00

000 1 16 01330 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за администра-
тивные правонарушения  в области производства и оборота этило-
вого спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также 
за административные правонарушения  порядка ценообразования в 
части регулирования цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосо-
держащую продукцию, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав

15,00

000 1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов

90,00

000 1 16 07090 
14 0000 
140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казен-
ным учреждением) муниципального округа

100,00

000 1 16 10123 
01 0000 
140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

100,00

000 1 16 11050 
01 0000 
140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмеще-
нии вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, 
причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных 
территориях), подлежащие зачислению в бюджет муниципального 
образования

1 047,00

000 1 16 11064 
01 0000 
140

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого ав-
томобильным дорогам местного значения транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабарит-
ных грузов

15,00

4



000 2 18 00000 
00 0000 
000

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕ-
ВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

22 285,15

000 2 18 60010 
14 0000 
150 

Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из иных бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации 

22 285,15

реализация муниципальных программ по поддержке и развитию объ-
ектов коммунальной инфраструктуры

9 653,43

реализация муниципальных программ, приоритетных муниципальных 
проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестици-
онных проектов муниципальных образований

1 809,76

строительство (реконструкция) объектов общественной инфраструк-
туры муниципального значения, приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность для создания новых мест 
в общеобразовательных учреждениях и дополнительных мест для 
детей дошкольного возраста

8 189,71

обеспечение жилыми помещениями реабилитированных лиц, имею-
щих инвалидность или являющихся пенсионерами, и проживающих 
совместно членов их семей

2 632,25

ВСЕГО  ДОХОДОВ 716 
386,00

Приложение 5
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от  27.12.2021 № 214    

Распределение доходов бюджета Юрлинского муниципального округа
Пермского края по кодам поступлений в бюджет

(группам, подгруппам, статьям, подстатьям классификации доходов бюджета)
на плановый период 2022 и 2023 годов

                                                                                                                                                                     
тыс. руб.

Код дохода по 
бюджетной 
классификации

Наименование показателя 2022 год 2023 год

000 1 00 00000 
00 0000 
000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 56 483,80 57 222,80

000 1 01 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ. ДОХОДЫ 16 129,00 16 826,00

000 1 01 02000 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц 16 129,00 16 826,00

000 1 01 02010 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации

15 829,00 16 526,00

000 1 01 02020 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, заре-
гистрированными в качестве индивидуальных предприни-
мателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других 
лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

100,00 100,00

000 1 01 02030 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 На-
логового кодекса Российской Федерации

100,00 100,00

000 1 01 02040 
01 0000 
110

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, полученных физически-
ми лицами, являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность по найму на 
основании патента в соответствии со статьей 227.1 На-
логового кодекса Российской Федерации

100,00 100,00

000 1 03 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕ-
МЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 953,80 16 953,80

000 1 03 02000 
01 0000 
110 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произво-
димым на территории Российской Федерации

16 953,80 16 953,80

000 1 03 02230 
01 0000 
110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчис-
лений в местные бюджеты

7 340,70 7 340,70

000 1 03 02240 
01 0000 
110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизель-
ных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчис-
лений в местные бюджеты

56,40 56,40

000 1 03 02250 
01 0000 
110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчис-
лений в местные бюджеты

9 556,70 9 556,70

000 2 02 30000 
00 0000 
150

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 185 
539,32

000 2 02 30024 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

176 
447,69

единая субвенция на выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования

168 
564,45

субвенция на образование комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав и организация их деятельности

791,20

субвенция на организацию осуществления государственных полно-
мочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей

57,50

субвенция на мероприятия по организации оздоровления и отдыха 
детей

2 235,40

субвенция на предоставление мер социальной поддержки педагогиче-
ским работникам образовательных государственных и муниципальных 
организаций Пермского края, работающим и проживающим в сельской 
местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг

4 285,60

субвенция на обеспечение хранения, комплектования, учета и исполь-
зования архивных документов государственной части документов

196,40

субвенция на составление протоколов об административных правона-
рушениях

8,50

субвенция на осуществление полномочий по созданию и организации 
деятельности административных комиссий

45,90

субвенция на организацию мероприятий при осуществлении деятель-
ности по обращению с животными без владельцев

136,70

субвенция на администрирование государственных полномочий по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по об-
ращению с животными без владельцев

3,84

субвенция на администрирование отдельных государственных полно-
мочий по поддержке сельскохозяйственного производства

112,30

субвенция на осуществление полномочий по регулированию тарифов 
на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским элек-
трическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок

9,90

000 2 02 35082 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализирован-
ных жилых помещений

6 433,21

000 2 02 35118 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

503,20

000 2 02 35120 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации

4,80

000 2 02 35469 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на проведение Всерос-
сийской переписи населения 2020 года

265,50

000 2 02 35930 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

923,80

000 2 02 39999 
14 0000 
150

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов 961,12

субвенция на содержание жилых помещений специализированного 
жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа

961,12

000 2 02 40000 
00 0000 
150

Иные межбюджетные трансферты 76 600,40

000 2 02 45303 
14 0000 
150

Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное возна-
граждение за классное руководство педагогическим работникам госу-
дарственных и муниципальных общеобразовательных организаций 
муниципальных округов

8 354,90

000 2 02 49999 
14 0000 
150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных округов

68 245,50

конкурс городских и муниципальных округов Пермского края по до-
стижению наиболее результативных значений показателей управленче-
ской деятельности

180,00

мероприятия по профилактике безопасности дорожного движения 370,00

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получаю-
щих начальное общее образование в государственных и муниципаль-
ных образовательных организациях

6 458,67

обеспечение жильем молодых семей 11 179,23

обеспечение условий для развития физической культуры и массового 
спорта

360,55

обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилого фонда

44 458,53

оснащение муниципальных дошкольных учреждений средствами об-
учения и воспитания

5 233,52

единовременная премия обучающимся, награжденным знаком отличия 
Пермского края "Гордость Пермского края"

5,00

000 2 04 00000 
00 0000 
000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ

200,00

000  2 04 
04020 14 
0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых не-
государственными организациями получателям средств бюджетов 
муниципальных округов

200,00

5



000 1 16 01053 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 5 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

20,00 20,00

000 1 16 01063 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 6 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам не-
совершеннолетних и защите их прав

100,00 100,00

000 1 16 01073 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 7 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

10,00 10,00

000 1 16 01083 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области охраны окружающей среды и природопользова-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

100,00 100,00

000 1 16 01193 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 19 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонаруше-
ния против порядка управления, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

10,00 10,00

000 1 16 01203 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Главой 20 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссия-
ми по делам несовершеннолетних и защите их прав

150,00 150,00

000 1 16 01330 
01 0000 
140

Административные штрафы, установленные Кодексом 
Российской Федерации об административных правонару-
шениях, за административные правонарушения  в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, а также за административ-
ные правонарушения  порядка ценообразования в части 
регулирования цен на этиловый спирт, алкогольную и 
спиртосодержащую продукцию, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

10,00 10,00

000 1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение муниципальных право-
вых актов

90,00 90,00

000 1 16 10123 
01 0000 
140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 
в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муни-
ципального образования по нормативам, действовавшим 
в 2019 году

200,00 200,00

000 1 16 11050 
01 0000 
140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, причиненного окружаю-
щей среде (за исключением вреда, причиненного окружа-
ющей среде на особо охраняемых природных территори-
ях), подлежащие зачислению в бюджет муниципального 
образования

1 280,00 1 285,00

000 1 16 11064 
01 0000 
140

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, при-
чиняемого автомобильным дорогам местного значения 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

10,00 10,00

000 2 00 00000 
00 0000 
000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 468 
039,17

444 
754,69

000 2 02 00000 
00 0000 
000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮД-
ЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ

468 
039,17

444 
754,69

000 2 02 10000 
00 0000 
150

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

150 
920,40

159 
287,70

000 2 02 15001 
14 0000 
150

Дотации бюджетам муниципальных округов на выравни-
вание бюджетной обеспеченности

150 
920,40

159 
287,70

000 2 02 20000 
00 0000 
150

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

76 447,74 104 
355,64

000 2 02 20077 
14 0000 
150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинан-
сирование капитальных вложений в объекты муниципаль-
ной собственности 

10 000,00 8 623,00

субсидия на реализацию программ развития преобразо-
ванных муниципальных образований

10 000,00 0,00

разработка (корректировка) проектно-сметной докумен-
тации по строительству (реконструкции, модернизации) 
объектов питьевого водоснабжения

0,00 8 623,00

000 2 02 25576 
14 0000 
150

Субсидии бюджетам муниципальных на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий

7 461,89 3 649,14

000 2 02 29999 
14 0000 
150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 55 878,25 88 975,90

000 1 03 02260 
01 0000 
110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчис-
лений в местные бюджеты

0,00 0,00

000 1 05 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 538,00 539,00

000 1 05 03010 
01 0000 
110

Единый сельскохозяйственный налог 104,00 105,00

000 1 05 04010 
02 0000 
110

Налог, взимаемый в связи с применением патентной систе-
мы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских 
округов

434,00 434,00

000 1 06 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 12 886,00 12 891,00

000 1 06 01020 
14 0000 
110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, рас-
положенным в границах муниципальных округов

1 100,00 1 105,00

000 1 06 04000 
02 0000 
000

Транспортный налог 7 471,00 7 471,00

000 1 06 04011 
02 0000 
110

Транспортный налог с организаций 680,50 680,50

000 1 06 04012 
02 0000 
110

Транспортный налог с физических лиц 6 790,50 6 790,50

000  1 06 
06000 00 
0000 110

Земельный налог 4 315,00 4 315,00

000 1 06 06032 
14 0000 
110

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах муниципальных 
округов

2 105,00 2 105,00

000 1 06 06042 
14 0000 
110

Земельный налог с физических лиц, обладающих земель-
ным участком, расположенным в границах муниципаль-
ных округов

2 210,00 2 210,00

000  1 08 
00000 00 
0000 000

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 655,00 655,00

000 1 08 03010 
01 0000 
110

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключе-
нием Верховного Суда Российской Федерации)

655,00 655,00

000 1 11 00000 
00 0000 
000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХО-
ДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТВЕННОСТИ

852,00 863,00

000 1 11 05012 
14 0000 
120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах муни-
ципальных округов, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

810,00 820,00

000 1 11 05034 
14 0000 
120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опе-
ративном управлении органов управления муниципаль-
ных округов и созданных ими учреждений (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

42,00 43,00

000 1 12 00000 
00 0000 
000

ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУР-
САМИ

30,00 30,00

000 1 12 01010 
01 0000 
120

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух стационарными объектами

15,00 15,00

000 1 12 01040 
01 0000 
120

Плата за размещение отходов производства и потребления 15,00 15,00

000 1 13 00000 
00 0000 
000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМ-
ПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

6 260,00 6 260,00

000 1 13 01994 
14 0000 
130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) полу-
чателями средств бюджетов муниципальных округов

4 760,00 4 760,00

000 1 13 02994 
14 0000 
130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муници-
пальных округов

1 500,00 1 500,00

000 1 14 00000 
00 0000 
000

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕ-
РИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

200,00 220,00

000 1 14 02043 
14 0000 
410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных уч-
реждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

130,00 140,00

000 1 14 06012 
14 0000 
430

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах муниципальных округов

70,00 80,00

000 1 16 00000 
00 0000 
000

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 980,00 1 985,00

6



000 2 02 49999 
14 0000 
150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-
жетам муниципальных округов

73 186,51 14 443,64

обеспечение жильем молодых семей 7 593,67 7 593,67

обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилого фонда

58 553,06 0,00

организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государ-
ственных и муниципальных образовательных организа-
циях

6 639,79 6 849,98

оснащение оборудованием образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования, в со-
ответствии с требованиями федерального государственно-
го образовательного стандарта дошкольного образования

400,00 0,00

ВСЕГО  ДОХОДОВ 524 
522,97

501 
977,49

Приложение 6
к решению Думы
Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 214

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),
группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2021 год 

ЦСР ВР Наименование расходов 2021 год

01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края "

268 705,22

01 1 00 
00000

 Подпрограмма "Дошкольное общее образование" 48 072,79

01 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях"

48 072,79

01 1 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муни-
ципальных бюджетных учреждений (организаций)

11 422,80

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

11 422,80

01 1 01 
10010

 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательных 
учреждениях

16,17

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

16,17

01 1 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования

31 400,30

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 115,36

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

31 284,94

01 1 01 
2Н330

 Оснащение муниципальных дошкольных учреждений средствами 
обучения и воспитания

5 233,52

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5 233,52

01 2 00 
00000

 Подпрограмма "Общее (начальное, основное, среднее) образование" 182 180,01

01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление общедоступного и бесплат-
ного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования"

181 594,71

01 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муни-
ципальных бюджетных учреждений (организаций)

29 121,48

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

29 121,48

01 2 01 
10010

 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательных 
учреждениях

495,52

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

495,52

01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования

137 164,15

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

3 205,39

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 165,63

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

133 793,13

01 2 01 
53030

 Ежемесячное вознаграждение за классное руководство педагогиче-
ским работникам государственных и муниципальных общеобразова-
тельных организаций

8 354,90

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

8 354,90

01 2 01 
L3040

 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получаю-
щих начальное общее образование в государственных и муниципаль-
ных образовательных организациях

6 458,67

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

6 458,67

01 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия в сфере общего образования" 585,30

01 2 02 
10020

 Организация и подвоз учителя в образовательные учреждения 104,50

субсидия на выплаты материального стимулирования на-
родным дружинникам за участие в охране общественного 
порядка

139,00 139,00

субсидия на обеспечение работников учреждений бюджет-
ной сферы путевками на санаторно-курортное лечение и 
оздоровление

100,90 100,90

субсидия на реализацию муниципальных программ, при-
оритетных муниципальных проектов в рамках приоритет-
ных региональных проектов, инвестиционных проектов 
муниципальных образований

2 185,76 6 142,90

субсидия на проектирование, строительство (реконструк-
цию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, находящихся на 
территории Пермского края

38 152,80 21 273,20

субсидия на снос расселенных жилых домов и нежилых 
зданий (сооружений), расположенных на территории 
муниципальных образований Пермского края

12 508,74 61 319,90

субсидия на строительство спортивных объектов, 
устройство спортивных площадок и оснащение объектов 
спортивным оборудованием и инвентарем для занятий 
физической культурой и спортом

2 791,05 0,00

000 2 02 30000 
00 0000 
150

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

159 
129,62

158 
312,80

000 2 02 30024 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

149 
102,90

149 
129,50

единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

141 
174,20

141 
200,80

субвенция на образование комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав и организация их деятельности

783,80 783,80

субвенция на организацию осуществления государствен-
ных полномочий по обеспечению жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей

113,90 113,90

субвенция на мероприятия по организации оздоровления 
и отдыха детей

2 235,40 2 235,40

субвенция на предоставление мер социальной поддержки 
педагогическим работникам образовательных государ-
ственных и муниципальных организаций Пермского края, 
работающим и проживающим в сельской местности и 
поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг

4 285,60 4 285,60

субвенция на обеспечение хранения, комплектования, 
учета и использования архивных документов государ-
ственной части документов

194,60 194,60

субвенция на составление протоколов об административ-
ных правонарушениях

8,50 8,50

субвенция на осуществление полномочий по созданию и 
организации деятельности административных комиссий

45,40 45,40

субвенция на организацию мероприятий при осущест-
влении деятельности по обращению с животными без 
владельцев

136,70 136,70

субвенция на администрирование государственных 
полномочий по организации мероприятий при осущест-
влении деятельности по обращению с животными без 
владельцев

3,80 3,80

субвенция на администрирование отдельных государ-
ственных полномочий по поддержке сельскохозяйственно-
го производства

111,20 111,20

субвенция на осуществление полномочий по регулирова-
нию тарифов на перевозки пассажиров и багажа авто-
мобильным и городским электрическим транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок

9,80 9,80

000 2 02 35082 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на предо-
ставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных жилых по-
мещений

7 352,24 6 433,21

000 2 02 35118 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осу-
ществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты

508,20 527,10

000 2 02 35120 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осу-
ществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

29,40 2,00

000 2 02 35930 
14 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на государ-
ственную регистрацию актов гражданского состояния

1 016,20 978,10

000 2 02 39999 
14 0000 
150

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов 1 120,68 1 242,90

субвенция на содержание жилых помещений специали-
зированного жилищного фонда для детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

1 120,68 1 242,90

000 2 02 40000 
00 0000 
150

Иные межбюджетные трансферты 81 541,41 22 798,54

000 2 02 45303 
14 0000 
150

Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за классное руководство педагоги-
ческим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципальных 
округов

8 354,90 8 354,90

7



 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

1 176,31

01 7 01 
С3010

 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет

0,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

0,00

01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и прочих меро-
приятий в области образования"

11 914,85

01 8 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в сфере образования"

4 060,98

01 8 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 4 060,98

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

3 841,73

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

219,25

01 8 02 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия в области образова-
ния"

3 588,00

01 8 02 
10110

 Организация охраны образовательных учреждений (ЧОП) 2 851,20

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

2 851,20

01 8 02 
10120

 Ежегодные профилактические осмотры работников образовательных 
учреждений

736,80

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

736,80

01 8 03 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки 
педагогическим работникам"

4 265,87

01 8 03 
2С170

 Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-
никам образовательных государственных и муниципальных орга-
низаций Пермского края, работающим и проживающим в сельской 
местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг

4 136,30

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 170,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

2 966,30

01 8 03 
SС240

 Обеспечение работников учреждений бюджетной сферы Пермского 
края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление

129,57

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

129,57

02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёжной поли-
тики и спорта Юрлинского муниципального округа Пермского края"  

36 788,26

02 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие культуры в Юрлинском муниципальном 
округе"

21 184,33

02 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Организация досуга населения и условий 
для массового отдыха"

13 821,96

02 1 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муни-
ципальных бюджетных учреждений (организаций)

13 821,96

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

13 821,96

02 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Библиотечно-информационное обслужива-
ние населения"

7 212,37

02 1 02 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муни-
ципальных бюджетных учреждений (организаций)

7 112,37

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

7 112,37

02 1 02 
К0010

 Разработка дизайн-проекта и проектно-сметной документации "Ин-
терьер Центральной библиотеки"

100,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

100,00

02 1 A2 
00000

 Основное мероприятие "Федеральный проект "Творческие люди"" 150,00

02 1 A2 
55190

 Поддержка отрасли культуры 150,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

150,00

02 2 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства Юрлинского муниципального округа"

9 346,49

02 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дополнительного образова-
ния для детей в сфере культуры и искусства"

9 346,49

02 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муни-
ципальных бюджетных учреждений (организаций)

4 876,35

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

4 876,35

02 2 01 
SК160

 Обеспечение музыкальными инструментами, оборудованием и мате-
риалами образовательных учреждений в сфере культуры

4 470,14

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

4 470,14

02 3 00 
00000

 Подпрограмма "Реализация молодежной политики в Юрлинском 
муниципальном округе"

413,69

02 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие молодежной политики" 413,69

02 3 01 
К0020

 Мероприятия, направленные на развитие молодежной политики 113,69

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

46,69

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

104,50

01 2 02 
10030

 Обучение детей общеобразовательных учреждений плаванию 110,80

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

110,80

01 2 02 
2Н430

 Мероприятия по профилактике безопасности дорожного движения 370,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

370,00

01 3 00 
00000

 Подпрограмма "Дополнительное образование" 9 194,26

01 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дополнительного образова-
ния детей по дополнительным общеобразовательным программам"

9 134,30

01 3 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муни-
ципальных бюджетных учреждений (организаций)

9 134,30

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

9 134,30

01 3 02 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия, в сфере дополнительного 
образования"

59,96

01 3 02 
10040

 Проведение досуговых мероприятий с несовершеннолетними, в том 
числе состоящими на различных видах учета 

18,51

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

18,51

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

0,00

01 3 02 
10050

 Мероприятия, обеспечивающие повышение доступности и качества 
дополнительного образования 

41,44

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

41,44

01 4 00 
00000

 Подпрограмма "Повышение педагогического мастерства" 96,15

01 4 01 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на повышение 
педагогического мастерства"

96,15

01 4 01 
10060

 Организация и проведение мероприятий с педагогическими работ-
никами

96,15

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

96,15

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

0,00

01 5 00 
00000

 Подпрограмма "Одаренные дети" 118,60

01 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение мероприятий по выявлению, 
отбору и поддержке одарённых детей"

118,60

01 5 01 
10070

 Организация и проведение мероприятий с детьми 50,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

50,00

01 5 01 
10080

 Расходы на участие одаренных детей в региональных и всероссий-
ских олимпиадах и конкурсах

63,60

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

63,60

01 5 01 
2Н440

 Единовременная премия обучающимся, награжденным знаком от-
личия Пермского края "Гордость Пермского края"

5,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5,00

01 6 00 
00000

 Подпрограмма "Приведение в нормативное состояние образователь-
ных учреждений"

14 325,84

01 6 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение мероприятий в соответствии с 
требованиями надзорных органов"

14 325,84

01 6 01 
10090

 Организация и проведение ремонтных работ в учреждениях образо-
вания

600,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

600,00

01 6 01 
SР040

 Реализация муниципальных программ, приоритетных муници-
пальных проектов в рамках приоритетных региональных проектов, 
инвестиционных проектов муниципальных образований

5 825,68

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5 825,68

01 6 01 
SК190

 Выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности муниципальных образований

7 900,16

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

7 900,16

01 7 00 
00000

 Подпрограмма "Оздоровление, отдых, занятость детей и подростков" 2 802,72

01 7 01 
00000

 Основное мероприятие "Организация и проведение оздоровительной 
кампании в каникулярный период"

2 802,72

01 7 01 
10100

 Организация оздоровления и отдыха детей 567,32

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

567,32

01 7 01 
2С140

 Мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей 2 235,40

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

26,89

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 032,19

8



03 0 01 
SЖ520

 Улучшение качества систем теплоснабжения на территориях муници-
пальных образований Пермского края

38 059,47

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

38 059,47

03 0 01 
ДР040

 Дополнительные расходы по строительству канализационных очист-
ных сооружений к объекту: "Лечебный корпус с поликлиникой, с. 
Юрла"

1 449,32

 400 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд

1 449,32

03 0 01 
42030

 Строительство канализационных очистных сооружений к объекту: 
"Лечебный корпус с поликлиникой, с. Юрла" (Стройконтроль)

59,80

 400 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд

59,80

03 0 01 
42050

 Распределительные газопроводы с. Юрла Юрлинского района (2 
очередь, 1-3 этапы), разработка ПСД 

377,03

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

16,98

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

360,05

03 0 01 
42080

 Строительство сети водопроводов микрорайона Саранинский 2 с. 
Юрла, Юрлинского района, Пермского края (Стройконтроль)

147,81

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

147,81

03 0 01 
42090

 Реконструкция системы теплоснабжения с установкой газоиспользу-
ющего оборудования

28,91

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

28,91

04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной безопасно-
сти в Юрлинском муниципальном округе Пермского края"

10 953,87

04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера в Юрлинском 
муниципальном округе"

3 011,13

04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в области обеспечения 
общественной безопасности"

841,26

04 1 01 
Б0010

 Мероприятия по подготовке населения и организаций к действиям в 
чрезвычайной ситуации в мирное и военное время

115,33

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

115,33

04 1 01 
2П020

 Выплата материального стимулирования народным дружинникам за 
участие в охране общественного порядка

163,53

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

163,53

04 1 01 
2П040

 Составление протоколов об административных правонарушениях 8,50

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

8,50

04 1 01 
2П060

 Осуществление полномочий по созданию и организации деятельно-
сти административных комиссий

45,90

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

40,16

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5,74

04 1 01 
51180

 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты

503,20

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

501,65

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1,56

04 1 01 
51200

 Осуществление полномочий по составлению (изменению, дополне-
нию) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

4,80

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

4,80

04 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение непредвиденных 
и чрезвычайных ситуаций за счет резервного фонда администрации 
Юрлинского муниципального округа"

280,00

04 1 02 
00200

 Резервный фонд администрации Юрлинского муниципального 
округа

280,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

136,60

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 38,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 105,40

04 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение функционирования системы 
гражданской обороны и мобилизационной подготовки на террито-
рии Юрлинского муниципального округа"

1 889,87

04 1 03 
00080

 Обеспечение деятельности казенного учреждения "Единая дежурно-
диспетчерская служба Юрлинского муниципального округа"

1 889,87

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

1 581,29

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

306,98

 800 Иные бюджетные ассигнования 1,60

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

67,00

02 3 01 
К0030

 Расходы на поездку в Республику Крым танцевальных колективов 
для участия в Международном фестивале-конкурсе "Звездная волна"

300,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

300,00

02 4 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие инфраструктуры и приведение в норматив-
ное состояние учреждений отрасли культуры Юрлинского муници-
пального округа"

1 793,18

02 4 01 
00000

 Основное мероприятие "Приведение в нормативное состояние 
учреждений культуры и дополнительного образования в сфере 
культуры"

1 420,00

02 4 01 
К0040

 Организация и проведение ремонтных работ в учреждениях культу-
ры

1 420,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

1 420,00

02 4 03 
00000

 Основное мероприятие "Развитие и укрепление материально-техни-
ческой базы"

373,18

02 4 03 
L4670

 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек

373,18

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

373,18

02 5 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Юрлин-
ском муниципальном округе"

2 076,83

02 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Поддержка развития физической культуры 
и спорта"

600,27

02 5 01 
Ф0010

 Проведение спортивно-массовых мероприятий 239,72

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

239,72

02 5 01 
2Ф180

 Обеспечение условий для развития физической культуры и массово-
го спорта

360,55

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

360,55

02 5 02 
00000

 Основное мероприятие "Устройство и ремонт спортивных площадок" 1 476,56

02 5 02 
SФ130

 Устройство спортивных площадок и оснащение объектов спортив-
ным оборудованием и инвентарем для занятий физической культу-
рой и спортом

1 476,56

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

1 476,56

02 6 00 
00000

 Подпрограмма "Гармонизация межнациональных отношений в Юр-
линском муниципальном округе"

21,80

02 6 01 
00000

 Основное мероприятие "Укрепление гражданского единства" 21,80

02 6 01 
Г0010

 Мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства и 
гармонизацию межнациональных отношений

21,80

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

21,80

02 7 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и прочих меро-
приятий в области культуры"

1 951,95

02 7 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в сфере культуры"

1 777,42

02 7 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 1 777,42

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

1 628,77

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

148,65

02 7 02 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки 
работникам культуры и педагогическим работникам в сфере культу-
ры"

174,53

02 7 02 
2С170

 Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-
никам образовательных государственных и муниципальных орга-
низаций Пермского края, работающим и проживающим в сельской 
местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг

149,30

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

149,30

02 7 02 
SС240

 Обеспечение работников учреждений бюджетной сферы Пермского 
края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление

25,23

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

25,23

03 0 00 
00000

 Муниципальная программа "По поддержке и развитию объектов ком-
мунальной инфраструктуры Юрлинского муниципального округа"

59 581,94

03 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие объектов коммунальной инфра-
структуры"

59 581,94

03 0 01 
SP040

 Реализация муниципальных программ, приоритетных муници-
пальных проектов в рамках приоритетных региональных проектов, 
инвестиционных проектов муниципальных образований

9 806,17

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

9 806,17

03 0 01 
SР130

 Реализация муниципальных программ по поддержке и развитию 
объектов коммунальной инфраструктуры

9 653,43

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

9 653,43

9



 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

3 571,65

05 2 03 
00000

 Основное мероприятие "Поддержка инициатив граждан" 3 454,32

05 2 03 
SP080

 Софинансирование проектов инициативного бюджетирования 2 988,20

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

2 988,20

05 2 03 
ДP080

 Дополнительные расходы на ремонт водопровода по с. Юм (расходы, 
не вошедшие в муниципальный контракт)

466,12

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

466,12

05 2 05 
00000

 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий населения, 
проживающего в сельской местности"

3 667,39

05 2 05 
42070

 Проектно-изыскательские работы для строительства жилья 43,11

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

43,11

05 2 05 
42071

 Технологическое присоединение к сетям электроснабжения 60,33

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

60,33

05 2 05 
L5762

 Реализация мероприятий, направленных на комплексное развитие 
сельских территорий (оказание финансовой поддержки при ис-
полнении расходных обязательств муниципальных образований по 
строительству жилья, предоставляемого гражданам, проживающим 
на сельских территориях, по договору найма жилого помещения)

3 563,95

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

3 563,95

05 2 06 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство сельских территорий" 3 020,12

05 2 06 
L5765

 Реализация мероприятий, направленных на комплексное развитие 
сельских территорий (Благоустройство сельских территорий)

3 020,12

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3 020,12

06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жильем отдельных катего-
рий граждан в Юрлинском муниципальном округе Пермского края"

21 375,40

06 1 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Юрлинском 
муниципальном округе"

11 179,23

06 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий молодых 
семей"

11 179,23

06 1 01 
2С020

 Обеспечение жильем молодых семей 11 179,23

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 179,23

06 2 00 
00000

 Подпрограмма "Кадры" 169,60

06 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование служебного жилого фонда 
для  привлеченных работников в бюджетную сферу"

169,60

06 2 01 
К0020

 Уплата налогов на имущество за служебный жилой фонд 165,10

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

165,10

06 2 01 
К0030

 Взносы на капитальный ремонт в многоквартирных домах, находя-
щихся в муниципальной собственности (служебный жилой фонд)

4,50

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

4,50

06 3 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Юрлинском 
муниципальном округе "

7 394,32

06 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование специализированного 
жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа"

7 394,32

06 3 01 
2С070

 Содержание жилых помещений специализированного жилищного 
фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из их числа

961,12

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

961,12

06 3 01 
2С080

 Строительство и приобретение жилых помещений для формиро-
вания специализированного жилищного фонда для обеспечения 
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, по договорам найма специализированных 
жилых помещений

6 433,21

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

6 433,21

06 4 00 
00000

 Подпрограмма "Исполнение государственных обязательств по обе-
спечению жильем отдельных категорий граждан"

2 632,25

06 4 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан"

2 632,25

06 4 01 
2С190

 Обеспечение жилыми помещениями реабилитированных лиц, имею-
щих инвалидность или являющихся пенсионерами, и проживающих 
совместно членов их семей

2 632,25

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 632,25

07 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Управление имуществом и земельными 
ресурсами Юрлинского муниципального округа Пермского края"

4 894,81

07 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Управление и распоряжение муниципаль-
ным имуществом"

2 464,00

07 0 01 
И0010 

 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 1 064,30

04 2 00 
00000

 Подпрограмма "Предупреждение и защита населения от пожаров и 
чрезвычайных ситуаций"

7 885,27

04 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безопасности в об-
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"

7 062,68

04 2 01 
00090

 Обеспечение деятельности сельских пожарных команд 7 062,68

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

6 370,34

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

692,34

04 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер по обеспечению пожарной 
безопасности на территории Юрлинского муниципального округа"

822,59

04 2 02 
Б0020

 Проведение ремонтных работ в пожарных депо 43,78

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

43,78

04 2 02 
Б0080

 Ремонт пожарных водоёмов 778,80

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778,80

04 3 00 
00000

 Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму" 57,48

04 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Профилактика терроризма и экстремизма" 57,48

04 3 01 
Б0050

 Проведение информационной компании и проведение мероприятий, 
направленных на профилактику терроризма 

39,33

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

39,33

04 3 01 
Б0060

 Обеспечение мероприятий, направленных на охрану и обеспечение 
правопорядка, в том числе при проведении массовых мероприятий 

3,15

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3,15

04 3 01 
Б0070

 Проведение информационной компании по профилактике терро-
ризма, формирование у населения толерантного поведения к людям 
другой национальности 

15,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15,00

05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

40 161,29

05 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" 140,54

05 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Организация мероприятий по борьбе с бес-
призорными животными"

140,54

05 1 03 
2У090

 Организация мероприятий при осуществлении деятельности по об-
ращению с животными без владельцев

136,70

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

136,70

05 1 03 
2У100

 Администрирование государственных полномочий по организации  
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев

3,84

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

3,46

 200 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-
ных) нужд

0,38

05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 40 020,75

05 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие социальной инфраструктуры в 
сельской местности"

26 307,27

05 2 01 
42040

 Развитие сети образовательных организаций в сельской местности 1 061,60

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

987,32

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

74,27

05 2 01 
SН070

 Строительство (реконструкция) объектов общественной инфра-
структуры муниципального значения, приобретение объектов недви-
жимого имущества в муниципальную собственность для создания 
новых мест в общеобразовательных учреждениях и дополнительных 
мест для детей дошкольного возраста

21 743,73

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

21 743,73

05 2 01 
SФ130

 Устройство спортивных площадок и оснащение объектов спортив-
ным оборудованием и инвентарем для занятий физической культу-
рой и спортом

3 421,39

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3 421,39

05 2 01 
42200

 Спортзал для физкультурно-оздоровительных занятий Усть-
Березовской основной школы в п. Усть-Березовка Юрлинского райо-
на Пермского края (средства ПАО "Нефтяная компания ЛУКОЙЛ")

80,56

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

80,56

05 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Предупреждение негативного воздействия 
поверхностных вод и аварий на ГТС"

3 571,65

05 2 02 
SЦ230

 Строительство (реконструкция) гидротехнических сооружений му-
ниципальной собственности, а также бесхозяйных гидротехнических 
сооружений

3 571,65

10



09 0 02 
ДЖ160

 Снос аварийного жилищного фонда после переселения 800,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

800,00

09 0 F3 
00000

 Основное мероприятие «Федеральный проект "Обеспечение устойчи-
вого сокращения непригодного для проживания жилого фонда»

44 458,53

09 0 F3 
67483

 Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для прожива-
ния жилого фонда

42 886,14

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

23 286,69

 800 Иные бюджетные ассигнования 19 599,44

09 0 F3 
67484

 Реализация мероприятий по обеспечению устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилого фонда 

1 572,39

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

593,48

 800 Иные бюджетные ассигнования 978,92

10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствование муниципального 
управления Юрлинского муниципального округа Пермского края"

35 970,60

10 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления местных администраций"

26 826,50

10 0 01 
00010

 Глава Юрлинского муниципального округа 2 048,33

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

2 048,33

10 0 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 23 430,87

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

21 133,77

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

2 279,60

 800 Иные бюджетные ассигнования 17,50

10 0 01 
2Т060

 Осуществление полномочий по регулированию тарифов на перевоз-
ки пассажиров и багажа автомобильным и городским электрическим 
транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок

9,90

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

9,90

10 0 01 
2P110

 Конкурс городских и муниципальных округов Пермского края по до-
стижению наиболее результативных значений показателей управлен-
ческой деятельности

180,00

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

180,00

10 0 01 
2К080

 Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования 
архивных документов государственной части документов Архивного 
фонда Пермского края

196,40

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

178,32

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

18,08

10 0 01 
2С050

 Образование комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав и организация их деятельности

791,20

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

760,27

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

30,93

10 0 01 
2С090

 Организация осуществления государственных полномочий по обе-
спечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей

57,50

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

54,76

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

2,74

10 0 01 
2У110

 Администрирование отдельных государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства

112,30

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

106,98

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5,32

10 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в сфере финансово-бюджетного надзора"

5 981,94

10 0 02 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 5 981,94

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

5 574,81

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

407,13

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1 064,30

07 0 01 
И0020 

 Оценка имущества, признание  прав и регулирование отношений по 
муниципальной собственности

157,50

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

157,50

07 0 01 
SP250

 Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий (сооружений), 
расположенных на территории муниципальных образований Перм-
ского края

1 242,20

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1 242,20

07 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Управление и распоряжение земельными 
участками"

1 175,48

07 0 02 
SУ200

 Реализация мероприятий по предотвращению распространения и 
уничтожению борщевика Сосновского в муниципальных образова-
ниях Пермского края

200,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

200,00

07 0 02 
И0030

 Расходы по формированию земельных участков, собственность на 
которые не разграничена и их постановку на кадастровый учет

525,49

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

417,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 108,49

07 0 02 
И0090

 Приобретение земельного участка для муниципальных нужд 449,99

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

449,99

07 0 03 
00000

 Основное мероприятие «Мероприятия по территориальному плани-
рованию»

1 255,33

07 0 03 
SЖ420

 Подготовка генеральных планов, правил землепользования и за-
стройки муниципальных образований Пермского края

1 255,33

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1 255,33

08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства на терри-
тории Юрлинского муниципального округа Пермского края"

65 815,63

08 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Приведение в нормативное состояние авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения"

62 991,58

08 0 01 
SТ040

 Проектирование, строительство (реконструкция), капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, находящихся на территории Пермского края

44 157,83

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

44 157,83

08 0 01 
Д0010

 Содержание  автомобильных дорог муниципального округа и искус-
ственных сооружений на них

16 636,26

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 343,71

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

4 292,55

08 0 01 
Д0020

 Ремонт автомобильных дорог муниципального округа и искусствен-
ных сооружений на них

2 197,48

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

2 197,48

08 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Оказание услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом межмуниципального сообщения"

1 807,92

08 0 02 
Д0030

 Расходы на осуществление регулярных перевозок пассажиров и бага-
жа автомобильным транспортом общего пользования по регулируе-
мым тарифам в границах Юрлинского муниципального округа

1 807,92

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1 807,92

08 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Безопасность дорожного движения" 379,96

08 0 03 
Д0040

 Развитие системы организации дорожного движения транспортных 
средств и пешеходов, повышение безопасности дорожных условий

357,76

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

357,76

08 0 03 
Д0050

 Расходы на проведение мероприятий с детьми по безопасности до-
рожного движения

22,20

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

22,20

08 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия по развитию дорожно-
го движения"

636,18

08 0 04 
Д0060

 Организация дорожного движения 636,18

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

636,18

09 0 00 
00000

 Муниципальная адресная программа "Расселение аварийного жи-
лищного фонда на территории Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

67 308,49

09 0 01 
00000

 Основное мероприятие «Мероприятия по расселению аварийного 
жилищного фонда»

22 049,96

09 0 01 
SЖ160

 Мероприятия по расселению жилищного фонда на территории Перм-
ского края, признанного аварийным после 1 января 2017 г.

22 049,96

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0,00

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности

5 744,90

 800 Иные бюджетные ассигнования 16 305,07

09 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Снос объектов" 800,00

11



 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 36 481,27

  Всего по муниципальным программам 686 126,20

90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинского муни-
ципального округа

33 352,41

91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления, в 
рамках непрограммных направлений расходов

13 564,80

91 0 00 
00020

 Председатель Думы Юрлинского муниципального округа 153,84

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

153,84

91 0 00 
00030

 Депутаты Думы Юрлинского муниципального округа 241,70

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

241,70

91 0 00 
00040

 Председатель контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципаль-
ного округа

1 210,73

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

1 112,60

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

98,13

91 0 00 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 1 233,97

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

1 175,53

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

58,44

91 0 00 
00110

 Предоставление услуг по техническому обслуживанию здания адми-
нистрации

4 178,52

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

4 178,52

91 0 00 
00120

 Предоставление транспортных услуг администрации округа 4 519,42

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

4 519,42

91 0 00 
5549F

 Поощрение за достижение показателей деятельности управленческих 
команд

1 102,82

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

1 102,82

91 0 00 
59300

 Государственная регистрация актов гражданского состояния 923,80

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

875,22

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

48,58

92 0 00 
00000

 Мероприятия, осуществляемые органами местного самоуправления 
Юрлинского муниципального округа, в рамках непрограммных на-
правлений расходов

367,90

92 0 00 
00130

 Обеспечение представительской деятельности органов местного 
самоуправления

258,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

258,00

92 0 00 
00500

 Исполнение решений  судебных органов 109,90

 800 Иные бюджетные ассигнования 109,90

93 0 00 
00000

 Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности учрежде-
ний в рамках непрограммных направлений расходов

19 154,21

93 0 00 
00210

 Предоставление услуг по техническому обслуживанию зданий уч-
реждений образования и культуры

10 417,11

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

10 417,11

93 0 00 
00220

 Расходы на содержание  МКУ "Центр бухгалтерского учета" 7 262,40

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

6 724,06

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

538,34

93 0 00 
00230

 Расходы на содержание  МКУ "Районный методический кабинет" 1 474,70

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

1 427,84

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

46,86

94 0 00 
00000

 Мероприятия, осуществляемые органами местного самоуправления 
по переданным государственным полномочиям в рамках непро-
граммных направлений расходов

265,50

10 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Информирование населения о деятельности 
органов местного самоуправления и организация межмуниципально-
го взаимодействия"

678,64

10 0 03 
А0010

 Расходы на опубликование нормативно-правовых актов 373,84

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

373,84

10 0 03 
А0020

 Расходы на уплату членских взносов 240,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 240,00

10 0 03 
А0040

 Размещение информационных материалов в эфире радиоканала 
"Радио "Округ FM""

64,80

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

64,80

10 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Организация мероприятий по начислению и 
выплате пенсий за выслугу лет"

2 483,51

10 0 04 
А0030

 Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные долж-
ности муниципального образования, муниципальным служащим

2 483,51

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 483,51

11 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Формирование современной городской 
среды"

3 358,45

11 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование современной городской 
среды Юрлинского муниципального округа"

46,60

11 0 01 
D5550

 Благоустройство общественных территорий 46,60

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

46,60

11 0 F2 
00000

 Основное мероприятие федеральный проект "Формирование ком-
фортной городской среды"

3 311,85

11 0 F2 
55550

 Реализация программ формирования современной городской среды 3 311,85

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3 311,85

12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства на территории Юрлинского муниципального округа"

34 730,99

12 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Жилищное хозяйство" 13,30

12 0 01 
Ж0030

 Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартир-
ных домах

13,30

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13,30

12 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Коммунальное хозяйство" 3 187,22

12 0 02 
05210

 Мероприятия по содержанию и ремонту водопроводов, обслужива-
нию сетей водоснабжения

2 438,46

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

2 438,46

12 0 02 
05220

 Мероприятия по обслуживанию сетей газоснабжения 748,76

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

748,76

12 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство" 3 028,98

12 0 03 
05310

 Уличное освещение 1 464,56

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

1 464,56

12 0 03 
05320

 Организация и содержание мест захоронения (кладбищ) 33,59

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

33,59

12 0 03 
05330

 Организация мероприятий по благоустройству 1 530,82

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

69,42

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

1 461,41

12 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий за счет средств на 
преобразование муниципальных округов"

14 252,68

12 0 04 
SP180

 Реализация программ развития преобразованных муниципальных 
образований

14 252,68

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 068,39

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

4 184,30

12 0 05 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 
программы"

14 248,81

12 0 05 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муни-
ципальных бюджетных учреждений (организаций)

14 248,81

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

14 248,81

13 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Переселение жителей из труднодоступ-
ных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Юрлинского 
муниципального округа"

36 481,27

13 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Переселение жителей, зарегистрированных в 
труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктах 
Юрлинского муниципального округа"

36 481,27

13 0 01 
SP240

 Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и (или) мало-
численных населенных пунктов Пермского края

36 481,27

12



01 2 
02 
10020

 Организация и подвоз учителя в образовательные учреж-
дения

104,50 104,50

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

104,50 104,50

01 2 
02 
10030

 Обучение детей общеобразовательных учреждений плава-
нию

163,70 163,70

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

163,70 163,70

01 3 
00 
00000

 Подпрограмма "Дополнительное образование" 9 103,40 9 423,50

01 3 
01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дополнительного 
образования детей по дополнительным общеобразователь-
ным программам"

8 953,30 9 273,40

01 3 
01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

8 953,30 9 273,40

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

8 953,30 9 273,40

01 3 
02 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия, в сфере дополни-
тельного образования"

150,10 150,10

01 3 
02 
10040

 Проведение досуговых мероприятий с несовершеннолетни-
ми, в том числе состоящими на различных видах учета 

74,30 74,30

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

74,30 74,30

01 3 
02 
10050

 Мероприятия, обеспечивающие повышение доступности и 
качества дополнительного образования 

75,80 75,80

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

75,80 75,80

01 4 
00 
00000

 Подпрограмма "Повышение педагогического мастерства" 146,00 146,00

01 4 
01 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на 
повышение педагогического мастерства"

146,00 146,00

01 4 
01 
10060

 Организация и проведение мероприятий с педагогическими 
работниками

146,00 146,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

146,00 146,00

01 5 
00 
00000

 Подпрограмма "Одаренные дети" 113,80 113,80

01 5 
01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение мероприятий по вы-
явлению, отбору и поддержке одарённых детей"

113,80 113,80

01 5 
01 
10070

 Организация и проведение мероприятий с детьми 55,60 55,60

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

55,60 55,60

01 5 
01 
10080

 Расходы на участие одаренных детей в региональных и 
всероссийских олимпиадах и конкурсах

58,20 58,20

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

58,20 58,20

01 7 
00 
00000

 Подпрограмма "Оздоровление, отдых, занятость детей и 
подростков"

2 806,50 2 906,50

01 7 
01 
00000

 Основное мероприятие "Организация и проведение оздоро-
вительной кампании в каникулярный период"

2 806,50 2 906,50

01 7 
01 
10100

 Организация оздоровления и отдыха детей 300,00 300,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

300,00 300,00

01 7 
01 
2С140

 Мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей 2 235,40 2 235,40

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 822,00 822,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 413,40 1 413,40

01 7 
01 
С3010

 Организация временного трудоустройства несовершенно-
летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

271,10 371,10

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

271,10 371,10

01 8 
00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и про-
чих мероприятий в области образования"

11 679,42 11 779,42

01 8 
01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере образования"

4 021,80 4 021,80

01 8 
01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 4 021,80 4 021,80

94 0 00 
54690

 Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года 265,50

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

265,50

  ИТОГО РАСХОДОВ 719 478,62

Приложение 7
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 214

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),

группам видов расходов классификации расходов бюджета 
на плановый период 2022-2023 годы

тыс. руб.
ЦСР ВР Наименование расходов Плановый период

2022 год 2023 год

01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

220 119,01 222 450,30

01 1 00 
00000

 Подпрограмма "Дошкольное общее образование" 39 787,39 40 090,99

01 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дошкольного об-
разования в дошкольных образовательных организациях"

39 787,39 40 090,99

01 1 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

10 536,80 11 213,80

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

10 536,80 11 213,80

01 1 01 
10010

 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-ин-
валидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
в образовательных учреждениях

16,17 16,17

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

16,17 16,17

01 1 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

28 834,42 28 861,02

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 113,59 113,59

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

28 720,83 28 747,43

01 1 01 
2Н420

 Оснащение оборудованием образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования, в со-
ответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования

400,00 0,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

400,00 0,00

01 2 00 
00000

 Подпрограмма "Общее (начальное, основное, среднее) об-
разование"

156 482,50 157 990,09

01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования"

156 214,30 157 721,89

01 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

28 537,60 29 785,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

28 537,60 29 785,00

01 2 01 
10010

 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-ин-
валидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
в образовательных учреждениях

342,23 392,23

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

342,23 392,23

01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

112 339,78 112 339,78

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

3 178,20 3 178,20

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 229,89 229,89

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

108 931,69 108 931,69

01 2 01 
53030

 Ежемесячное вознаграждение за классное руководство педа-
гогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

8 354,90 8 354,90

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

8 354,90 8 354,90

01 2 01 
L3040

 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государствен-
ных и муниципальных образовательных организациях

6 639,79 6 849,98

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

6 639,79 6 849,98

01 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия в сфере общего об-
разования"

268,20 268,20

13



02 7 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере культуры"

1 795,60 1 795,60

02 7 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 1 795,60 1 795,60

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 636,30 1 636,30

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

159,30 159,30

02 7 02 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 
поддержки работникам культуры и педагогическим работ-
никам в сфере культуры"

174,53 174,53

02 7 02 
2С170

 Предоставление мер социальной поддержки педагогическим 
работникам образовательных государственных и муни-
ципальных организаций Пермского края, работающим и 
проживающим в сельской местности и поселках городского 
типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг

149,30 149,30

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

149,30 149,30

02 7 02 
SС240

 Обеспечение работников учреждений бюджетной сферы 
Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение 
и оздоровление

25,23 25,23

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

25,23 25,23

03 0 00 
00000

 Муниципальная программа "По поддержке и развитию 
объектов коммунальной инфраструктуры Юрлинского 
муниципального округа"

4 513,90 19 619,44

03 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие объектов коммунальной 
инфраструктуры"

4 513,90 19 619,44

03 0 01 
SP040

 Реализация муниципальных программ, приоритетных му-
ниципальных проектов в рамках приоритетных региональ-
ных проектов, инвестиционных проектов муниципальных 
образований

1 857,42 8 190,53

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,00 8 190,53

 800 Иные бюджетные ассигнования 1 857,42 0,00

03 0 01 
SЖ540

 Разработка (корректировка) проектно-сметной докумен-
тации по строительству (реконструкции, модернизации) 
объектов питьевого водоснабжения

0,00 8 631,63

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,00 8 631,63

03 0 01 
42010

 Развитие сети водоснабжения в сельской местности 514,48 1 428,39

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

514,48 1 428,39

03 0 01 
42050

 Распределительные газопроводы с. Юрла Юрлинского райо-
на (2 очередь, 1-3 этапы), разработка ПСД 

2 142,00 1 255,00

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

2 142,00 1 255,00

03 0 01 
42080

 Строительство сети водопроводов микрорайона Сара-
нинский 2 с. Юрла, Юрлинского района, Пермского края 
(Стройконтроль)

0,00 113,89

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,00 113,89

04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

9 360,84 9 380,83

04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

2 710,75 2 703,25

04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в области обеспече-
ния общественной безопасности"

854,03 845,53

04 1 01 
Б0010

 Мероприятия по подготовке населения и организаций к дей-
ствиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время

99,00 99,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

99,00 99,00

04 1 01 
2П020

 Выплата материального стимулирования народным дру-
жинникам за участие в охране общественного порядка

163,53 163,53

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

163,53 163,53

04 1 01 
2П040

 Составление протоколов об административных правона-
рушениях

8,50 8,50

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

8,50 8,50

04 1 01 
2П060

 Осуществление полномочий по созданию и организации 
деятельности административных комиссий

45,40 45,40

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

36,30 36,30

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

9,10 9,10

04 1 01 
51180

 Осуществление первичного воинского учета на территори-
ях, где отсутствуют военные комиссариаты

508,20 527,10

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

499,54 499,54

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

3 731,90 3 731,90

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

288,90 288,90

 800 Иные бюджетные ассигнования 1,00 1,00

01 8 02 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия в области 
образования"

3 395,20 3 495,20

01 8 02 
10110

 Организация охраны образовательных учреждений (ЧОП) 2 851,20 2 851,20

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

2 851,20 2 851,20

01 8 02 
10120

 Ежегодные профилактические осмотры работников образо-
вательных учреждений

544,00 644,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

544,00 644,00

01 8 03 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 
поддержки педагогическим работникам"

4 262,42 4 262,42

01 8 03 
2С170

 Предоставление мер социальной поддержки педагогическим 
работникам образовательных государственных и муни-
ципальных организаций Пермского края, работающим и 
проживающим в сельской местности и поселках городского 
типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг

4 136,30 4 136,30

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 235,00 1 235,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

2 901,30 2 901,30

01 8 03 
SС240

 Обеспечение работников учреждений бюджетной сферы 
Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение 
и оздоровление

126,12 126,12

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

126,12 126,12

02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"  

27 328,22 27 683,26

02 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие культуры в Юрлинском муници-
пальном округе"

19 234,22 19 569,55

02 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Организация досуга населения и 
условий для массового отдыха"

12 890,80 13 109,27

02 1 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

12 890,80 13 109,27

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

12 890,80 13 109,27

02 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Библиотечно-информационное 
обслуживание населения"

6 343,42 6 460,28

02 1 02 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

6 343,42 6 460,28

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

6 343,42 6 460,28

02 2 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства Юрлинского муниципального 
округа"

5 507,97 5 517,68

02 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дополнительного 
образования для детей в сфере культуры и искусства"

5 507,97 5 517,68

02 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

5 507,97 5 517,68

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

5 507,97 5 517,68

02 3 00 
00000

 Подпрограмма "Реализация молодежной политики в Юр-
линском муниципальном округе"

317,00 317,00

02 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие молодежной политики" 317,00 317,00

02 3 01 
К0020

 Мероприятия, направленные на развитие молодежной по-
литики

317,00 317,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

250,00 250,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

67,00 67,00

02 5 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в 
Юрлинском муниципальном округе"

255,20 265,20

02 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Поддержка развития физической 
культуры и спорта"

255,20 265,20

02 5 01 
Ф0010

 Проведение спортивно-массовых мероприятий 255,20 265,20

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

255,20 265,20

02 6 00 
00000

 Подпрограмма "Гармонизация межнациональных отноше-
ний в Юрлинском муниципальном округе"

43,70 43,70

02 6 01 
00000

 Основное мероприятие "Укрепление гражданского единства" 43,70 43,70

02 6 01 
Г0010

 Мероприятия, направленные на укрепление гражданского 
единства и гармонизацию межнациональных отношений

43,70 43,70

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

43,70 43,70

02 7 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и про-
чих мероприятий в области культуры"

1 970,13 1 970,13

14



 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

3,42 3,42

 200 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

0,38 0,38

05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 13 208,59 4 642,54

05 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие социальной инфраструк-
туры в сельской местности"

3 721,40 0,00

05 2 01 
SФ130

 Устройство спортивных площадок и оснащение объектов 
спортивным оборудованием и инвентарем для занятий 
физической культурой и спортом

3 721,40 0,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 721,40 0,00

05 2 05 
00000

 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий на-
селения, проживающего в сельской местности"

8 208,55 3 993,68

05 2 05 
L5762

 Реализация мероприятий, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий (оказание финансовой 
поддержки при исполнении расходных обязательств 
муниципальных образований по строительству жилья, 
предоставляемого гражданам, проживающим на сельских 
территориях, по договору найма жилого помещения)

8 208,55 3 993,68

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

8 208,55 3 993,68

05 2 06 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство сельских терри-
торий"

1 278,64 648,86

05 2 06 
L5765

 Реализация мероприятий, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий (Благоустройство сельских 
территорий)

1 278,64 648,86

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 278,64 648,86

05 3 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринима-
тельства"

0,00 455,00

05 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление финансовой под-
держки субъектам малого и среднего предпринимательства"

0,00 455,00

05 3 01 
Э0010

 Поддержка малого и среднего предпринимательства 0,00 455,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 0,00 455,00

06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жильем от-
дельных категорий граждан в Юрлинском муниципальном 
округе Пермского края"

16 231,69 17 734,87

06 1 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Юр-
линском муниципальном округе"

7 593,67 7 593,67

06 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий 
молодых семей"

7 593,67 7 593,67

06 1 01 
2С020

 Обеспечение жильем молодых семей 7 593,67 7 593,67

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7 593,67 7 593,67

06 2 00 
00000

 Подпрограмма "Кадры" 165,10 2 465,10

06 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование служебного жилого 
фонда для  привлеченных работников в бюджетную сферу"

165,10 2 465,10

06 2 01 
К0010

 Приобретение жилых помещений для служебного жилого 
фонда

0,00 2 300,00

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,00 2 300,00

06 2 01 
К0020

 Уплата налогов на имущество за служебный жилой фонд 165,10 165,10

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

165,10 165,10

06 3 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Юрлинском муниципальном округе "

8 472,92 7 676,10

06 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование специализирован-
ного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их числа"

8 472,92 7 676,10

06 3 01 
2С070

 Содержание жилых помещений специализированного 
жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа

1 120,68 1 242,90

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 120,68 1 242,90

06 3 01 
2С080

 Строительство и приобретение жилых помещений для 
формирования специализированного жилищного фонда для 
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по 
договорам найма специализированных жилых помещений

7 352,24 6 433,21

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

7 352,24 6 433,21

07 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Управление имуществом и зе-
мельными ресурсами Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

426,99 2 806,18

07 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Управление и распоряжение муни-
ципальным имуществом"

231,99 2 211,18

07 0 01 
И0010 

 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 129,99 102,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

102,00 102,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 27,99 0,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

8,66 27,56

04 1 01 
51200

 Осуществление полномочий по составлению (изменению, 
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседате-
ли федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

29,40 2,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

29,40 2,00

04 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение непредви-
денных и чрезвычайных ситуаций за счет резервного фонда 
администрации Юрлинского муниципального округа"

280,00 280,00

04 1 02 
00200

 Резервный фонд администрации Юрлинского муниципаль-
ного округа

280,00 280,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 280,00 280,00

04 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 
системы гражданской обороны и мобилизационной подго-
товки на территории Юрлинского муниципального округа"

1 576,72 1 577,72

04 1 03 
00080

 Обеспечение деятельности казенного учреждения "Единая 
дежурно-диспетчерская служба Юрлинского муниципаль-
ного округа"

1 576,72 1 577,72

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 390,72 1 390,72

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

183,00 184,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 3,00 3,00

04 2 00 
00000

 Подпрограмма "Предупреждение и защита населения от по-
жаров и чрезвычайных ситуаций"

6 569,09 6 596,58

04 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безопасно-
сти в области защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций"

6 534,09 6 561,58

04 2 01 
00090

 Обеспечение деятельности сельских пожарных команд 6 534,09 6 561,58

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5 682,69 5 682,69

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

851,40 878,89

04 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер по обеспечению по-
жарной безопасности на территории Юрлинского муници-
пального округа"

35,00 35,00

04 2 02 
Б0030

 Расходы на проведение мероприятий с детьми по пожарной 
безопасности

30,00 30,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

30,00 30,00

04 2 02 
Б0040

 Выплата материального стимулирования добровольных по-
жарных охран по обеспечению пожарной безопасности

5,00 5,00

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5,00 5,00

04 3 00 
00000

 Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремиз-
му"

81,00 81,00

04 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Профилактика терроризма и экс-
тремизма"

81,00 81,00

04 3 01 
Б0050

 Проведение информационной компании и проведение меро-
приятий, направленных на профилактику терроризма 

41,00 41,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

41,00 41,00

04 3 01 
Б0060

 Обеспечение мероприятий, направленных на охрану и 
обеспечение правопорядка, в том числе при проведении 
массовых мероприятий 

25,00 25,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

25,00 25,00

04 3 01 
Б0070

 Проведение информационной компании по профилактике 
терроризма, формирование у населения толерантного по-
ведения к людям другой национальности 

15,00 15,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

15,00 15,00

05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

13 394,09 5 283,04

05 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" 185,50 185,50

05 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Создание эффективной системы 
сбыта сельскохозяйственной продукции"

45,00 45,00

05 1 01 
С0010

 Ярмарочные и другие мероприятия, способствующие сбыту 
сельскохозяйственной продукции и сельскохозяйственных 
животных

45,00 45,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

45,00 45,00

05 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Организация мероприятий по 
борьбе с беспризорными животными"

140,50 140,50

05 1 03 
2У090

 Организация мероприятий при осуществлении деятельно-
сти по обращению с животными без владельцев

136,70 136,70

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

136,70 136,70

05 1 03 
2У100

 Администрирование государственных полномочий по орга-
низации  мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

3,80 3,80

15



10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствование муници-
пального управления Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

35 290,50 35 290,50

10 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления местных администраций"

26 287,50 26 287,50

10 0 01 
00010

 Глава Юрлинского муниципального округа 1 956,70 1 956,70

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 956,70 1 956,70

10 0 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 23 117,50 23 117,50

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

20 820,40 20 820,40

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 255,30 2 255,30

 800 Иные бюджетные ассигнования 41,80 41,80

10 0 01 
2Т060

 Осуществление полномочий по регулированию тарифов 
на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и 
городским электрическим транспортом на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок

9,80 9,80

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

9,80 9,80

10 0 01 
2К080

 Обеспечение хранения, комплектования, учета и исполь-
зования архивных документов государственной части до-
кументов Архивного фонда Пермского края

194,60 194,60

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

175,10 175,10

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

19,50 19,50

10 0 01 
2С050

 Образование комиссий по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав и организация их деятельности

783,80 783,80

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701,00 701,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

82,80 82,80

10 0 01 
2С090

 Организация осуществления государственных полномочий 
по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

113,90 113,90

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102,50 102,50

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

11,40 11,40

10 0 01 
2У110

 Администрирование отдельных государственных полномо-
чий по поддержке сельскохозяйственного производства

111,20 111,20

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

100,10 100,10

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

11,10 11,10

10 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере финансово-бюджетного 
надзора"

5 925,80 5 925,80

10 0 02 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 5 925,80 5 925,80

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5 421,50 5 421,50

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

503,30 503,30

 800 Иные бюджетные ассигнования 1,00 1,00

10 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Информирование населения о дея-
тельности органов местного самоуправления и организация 
межмуниципального взаимодействия"

619,50 619,50

10 0 03 
А0010

 Расходы на опубликование нормативно-правовых актов 312,00 312,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

312,00 312,00

10 0 03 
А0020

 Расходы на уплату членских взносов 240,00 240,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 240,00 240,00

10 0 03 
А0040

 Размещение информационных материалов в эфире радио-
канала "Радио "Округ FM""

67,50 67,50

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

67,50 67,50

10 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Организация мероприятий по на-
числению и выплате пенсий за выслугу лет"

2 457,70 2 457,70

10 0 04 
А0030

 Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные 
должности муниципального образования, муниципальным 
служащим

2 457,70 2 457,70

07 0 01 
И0020 

 Оценка имущества, признание  прав и регулирование от-
ношений по муниципальной собственности

102,00 102,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

102,00 102,00

07 0 01 
SP250

 Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий (со-
оружений), расположенных на территории муниципальных 
образований Пермского края

0,00 2 007,18

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0,00 2 007,18

07 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Управление и распоряжение зе-
мельными участками"

195,00 595,00

07 0 02 
И0030

 Расходы по формированию земельных участков, собствен-
ность на которые не разграничена и их постановку на 
кадастровый учет

135,00 535,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0,00 400,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 135,00 135,00

07 0 02 
И0040

 Расходы по формированию земельных участков, собствен-
ность на которые не разграничена и их постановку на када-
стровый учет для бесплатного предоставления многодетным 
семьям

60,00 60,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60,00 60,00

08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяй-
ства на территории Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

59 405,55 41 742,92

08 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Приведение в нормативное состо-
яние автомобильных дорог общего пользования местного 
значения"

57 580,55 40 539,92

08 0 01 
SТ040

 Проектирование, строительство (реконструкция), капи-
тальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, находящихся на террито-
рии Пермского края

42 392,00 23 636,89

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

42 392,00 23 636,89

08 0 01 
Д0010

 Содержание  автомобильных дорог муниципального округа 
и искусственных сооружений на них

15 188,55 16 903,03

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

12 837,00 12 935,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

2 351,55 3 968,03

08 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Оказание услуг по перевозке пасса-
жиров автомобильным транспортом межмуниципального 
сообщения"

1 800,00 968,00

08 0 02 
Д0030

 Расходы на осуществление регулярных перевозок пассажи-
ров и багажа автомобильным транспортом общего пользо-
вания по регулируемым тарифам в границах Юрлинского 
муниципального округа

1 800,00 968,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 800,00 968,00

08 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Безопасность дорожного движения" 25,00 230,00

08 0 03 
Д0040

 Развитие системы организации дорожного движения транс-
портных средств и пешеходов, повышение безопасности 
дорожных условий

0,00 205,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0,00 205,00

08 0 03 
Д0050

 Расходы на проведение мероприятий с детьми по безопас-
ности дорожного движения

25,00 25,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

25,00 25,00

08 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия по развитию 
дорожного движения"

0,00 5,00

08 0 04 
Д0060

 Организация дорожного движения 0,00 5,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0,00 5,00

09 0 00 
00000

 Муниципальная адресная программа "Расселение аварийно-
го жилищного фонда на территории Юрлинского муници-
пального округа Пермского края"

59 053,06 500,00

09 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Снос объектов" 500,00 500,00

09 0 02 
ДЖ160

 Снос аварийного жилищного фонда после переселения 500,00 500,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

500,00 500,00

09 0 F3 
00000

 Основное мероприятие «Федеральный проект "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилого фонда»

58 553,06 0,00

09 0 F3 
67483

 Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилого фонда

54 974,87 0,00

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

54 974,87 0,00

09 0 F3 
67484

 Реализация мероприятий по обеспечению устойчивого со-
кращения непригодного для проживания жилого фонда 

3 578,19 0,00

 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

3 578,19 0,00

16



 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

406,40 406,40

91 0 00 
00040

 Председатель контрольно-счетной палаты Юрлинского 
муниципального округа

1 198,70 1 198,70

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 145,60 1 145,60

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

53,10 53,10

91 0 00 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 970,70 970,70

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

839,00 839,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

131,70 131,70

91 0 00 
00070

 Представительские расходы 3,60 3,60

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3,60 3,60

91 0 00 
00110

 Предоставление услуг по техническому обслуживанию 
здания администрации

3 413,63 3 482,63

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

3 413,63 3 482,63

91 0 00 
00120

 Предоставление транспортных услуг администрации округа 3 611,06 3 763,71

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

3 611,06 3 763,71

91 0 00 
59300

 Государственная регистрация актов гражданского состояния 1 016,20 978,10

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

869,20 869,20

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

147,00 108,90

92 0 00 
00000

 Мероприятия, осуществляемые органами местного само-
управления Юрлинского муниципального округа, в рамках 
непрограммных направлений расходов

258,00 258,00

92 0 00 
00130

 Обеспечение представительской деятельности органов 
местного самоуправления

258,00 258,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

258,00 258,00

93 0 00 
00000

 Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 
учреждений в рамках непрограммных направлений рас-
ходов

18 376,89 18 376,89

93 0 00 
00210

 Предоставление услуг по техническому обслуживанию 
зданий учреждений образования и культуры

9 628,84 9 628,84

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

9 628,84 9 628,84

93 0 00 
00220

 Расходы на содержание  МКУ "Центр бухгалтерского учета" 7 118,20 7 118,20

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6 455,20 6 455,20

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

662,00 662,00

 800 Иные бюджетные ассигнования 1,00 1,00

93 0 00 
00230

 Расходы на содержание  МКУ "Районный методический 
кабинет" 

1 629,85 1 629,85

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 514,10 1 514,10

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

114,75 114,75

 800 Иные бюджетные ассигнования 1,00 1,00

  ИТОГО РАСХОДОВ 523 057,96 496 985,41

Приложение 8
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 214

Ведомственная структура расходов бюджета
Юрлинского муниципального округа на 2021 год

тыс. руб.
Вед. Рз, 

ПР
ЦСР ВР Наименование расходов 2021 год

904    АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

396 207,44

 0100   Общегосударственные вопросы 32 579,19

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 457,70 2 457,70

11 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Формирование современной 
городской среды"

3 452,92 3 452,92

11 0 
F2 
00000

 Основное мероприятие федеральный проект "Формирова-
ние комфортной городской среды"

3 452,92 3 452,92

11 0 
F2 
55550

 Реализация программ формирования современной город-
ской среды

3 452,92 3 452,92

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 452,92 3 452,92

12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства на территории Юрлинского муници-
пального округа"

31 318,92 18 875,35

12 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Жилищное хозяйство" 165,00 165,00

12 0 01 
05110

 Обеспечение мероприятий по содержанию и ремонту жи-
лищного фонда

165,00 165,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

165,00 165,00

12 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Коммунальное хозяйство" 2 259,80 2 357,10

12 0 02 
05210

 Мероприятия по содержанию и ремонту водопроводов, 
обслуживанию сетей водоснабжения

1 376,80 1 474,10

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 376,80 1 474,10

12 0 02 
05220

 Мероприятия по обслуживанию сетей газоснабжения 883,00 883,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

883,00 883,00

12 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство" 1 922,33 2 514,58

12 0 03 
05310

 Уличное освещение 1 597,33 2 189,58

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 597,33 2 189,58

12 0 03 
05320

 Организация и содержание мест захоронения (кладбищ) 50,00 50,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

50,00 50,00

12 0 03 
05330

 Организация мероприятий по благоустройству 275,00 275,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

275,00 275,00

12 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий за счет 
средств на преобразование муниципальных округов"

13 333,33 0,00

12 0 04 
SP180

 Реализация программ развития преобразованных муници-
пальных образований

13 333,33 0,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

7 867,67 0,00

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

5 465,67 0,00

12 0 05 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-
пальной программы"

13 638,46 13 838,67

12 0 05 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

13 638,46 13 838,67

 600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

13 638,46 13 838,67

13 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Переселение жителей из труд-
нодоступных, отдаленных и малочисленных населенных 
пунктов Юрлинского муниципального округа"

13 667,09 62 487,07

13 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Переселение жителей, зарегистри-
рованных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных 
населенных пунктах Юрлинского муниципального округа"

13 167,09 62 487,07

13 0 01 
SP240

 Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и 
(или) малочисленных населенных пунктов Пермского края

13 167,09 62 487,07

 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 13 167,09 62 487,07

13 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Снос объектов" 500,00 0,00

13 0 02 
ДP240

 Снос объектов после расселения 500,00 0,00

 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

500,00 0,00

  Всего по муниципальным программам 493 562,78 467 306,68

90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

29 495,18 29 678,73

91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

10 860,29 11 043,84

91 0 00 
00020

 Председатель Думы Юрлинского муниципального округа 240,00 240,00

 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

240,00 240,00

91 0 00 
00030

 Депутаты Думы Юрлинского муниципального округа 406,40 406,40

17



   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

178,32

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

18,08

  10 0 01 
2С050

 Образование комиссий по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав и организация их деятельности

791,20

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

760,27

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

30,93

  10 0 01 
2С090

 Организация осуществления государственных полномочий 
по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

57,50

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

54,76

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2,74

  10 0 01 
2У110

 Администрирование отдельных государственных полномо-
чий по поддержке сельскохозяйственного производства

112,30

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

106,98

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

5,32

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

737,80

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

737,80

  91 0 00 
5549F

 Поощрение за достижение показателей деятельности управ-
ленческих команд

737,80

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

737,80

 0105   Судебная система 4,80

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

4,80

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

4,80

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в области обеспече-
ния общественной безопасности"

4,80

  04 1 01 
51200

 Осуществление полномочий по составлению (изменению, 
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседате-
ли федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

4,80

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

4,80

 0111   Резервные фонды 105,40

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

105,40

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

105,40

  04 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение непредви-
денных и чрезвычайных ситуаций за счет резервного фонда 
администрации Юрлинского муниципального округа"

105,40

  04 1 02 
00200

 Резервный фонд администрации Юрлинского муниципаль-
ного округа

105,40

   800 Иные бюджетные ассигнования 105,40

 0113   Другие общегосударственные вопросы 4 721,65

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

21,80

  02 6 00 
00000

 Подпрограмма "Гармонизация межнациональных отноше-
ний в Юрлинском муниципальном округе"

21,80

  02 6 01 
00000

 Основное мероприятие "Укрепление гражданского единства" 21,80

  02 6 01 
Г0010

 Мероприятия, направленные на укрепление гражданского 
единства и гармонизацию межнациональных отношений

21,80

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

21,80

  07 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Управление имуществом и зе-
мельными ресурсами Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

2 464,00

  07 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Управление и распоряжение муни-
ципальным имуществом"

2 464,00

  07 0 01 
И0010 

 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 1 064,30

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 064,30

 0102   Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

2 353,13

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствование муници-
пального управления Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

2 228,33

  10 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления местных администраций"

2 228,33

  10 0 01 
00010

 Глава Юрлинского муниципального округа 2 048,33

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

2 048,33

  10 0 01 
2P110

 Конкурс городских и муниципальных округов Пермского 
края по достижению наиболее результативных значений 
показателей управленческой деятельности

180,00

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

180,00

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

124,80

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

124,80

  91 0 00 
5549F

 Поощрение за достижение показателей деятельности управ-
ленческих команд

124,80

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

124,80

 0104   Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

25 394,21

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

54,40

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

54,40

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в области обеспече-
ния общественной безопасности"

54,40

  04 1 01 
2П040

 Составление протоколов об административных правона-
рушениях

8,50

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

8,50

  04 1 01 
2П060

 Осуществление полномочий по созданию и организации 
деятельности административных комиссий

45,90

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

40,16

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

5,74

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

3,84

  05 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" 3,84

  05 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Организация мероприятий по 
борьбе с беспризорными животными"

3,84

  05 1 03 
2У100

 Администрирование государственных полномочий по орга-
низации  мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

3,84

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

3,46

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0,38

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствование муници-
пального управления Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

24 598,17

  10 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления местных администраций"

24 598,17

  10 0 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 23 430,87

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

21 133,77

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 279,60

   800 Иные бюджетные ассигнования 17,50

  10 0 01 
2Т060

 Осуществление полномочий по регулированию тарифов 
на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и 
городским электрическим транспортом на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок

9,90

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

9,90

  10 0 01 
2К080

 Обеспечение хранения, комплектования, учета и исполь-
зования архивных документов государственной части до-
кументов Архивного фонда Пермского края

196,40

18



   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

115,33

  04 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение непредви-
денных и чрезвычайных ситуаций за счет резервного фонда 
администрации Юрлинского муниципального округа"

136,60

  04 1 02 
00200

 Резервный фонд администрации Юрлинского муниципаль-
ного округа

136,60

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

136,60

  04 2 00 
00000

 Подпрограмма "Предупреждение и защита населения от по-
жаров и чрезвычайных ситуаций"

778,80

  04 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер по обеспечению по-
жарной безопасности на территории Юрлинского муници-
пального округа"

778,80

  04 2 02 
Б0080

 Ремонт пожарных водоёмов 778,80

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

778,80

 0314   Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

243,21

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

221,01

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

163,53

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в области обеспече-
ния общественной безопасности"

163,53

  04 1 01 
2П020

 Выплата материального стимулирования народным дру-
жинникам за участие в охране общественного порядка

163,53

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

163,53

  04 3 00 
00000

 Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремиз-
му"

57,48

  04 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Профилактика терроризма и экс-
тремизма"

57,48

  04 3 01 
Б0050

 Проведение информационной компании и проведение меро-
приятий, направленных на профилактику терроризма 

39,33

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

39,33

  04 3 01 
Б0060

 Обеспечение мероприятий, направленных на охрану и 
обеспечение правопорядка, в том числе при проведении 
массовых мероприятий 

3,15

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3,15

  04 3 01 
Б0070

 Проведение информационной компании по профилактике 
терроризма, формирование у населения толерантного по-
ведения к людям другой национальности 

15,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

15,00

  08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяй-
ства на территории Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

22,20

  08 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Безопасность дорожного движения" 22,20

  08 0 03 
Д0050

 Расходы на проведение мероприятий с детьми по безопас-
ности дорожного движения

22,20

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

22,20

 0400   Национальная экономика 67 440,04

 0405   Сельское хозяйство и рыболовство 136,70

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

136,70

  05 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" 136,70

  05 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Организация мероприятий по 
борьбе с беспризорными животными"

136,70

  05 1 03 
2У090

 Организация мероприятий при осуществлении деятельно-
сти по обращению с животными без владельцев

136,70

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

136,70

 0406   Водное хозяйство 3 571,65

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

3 571,65

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 3 571,65

  05 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Предупреждение негативного воз-
действия поверхностных вод и аварий на ГТС"

3 571,65

  05 2 02 
SЦ230

 Строительство (реконструкция) гидротехнических соору-
жений муниципальной собственности, а также бесхозяйных 
гидротехнических сооружений

3 571,65

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

3 571,65

 0408   Транспорт 1 807,92

  08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяй-
ства на территории Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

1 807,92

  07 0 01 
И0020 

 Оценка имущества, признание  прав и регулирование от-
ношений по муниципальной собственности

157,50

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

157,50

  07 0 01 
SP250

 Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий (со-
оружений), расположенных на территории муниципальных 
образований Пермского края

1 242,20

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 242,20

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствование муници-
пального управления Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

678,64

  10 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Информирование населения о дея-
тельности органов местного самоуправления и организация 
межмуниципального взаимодействия"

678,64

  10 0 03 
А0010

 Расходы на опубликование нормативно-правовых актов 373,84

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

373,84

  10 0 03 
А0020

 Расходы на уплату членских взносов 240,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 240,00

  10 0 03 
А0040

 Размещение информационных материалов в эфире радио-
канала "Радио "Округ FM""

64,80

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

64,80

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

1 557,20

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

923,80

  91 0 00 
59300

 Государственная регистрация актов гражданского состояния 923,80

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

875,22

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

48,58

  92 0 00 
00000

 Мероприятия, осуществляемые органами местного само-
управления Юрлинского муниципального округа, в рамках 
непрограммных направлений расходов

367,90

  92 0 00 
00130

 Обеспечение представительской деятельности органов 
местного самоуправления

258,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

258,00

  92 0 00 
00500

 Исполнение решений  судебных органов 109,90

   800 Иные бюджетные ассигнования 109,90

  94 0 00 
00000

 Мероприятия, осуществляемые органами местного само-
управления по переданным государственным полномочиям 
в рамках непрограммных направлений расходов

265,50

  94 0 00 
54690

 Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года 265,50

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

265,50

 0200   Национальная оборона 503,20

 0203   Мобилизационная и вневойсковая подготовка 503,20

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

503,20

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

503,20

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в области обеспече-
ния общественной безопасности"

503,20

  04 1 01 
51180

 Осуществление первичного воинского учета на территори-
ях, где отсутствуют военные комиссариаты

503,20

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

501,65

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1,56

 0300   Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность

1 273,93

 0310   Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопас-
ность

1 030,73

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

1 030,73

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

251,93

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в области обеспече-
ния общественной безопасности"

115,33

  04 1 01 
Б0010

 Мероприятия по подготовке населения и организаций к дей-
ствиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время

115,33

19



  09 0 00 
00000

 Муниципальная адресная программа "Расселение аварийно-
го жилищного фонда на территории Юрлинского муници-
пального округа Пермского края"

67 308,49

  09 0 01 
00000

 Основное мероприятие «Мероприятия по расселению ава-
рийного жилищного фонда»

22 049,96

  09 0 01 
SЖ160

 Мероприятия по расселению жилищного фонда на терри-
тории Пермского края, признанного аварийным после 1 
января 2017 г.

22 049,96

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

5 744,90

   800 Иные бюджетные ассигнования 16 305,07

  09 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Снос объектов" 800,00

  09 0 
02 ДЖ 
160

 Снос аварийного жилищного фонда после переселения 800,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

800,00

  09 0 F3 
00000

 Основное мероприятие «Федеральный проект "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилого фонда»

44 458,53

  09 0 F3 
67483

 Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилого фонда

42 886,14

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

23 286,69

   800 Иные бюджетные ассигнования 19 599,44

  09 0 F3 
67484

 Реализация мероприятий по обеспечению устойчивого со-
кращения непригодного для проживания жилого фонда 

1 572,39

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

593,48

   800 Иные бюджетные ассигнования 978,92

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства на территории Юрлинского муници-
пального округа"

13,30

  12 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Жилищное хозяйство" 13,30

  12 0 01 
Ж0030

 Взносы на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирных домах

13,30

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

13,30

 0502   Коммунальное хозяйство 73 853,40

  03 0 00 
00000

 Муниципальная программа "По поддержке и развитию 
объектов коммунальной инфраструктуры Юрлинского 
муниципального округа"

59 581,94

  03 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие объектов коммунальной 
инфраструктуры"

59 581,94

  03 0 01 
SP040

 Реализация муниципальных программ, приоритетных му-
ниципальных проектов в рамках приоритетных региональ-
ных проектов, инвестиционных проектов муниципальных 
образований

9 806,17

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

9 806,17

  03 0 01 
SР130

 Реализация муниципальных программ по поддержке и раз-
витию объектов коммунальной инфраструктуры

9 653,43

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

9 653,43

  03 0 01 
SЖ520

 Улучшение качества систем теплоснабжения на территориях 
муниципальных образований Пермского края

38 059,47

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

38 059,47

  03 0 01 
ДР040

 Дополнительные расходы по строительству канализацион-
ных очистных сооружений к объекту: "Лечебный корпус с 
поликлиникой, с. Юрла"

1 449,32

   400 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

1 449,32

  03 0 01 
42030

 Строительство канализационных очистных сооружений 
к объекту: "Лечебный корпус с поликлиникой, с. Юрла" 
(Стройконтроль)

59,80

   400 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

59,80

  03 0 01 
42050

 Распределительные газопроводы с. Юрла Юрлинского райо-
на (2 очередь, 1-3 этапы), разработка ПСД 

377,03

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

16,98

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

360,05

  03 0 01 
42080

 Строительство сети водопроводов микрорайона Сара-
нинский 2 с. Юрла, Юрлинского района, Пермского края 
(Стройконтроль)

147,81

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

147,81

  03 0 01 
42090

 Реконструкция системы теплоснабжения с установкой газо-
использующего оборудования

28,91

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

28,91

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

3 454,32

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 3 454,32

  08 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Оказание услуг по перевозке пасса-
жиров автомобильным транспортом межмуниципального 
сообщения"

1 807,92

  08 0 02 
Д0030

 Расходы на осуществление регулярных перевозок пассажи-
ров и багажа автомобильным транспортом общего пользо-
вания по регулируемым тарифам в границах Юрлинского 
муниципального округа

1 807,92

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 807,92

 0409   Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 59 692,96

  08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяй-
ства на территории Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

59 692,96

  08 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Приведение в нормативное состо-
яние автомобильных дорог общего пользования местного 
значения"

58 699,03

  08 0 01 
SТ040

 Проектирование, строительство (реконструкция), капи-
тальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, находящихся на террито-
рии Пермского края

44 157,83

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

44 157,83

  08 0 01 
Д0010

 Содержание  автомобильных дорог муниципального округа 
и искусственных сооружений на них

12 343,71

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

12 343,71

  08 0 01 
Д0020

 Ремонт автомобильных дорог муниципального округа и ис-
кусственных сооружений на них

2 197,48

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 197,48

  08 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Безопасность дорожного движения" 357,76

  08 0 03 
Д0040

 Развитие системы организации дорожного движения транс-
портных средств и пешеходов, повышение безопасности 
дорожных условий

357,76

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

357,76

  08 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия по развитию 
дорожного движения"

636,18

  08 0 04 
Д0060

 Организация дорожного движения 636,18

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

636,18

 0412   Другие вопросы в области национальной экономики 2 230,81

  07 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Управление имуществом и зе-
мельными ресурсами Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

2 230,81

  07 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Управление и распоряжение зе-
мельными участками"

975,48

  07 0 02 
И0030

 Расходы по формированию земельных участков, собствен-
ность на которые не разграничена и их постановку на 
кадастровый учет

525,49

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

417,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 108,49

  07 0 02 
И0090

 Приобретение земельного участка для муниципальных 
нужд

449,99

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

449,99

  07 0 03 
00000

 Основное мероприятие «Мероприятия по территориально-
му планированию»

1 255,33

  07 0 03 
SЖ420

 Подготовка генеральных планов, правил землепользования 
и застройки муниципальных образований Пермского края

1 255,33

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 255,33

 0500   Жилищно-коммунальное хозяйство 149 034,01

 0501   Жилищное хозяйство 70 989,18

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

3 667,39

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 3 667,39

  05 2 05 
00000

 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий на-
селения, проживающего в сельской местности"

3 667,39

  05 2 05 
42070

 Проектно-изыскательские работы для строительства жилья 43,11

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

43,11

  05 2 05 
42071

 Технологическое присоединение к сетям электроснабжения 60,33

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

60,33

  05 2 05 
L5762

 Реализация мероприятий, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий (оказание финансовой 
поддержки при исполнении расходных обязательств 
муниципальных образований по строительству жилья, 
предоставляемого гражданам, проживающим на сельских 
территориях, по договору найма жилого помещения)

3 563,95

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

3 563,95

20



  05 2 01 
42200

 Спортзал для физкультурно-оздоровительных занятий 
Усть-Березовской основной школы в п. Усть-Березовка Юр-
линского района Пермского края (средства ПАО "Нефтяная 
компания ЛУКОЙЛ")

80,56

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

80,56

 1000   Социальная политика 59 247,46

 1001   Пенсионное обеспечение 2 483,51

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствование муници-
пального управления Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

2 483,51

  10 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Организация мероприятий по на-
числению и выплате пенсий за выслугу лет"

2 483,51

  10 0 04 
А0030

 Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные 
должности муниципального образования, муниципальным 
служащим

2 483,51

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 483,51

 1003   Социальное обеспечение населения 50 330,75

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

38,00

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

38,00

  04 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение непредви-
денных и чрезвычайных ситуаций за счет резервного фонда 
администрации Юрлинского муниципального округа"

38,00

  04 1 02 
00200

 Резервный фонд администрации Юрлинского муниципаль-
ного округа

38,00

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 38,00

  06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жильем от-
дельных категорий граждан в Юрлинском муниципальном 
округе Пермского края"

13 811,48

  06 1 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Юр-
линском муниципальном округе"

11 179,23

  06 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий 
молодых семей"

11 179,23

  06 1 01 
2С020

 Обеспечение жильем молодых семей 11 179,23

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 179,23

  06 4 00 
00000

 Подпрограмма "Исполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан"

2 632,25

  06 4 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан"

2 632,25

  06 4 01 
2С190

 Обеспечение жилыми помещениями реабилитированных 
лиц, имеющих инвалидность или являющихся пенсионера-
ми, и проживающих совместно членов их семей

2 632,25

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 632,25

  13 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Переселение жителей из труд-
нодоступных, отдаленных и малочисленных населенных 
пунктов Юрлинского муниципального округа"

36 481,27

  13 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Переселение жителей, зарегистри-
рованных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных 
населенных пунктах Юрлинского муниципального округа"

36 481,27

  13 0 01 
SP240

 Переселение жителей из труднодоступных, отдаленных и 
(или) малочисленных населенных пунктов Пермского края

36 481,27

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 36 481,27

 1004   Охрана семьи и детства 6 433,21

  06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жильем от-
дельных категорий граждан в Юрлинском муниципальном 
округе Пермского края"

6 433,21

  06 3 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Юрлинском муниципальном округе "

6 433,21

  06 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование специализирован-
ного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их числа"

6 433,21

  06 3 01 
2С080

 Строительство и приобретение жилых помещений для 
формирования специализированного жилищного фонда для 
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по 
договорам найма специализированных жилых помещений

6 433,21

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

6 433,21

 1100   Физическая культура и спорт 5 677,95

 1102   Массовый спорт 5 677,95

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

5 677,95

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 5 677,95

  05 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие социальной инфраструк-
туры в сельской местности"

3 421,39

  05 2 01 
SФ130

 Устройство спортивных площадок и оснащение объектов 
спортивным оборудованием и инвентарем для занятий 
физической культурой и спортом

3 421,39

   200 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

3 421,39

  05 2 03 
00000

 Основное мероприятие "Поддержка инициатив граждан" 3 454,32

  05 2 03 
SP080

 Софинансирование проектов инициативного бюджетиро-
вания

2 988,20

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 988,20

  05 2 03 
ДP080

 Дополнительные расходы на ремонт водопровода по с. Юм 
(расходы, не вошедшие в муниципальный контракт)

466,12

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

466,12

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства на территории Юрлинского муници-
пального округа"

10 817,14

  12 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Коммунальное хозяйство" 748,76

  12 0 02 
05220

 Мероприятия по обслуживанию сетей газоснабжения 748,76

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

748,76

  12 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий за счет 
средств на преобразование муниципальных округов"

10 068,39

  12 0 04 
SP180

 Реализация программ развития преобразованных муници-
пальных образований

10 068,39

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

10 068,39

 0503   Благоустройство 4 191,43

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

763,56

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 763,56

  05 2 06 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство сельских терри-
торий"

763,56

  05 2 06 
L5765

 Реализация мероприятий, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий (Благоустройство сельских 
территорий)

763,56

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

763,56

  11 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Формирование современной 
городской среды"

3 358,45

  11 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование современной город-
ской среды Юрлинского муниципального округа"

46,60

  11 0 01 
D5550

 Благоустройство общественных территорий 46,60

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

46,60

  11 0 F2 
00000

 Основное мероприятие федеральный проект "Формирова-
ние комфортной городской среды"

3 311,85

  11 0 F2 
55550

 Реализация программ формирования современной город-
ской среды

3 311,85

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 311,85

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства на территории Юрлинского муници-
пального округа"

69,42

  12 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство" 69,42

  12 0 03 
05330

 Организация мероприятий по благоустройству 69,42

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

69,42

 0700   Образование 22 885,89

 0701   Дошкольное образование 22 805,33

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

22 805,33

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 22 805,33

  05 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие социальной инфраструк-
туры в сельской местности"

22 805,33

  05 2 01 
42040

 Развитие сети образовательных организаций в сельской 
местности

1 061,60

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

987,32

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

74,27

  05 2 01 
SН070

 Строительство (реконструкция) объектов общественной 
инфраструктуры муниципального значения, приобрете-
ние объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность для создания новых мест в общеобразова-
тельных учреждениях и дополнительных мест для детей 
дошкольного возраста

21 743,73

   400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

21 743,73

 0702   Общее образование 80,56

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

80,56

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 80,56

  05 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие социальной инфраструк-
туры в сельской местности"

80,56

21



  12 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий за счет 
средств на преобразование муниципальных округов"

4 184,30

  12 0 04 
SP180

 Реализация программ развития преобразованных муници-
пальных образований

4 184,30

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

4 184,30

 0503   Благоустройство 2 959,56

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства на территории Юрлинского муници-
пального округа"

2 959,56

  12 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство" 2 959,56

  12 0 03 
05310

 Уличное освещение 1 464,56

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 464,56

  12 0 03 
05320

 Организация и содержание мест захоронения (кладбищ) 33,59

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

33,59

  12 0 03 
05330

 Организация мероприятий по благоустройству 1 461,41

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 461,41

 0505   Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяй-
ства

14 248,81

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства на территории Юрлинского муници-
пального округа"

14 248,81

  12 0 05 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-
пальной программы"

14 248,81

  12 0 05 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

14 248,81

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

14 248,81

 0800   Культура, кинематография 10 417,11

 0801   Культура 10 417,11

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

10 417,11

  93 0 00 
00000

 Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 
учреждений в рамках непрограммных направлений рас-
ходов

10 417,11

  93 0 00 
00210

 Предоставление услуг по техническому обслуживанию 
зданий учреждений образования и культуры

10 417,11

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

10 417,11

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЕДИ-
НАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА ЮРЛИН-
СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО 
КРАЯ"

8 996,33

 0300   Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность

8 996,33

 0310   Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопас-
ность

8 996,33

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

8 996,33

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Юрлинском муниципальном округе"

1 889,87

  04 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 
системы гражданской обороны и мобилизационной подго-
товки на территории Юрлинского муниципального округа"

1 889,87

  04 1 03 
00080

 Обеспечение деятельности казенного учреждения "Единая 
дежурно-диспетчерская служба Юрлинского муниципаль-
ного округа"

1 889,87

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 581,29

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

306,98

   800 Иные бюджетные ассигнования 1,60

  04 2 00 
00000

 Подпрограмма "Предупреждение и защита населения от по-
жаров и чрезвычайных ситуаций"

7 106,46

  04 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безопасно-
сти в области защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций"

7 062,68

  04 2 01 
00090

 Обеспечение деятельности сельских пожарных команд 7 062,68

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6 370,34

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

692,34

  04 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер по обеспечению по-
жарной безопасности на территории Юрлинского муници-
пального округа"

43,78

  05 2 06 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство сельских терри-
торий"

2 256,56

  05 2 06 
L5765

 Реализация мероприятий, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий (Благоустройство сельских 
территорий)

2 256,56

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 256,56

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ТРАНСПОРТНО-ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ"

9 828,66

 0100   Общегосударственные вопросы 8 697,94

 0113   Другие общегосударственные вопросы 8 697,94

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

8 697,94

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

8 697,94

  91 0 00 
00110

 Предоставление услуг по техническому обслуживанию 
здания администрации

4 178,52

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

4 178,52

  91 0 00 
00120

 Предоставление транспортных услуг администрации округа 4 519,42

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

4 519,42

 0500   Жилищно-коммунальное хозяйство 1 130,72

 0501   Жилищное хозяйство 1 130,72

  06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жильем от-
дельных категорий граждан в Юрлинском муниципальном 
округе Пермского края"

1 130,72

  06 2 00 
00000

 Подпрограмма "Кадры" 169,60

  06 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование служебного жилого 
фонда для  привлеченных работников в бюджетную сферу"

169,60

  06 2 01 
К0020

 Уплата налогов на имущество за служебный жилой фонд 165,10

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

165,10

  06 2 01 
К0030

 Взносы на капитальный ремонт в многоквартирных домах, 
находящихся в муниципальной собственности (служебный 
жилой фонд)

4,50

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

4,50

  06 3 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Юрлинском муниципальном округе "

961,12

  06 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование специализирован-
ного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их числа"

961,12

  06 3 01 
2С070

 Содержание жилых помещений специализированного 
жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа

961,12

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

961,12

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЮР-
ЛИНСКОЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО"

38 740,79

 0400   Национальная экономика 4 492,55

 0405   Сельское хозяйство и рыболовство 200,00

  07 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Управление имуществом и зе-
мельными ресурсами Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

200,00

  07 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Управление и распоряжение зе-
мельными участками"

200,00

  07 0 02 
SУ200

 Реализация мероприятий по предотвращению распростра-
нения и уничтожению борщевика Сосновского в муници-
пальных образованиях Пермского края

200,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

200,00

 0409   Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 4 292,55

  08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяй-
ства на территории Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

4 292,55

  08 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Приведение в нормативное состо-
яние автомобильных дорог общего пользования местного 
значения"

4 292,55

  08 0 01 
Д0010

 Содержание  автомобильных дорог муниципального округа 
и искусственных сооружений на них

4 292,55

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

4 292,55

 0500   Жилищно-коммунальное хозяйство 23 831,13

 0502   Коммунальное хозяйство 6 622,76

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства на территории Юрлинского муници-
пального округа"

6 622,76

  12 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Коммунальное хозяйство" 2 438,46

  12 0 02 
05210

 Мероприятия по содержанию и ремонту водопроводов, 
обслуживанию сетей водоснабжения

2 438,46

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

2 438,46

22



   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

300,00

 0800   Культура, кинематография 24 772,08

 0801   Культура 22 977,51

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"  

22 977,51

  02 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие культуры в Юрлинском муници-
пальном округе"

21 184,33

  02 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Организация досуга населения и 
условий для массового отдыха"

13 821,96

  02 1 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

13 821,96

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

13 821,96

  02 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Библиотечно-информационное 
обслуживание населения"

7 212,37

  02 1 02 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

7 112,37

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

7 112,37

  02 1 02 
К0010

 Разработка дизайн-проекта и проектно-сметной документа-
ции "Интерьер Центральной библиотеки"

100,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

100,00

  02 1 
A2 
00000

 Основное мероприятие "Федеральный проект "Творческие 
люди""

150,00

  02 1 
A2 
55190

 Поддержка отрасли культуры 150,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

150,00

  02 4 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие инфраструктуры и приведение 
в нормативное состояние учреждений отрасли культуры 
Юрлинского муниципального округа"

1 793,18

  02 4 01 
00000

 Основное мероприятие "Приведение в нормативное состоя-
ние учреждений культуры и дополнительного образования 
в сфере культуры"

1 420,00

  02 4 01 
К0040

 Организация и проведение ремонтных работ в учреждениях 
культуры

1 420,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 420,00

  02 4 03 
00000

 Основное мероприятие "Развитие и укрепление материаль-
но-технической базы"

373,18

  02 4 03 
L4670

 Обеспечение развития и укрепления материально-техниче-
ской базы домов культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек

373,18

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

373,18

 0804   Другие вопросы в области культуры, кинематографии 1 794,57

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

1 777,42

  02 7 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и про-
чих мероприятий в области культуры"

1 777,42

  02 7 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере культуры"

1 777,42

  02 7 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 1 777,42

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 628,77

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

148,65

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

17,16

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

17,16

  91 0 00 
5549F

 Поощрение за достижение показателей деятельности управ-
ленческих команд

17,16

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

17,16

 1000   Социальная политика 174,53

 1003   Социальное обеспечение населения 174,53

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

174,53

  02 7 02 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 
поддержки работникам культуры и педагогическим работ-
никам в сфере культуры"

174,53

  04 2 02 
Б0020

 Проведение ремонтных работ в пожарных депо 43,78

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

43,78

906    КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЮРЛИНСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

1 210,73

 0100   Общегосударственные вопросы 1 210,73

 0106   Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

1 210,73

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

1 210,73

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

1 210,73

  91 0 00 
00040

 Председатель контрольно-счетной палаты Юрлинского 
муниципального округа

1 210,73

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 112,60

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

98,13

931    ДУМА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

1 629,51

 0100   Общегосударственные вопросы 1 629,51

 0103   Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных орга-
нов муниципальных образований

1 629,51

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

1 629,51

  91 0 00 
00020

 Председатель Думы Юрлинского муниципального округа 153,84

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

153,84

  91 0 00 
00030

 Депутаты Думы Юрлинского муниципального округа 241,70

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

241,70

  91 0 00 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 1 233,97

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 175,53

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

58,44

955    ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И 
СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

36 423,06

 0700   Образование 9 760,17

 0703   Дополнительное образование детей 9 346,49

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

9 346,49

  02 2 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства Юрлинского муниципального 
округа"

9 346,49

  02 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дополнительного 
образования для детей в сфере культуры и искусства"

9 346,49

  02 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

4 876,35

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

4 876,35

  02 2 01 
SК160

 Обеспечение музыкальными инструментами, оборудова-
нием и материалами образовательных учреждений в сфере 
культуры

4 470,14

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

4 470,14

 0707   Молодежная политика 413,69

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

413,69

  02 3 00 
00000

 Подпрограмма "Реализация молодежной политики в Юр-
линском муниципальном округе"

413,69

  02 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие молодежной политики" 413,69

  02 3 01 
К0020

 Мероприятия, направленные на развитие молодежной по-
литики

113,69

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

46,69

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

67,00

  02 3 01 
К0030

 Расходы на поездку в Республику Крым танцевальных 
колективов для участия в Международном фестивале-кон-
курсе "Звездная волна"

300,00

23



 0702   Общее образование 150 951,34

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

150 951,34

  01 2 00 
00000

 Подпрограмма "Общее (начальное, основное, среднее) об-
разование"

147 726,54

  01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования"

147 141,24

  01 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

22 492,48

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

22 492,48

  01 2 01 
10010

 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-ин-
валидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
в образовательных учреждениях

495,52

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

495,52

  01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

109 339,68

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40,63

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

109 299,05

  01 2 01 
53030

 Ежемесячное вознаграждение за классное руководство педа-
гогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

8 354,90

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

8 354,90

  01 2 01 
L3040

 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государствен-
ных и муниципальных образовательных организациях

6 458,67

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

6 458,67

  01 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия в сфере общего об-
разования"

585,30

  01 2 02 
10020

 Организация и подвоз учителя в образовательные учреж-
дения

104,50

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

104,50

  01 2 02 
10030

 Обучение детей общеобразовательных учреждений плава-
нию

110,80

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

110,80

  01 2 02 
2Н430

 Мероприятия по профилактике безопасности дорожного 
движения

370,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

370,00

  01 5 00 
00000

 Подпрограмма "Одаренные дети" 50,00

  01 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение мероприятий по вы-
явлению, отбору и поддержке одарённых детей"

50,00

  01 5 01 
10070

 Организация и проведение мероприятий с детьми 50,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

50,00

  01 6 00 
00000

 Подпрограмма "Приведение в нормативное состояние об-
разовательных учреждений"

600,00

  01 6 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение мероприятий в соот-
ветствии с требованиями надзорных органов"

600,00

  01 6 01 
10090

 Организация и проведение ремонтных работ в учреждениях 
образования

600,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

600,00

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и про-
чих мероприятий в области образования"

2 574,80

  01 8 02 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия в области 
образования"

2 574,80

  01 8 02 
10110

 Организация охраны образовательных учреждений (ЧОП) 2 073,60

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

2 073,60

  01 8 02 
10120

 Ежегодные профилактические осмотры работников образо-
вательных учреждений

501,20

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

501,20

 0703   Дополнительное образование детей 22 946,70

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

22 946,70

  01 3 00 
00000

 Подпрограмма "Дополнительное образование" 9 194,26

  01 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дополнительного 
образования детей по дополнительным общеобразователь-
ным программам"

9 134,30

  01 3 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

9 134,30

  01 5 01 
10080

 Расходы на участие одаренных детей в региональных и 
всероссийских олимпиадах и конкурсах

63,60

  02 7 02 
2С170

 Предоставление мер социальной поддержки педагогическим 
работникам образовательных государственных и муни-
ципальных организаций Пермского края, работающим и 
проживающим в сельской местности и поселках городского 
типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг

149,30

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

149,30

  02 7 02 
SС240

 Обеспечение работников учреждений бюджетной сферы 
Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение 
и оздоровление

25,23

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

25,23

 1100   Физическая культура и спорт 1 716,28

 1102   Массовый спорт 1 716,28

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"  

1 716,28

  02 5 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в 
Юрлинском муниципальном округе"

1 716,28

  02 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Поддержка развития физической 
культуры и спорта"

239,72

  02 5 01 
Ф0010

 Проведение спортивно-массовых мероприятий 239,72

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

239,72

  02 5 02 
00000

 Основное мероприятие "Устройство и ремонт спортивных 
площадок"

1 476,56

  02 5 02 
SФ130

 Устройство спортивных площадок и оснащение объектов 
спортивным оборудованием и инвентарем для занятий 
физической культурой и спортом

1 476,56

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 476,56

975    УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЮР-
ЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО 
КРАЯ

267 403,71

 0700   Образование 252 216,42

 0701   Дошкольное образование 71 226,30

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

71 226,30

  01 1 00 
00000

 Подпрограмма "Дошкольное общее образование" 46 783,59

  01 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дошкольного об-
разования в дошкольных образовательных организациях"

46 783,59

  01 1 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

11 422,80

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

11 422,80

  01 1 01 
10010

 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-ин-
валидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
в образовательных учреждениях

16,17

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

16,17

  01 1 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

30 111,10

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 65,36

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

30 045,74

  01 1 01 
2Н330

 Оснащение муниципальных дошкольных учреждений сред-
ствами обучения и воспитания

5 233,52

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

5 233,52

  01 2 00 
00000

 Подпрограмма "Общее (начальное, основное, среднее) об-
разование"

23 456,11

  01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования"

23 456,11

  01 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 
работ) муниципальных бюджетных учреждений (организа-
ций)

6 629,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

6 629,00

  01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

16 827,11

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

16 827,11

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и про-
чих мероприятий в области образования"

986,60

  01 8 02 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия в области 
образования"

986,60

  01 8 02 
10110

 Организация охраны образовательных учреждений (ЧОП) 777,60

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

777,60

  01 8 02 
10120

 Ежегодные профилактические осмотры работников образо-
вательных учреждений

209,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

209,00

24



   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

219,25

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

68,63

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

68,63

  91 0 00 
5549F

 Поощрение за достижение показателей деятельности управ-
ленческих команд

68,63

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

68,63

 1000   Социальная политика 13 352,04

 1003   Социальное обеспечение населения 12 062,84

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

12 062,84

  01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования"

7 791,98

  01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

7 791,98

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

7 666,98

  01 5 00 
00000

 Подпрограмма "Одаренные дети" 5,00

  01 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение мероприятий по вы-
явлению, отбору и поддержке одарённых детей"

5,00

  01 5 01 
2Н440

 Единовременная премия обучающимся, награжденным зна-
ком отличия Пермского края "Гордость Пермского края"

5,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

5,00

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и про-
чих мероприятий в области образования"

4 265,87

  01 8 03 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 
поддержки педагогическим работникам"

4 265,87

  01 8 03 
2С170

 Предоставление мер социальной поддержки педагогическим 
работникам образовательных государственных и муни-
ципальных организаций Пермского края, работающим и 
проживающим в сельской местности и поселках городского 
типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг

4 136,30

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 170,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

2 966,30

  01 8 03 
SС240

 Обеспечение работников учреждений бюджетной сферы 
Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение 
и оздоровление

129,57

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

129,57

 1004   Охрана семьи и детства 1 289,20

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

1 289,20

  01 1 00 
00000

 Подпрограмма "Дошкольное общее образование" 1 289,20

  01 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление дошкольного об-
разования в дошкольных образовательных организациях"

1 289,20

  01 1 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

1 289,20

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 50,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 239,20

 1100   Физическая культура и спорт 360,55

 1101   Физическая культура 360,55

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культуры, молодёж-
ной политики и спорта Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"  

360,55

  02 5 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в 
Юрлинском муниципальном районе"

360,55

  02 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Поддержка развития физической 
культуры и спорта"

360,55

  02 5 01 
2Ф180

 Обеспечение условий для развития физической культуры и 
массового спорта

360,55

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

360,55

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "РАЙОН-
НЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ"

1 474,70

 0700   Образование 1 474,70

 0709   Другие вопросы в области образования 1 474,70

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

1 474,70

  93 0 00 
00230

 Расходы на содержание  МКУ "Районный методический 
кабинет" 

1 474,70

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 427,84

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

46,86

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

9 134,30

  01 3 02 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия, в сфере дополни-
тельного образования"

59,96

  01 3 02 
10040

 Проведение досуговых мероприятий с несовершеннолетни-
ми, в том числе состоящими на различных видах учета 

18,51

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

18,51

  01 3 02 
10050

 Мероприятия, обеспечивающие повышение доступности и 
качества дополнительного образования 

41,44

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

41,44

  01 6 00 
00000

 Подпрограмма "Приведение в нормативное состояние об-
разовательных учреждений"

13 725,84

  01 6 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение мероприятий в соот-
ветствии с требованиями надзорных органов"

13 725,84

  01 6 01 
SР040

 Реализация муниципальных программ, приоритетных му-
ниципальных проектов в рамках приоритетных региональ-
ных проектов, инвестиционных проектов муниципальных 
образований

5 825,68

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

5 825,68

  01 6 01 
SК190

 Выполнение работ по сохранению объектов культурного 
наследия, находящихся в собственности муниципальных 
образований

7 900,16

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

7 900,16

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и про-
чих мероприятий в области образования"

26,60

  01 8 02 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия в области 
образования"

26,60

  01 8 02 
10120

 Ежегодные профилактические осмотры работников образо-
вательных учреждений

26,60

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

26,60

 0707   Молодежная политика 2 775,82

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

2 775,82

  01 7 00 
00000

 Подпрограмма "Оздоровление, отдых, занятость детей и 
подростков"

2 775,82

  01 7 01 
00000

 Основное мероприятие "Организация и проведение оздоро-
вительной кампании в каникулярный период"

2 775,82

  01 7 01 
10100

 Организация оздоровления и отдыха детей 567,32

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

567,32

  01 7 01 
2С140

 Мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей 2 208,51

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 032,19

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  автономным  уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям

1 176,31

 0709   Другие вопросы в области образования 4 316,26

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

4 247,63

  01 4 00 
00000

 Подпрограмма "Повышение педагогического мастерства" 96,15

  01 4 01 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на 
повышение педагогического мастерства"

96,15

  01 4 01 
10060

 Организация и проведение мероприятий с педагогическими 
работниками

96,15

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

96,15

  01 5 00 
00000

 Подпрограмма "Одаренные дети" 63,60

  01 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение мероприятий по вы-
явлению, отбору и поддержке одарённых детей"

63,60

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

63,60

  01 7 00 
00000

 Подпрограмма "Оздоровление, отдых, занятость детей и 
подростков"

26,89

  01 7 01 
00000

 Основное мероприятие "Организация и проведение оздоро-
вительной кампании в каникулярный период"

26,89

  01 7 01 
2С140

 Мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей 26,89

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

26,89

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и про-
чих мероприятий в области образования"

4 060,98

  01 8 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере образования"

4 060,98

  01 8 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 4 060,98

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

3 841,73

25



   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

1 956,70 1 956,70

 0104   Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администра-
ций

24 388,50 24 388,50

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности в Юрлинском 
муниципальном округе Пермского края"

53,90 53,90

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликви-
дация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Юр-
линском муниципальном округе"

53,90 53,90

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в 
области обеспечения общественной безопас-
ности"

53,90 53,90

  04 1 01 
2П040

 Составление протоколов об административ-
ных правонарушениях

8,50 8,50

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

8,50 8,50

  04 1 01 
2П060

 Осуществление полномочий по созданию и 
организации деятельности административных 
комиссий

45,40 45,40

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

36,30 36,30

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

9,10 9,10

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное 
развитие Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

3,80 3,80

  05 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" 3,80 3,80

  05 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Организация 
мероприятий по борьбе с беспризорными 
животными"

3,80 3,80

  05 1 03 
2У100

 Администрирование государственных полно-
мочий по организации  мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев

3,80 3,80

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

3,42 3,42

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0,38 0,38

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствова-
ние муниципального управления Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

24 330,80 24 330,80

  10 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятель-
ности органов местного самоуправления 
местных администраций"

24 330,80 24 330,80

  10 0 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 23 117,50 23 117,50

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

20 820,40 20 820,40

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

2 255,30 2 255,30

   800 Иные бюджетные ассигнования 41,80 41,80

  10 0 01 
2Т060

 Осуществление полномочий по регулиро-
ванию тарифов на перевозки пассажиров и 
багажа автомобильным и городским электри-
ческим транспортом на муниципальных марш-
рутах регулярных перевозок

9,80 9,80

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

9,80 9,80

  10 0 01 
2К080

 Обеспечение хранения, комплектования, 
учета и использования архивных документов 
государственной части документов Архивного 
фонда Пермского края

194,60 194,60

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

175,10 175,10

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

19,50 19,50

  10 0 01 
2С050

 Образование комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав и организация их 
деятельности

783,80 783,80

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

701,00 701,00

993    ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЮР-
ЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО 
КРАЯ

16 604,16

 0100   Общегосударственные вопросы 6 136,36

 0106   Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

6 136,36

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствование муници-
пального управления Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

5 981,94

  10 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере финансово-бюджетного 
надзора"

5 981,94

  10 0 02 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 5 981,94

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5 574,81

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

407,13

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

154,42

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в рамках непрограммных направлений расходов

154,42

  91 0 00 
5549F

 Поощрение за достижение показателей деятельности управ-
ленческих команд

154,42

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

154,42

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА"

10 467,79

 0100   Общегосударственные вопросы 10 467,79

 0113   Другие общегосударственные вопросы 10 467,79

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края "

3 205,39

  01 2 00 
00000

 Подпрограмма "Общее (начальное, основное, среднее) об-
разование"

3 205,39

  01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования"

3 205,39

  01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий в сфере образования

3 205,39

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

3 205,39

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюджета Юрлинско-
го муниципального округа

7 262,40

  93 0 00 
00000

 Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 
учреждений в рамках непрограммных направлений рас-
ходов

7 262,40

  93 0 00 
00220

 Расходы на содержание  МКУ "Центр бухгалтерского учета" 7 262,40

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6 724,06

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

538,34

    ИТОГО РАСХОДОВ 719 478,62

Приложение 9
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 214

Ведомственная структура расходов бюджета Юрлинского
муниципального округа на плановый период 2022-2023 годы

тыс. руб.
Вед. Рз, 

ПР
ЦСР ВР Наименование расходов Плановый период

904    АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

258 161,18 229 402,30

 0100   Общегосударственные вопросы 28 823,99 30 737,68

 0102   Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и муни-
ципального образования

1 956,70 1 956,70

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствова-
ние муниципального управления Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

1 956,70 1 956,70

  10 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятель-
ности органов местного самоуправления 
местных администраций"

1 956,70 1 956,70

  10 0 01 
00010

 Глава Юрлинского муниципального округа 1 956,70 1 956,70

26



  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствова-
ние муниципального управления Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

619,50 619,50

  10 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Информирование 
населения о деятельности органов местного 
самоуправления и организация межмуници-
пального взаимодействия"

619,50 619,50

  10 0 03 
А0010

 Расходы на опубликование нормативно-право-
вых актов

312,00 312,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

312,00 312,00

  10 0 03 
А0020

 Расходы на уплату членских взносов 240,00 240,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 240,00 240,00

  10 0 03 
А0040

 Размещение информационных материалов в 
эфире радиоканала "Радио "Округ FM""

67,50 67,50

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

67,50 67,50

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюд-
жета Юрлинского муниципального округа

1 274,20 1 236,10

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления, в рамках непрограммных 
направлений расходов

1 016,20 978,10

  91 0 00 
59300

 Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния

1 016,20 978,10

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

869,20 869,20

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

147,00 108,90

  92 0 00 
00000

 Мероприятия, осуществляемые органами 
местного самоуправления Юрлинского муни-
ципального округа, в рамках непрограммных 
направлений расходов

258,00 258,00

  92 0 00 
00130

 Обеспечение представительской деятельности 
органов местного самоуправления

258,00 258,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

258,00 258,00

 0200   Национальная оборона 508,20 527,10

 0203   Мобилизационная и вневойсковая подготовка 508,20 527,10

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности в Юрлинском 
муниципальном округе Пермского края"

508,20 527,10

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликви-
дация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Юр-
линском муниципальном округе"

508,20 527,10

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в 
области обеспечения общественной безопас-
ности"

508,20 527,10

  04 1 01 
51180

 Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

508,20 527,10

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

499,54 499,54

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

8,66 27,56

 0300   Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность

403,53 403,53

 0310   Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

99,00 99,00

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности в Юрлинском 
муниципальном округе Пермского края"

99,00 99,00

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликви-
дация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Юр-
линском муниципальном округе"

99,00 99,00

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в 
области обеспечения общественной безопас-
ности"

99,00 99,00

  04 1 01 
Б0010

 Мероприятия по подготовке населения и 
организаций к действиям в чрезвычайной 
ситуации в мирное и военное время

99,00 99,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

99,00 99,00

 0314   Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-
ности

304,53 304,53

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности в Юрлинском 
муниципальном округе Пермского края"

279,53 279,53

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликви-
дация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Юр-
линском муниципальном округе"

163,53 163,53

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

82,80 82,80

  10 0 01 
2С090

 Организация осуществления государственных 
полномочий по обеспечению жилыми по-
мещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

113,90 113,90

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

102,50 102,50

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

11,40 11,40

  10 0 01 
2У110

 Администрирование отдельных государствен-
ных полномочий по поддержке сельскохозяй-
ственного производства

111,20 111,20

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

100,10 100,10

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

11,10 11,10

 0105   Судебная система 29,40 2,00

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности в Юрлинском 
муниципальном округе Пермского края"

29,40 2,00

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликви-
дация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Юр-
линском муниципальном округе"

29,40 2,00

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в 
области обеспечения общественной безопас-
ности"

29,40 2,00

  04 1 01 
51200

 Осуществление полномочий по составлению 
(изменению, дополнению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

29,40 2,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

29,40 2,00

 0111   Резервные фонды 280,00 280,00

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности в Юрлинском 
муниципальном округе Пермского края"

280,00 280,00

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликви-
дация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Юр-
линском муниципальном округе"

280,00 280,00

  04 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Финансовое обеспе-
чение непредвиденных и чрезвычайных ситуа-
ций за счет резервного фонда администрации 
Юрлинского муниципального округа"

280,00 280,00

  04 1 02 
00200

 Резервный фонд администрации Юрлинского 
муниципального округа

280,00 280,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 280,00 280,00

 0113   Другие общегосударственные вопросы 2 169,39 4 110,48

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культу-
ры, молодёжной политики и спорта Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

43,70 43,70

  02 6 00 
00000

 Подпрограмма "Гармонизация межнациональ-
ных отношений в Юрлинском муниципальном 
округе"

43,70 43,70

  02 6 01 
00000

 Основное мероприятие "Укрепление граждан-
ского единства"

43,70 43,70

  02 6 01 
Г0010

 Мероприятия, направленные на укрепление 
гражданского единства и гармонизацию меж-
национальных отношений

43,70 43,70

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

43,70 43,70

  07 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Управление иму-
ществом и земельными ресурсами Юрлинско-
го муниципального округа Пермского края"

231,99 2 211,18

  07 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Управление и распо-
ряжение муниципальным имуществом"

231,99 2 211,18

  07 0 01 
И0010 

 Мероприятия по содержанию муниципального 
имущества

129,99 102,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

102,00 102,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 27,99 0,00

  07 0 01 
И0020 

 Оценка имущества, признание  прав и регу-
лирование отношений по муниципальной 
собственности

102,00 102,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

102,00 102,00

  07 0 01 
SP250

 Снос расселенных жилых домов и нежилых 
зданий (сооружений), расположенных на 
территории муниципальных образований 
Пермского края

0,00 2 007,18

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0,00 2 007,18

27



   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

1 800,00 968,00

 0409   Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 55 229,00 36 781,89

  08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие до-
рожного хозяйства на территории Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

55 229,00 36 781,89

  08 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Приведение в норма-
тивное состояние автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения"

55 229,00 36 571,89

  08 0 01 
SТ040

 Проектирование, строительство (реконструк-
ция), капитальный ремонт и ремонт автомо-
бильных дорог общего пользования мест-
ного значения, находящихся на территории 
Пермского края

42 392,00 23 636,89

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

42 392,00 23 636,89

  08 0 01 
Д0010

 Содержание  автомобильных дорог муници-
пального округа и искусственных сооружений 
на них

12 837,00 12 935,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

12 837,00 12 935,00

  08 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Безопасность дорож-
ного движения"

0,00 205,00

  08 0 03 
Д0040

 Развитие системы организации дорожного 
движения транспортных средств и пешеходов, 
повышение безопасности дорожных условий

0,00 205,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0,00 205,00

  08 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия 
по развитию дорожного движения"

0,00 5,00

  08 0 04 
Д0060

 Организация дорожного движения 0,00 5,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0,00 5,00

 0412   Другие вопросы в области национальной 
экономики

195,00 1 050,00

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное 
развитие Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

0,00 455,00

  05 3 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
предпринимательства"

0,00 455,00

  05 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление 
финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства"

0,00 455,00

  05 3 01 
Э0010

 Поддержка малого и среднего предпринима-
тельства

0,00 455,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 0,00 455,00

  07 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Управление иму-
ществом и земельными ресурсами Юрлинско-
го муниципального округа Пермского края"

195,00 595,00

  07 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Управление и рас-
поряжение земельными участками"

195,00 595,00

  07 0 02 
И0030

 Расходы по формированию земельных участ-
ков, собственность на которые не разграниче-
на и их постановку на кадастровый учет

135,00 535,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0,00 400,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 135,00 135,00

  07 0 02 
И0040

 Расходы по формированию земельных участ-
ков, собственность на которые не разграниче-
на и их постановку на кадастровый учет для 
бесплатного предоставления многодетным 
семьям

60,00 60,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

60,00 60,00

 0500   Жилищно-коммунальное хозяйство 85 757,74 31 397,90

 0501   Жилищное хозяйство 67 761,61 6 793,68

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное 
развитие Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

8 208,55 3 993,68

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 8 208,55 3 993,68

  05 2 05 
00000

 Основное мероприятие "Улучшение жилищ-
ных условий населения, проживающего в 
сельской местности"

8 208,55 3 993,68

  05 2 05 
L5762

 Реализация мероприятий, направленных на 
комплексное развитие сельских территорий 
(оказание финансовой поддержки при испол-
нении расходных обязательств муниципаль-
ных образований по строительству жилья, 
предоставляемого гражданам, проживающим 
на сельских территориях, по договору найма 
жилого помещения)

8 208,55 3 993,68

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

8 208,55 3 993,68

  06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жи-
льем отдельных категорий граждан в Юрлин-
ском муниципальном округе Пермского края"

0,00 2 300,00

  06 2 00 
00000

 Подпрограмма "Кадры" 0,00 2 300,00

  04 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер в 
области обеспечения общественной безопас-
ности"

163,53 163,53

  04 1 01 
2П020

 Выплата материального стимулирования 
народным дружинникам за участие в охране 
общественного порядка

163,53 163,53

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

163,53 163,53

  04 2 00 
00000

 Подпрограмма "Предупреждение и защита 
населения от пожаров и чрезвычайных ситу-
аций"

35,00 35,00

  04 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Реализация мер по 
обеспечению пожарной безопасности на тер-
ритории Юрлинского муниципального округа"

35,00 35,00

  04 2 02 
Б0030

 Расходы на проведение мероприятий с детьми 
по пожарной безопасности

30,00 30,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

30,00 30,00

  04 2 02 
Б0040

 Выплата материального стимулирования до-
бровольных пожарных охран по обеспечению 
пожарной безопасности

5,00 5,00

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

5,00 5,00

  04 3 00 
00000

 Подпрограмма "Противодействие терроризму 
и экстремизму"

81,00 81,00

  04 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Профилактика терро-
ризма и экстремизма"

81,00 81,00

  04 3 01 
Б0050

 Проведение информационной компании и 
проведение мероприятий, направленных на 
профилактику терроризма 

41,00 41,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

41,00 41,00

  04 3 01 
Б0060

 Обеспечение мероприятий, направленных на 
охрану и обеспечение правопорядка, в том 
числе при проведении массовых мероприятий 

25,00 25,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

25,00 25,00

  04 3 01 
Б0070

 Проведение информационной компании по 
профилактике терроризма, формирование у 
населения толерантного поведения к людям 
другой национальности 

15,00 15,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

15,00 15,00

  08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие до-
рожного хозяйства на территории Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

25,00 25,00

  08 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Безопасность дорож-
ного движения"

25,00 25,00

  08 0 03 
Д0050

 Расходы на проведение мероприятий с детьми 
по безопасности дорожного движения

25,00 25,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

25,00 25,00

 0400   Национальная экономика 57 405,70 38 981,59

 0405   Сельское хозяйство и рыболовство 181,70 181,70

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное 
развитие Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

181,70 181,70

  05 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" 181,70 181,70

  05 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Создание эффектив-
ной системы сбыта сельскохозяйственной 
продукции"

45,00 45,00

  05 1 01 
С0010

 Ярмарочные и другие мероприятия, способ-
ствующие сбыту сельскохозяйственной про-
дукции и сельскохозяйственных животных

45,00 45,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

45,00 45,00

  05 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Организация 
мероприятий по борьбе с беспризорными 
животными"

136,70 136,70

  05 1 03 
2У090

 Организация мероприятий при осуществле-
нии деятельности по обращению с животными 
без владельцев

136,70 136,70

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

136,70 136,70

 0408   Транспорт 1 800,00 968,00

  08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие до-
рожного хозяйства на территории Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

1 800,00 968,00

  08 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Оказание услуг по 
перевозке пассажиров автомобильным транс-
портом межмуниципального сообщения"

1 800,00 968,00

  08 0 02 
Д0030

 Расходы на осуществление регулярных пере-
возок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом общего пользования по регу-
лируемым тарифам в границах Юрлинского 
муниципального округа

1 800,00 968,00

28



   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

7 867,67 0,00

 0503   Благоустройство 4 731,57 4 101,78

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное 
развитие Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

1 278,64 648,86

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 1 278,64 648,86

  05 2 06 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство 
сельских территорий"

1 278,64 648,86

  05 2 06 
L5765

 Реализация мероприятий, направленных на 
комплексное развитие сельских территорий 
(Благоустройство сельских территорий)

1 278,64 648,86

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

1 278,64 648,86

  11 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Формирование 
современной городской среды"

3 452,92 3 452,92

  11 0 F2 
00000

 Основное мероприятие федеральный проект 
"Формирование комфортной городской среды"

3 452,92 3 452,92

  11 0 F2 
55550

 Реализация программ формирования совре-
менной городской среды

3 452,92 3 452,92

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

3 452,92 3 452,92

 1000   Социальная политика 30 570,69 78 971,64

 1001   Пенсионное обеспечение 2 457,70 2 457,70

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствова-
ние муниципального управления Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

2 457,70 2 457,70

  10 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Организация меро-
приятий по начислению и выплате пенсий за 
выслугу лет"

2 457,70 2 457,70

  10 0 04 
А0030

 Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим 
муниципальные должности муниципального 
образования, муниципальным служащим

2 457,70 2 457,70

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

2 457,70 2 457,70

 1003   Социальное обеспечение населения 20 760,76 70 080,74

  06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жи-
льем отдельных категорий граждан в Юрлин-
ском муниципальном округе Пермского края"

7 593,67 7 593,67

  06 1 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 
семей в Юрлинском муниципальном округе"

7 593,67 7 593,67

  06 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Улучшение жилищ-
ных условий молодых семей"

7 593,67 7 593,67

  06 1 01 
2С020

 Обеспечение жильем молодых семей 7 593,67 7 593,67

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

7 593,67 7 593,67

  13 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Переселение 
жителей из труднодоступных, отдаленных и 
малочисленных населенных пунктов Юрлин-
ского муниципального округа"

13 167,09 62 487,07

  13 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Переселение жителей, 
зарегистрированных в труднодоступных, отда-
ленных и малочисленных населенных пунктах 
Юрлинского муниципального округа"

13 167,09 62 487,07

  13 0 01 
SP240

 Переселение жителей из труднодоступных, от-
даленных и (или) малочисленных населенных 
пунктов Пермского края

13 167,09 62 487,07

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

13 167,09 62 487,07

 1004   Охрана семьи и детства 7 352,24 6 433,21

  06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жи-
льем отдельных категорий граждан в Юрлин-
ском муниципальном округе Пермского края"

7 352,24 6 433,21

  06 3 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жилыми поме-
щениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей в Юрлинском муниципальном округе "

7 352,24 6 433,21

  06 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование 
специализированного жилищного фонда для 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа"

7 352,24 6 433,21

  06 3 01 
2С080

 Строительство и приобретение жилых по-
мещений для формирования специализиро-
ванного жилищного фонда для обеспечения 
жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, по договорам найма 
специализированных жилых помещений

7 352,24 6 433,21

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

7 352,24 6 433,21

 1100   Физическая культура и спорт 3 721,40 0,00

 1102   Массовый спорт 3 721,40 0,00

  05 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Комплексное 
развитие Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

3 721,40 0,00

  05 2 00 
00000

 Подпрограмма "Комплексное развитие села" 3 721,40 0,00

  06 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование 
служебного жилого фонда для  привлеченных 
работников в бюджетную сферу"

0,00 2 300,00

  06 2 01 
К0010

 Приобретение жилых помещений для служеб-
ного жилого фонда

0,00 2 300,00

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,00 2 300,00

  09 0 00 
00000

 Муниципальная адресная программа "Рас-
селение аварийного жилищного фонда на тер-
ритории Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

59 053,06 500,00

  09 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Снос объектов" 500,00 500,00

  09 0 
02 ДЖ 
160

 Снос аварийного жилищного фонда после 
переселения

500,00 500,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

500,00 500,00

  09 0 F3 
00000

 Основное мероприятие «Федеральный проект 
"Обеспечение устойчивого сокращения непри-
годного для проживания жилого фонда»

58 553,06 0,00

  09 0 F3 
67483

 Обеспечение устойчивого сокращения непри-
годного для проживания жилого фонда

54 974,87 0,00

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

54 974,87 0,00

  09 0 F3 
67484

 Реализация мероприятий по обеспечению 
устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилого фонда 

3 578,19 0,00

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

3 578,19 0,00

  13 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Переселение 
жителей из труднодоступных, отдаленных и 
малочисленных населенных пунктов Юрлин-
ского муниципального округа"

500,00 0,00

  13 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Снос объектов" 500,00 0,00

  13 0 02 
ДP240

 Снос объектов после расселения 500,00 0,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

500,00 0,00

 0502   Коммунальное хозяйство 13 264,57 20 502,44

  03 0 00 
00000

 Муниципальная программа "По поддержке 
и развитию объектов коммунальной инфра-
структуры Юрлинского муниципального 
округа"

4 513,90 19 619,44

  03 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие объектов 
коммунальной инфраструктуры"

4 513,90 19 619,44

  03 0 01 
SP040

 Реализация муниципальных программ, 
приоритетных муниципальных проектов в 
рамках приоритетных региональных проектов, 
инвестиционных проектов муниципальных 
образований

1 857,42 8 190,53

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,00 8 190,53

   800 Иные бюджетные ассигнования 1 857,42 0,00

  03 0 01 
SЖ540

 Разработка (корректировка) проектно-смет-
ной документации по строительству (рекон-
струкции, модернизации) объектов питьевого 
водоснабжения

0,00 8 631,63

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,00 8 631,63

  03 0 01 
42010

 Развитие сети водоснабжения в сельской мест-
ности

514,48 1 428,39

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

514,48 1 428,39

  03 0 01 
42050

 Распределительные газопроводы с. Юрла 
Юрлинского района (2 очередь, 1-3 этапы), 
разработка ПСД 

2 142,00 1 255,00

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

2 142,00 1 255,00

  03 0 01 
42080

 Строительство сети водопроводов микро-
района Саранинский 2 с. Юрла, Юрлинского 
района, Пермского края (Стройконтроль)

0,00 113,89

   400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,00 113,89

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства на территории 
Юрлинского муниципального округа"

8 750,67 883,00

  12 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Коммунальное 
хозяйство"

883,00 883,00

  12 0 02 
05220

 Мероприятия по обслуживанию сетей газос-
набжения

883,00 883,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

883,00 883,00

  12 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий за счет средств на преобразование 
муниципальных округов"

7 867,67 0,00

  12 0 04 
SP180

 Реализация программ развития преобразован-
ных муниципальных образований

7 867,67 0,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

7 867,67 0,00

29



  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства на территории 
Юрлинского муниципального округа"

5 696,19 1 474,10

  12 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Коммунальное 
хозяйство"

1 376,80 1 474,10

  12 0 02 
05210

 Мероприятия по содержанию и ремонту 
водопроводов, обслуживанию сетей водоснаб-
жения

1 376,80 1 474,10

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 376,80 1 474,10

  12 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий за счет средств на преобразование 
муниципальных округов"

4 319,39 0,00

  12 0 04 
SP180

 Реализация программ развития преобразован-
ных муниципальных образований

4 319,39 0,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

4 319,39 0,00

 0503   Благоустройство 3 068,61 2 514,58

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства на территории 
Юрлинского муниципального округа"

3 068,61 2 514,58

  12 0 03 
00000

 Основное мероприятие "Благоустройство" 1 922,33 2 514,58

  12 0 03 
05310

 Уличное освещение 1 597,33 2 189,58

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 597,33 2 189,58

  12 0 03 
05320

 Организация и содержание мест захоронения 
(кладбищ)

50,00 50,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

50,00 50,00

  12 0 03 
05330

 Организация мероприятий по благоустройству 275,00 275,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

275,00 275,00

  12 0 04 
00000

 Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий за счет средств на преобразование 
муниципальных округов"

1 146,28 0,00

  12 0 04 
SP180

 Реализация программ развития преобразован-
ных муниципальных образований

1 146,28 0,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 146,28 0,00

 0505   Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства

13 638,46 13 838,67

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства на территории 
Юрлинского муниципального округа"

13 638,46 13 838,67

  12 0 05 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение реализа-
ции муниципальной программы"

13 638,46 13 838,67

  12 0 05 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных бюджет-
ных учреждений (организаций)

13 638,46 13 838,67

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

13 638,46 13 838,67

 0800   Культура, кинематография 9 628,84 9 628,84

 0801   Культура 9 628,84 9 628,84

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюд-
жета Юрлинского муниципального округа

9 628,84 9 628,84

  93 0 00 
00000

 Мероприятия, направленные на обеспечение 
деятельности учреждений в рамках непро-
граммных направлений расходов

9 628,84 9 628,84

  93 0 00 
00210

 Предоставление услуг по техническому обслу-
живанию зданий учреждений образования и 
культуры

9 628,84 9 628,84

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

9 628,84 9 628,84

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖ-
ДЕНИЕ "ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕР-
СКАЯ СЛУЖБА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ"

8 110,81 8 139,30

 0300   Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность

8 110,81 8 139,30

 0310   Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

8 110,81 8 139,30

  04 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности в Юрлинском 
муниципальном округе Пермского края"

8 110,81 8 139,30

  04 1 00 
00000

 Подпрограмма  "Предупреждение и ликви-
дация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Юр-
линском муниципальном округе"

1 576,72 1 577,72

  05 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие социальной 
инфраструктуры в сельской местности"

3 721,40 0,00

  05 2 01 
SФ130

 Устройство спортивных площадок и оснаще-
ние объектов спортивным оборудованием и 
инвентарем для занятий физической культу-
рой и спортом

3 721,40 0,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 721,40 0,00

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖ-
ДЕНИЕ "ТРАНСПОРТНО-ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ"

8 310,47 8 654,34

 0100   Общегосударственные вопросы 7 024,69 7 246,34

 0113   Другие общегосударственные вопросы 7 024,69 7 246,34

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюд-
жета Юрлинского муниципального округа

7 024,69 7 246,34

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления, в рамках непрограммных 
направлений расходов

7 024,69 7 246,34

  91 0 00 
00110

 Предоставление услуг по техническому обслу-
живанию здания администрации

3 413,63 3 482,63

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

3 413,63 3 482,63

  91 0 00 
00120

 Предоставление транспортных услуг админи-
страции округа

3 611,06 3 763,71

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

3 611,06 3 763,71

 0500   Жилищно-коммунальное хозяйство 1 285,78 1 408,00

 0501   Жилищное хозяйство 1 285,78 1 408,00

  06 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Обеспечение жи-
льем отдельных категорий граждан в Юрлин-
ском муниципальном округе Пермского края"

1 285,78 1 408,00

  06 2 00 
00000

 Подпрограмма "Кадры" 165,10 165,10

  06 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование 
служебного жилого фонда для  привлеченных 
работников в бюджетную сферу"

165,10 165,10

  06 2 01 
К0020

 Уплата налогов на имущество за служебный 
жилой фонд

165,10 165,10

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

165,10 165,10

  06 3 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение жилыми поме-
щениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей в Юрлинском муниципальном округе "

1 120,68 1 242,90

  06 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Формирование 
специализированного жилищного фонда для 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа"

1 120,68 1 242,90

  06 3 01 
2С070

 Содержание жилых помещений специализи-
рованного жилищного фонда для детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из их числа

1 120,68 1 242,90

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 120,68 1 242,90

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖ-
ДЕНИЕ "ЮРЛИНСКОЕ ЖИЛИЩНО-КОМ-
МУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО"

34 548,65 31 589,22

 0400   Национальная экономика 2 351,55 3 968,03

 0409   Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2 351,55 3 968,03

  08 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие до-
рожного хозяйства на территории Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

2 351,55 3 968,03

  08 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Приведение в норма-
тивное состояние автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения"

2 351,55 3 968,03

  08 0 01 
Д0010

 Содержание  автомобильных дорог муници-
пального округа и искусственных сооружений 
на них

2 351,55 3 968,03

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

2 351,55 3 968,03

 0500   Жилищно-коммунальное хозяйство 22 568,26 17 992,35

 0501   Жилищное хозяйство 165,00 165,00

  12 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства на территории 
Юрлинского муниципального округа"

165,00 165,00

  12 0 01 
00000

 Основное мероприятие "Жилищное хозяй-
ство"

165,00 165,00

  12 0 01 
05110

 Обеспечение мероприятий по содержанию и 
ремонту жилищного фонда

165,00 165,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

165,00 165,00

 0502   Коммунальное хозяйство 5 696,19 1 474,10

30



  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культу-
ры, молодёжной политики и спорта Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

5 507,97 5 517,68

  02 2 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства 
Юрлинского муниципального округа"

5 507,97 5 517,68

  02 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление до-
полнительного образования для детей в сфере 
культуры и искусства"

5 507,97 5 517,68

  02 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных бюджет-
ных учреждений (организаций)

5 507,97 5 517,68

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

5 507,97 5 517,68

 0707   Молодежная политика 317,00 317,00

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культу-
ры, молодёжной политики и спорта Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

317,00 317,00

  02 3 00 
00000

 Подпрограмма "Реализация молодежной поли-
тики в Юрлинском муниципальном округе"

317,00 317,00

  02 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Развитие молодежной 
политики"

317,00 317,00

  02 3 01 
К0020

 Мероприятия, направленные на развитие 
молодежной политики

317,00 317,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

250,00 250,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

67,00 67,00

 0800   Культура, кинематография 21 029,82 21 365,15

 0801   Культура 19 234,22 19 569,55

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культу-
ры, молодёжной политики и спорта Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"  

19 234,22 19 569,55

  02 1 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие культуры в Юрлин-
ском муниципальном округе"

19 234,22 19 569,55

  02 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Организация досуга 
населения и условий для массового отдыха"

12 890,80 13 109,27

  02 1 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных бюджет-
ных учреждений (организаций)

12 890,80 13 109,27

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

12 890,80 13 109,27

  02 1 02 
00000

 Основное мероприятие "Библиотечно-инфор-
мационное обслуживание населения"

6 343,42 6 460,28

  02 1 02 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных бюджет-
ных учреждений (организаций)

6 343,42 6 460,28

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

6 343,42 6 460,28

 0804   Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии

1 795,60 1 795,60

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культу-
ры, молодёжной политики и спорта Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

1 795,60 1 795,60

  02 7 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации 
Программы и прочих мероприятий в области 
культуры"

1 795,60 1 795,60

  02 7 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятель-
ности органов местного самоуправления в 
сфере культуры"

1 795,60 1 795,60

  02 7 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 1 795,60 1 795,60

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

1 636,30 1 636,30

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

159,30 159,30

 1000   Социальная политика 174,53 174,53

 1003   Социальное обеспечение населения 174,53 174,53

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культу-
ры, молодёжной политики и спорта Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"

174,53 174,53

  02 7 02 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление мер 
социальной поддержки работникам куль-
туры и педагогическим работникам в сфере 
культуры"

174,53 174,53

  02 7 02 
2С170

 Предоставление мер социальной поддержки 
педагогическим работникам образовательных 
государственных и муниципальных организа-
ций Пермского края, работающим и про-
живающим в сельской местности и поселках 
городского типа (рабочих поселках), по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг

149,30 149,30

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

149,30 149,30

  04 1 03 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение функци-
онирования системы гражданской обороны и 
мобилизационной подготовки на территории 
Юрлинского муниципального округа"

1 576,72 1 577,72

  04 1 03 
00080

 Обеспечение деятельности казенного учреж-
дения "Единая дежурно-диспетчерская служба 
Юрлинского муниципального округа"

1 576,72 1 577,72

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

1 390,72 1 390,72

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

183,00 184,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 3,00 3,00

  04 2 00 
00000

 Подпрограмма "Предупреждение и защита 
населения от пожаров и чрезвычайных ситу-
аций"

6 534,09 6 561,58

  04 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение пожар-
ной безопасности в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций"

6 534,09 6 561,58

  04 2 01 
00090

 Обеспечение деятельности сельских пожарных 
команд

6 534,09 6 561,58

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

5 682,69 5 682,69

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

851,40 878,89

906    КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЮР-
ЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

1 198,70 1 198,70

 0100   Общегосударственные вопросы 1 198,70 1 198,70

 0106   Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

1 198,70 1 198,70

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюд-
жета Юрлинского муниципального округа

1 198,70 1 198,70

  91 0 00 
00000

 Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления, в рамках непрограммных 
направлений расходов

1 198,70 1 198,70

  91 0 00 
00040

 Председатель контрольно-счетной палаты 
Юрлинского муниципального округа

1 198,70 1 198,70

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

1 145,60 1 145,60

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

53,10 53,10

931    ДУМА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

1 620,70 1 620,70

 0100   Общегосударственные вопросы 1 620,70 1 620,70

 0103   Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муници-
пальных образований

1 620,70 1 620,70

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюд-
жета Юрлинского муниципального округа

1 620,70 1 620,70

  91 0 00 
00020

 Председатель Думы Юрлинского муниципаль-
ного округа

240,00 240,00

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

240,00 240,00

  91 0 00 
00030

 Депутаты Думы Юрлинского муниципального 
округа

406,40 406,40

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

406,40 406,40

  91 0 00 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 970,70 970,70

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

839,00 839,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

131,70 131,70

  91 0 00 
00070

 Представительские расходы 3,60 3,60

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

3,60 3,60

955    ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИ-
ТИКИ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ ЮР-
ЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

27 284,52 27 639,56

 0700   Образование 5 824,97 5 834,68

 0703   Дополнительное образование детей 5 507,97 5 517,68

31



   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

133,00 133,00

 0702   Общее образование 125 465,72 126 608,40

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Юрлинского муниципального 
округа Пермского края "

125 465,72 126 608,40

  01 2 00 
00000

 Подпрограмма "Общее (начальное, основное, 
среднее) образование"

122 952,12 123 994,80

  01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, средне-
го общего образования"

122 683,92 123 726,60

  01 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных бюджет-
ных учреждений (организаций)

22 146,80 22 929,30

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

22 146,80 22 929,30

  01 2 01 
10010

 Обеспечение бесплатным двухразовым пита-
нием детей-инвалидов и детей с ограниченны-
ми возможностями здоровья в образователь-
ных учреждениях

342,23 392,23

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

342,23 392,23

  01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных 
государственных полномочий в сфере об-
разования

85 200,19 85 200,19

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

42,39 42,39

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

85 157,80 85 157,80

  01 2 01 
53030

 Ежемесячное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеоб-
разовательных организаций

8 354,90 8 354,90

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

8 354,90 8 354,90

  01 2 01 
L3040

 Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муници-
пальных образовательных организациях

6 639,79 6 849,98

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

6 639,79 6 849,98

  01 2 02 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия в сфере 
общего образования"

268,20 268,20

  01 2 02 
10020

 Организация и подвоз учителя в образователь-
ные учреждения

104,50 104,50

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

104,50 104,50

  01 2 02 
10030

 Обучение детей общеобразовательных учреж-
дений плаванию

163,70 163,70

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

163,70 163,70

  01 5 00 
00000

 Подпрограмма "Одаренные дети" 55,60 55,60

  01 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение меро-
приятий по выявлению, отбору и поддержке 
одарённых детей"

55,60 55,60

  01 5 01 
10070

 Организация и проведение мероприятий с 
детьми

55,60 55,60

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

55,60 55,60

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации 
Программы и прочих мероприятий в области 
образования"

2 458,00 2 558,00

  01 8 02 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия 
в области образования"

2 458,00 2 558,00

  01 8 02 
10110

 Организация охраны образовательных учреж-
дений (ЧОП)

2 073,60 2 073,60

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

2 073,60 2 073,60

  01 8 02 
10120

 Ежегодные профилактические осмотры работ-
ников образовательных учреждений

384,40 484,40

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

384,40 484,40

 0703   Дополнительное образование детей 9 130,00 9 450,10

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Юрлинского муниципального 
округа Пермского края "

9 130,00 9 450,10

  01 3 00 
00000

 Подпрограмма "Дополнительное образование" 9 103,40 9 423,50

  02 7 02 
SС240

 Обеспечение работников учреждений бюд-
жетной сферы Пермского края путевками на 
санаторно-курортное лечение и оздоровление

25,23 25,23

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

25,23 25,23

 1100   Физическая культура и спорт 255,20 265,20

 1102   Массовый спорт 255,20 265,20

  02 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие культу-
ры, молодёжной политики и спорта Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края"  

255,20 265,20

  02 5 00 
00000

 Подпрограмма "Развитие физической куль-
туры и спорта в Юрлинском муниципальном 
округе"

255,20 265,20

  02 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Поддержка развития 
физической культуры и спорта"

255,20 265,20

  02 5 01 
Ф0010

 Проведение спортивно-массовых мероприя-
тий

255,20 265,20

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

255,20 265,20

975    УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИ-
СТРАЦИИ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

218 570,66 220 901,95

 0700   Образование 202 869,69 205 175,08

 0701   Дошкольное образование 61 241,48 61 984,08

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Юрлинского муниципального 
округа Пермского края "

61 241,48 61 984,08

  01 1 00 
00000

 Подпрограмма "Дошкольное общее образова-
ние"

37 834,09 38 111,79

  01 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление 
дошкольного образования в дошкольных об-
разовательных организациях"

37 834,09 38 111,79

  01 1 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных бюджет-
ных учреждений (организаций)

10 536,80 11 213,80

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 536,80 11 213,80

  01 1 01 
10010

 Обеспечение бесплатным двухразовым пита-
нием детей-инвалидов и детей с ограниченны-
ми возможностями здоровья в образователь-
ных учреждениях

16,17 16,17

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

16,17 16,17

  01 1 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных 
государственных полномочий в сфере об-
разования

26 881,12 26 881,82

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

63,59 63,59

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

26 817,53 26 818,23

  01 1 01 
2Н420

 Оснащение оборудованием образователь-
ных организаций, реализующих программы 
дошкольного образования, в соответствии с 
требованиями федерального государственно-
го образовательного стандарта дошкольного 
образования

400,00 0,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

400,00 0,00

  01 2 00 
00000

 Подпрограмма "Общее (начальное, основное, 
среднее) образование"

22 496,79 22 961,69

  01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, средне-
го общего образования"

22 496,79 22 961,69

  01 2 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных бюджет-
ных учреждений (организаций)

6 390,80 6 855,70

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

6 390,80 6 855,70

  01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных 
государственных полномочий в сфере об-
разования

16 105,99 16 105,99

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

16 105,99 16 105,99

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации 
Программы и прочих мероприятий в области 
образования"

910,60 910,60

  01 8 02 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия 
в области образования"

910,60 910,60

  01 8 02 
10110

 Организация охраны образовательных учреж-
дений (ЧОП)

777,60 777,60

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

777,60 777,60

  01 8 02 
10120

 Ежегодные профилактические осмотры работ-
ников образовательных учреждений

133,00 133,00

32



   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

3 731,90 3 731,90

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

288,90 288,90

   800 Иные бюджетные ассигнования 1,00 1,00

 1000   Социальная политика 14 071,12 14 097,02

 1003   Социальное обеспечение населения 12 117,82 12 117,82

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Юрлинского муниципального 
округа Пермского края "

12 117,82 12 117,82

  01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, средне-
го общего образования"

7 855,40 7 855,40

  01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных 
государственных полномочий в сфере об-
разования

7 855,40 7 855,40

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

187,50 187,50

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

7 667,90 7 667,90

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации 
Программы и прочих мероприятий в области 
образования"

4 262,42 4 262,42

  01 8 03 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление 
мер социальной поддержки педагогическим 
работникам"

4 262,42 4 262,42

  01 8 03 
2С170

 Предоставление мер социальной поддержки 
педагогическим работникам образовательных 
государственных и муниципальных организа-
ций Пермского края, работающим и про-
живающим в сельской местности и поселках 
городского типа (рабочих поселках), по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг

4 136,30 4 136,30

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

1 235,00 1 235,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

2 901,30 2 901,30

  01 8 03 
SС240

 Обеспечение работников учреждений бюд-
жетной сферы Пермского края путевками на 
санаторно-курортное лечение и оздоровление

126,12 126,12

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

126,12 126,12

 1004   Охрана семьи и детства 1 953,30 1 979,20

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Юрлинского муниципального 
округа Пермского края "

1 953,30 1 979,20

  01 1 00 
00000

 Подпрограмма "Дошкольное общее образова-
ние"

1 953,30 1 979,20

  01 1 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление 
дошкольного образования в дошкольных об-
разовательных организациях"

1 953,30 1 979,20

  01 1 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных 
государственных полномочий в сфере об-
разования

1 953,30 1 979,20

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

50,00 50,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 903,30 1 929,20

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖ-
ДЕНИЕ "РАЙОННЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ 
КАБИНЕТ"

1 629,85 1 629,85

 0700   Образование 1 629,85 1 629,85

 0709   Другие вопросы в области образования 1 629,85 1 629,85

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюд-
жета Юрлинского муниципального округа

1 629,85 1 629,85

  93 0 00 
00230

 Расходы на содержание  МКУ "Районный мето-
дический кабинет" 

1 629,85 1 629,85

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

1 514,10 1 514,10

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

114,75 114,75

   800 Иные бюджетные ассигнования 1,00 1,00

993    ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИ-
СТРАЦИИ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

16 222,20 16 222,20

 0100   Общегосударственные вопросы 5 925,80 5 925,80

 0106   Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

5 925,80 5 925,80

  10 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Совершенствова-
ние муниципального управления Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

5 925,80 5 925,80

  01 3 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление до-
полнительного образования детей по дополни-
тельным общеобразовательным программам"

8 953,30 9 273,40

  01 3 01 
00100

 Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных бюджет-
ных учреждений (организаций)

8 953,30 9 273,40

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

8 953,30 9 273,40

  01 3 02 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия, в сфере 
дополнительного образования"

150,10 150,10

  01 3 02 
10040

 Проведение досуговых мероприятий с несо-
вершеннолетними, в том числе состоящими на 
различных видах учета 

74,30 74,30

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

74,30 74,30

  01 3 02 
10050

 Мероприятия, обеспечивающие повышение 
доступности и качества дополнительного об-
разования 

75,80 75,80

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

75,80 75,80

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации 
Программы и прочих мероприятий в области 
образования"

26,60 26,60

  01 8 02 
00000

 Основное мероприятие "Прочие мероприятия 
в области образования"

26,60 26,60

  01 8 02 
10120

 Ежегодные профилактические осмотры работ-
ников образовательных учреждений

26,60 26,60

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

26,60 26,60

 0707   Молодежная политика 2 806,50 2 906,50

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Юрлинского муниципального 
округа Пермского края "

2 806,50 2 906,50

  01 7 00 
00000

 Подпрограмма "Оздоровление, отдых, заня-
тость детей и подростков"

2 806,50 2 906,50

  01 7 01 
00000

 Основное мероприятие "Организация и прове-
дение оздоровительной кампании в канику-
лярный период"

2 806,50 2 906,50

  01 7 01 
10100

 Организация оздоровления и отдыха детей 300,00 300,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

300,00 300,00

  01 7 01 
2С140

 Мероприятия по организации оздоровления и 
отдыха детей

2 235,40 2 235,40

   300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

822,00 822,00

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 413,40 1 413,40

  01 7 01 
С3010

 Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет

271,10 371,10

   600 Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

271,10 371,10

 0709   Другие вопросы в области образования 4 226,00 4 226,00

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Юрлинского муниципального 
округа Пермского края "

4 226,00 4 226,00

  01 4 00 
00000

 Подпрограмма "Повышение педагогического 
мастерства"

146,00 146,00

  01 4 01 
00000

 Основное мероприятие "Мероприятия, на-
правленные на повышение педагогического 
мастерства"

146,00 146,00

  01 4 01 
10060

 Организация и проведение мероприятий с 
педагогическими работниками

146,00 146,00

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

146,00 146,00

  01 5 00 
00000

 Подпрограмма "Одаренные дети" 58,20 58,20

  01 5 01 
00000

 Основное мероприятие "Проведение меро-
приятий по выявлению, отбору и поддержке 
одарённых детей"

58,20 58,20

  01 5 01 
10080

 Расходы на участие одаренных детей в ре-
гиональных и всероссийских олимпиадах и 
конкурсах

58,20 58,20

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

58,20 58,20

  01 8 00 
00000

 Подпрограмма "Обеспечение реализации 
Программы и прочих мероприятий в области 
образования"

4 021,80 4 021,80

  01 8 01 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятель-
ности органов местного самоуправления в 
сфере образования"

4 021,80 4 021,80

  01 8 01 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 4 021,80 4 021,80

33



05 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Комплексное развитие Юр-
линского муниципального округа Пермского края"

40 161,29 13 394,09 5 283,04

06 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Обеспечение жильем от-
дельных категорий граждан в Юрлинском муниципальном 
округе Пермского края"

21 375,40 16 231,69 17 734,87

07 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Управление имуществом и 
земельными ресурсами Юрлинского муниципального 
округа Пермского края"

4 894,81 426,99 2 806,18

08 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяй-
ства на территории Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

65 815,63 59 405,55 41 742,92

09 0 
00 
00000

Муниципальная адресная программа "Расселение ава-
рийного жилищного фонда на территории Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

67 308,49 59 053,06 500,00

10 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Совершенствование муници-
пального управления Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

35 970,60 35 290,50 35 290,50

11 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Формирование современной 
городской среды"

3 358,45 3 452,92 3 452,92

12 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства на территории Юрлинского муници-
пального округа"

34 730,99 31 318,92 18 875,35

13 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Переселение жителей из труд-
нодоступных, отдаленных и малочисленных населенных 
пунктов Юрлинского муниципального округа"

36 481,27 13 667,09 62 487,07

 Всего по муниципальным программам 686 
126,20

493 
562,78

467 
306,68

Приложение  11
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 214

Распределение средств муниципального дорожного фонда
Юрлинского муниципального округа на 2021 год

№ п/п ЦСР Наименование расходов 2021 год

Всего в том числе:

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1. 08 0 00 
00000

Муниципальная программа "Развитие дорож-
ного хозяйства на территории Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

63 985,51 39 247,03 24 738,48

1.1. 08 0 01 
00000

Основное мероприятие "Приведение в нор-
мативное состояние автомобильных дорог 
общего пользования местного значения"

62 991,58 39 247,03 23 744,55

1.1.1. 08 0 01 
Д0010

Содержание  автомобильных дорог муници-
пального округа и искусственных сооружений 
на них

16 636,26 0,00 16 636,26

1.1.2. 08 0 01 
Д0020

Ремонт автомобильных дорог муниципально-
го округа и искусственных сооружений на них

2 197,48 0,00 2 197,48

1.1.3. 08 0 01 
SТ040

Проектирование, строительство (рекон-
струкция), капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся на террито-
рии Пермского края

44 157,83 39 247,03 4 910,80

1.2. 08 0 03 
00000

Основное мероприятие "Безопасность дорож-
ного движения"

357,76 0,00 357,76

1.2.1. 08 0 03 
Д0040

Развитие системы организации дорожного 
движения транспортных средств и пешеходов, 
повышение безопасности дорожных условий

357,76 0,00 357,76

1.3. 08 0 04 
00000

Основное мероприятие "Прочие мероприятия 
по развитию дорожного движения"

636,18 0,00 636,18

1.3.1. 08 0 04 
Д0060

Организация дорожного движения 636,18 0,00 636,18

  ИТОГО РАСХОДОВ 63 985,51 39 247,03 24 738,48

  10 0 02 
00000

 Основное мероприятие "Обеспечение деятель-
ности органов местного самоуправления в 
сфере финансово-бюджетного надзора"

5 925,80 5 925,80

  10 0 02 
00050

 Содержание органов местного самоуправления 5 925,80 5 925,80

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

5 421,50 5 421,50

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

503,30 503,30

   800 Иные бюджетные ассигнования 1,00 1,00

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕ-
НИЕ "ЦЕНТР БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА"

10 296,40 10 296,40

 0100   Общегосударственные вопросы 10 296,40 10 296,40

 0113   Другие общегосударственные вопросы 10 296,40 10 296,40

  01 0 00 
00000

 Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Юрлинского муниципального 
округа Пермского края "

3 178,20 3 178,20

  01 2 00 
00000

 Подпрограмма "Общее (начальное, основное, 
среднее) образование"

3 178,20 3 178,20

  01 2 01 
00000

 Основное мероприятие "Предоставление 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, средне-
го общего образования"

3 178,20 3 178,20

  01 2 01 
2Н020

 Единая субвенция на выполнение отдельных 
государственных полномочий в сфере об-
разования

3 178,20 3 178,20

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

3 178,20 3 178,20

  90 0 00 
00000

 Непрограммные направления расходов бюд-
жета Юрлинского муниципального округа

7 118,20 7 118,20

  93 0 00 
00000

 Мероприятия, направленные на обеспечение 
деятельности учреждений в рамках непро-
граммных направлений расходов

7 118,20 7 118,20

  93 0 00 
00220

 Расходы на содержание  МКУ "Центр бухгал-
терского учета"

7 118,20 7 118,20

   100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

6 455,20 6 455,20

   200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

662,00 662,00

   800 Иные бюджетные ассигнования 1,00 1,00

    ИТОГО РАСХОДОВ 523 057,96 496 985,41

Приложение 10
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 214

Муниципальные программы Юрлинского муниципального округа
на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы

ЦСР Наименование расходов 2021 год Плановый период

2022 год 2023 год

01 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Развитие системы образова-
ния Юрлинского муниципального округа Пермского края "

268 
705,22

220 
119,01

222 
450,30

02 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Развитие культуры, моло-
дёжной политики и спорта Юрлинского муниципального 
округа Пермского края"  

36 788,26 27 328,22 27 683,26

03 0 
00 
00000

Муниципальная программа "По поддержке и развитию 
объектов коммунальной инфраструктуры Юрлинского 
муниципального округа"

59 581,94 4 513,90 19 619,44

04 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Перм-
ского края"

10 953,87 9 360,84 9 380,83

34

Приложение 12
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 214

Распределение средств муниципального дорожного фонда Юрлинского муниципального округа на плановый период 2022-2023 годы

№ 
п/п

ЦСР Наименование расходов Плановый период

2022 год 2023 год

Всего в том числе: Всего в том числе:

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1. 08 0 00 
00000

Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства на территории Юрлинского муниципально-
го округа Пермского края"

57 580,55 38 152,80 19 427,75 40 749,92 21 273,20 19 476,72



1.1. 08 0 01 
00000

Основное мероприятие "Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения"

57 580,55 38 152,80 19 427,75 40 539,92 21 273,20 19 266,72

1.1.1. 08 0 01 
Д0010

Содержание  автомобильных дорог муниципального округа и искусственных сооружений на них 15 188,55 0,00 15 188,55 16 903,03 0,00 16 903,03

1.1.2. 08 0 01 
Д0020

Ремонт автомобильных дорог муниципального округа и искусственных сооружений на них 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3. 08 0 01 
SТ040

Проектирование, строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, находящихся на территории Пермского края

42 392,00 38 152,80 4 239,20 23 636,89 21 273,20 2 363,69

1.2. 08 0 03 
00000

Основное мероприятие "Безопасность дорожного движения" 0,00 0,00 0,00 205,00 0,00 205,00

1.2.1. 08 0 03 
Д0040

Развитие системы организации дорожного движения транспортных средств и пешеходов, повышение 
безопасности дорожных условий

0,00   205,00  205,00

1.3. 08 0 04 
00000

Основное мероприятие "Прочие мероприятия по развитию дорожного движения" 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00

1.3.1. 08 0 04 
Д0060

Организация дорожного движения 0,00   5,00  5,00

  ИТОГО РАСХОДОВ 57 580,55 38 152,80 19 427,75 40 749,92 21 273,20 19 476,72

Приложение 13
к решению Думы

Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 214

Перечень объектов капитального строительства (приобретение) муниципальной собственности Юрлинского муниципального округа
в разрезе муниципальных программ (непрограммных направлений) на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы

Тыс. руб.
ЦСР Наименование объектов 2021 год 2022 год 2023 год

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе:

ФБ КБ МБ ФБ КБ МБ ФБ КБ МБ

03 0 
00 
00000

Муниципальная программа "По поддержке и раз-
витию объектов коммунальной инфраструктуры 
Юрлинского муниципального округа"

59 980,17 0,00 53 906,41 6 073,77 2 656,48 0,00 0,00 2 656,48 19 505,56 0,00 14 765,90 4 739,66

03 0 
01 
00000

Основное мероприятие "Развитие объектов ком-
мунальной инфраструктуры"

59 980,17 0,00 53 906,41 6 073,77 2 656,48 0,00 0,00 2 656,48 19 505,56 0,00 14 765,90 4 739,66

03 0 
01 
SP040

Реализация муниципальных программ, приори-
тетных муниципальных проектов в рамках при-
оритетных региональных проектов, инвестицион-
ных проектов муниципальных образований

10 013,78 0,00 8 096,48 1 917,30 0,00 0,00 0,00 0,00 8 190,53 0,00 6 142,90 2 047,63

 Строительство сети водопроводов микрорайона 
Саранинский 2 с. Юрла, Юрлинского района, 
Пермского края

9 806,17  8 096,48 1 709,69 0,00  0,00 0,00 8 190,53  6 142,90 2 047,63

03 0 
01 
42030

Строительство канализационных очистных 
сооружений к объекту: "Лечебный корпус с по-
ликлиникой, с. Юрла" (Стройконтроль)

59,80   59,80 0,00    0,00    

03 0 
01 
42080

Строительство сети водопроводов микрорайона 
Саранинский 2 с. Юрла, Юрлинского района, 
Пермского края (Стройконтроль)

147,81   147,81 0,00    0,00    

03 0 
01 
SР130

Реализация муниципальных программ по под-
держке и развитию объектов коммунальной 
инфраструктуры

9 653,43 0,00 9 653,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Строительство канализационных очистных 
сооружений к объекту: "Лечебный корпус с по-
ликлиникой, с. Юрла" (Остатки 2019года)

9 653,43  9 653,43  0,00    0,00    

03 0 
01 
SЖ 
520

Улучшение качества систем теплоснабжения 
на территориях муниципальных образований 
Пермского края

38 059,47 0,00 36 156,50 1 902,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Реконструкция системы теплоснабжения с 
установкой газоиспользующего оборудования ул. 
Ленина, 26 с. Юрла Пермского края

31 301,14  29 736,08 1 565,06 0,00    0,00    

 Разработка проектной документации "Реконм-
трукция системы теплоснабжения с установкой 
газоиспользующего оборудования ул. Ленина, 26 
с. Юрла Пермского края"

1 216,67  1 155,83 60,83 0,00    0,00    

 Разработка проектной документации "Реконм-
трукция систем теплоснабжения с установкой 
газоиспользующего оборудования в с. Юрла 
Пермского края"

4 521,67  4 295,58 226,08 0,00    0,00    

 Разработка проектной документации "Рекон-
струкция системы теплоснабжения с установкой 
газоиспользующего оборудования ул. Коммуна-
ров, 15 с. Юрла Пермского края"

1 020,00  969,00 51,00 0,00    0,00    

03 0 
01 
SЖ 
540

Разработка (корректировка) проектно-сметной 
документации по строительству (реконструкции, 
модернизации) объектов питьевого водоснабже-
ния

0,00    0,00    8 631,63  8 623,00 8,63

03 0 
01 ДР 
040

Дополнительные расходы по строительству кана-
лизационных очистных сооружений к объекту: 
"Лечебный корпус с поликлиникой, с. Юрла"

1 449,32   1 449,32 0,00    0,00    

03 0 
01 
42010

Развитие сети водоснабжения в сельской мест-
ности

0,00 0,00 0,00 0,00 514,48 0,00 0,00 514,48 1 428,39 0,00 0,00 1 428,39

 Строительство сети водопроводов микрорайона 
Саранинский 2 с. Юрла, Юрлинского района, 
Пермского края

0,00  0,00  514,48   514,48 1 428,39   1 428,39

03 0 
01 
42030

Строительство канализационных очистных 
сооружений к объекту: "Лечебный корпус с по-
ликлиникой, с. Юрла" (Стройконтроль)

59,80   59,80 0,00    0,00    

35



03 0 
01 
42050

Распределительные газопроводы с. Юрла Юрлин-
ского района (2 очередь, 1-3 этапы), разработка 
ПСД 

360,05 0,00 0,00 360,05 2 142,00 0,00 0,00 2 142,00 1 255,00 0,00 0,00 1 255,00

 II очередь -1 этап 360,05   360,05 0,00    0,00    

 II очередь -2 этап 0,00    2 142,00   2 142,00 0,00    

 II очередь -3 этап 0,00    0,00    1 255,00   1 255,00

03 0 
01 
42080

Строительство сети водопроводов микрорайона 
Саранинский 2 с. Юрла, Юрлинского района, 
Пермского края (Стройконтроль)

147,81   147,81 0,00    0,00    

03 0 
01 
42090

Реконструкция системы теплоснабжения с уста-
новкой газоиспользующего оборудования

28,91   28,91 0,00    0,00    

05 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Комплексное раз-
витие Юрлинского муниципального округа 
Пермского края"

29 137,60 2 708,60 23 772,51 2 656,49 8 208,55 6 238,50 328,34 1 641,71 3 993,68 3 035,20 159,75 798,73

05 2 
00 
00000

Подпрограмма "Комплексное развитие села" 29 137,60 2 708,60 23 772,51 2 656,49 8 208,55 6 238,50 328,34 1 641,71 3 993,68 3 035,20 159,75 798,73

05 2 
01 
00000

Основное мероприятие "Развитие социальной 
инфраструктуры в сельской местности"

21 898,56 0,00 20 315,73 1 582,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 2 
01 
42040

Развитие сети образовательных организаций в 
сельской местности

74,27 0,00 0,00 74,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 * Детский сад в с. Юрла 74,27   74,27 0,00    0,00    

05 2 
01 SН 
070

Строительство (реконструкция) объектов обще-
ственной инфраструктуры муниципального 
значения, приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность для 
создания новых мест в общеобразовательных 
учреждениях и дополнительных мест для детей 
дошкольного возраста

21 743,73 0,00 20 315,73 1 428,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 * Детский сад в с. Юрла 21 743,73  20 315,73 1 428,00 0,00    0,00    

05 2 
01 
42200

Спортзал для физкультурно-оздоровительных 
занятий Усть-Березовской основной школы в 
п. Усть-Березовка Юрлинского района Перм-
ского края (средства ПАО "Нефтяная компания 
ЛУКОЙЛ")

80,56   80,56 0,00    0,00    

05 2 
02 
00000

Основное мероприятие "Предупреждение нега-
тивного воздействия поверхностных вод и аварий 
на ГТС"

3 571,65 0,00 3 314,22 257,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 2 
02 SЦ 
230

Строительство (реконструкция) гидротехниче-
ских сооружений муниципальной собственности, 
а также бесхозяйных гидротехнических соору-
жений

3 571,65  3 314,22 257,43 0,00    0,00    

05 2 
05 
00000

Основное мероприятие "Улучшение жилищных 
условий населения, проживающего в сельской 
местности"

3 667,39 2 708,60 142,56 816,23 8 208,55 6 238,50 328,34 1 641,71 3 993,68 3 035,20 159,75 798,73

05 2 
05 
42070

Проектно-изыскательские работы для строитель-
ства жилья

43,11   43,11 0,00    0,00    

05 2 
05 
42071

Технологическое присоединение к сетям электро-
снабжения 

60,33   60,33 0,00    0,00    

05 2 
05 
L5762

Реализация мероприятий, направленных на ком-
плексное развитие сельских территорий (оказание 
финансовой поддержки при исполнении расход-
ных обязательств муниципальных образований 
по строительству жилья, предоставляемого граж-
данам, проживающим на сельских территориях, 
по договору найма жилого помещения)

3 563,95 2 708,60 142,56 712,79 8 208,55 6 238,50 328,34 1 641,71 3 993,68 3 035,20 159,75 798,73

06 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан в Юрлинском му-
ниципальном округе Пермского края"

6 433,21 0,00 6 433,21 0,00 7 352,24 0,00 7 352,24 0,00 8 733,21 0,00 6 433,21 2 300,00

06 2 
00 
00000

Подпрограмма "Кадры" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 300,00 0,00 0,00 2 300,00

06 2 
01 
00000

Основное мероприятие "Формирование служеб-
ного жилого фонда для  привлеченных работни-
ков в бюджетную сферу"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 300,00 0,00 0,00 2 300,00

06 2 
01 К 
0010

Приобретение жилых помещений для служебного 
жилого фонда

0,00    0,00    2 300,00   2 300,00

06 3 
00 
00000

Подпрограмма "Обеспечение жилыми поме-
щениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей в 
Юрлинском муниципальном округе "

6 433,21 0,00 6 433,21 0,00 7 352,24 0,00 7 352,24 0,00 6 433,21 0,00 6 433,21 0,00

06 3 
01 2С 
080

Строительство и приобретение жилых помеще-
ний для формирования специализированного 
жилищного фонда для обеспечения жилыми по-
мещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, по 
договорам найма специализированных жилых 
помещений

6 433,21  6 433,21  7 352,24  7 352,24  6 433,21  6 433,21  

07 0 
00 
00000

Муниципальная программа "Управление иму-
ществом и земельными ресурсами Юрлинского 
муниципального округа Пермского края"

449,99 0,00 0,00 449,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0 
02 
00000

Основное мероприятие "Управление и распоряже-
ние земельными участками"

449,99 0,00 0,00 449,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0 
02 И 
0090

Приобретение земельного участка для муници-
пальных нужд

449,99   449,99 0,00    0,00    

36



сумма платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со 
сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным финансовым го-
дом и каждым годом планового периода.».
 1.4. Статью 33 изложить в новой редакции:
 «1. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается при-
влечение от имени Юрлинского муниципального округа Пермского края заемных 
средств в бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края путем раз-
мещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по кото-
рым возникают долговые обязательства Юрлинского муниципального округа Перм-
ского края как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.
 2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 
финансирования дефицита бюджета Юрлинского муниципального округа Перм-
ского края, погашения долговых обязательств Юрлинского муниципального округа 
Пермского края, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах 
бюджета Юрлинского муниципального округа Пермского края, а также в целях пре-
доставления бюджетных кредитов Юрлинскому муниципальному округу Пермско-
го края из бюджета субъекта Российской Федерации, предусмотренных порядком 
предоставления бюджетных кредитов из федерального бюджета бюджетам субъек-
тов Российской Федерации.
 3. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Юр-
линского муниципального округа Пермского края в соответствии с Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации и Уставом Юрлинского муниципального округа 
Пермского края принадлежит администрации Юрлинского муниципального округа 
Пермского края.
 4. Объемы привлечения средств в бюджет Юрлинского муниципального 
округа Пермского края устанавливаются программами муниципальных внутрен-
них и внешних заимствований на очередной финансовый год и плановый период, 
и общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году не долж-
но превышать общую сумму  средств, направляемых на финансирование дефицита 
бюджета округа, и объемов погашения долговых обязательств Юрлинского муни-
ципального округа, утверждаемых на соответствующий финансовый год решение о 
бюджете Юрлинского муниципального округа Пермского края, с учетом положений 
статьей 103 и 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
 1.5. В статье 45:
 а) в абзаце 13 пункта 2 после слова «объем» добавить слова «и распределе-
ние средств»;
 б) дополнить пункт 2 абзацами 15 и 16 следующего содержания: 
 «объем и перечень объектов капитального строительства (приобретения) 
муниципальной собственности;
 распределение бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных про-
грамм.».
 в) в пункте 8 после цифр «14» добавить цифры «15, 16».
 1.6. Пункт 8 статьи 53 исключить.
 1.7. Абзац 6 пункта 2 статьи 57 дополнить словами «, и иные показатели 
(приложения), утвержденные решением о бюджете на очередной год и плановый 
период».
 1.8. В абзаце 3 пункта 2 статьи 69 слово «одного» исключить.
 1.9. В пункте 1 статьи 70 слова «Администрацией Юрлинского муниципаль-
ного округа» заменить словами «Правительством Российской Федерации», слова 
«соответственно Федеральному казначейству» заменить словами «Финансовому 
управлению администрации Юрлинского муниципального округа».
 1.10. Статью 71. Не возврат либо несвоевременный возврат бюджетного 
кредита исключить.
 1.11. Статьи 72-73 исключить.

ДУМА
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.12.2021                                                                                                                               № 215             

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе
в Юрлинском муниципальном округе Пермского края

 В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Юрлинского 
муниципального округа Пермского края
 РЕШАЕТ:
 1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Юрлинском муниципаль-
ном округе Пермского края, утвержденное решением Думы Юрлинского муници-
пального округа Пермского края от 18.11.2019 № 18 (в редакции от 25.12.2019 № 35, 
от 29.10.2021 № 194), следующие изменения:
 1.1. В статье 3 слова «бюджетная система» заменить словами «бюджетный 
процесс».
 1.2. В пункте 3 статьи 4  слова «средств, переданных из бюджетов других 
уровней (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов)» заменить сло-
вами «субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
 1.3. Пункт 1 статьи 32 изложить  в новой редакции:
 «1. Решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края 
о бюджете устанавливается верхний предел муниципального внутреннего долга по 
состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каж-
дым годом планового периода (по состоянию на 1 января  года, следующего за оче-
редным финансовым годом), с указанием, в том числе верхнего предела долга по 
муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации.
 Объем муниципального долга не должен превышать 50 процентов утверж-
денного решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края  о 
бюджете на очередной  финансовый год и плановый период (очередной финансовый 
год) общего объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмезд-
ных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов бюджета по дополни-
тельным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.
 Объем расходов на обслуживание муниципального долга утверждается ре-
шением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края  о бюджете при 
соблюдении следующих требований:
 1) доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в очеред-
ном финансовом году и плановом периоде очередном финансовом году не должна 
превышать 10 процентов утвержденного решением о бюджете на очередной финан-
совый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема расходов 
бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет суб-
венций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
 2) годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом пе-
риоде (очередном финансовом году) по погашению и обслуживанию муниципаль-
ного долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, не 
должна превышать 20 процентов утвержденного решением о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема 
налоговых, неналоговых доходов бюджета и дотаций из бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации; при расчете указанного соотношения не учитывается 

37

09 0 
00 
00000

Муниципальная адресная программа "Расселение 
аварийного жилищного фонда на территории 
Юрлинского муниципального округа Пермского 
края"

29 625,06 23 286,69 4 131,72 2 206,65 58 553,06 54 974,87 3 578,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 0 
01 
00000

Основное мероприятие «Мероприятия по расселе-
нию аварийного жилищного фонда»

5 744,90 0,00 3 538,25 2 206,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 0 
01 
SЖ 
160

Мероприятия по расселению жилищного фонда 
на территории Пермского края, признанного 
аварийным после 1 января 2017 г.

5 744,90 0,00 3 538,25 2 206,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Переселение жителей многоквартирного дома по 
ул. Калинина д. 8

4 753,83  2 794,95 1 958,88 0,00    0,00    

 Переселение жителей многоквартирного дома по 
ул. Герцена д. 16

991,06  743,30 247,77 0,00    0,00    

09 0 
F3 
00000

Основное мероприятие «Федеральный проект 
"Обеспечение устойчивого сокращения непригод-
ного для проживания жилого фонда»

23 880,17 23 286,69 593,48 0,00 58 553,06 54 974,87 3 578,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 0 
F3 
67483

Обеспечение устойчивого сокращения непригод-
ного для проживания жилого фонда

23 286,69 23 286,69 0,00 0,00 54 974,87 54 974,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 2-й этап   (Этап 2020года)      11 276,03 11 276,03   0,00    0,00    

 4-й этап   (Этап 2022года) 12 010,67 12 010,67   54 974,87 54 974,87   0,00    

 5-й этап   (Этап 2023года) 0,00    0,00    0,00 0,00   

09 0 
F3 
67484

Реализация мероприятий по обеспечению устой-
чивого сокращения непригодного для прожива-
ния жилого фонда 

593,48 0,00 593,48 0,00 3 578,19 0,00 3 578,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 2-й этап   (Этап 2020года)      593,48  593,48  0,00    0,00    

 4-й этап   (Этап 2022года) 0,00    3 578,19  3 578,19  0,00    

 5-й этап   (Этап 2023года) 0,00    0,00    0,00  0,00  

 ИТОГО РАСХОДОВ 125 626,03 25 995,29 88 243,84 11 386,90 76 770,33 61 213,37 11 258,76 4 298,19 32 232,45 3 035,20 21 358,85 7 838,39



края в целях снижения издержек местного бюджета на содержание объектов муни-
ципальной собственности, пополнения местного бюджета за счет средств от прива-
тизации муниципального имущества и содействия развитию предпринимательской 
деятельности на территории Юрлинского муниципального округа и формированию 
круга эффективных собственников, ориентированных на долгосрочное развитие 
бизнеса и создание новых рабочих мест, Дума Юрлинского муниципального округа 
Пермского края
 РЕШАЕТ:
 1.  Внести в Прогнозный план приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Юрлинский муниципальный округ Пермского края» 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утверждённый решением Думы 
Юрлинского муниципального округа от 16.12.2020 № 134 следующие изменения:
 1.1. Строку № 1 и строку № 2 плана на 2021 год исключить.
 1.2. В строке «Итого по 2021 году: цифры «1052921» заменить цифрами 
«979567,05».
 2. Направить настоящее решение в Администрацию Юрлинского муници-
пального округа, прокуратуру Юрлинского района, Контрольно - счетную палату 
Юрлинского муниципального округа.
 3. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную 
комиссию по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муници-
пального округа Пермского края.
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в инфор-
мационном бюллетене «Вестник Юрлы».

Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                              А. И. Пикулев

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                        Т. М. Моисеева

ДУМА
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.12.2021                                                                                                                               № 218

Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Юрлинский муниципальный округ

Пермского края» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
 
 В соответствии с Уставом Юрлинского муниципального округа Пермского 
края в целях снижения издержек местного бюджета на содержание объектов муни-
ципальной собственности, пополнения местного бюджета за счет средств от прива-
тизации муниципального имущества и содействия развитию предпринимательской 
деятельности на территории Юрлинского муниципального округа и формированию 
круга эффективных собственников, ориентированных на долгосрочное развитие 
бизнеса и создание новых рабочих мест, Дума Юрлинского муниципального округа 
Пермского края
 РЕШАЕТ:
 1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Юрлинский муниципальный округ Пермского края» 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (прилагается).
 2. Направить настоящее решение в Администрацию Юрлинского муници-
пального округа, прокуратуру Юрлинского района, Контрольно - счетную палату 
Юрлинского муниципального округа.
 3. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную 
комиссию по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муници-
пального округа Пермского края.
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в инфор-
мационном бюллетене «Вестник Юрлы»

Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                              А. И. Пикулев

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                        Т. М. Моисеева

УТВЕРЖДЁН
решением Думы

Юрлинского муниципального округа
от 27.12.2021 № 218

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
приватизации муниципального имущества муниципального образования 

«Юрлинский муниципальный округ Пермского края» на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»

№ 
п\п

Наименование имущества Местонахождение Планируемые 
поступления 
руб.

Планируемые 
сроки при-
ватизации

 2. Направить настоящее решение в Администрацией Юрлинского муни-
ципального округа, прокуратуру Юрлинского района, Контрольно-счетную палату 
Юрлинского муниципального округа.
 3. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную 
комиссию по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муници-
пального округа.
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и распространяется на 
правоотношения возникшие с 01.01.2021 года.

Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                              А. И. Пикулев

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                        Т. М. Моисеева

ДУМА
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.12.2021                                                                                                                               № 216

О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных
ассигнований дорожного фонда Юрлинского муниципального округа

Пермского края, утвержденный решением Думы
Юрлинского муниципального округа Пермского края от 30.06.2020 № 103

 В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельно-
сти в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», в целях финансового обеспечения дорожной деятель-
ности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Дума Юрлинского муниципального округа Пермского края
 РЕШАЕТ: 
 1. Внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигно-
ваний дорожного фонда Юрлинского муниципального округа Пермского края, ут-
вержденный решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края 
от 30.06.2020 № 103, следующие изменения:
 1.1. Пункт 2.1 дополнить абзацем 11 в редакции следующего содержания:
 «дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
округов, предоставляемых из бюджета Пермского края в объеме средств, необходи-
мом для сбалансированности расходов на осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собствен-
ности Юрлинского муниципального округа Пермского края, а также капитального 
ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.».
 2. Направить настоящее решение в Администрацию Юрлинского муници-
пального округа Пермского края, прокуратуру Юрлинского района, Контрольно-
счётную палату Юрлинского муниципального округа Пермского края.
 3. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную 
комиссию по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муници-
пального округа Пермского края.
 4. Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном бюл-
летене «Вестник Юрлы» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
января 2021 года.

Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                              А. И. Пикулев

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                        Т. М. Моисеева

ДУМА
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.12.2021                                                                                                                               № 217

О внесении изменений в Прогнозный план приватизации муниципального
имущества муниципального образования «Юрлинский муниципальный округ

Пермского края» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов,
утверждённый решением Думы Юрлинского муниципального округа

от 16.12.2020 № 134 
 
 В соответствии с Уставом Юрлинского муниципального округа Пермского 

38



округе Пермского края (далее по тексту жилищный фонд коммерческого использо-
вания).
 1.3. Целью формирования жилищного фонда коммерческого использова-
ния является обеспечение конституционного права на жилище граждан путем раз-
вития договорных отношений в жилищной сфере.
 1.4. В состав жилищного фонда коммерческого использования включаются 
жилые помещения в виде квартир, части квартир, комнат, жилых домов, части жи-
лых домов (далее по тексту жилые помещения), отвечающие установленным сани-
тарным и техническим правилам и нормам.
 Комнаты включаются в состав жилищного фонда коммерческого использо-
вания при условии отсутствия граждан, имеющих право на получение жилого по-
мещении на основании частей 1-3 статьи 59 Жилищного кодекса Российской Феде-
рации.
 1.5. Жилищный фонд коммерческого использования представляет собой 
совокупность жилых помещений муниципального жилищного фонда Юрлинского 
муниципального округа Пермского края, отнесенных в соответствии с настоящим 
Положением к жилым помещениям муниципального жилищного фонда коммерче-
ского использования, и предоставляемых гражданам на условиях срочного возмезд-
ного пользования на основании договора найма.
 1.6. Порядок и условия предоставления жилых помещений жилищного 
фонда коммерческого использования по договорам найма определяются Админи-
страцией Юрлинского муниципального округа Пермского края.
 1.7. Доля жилищного фонда коммерческого использования не должна пре-
вышать 5 процентов от общей площади муниципального жилищного фонда Юр-
линского муниципального округа Пермского края.
 Количество жилых помещений жилищного фонда коммерческого исполь-
зования уточняется ежегодно на 1 июня на основании данных статистического от-
чета о жилищном фонде Юрлинского муниципального округа Пермского края.

 2. Условия включения жилых помещений в жилищный фонд коммерче-
ского использования 
 2.1. В жилищный фонд коммерческого использования включаются свобод-
ные жилые помещения, отвечающие следующим требованиям:
 находящиеся в муниципальной собственности Юрлинского муниципаль-
ного округа Пермского края;
 не признанные в установленном порядке непригодными для проживания; 
 свободные от прав третьих лиц;
 не имеющие  ограничений (обременений) права муниципальной собствен-
ности.
 2.2. Не допускается  включение в жилищный фонд коммерческого исполь-
зования жилых помещений, занятых по договорам социального найма, найма спе-
циализированного жилого помещения; расположенных в домах, подлежащих сносу 
в связи с предоставлением земельного участка под строительство или реконструк-
цию объектов или изъятием земельного участка для государственных или муници-
пальных нужд; расположенных в жилых домах, признанных в установленном по-
рядке аварийными и подлежащими сносу (реконструкции).
 2.3. Включение жилого помещения в жилищный фонд коммерческого ис-
пользования осуществляется на основании постановления Администрации Юр-
линского муниципального округа Пермского края.
 2.4. Учет предоставленных и освобождающихся жилых помещений жилищ-
ного фонда коммерческого использования осуществляет отдел по управлению му-
ниципальным имуществом Администрации Юрлинского муниципального округа 
Пермского края.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2021                                                                                                                  № 1065

О внесении изменений в постановление администрации
Юрлинского муниципального округа Пермского края от 13.08.2020 №479

«Об утверждении Положения об оплате труда работников
Муниципального казенного учреждения «Районный методический кабинет»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Тру-
довым кодексом Российской Федерации, Администрация Юрлинского муниципаль-
ного округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. В пункте 2 Положения об оплате труда работников Муниципального 
казенного учреждения «Районный методический кабинет», утвержденного поста-
новлением администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от 
13.08.2020 №479 (в редакции от 06.10.2020 №631, от 19.01.2021 №27) таблицу изло-
жить в редакции:
«

Наименование должности   Должностной оклад (рублей) 

Заведующий 8 730

Методист 7 380

Системный администратор 5 911

.»
 2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года и подлежит

1 Автомобиль ПАЗ 32053-70 (Авто-
бус для перевозки детей), 2010 г.в., 
идентификационный номер (VIN) 
– X1М3205СХА0005013; номер двига-
теля 532400 А1008151; шасси (рама) № 
отсутствует; кузов (кабина, прицеп) 
– № Х1М3205СХА0005013, цвет кузова 
«жёлтый», ПТС 52 НВ № 266635, выдан 
03.11.2010г. ООО «ПАЗ».

Пермский край, 
р-н Юрлинский, с. 
Юрла, ул. Ленина

На основа-
нии отчёта 
об оценке

2022

2 Автобус КАВЗ-39762С, 2005 г.в., идент. 
номер (VIN) – Х1Е39762С50001072; 
двиг. 51300К*51010188; шасси (рама) № 
330740 52061991; кузов (кабина, прицеп) 
– № 39762С50001072, цвет «золотисто-
желтый», ПТС 45 КХ № 677727, выдан 
01.07.2005г. ООО «КАВЗ»

Пермский край, 
р-н Юрлинский, с. 
Юрла, ул. Гагарина

На основа-
нии отчёта 
об оценке

2022

3 Нежилое здание, с кадастровым номером 
81:04:0840001:63, 1981 года постройки, 
площадью 80,6 кв.м.

Пермский край, 
Юрлинский район,  
д. Зюздина

На основа-
нии отчёта 
об оценке

2022

Итого по 2022 году: 270000

1 Высвобождаемое излишнее и неиспользу-
емое имущество бюджетных учреждений, 
подлежащее передаче в казну и имуще-
ство, не реализованное в 2022 году

Юрлинский муни-
ципальный округ 
Пермского края

На основа-
нии отчёта 
об оценке

2023

Итого по 2023 году: 270000 2023

1 Высвобождаемое излишнее и неиспользу-
емое имущество бюджетных учреждений, 
подлежащее передаче в казну и имуще-
ство, не реализованное в 2023 году

Юрлинский муни-
ципальный округ 
Пермского края

На основа-
нии отчёта 
об оценке

2024

Итого по 2024году: 140000 2024

ДУМА
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.12.2021                                                                                                                               № 219

О муниципальном жилищном фонде коммерческого использования
Юрлинского муниципального округа Пермского края

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жи-
лищным  кодексом   Российской  Федерации, Гражданским  кодексом Российской 
Федерации Дума Юрлинского муниципального округа Пермского края
 РЕШАЕТ:
 1. Создать в Юрлинском муниципальном округе Пермского края муници-
пальный жилищный фонд коммерческого использования.
 2. Утвердить прилагаемое Положение о  муниципальном  жилищном фон-
де  коммерческого использования Юрлинского муниципального округа Пермского 
края.
 3. Направить настоящее решение в Администрацию Юрлинского муници-
пального округа Пермского края, прокуратуру Юрлинского района. 
 4. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную 
комиссию по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муници-
пального округа Пермского края.
 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания в информационном бюллетене «Вестник Юрлы».

Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                              А. И. Пикулев

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                        Т. М. Моисеева

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от 27.12.2021 № 219 

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ КОММЕРЧЕСКОГО
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

 1. Общие положения
 1.1. Положение о муниципальном  жилищном фонде коммерческого ис-
пользования Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее по тек-
сту Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации, статьями 209, 215, 288 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
Постановлением Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил 
пользования жилыми помещениями» и в целях рационального использования му-
ниципального жилищного фонда.
 1.2. Положение устанавливает порядок формирования муниципального 
жилищного фонда коммерческого использования в Юрлинском муниципальном 

39



направленных на соблюдение требований антимонопольного законодательства и 
предупреждение его нарушения;
 «уполномоченное подразделение» - структурное подразделение Админи-
страции, осуществляющее внедрение антимонопольного комплаенса и контроль за 
его исполнением в Администрации.

 2. Цели, задачи и принципы антимонопольного комплаенса
 2.1. Цели антимонопольного комплаенса:
 -обеспечение соответствия деятельности Администрации требованиям 
антимонопольного законодательства;
 -профилактика нарушений требований антимонопольного законодатель-
ства в деятельности Администрации.
 2.2. Задачи антимонопольного комплаенса:
 -выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;
 -управление рисками нарушения антимонопольного законодательства;
 -контроль за соответствием деятельности Администрации требованиям 
антимонопольного законодательства;
 -оценка эффективности функционирования в Администрации антимоно-
польного комплаенса.
 2.3. При организации антимонопольного комплаенса Администрации реко-
мендуется руководствоваться следующими принципами:
 -заинтересованность руководства Администрации в эффективности функ-
ционирования антимонопольного комплаенса;
 -регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодатель-
ства;
 -обеспечение информационной открытости функционирования в Админи-
страции антимонопольного комплаенса;
 -непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса в Ад-
министрации;
-совершенствование антимонопольного комплаенса в Администрации.

 3. Организация антимонопольного комплаенса
 3.1. Общий контроль за организацией и функционированием в Админи-
страции антимонопольного комплаенса осуществляется главой муниципального 
округа – главой администрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края (далее - Глава муниципального округа), который:
 вводит в действие акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в него из-
менения, а также принимает внутренние документы Администрации, регламенти-
рующие функционирование антимонопольного комплаенса;
 применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации 
меры ответственности за несоблюдение муниципальными служащими Админи-
страции акта об антимонопольном комплаенсе;
 рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок 
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает 
меры, направленные на устранение выявленных недостатков;
 осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимо-
нопольного комплаенса;
 подписывает доклад об антимонопольном комплаенсе (далее - доклад), ут-
верждаемый коллегиальным органом.
 3.2. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и 
функционированием антимонопольного комплаенса исполняет юридический отдел 
Администрации.
 3.3. К компетенции юридического отдела Администрации относятся следу-
ющие функции:
 подготовка и представление Главе муниципального округа на утверждение 
правового акта об антимонопольном комплаенсе (внесение изменений в правовой 
акт об антимонопольном комплаенсе), а также внутриведомственных документов 
Администрации, регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса;
 выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет 
обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодатель-
ства, определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольно-
го законодательства;
 выявление конфликта интересов в деятельности муниципальных служа-
щих и структурных подразделениях Администрации, разработка предложений по 
их исключению;
 консультирование муниципальных служащих Администрации по вопро-
сам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимоно-
польным комплаенсом;
 организация взаимодействия с другими структурными подразделениями 
по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;
 инициирование проверок, связанных с нарушениями, выявленными в ходе 
контроля соответствия деятельности муниципальных служащих Администрации 
требованиям антимонопольного законодательства и участие в них в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации и постановлениями Админи-
страции;
 информирование Главы муниципального округа о внутренних документах, 
которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;
 подготовка проекта доклада и представление его на подпись Главе муници-
пального округа;
 координация взаимодействия с коллегиальным органом, а также функции 
по обеспечению работы коллегиального органа;
 размещение на официальном сайте Администрации в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт Администра-
ции) информации, предусмотренной настоящим Положением;
иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.
 3.4. Оценку эффективности организации и функционирования антимоно-
польного комплаенса осуществляет коллегиальный орган- комиссия по оценке 

опубликованию в сети Интернет на официальном сайте администрации Юрлинско-
го муниципального округа Пермского края.
 3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                                Н.А. Мелехина

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2021                                                                                                                            №  1067 

Об утверждении Положения об организации в Администрации
Юрлинского муниципального округа Пермского края системы

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольный комплаенс)

 Во исполнение распоряжения Правительства Пермского края от 28.02.2019 
№ 42-рп «О мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства дея-
тельности исполнительных органов государственной власти Пермского края», Ад-
министрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемое Положение об организации в Администрации 
Юрлинского муниципального округа Пермского края системы внутреннего обеспе-
чения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимоно-
польный комплаенс).
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опу-
бликования на официальном сайте Администрации Юрлинского муниципального 
округа в сети «Интернет». 
 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа -
главы администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                                Н.А. Мелехина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от 14.12.2021 г № 1067

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации в Администрации Юрлинского муниципального округа

Пермского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)

 1.Общие положения
 1.1. Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответ-
ствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный ком-
плаенс) в Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского  края 
(далее - Положение) разработано в целях обеспечения соответствия деятельности 
Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее - Ад-
министрация) требованиям антимонопольного законодательства и профилактики 
нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности Адми-
нистрации.
 1.2. Для целей Положения используются следующие понятия:
 «антимонопольное законодательство» - законодательство, основывающееся 
на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федера-
ции и состоящее из Федерального закона «О защите конкуренции», иных федераль-
ных законов, регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том 
числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и не-
добросовестной конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполни-
тельной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных ор-
ганов организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный 
банк Российской Федерации, российские юридические лица и иностранные юриди-
ческие лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели;
 «антимонопольный орган» - федеральный антимонопольный орган и его 
территориальные органы;
 «доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий инфор-
мацию об организации антимонопольного комплаенса в Администрации и о его 
функционировании; 
 «коллегиальный орган» - совещательный орган, осуществляющий оценку 
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;
 «нарушение антимонопольного законодательства» - недопущение, ограни-
чение, устранение конкуренции Администрацией; 
«риски нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание вероятности и 
последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устране-
ния или недопущения конкуренции;
 «антимонопольный комплаенс» - совокупность правовых и организационных мер, 

40



законодательства
 5.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодатель-
ства юридическим отделом Администрации должны разрабатываться (не реже од-
ного раза в год) мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в Администрации.
 5.2. Юридический отдел Администрации должен осуществлять мониторинг 
исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного за-
конодательства в Администрации.
 5.3. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нару-
шения антимонопольного законодательства в Администрации включается в доклад 
об антимонопольном комплаенсе.

 6. Оценка эффективности функционирования в Администрации анти-
монопольного комплаенса
 6.1. В целях оценки эффективности функционирования в Администрации 
антимонопольного комплаенса должны устанавливаться ключевые показатели как 
для уполномоченного подразделения, так и ответственных структурных подразде-
лений Администрации в целом.
 6.2. Методика расчета ключевых показателей эффективности функциони-
рования в Администрации антимонопольного комплаенса утверждается постанов-
лением Администрации.
 6.3. Юридический отдел Администрации должен проводить (не реже одно-
го раза в год) оценку достижений ключевых показателей эффективности антимоно-
польного комплаенса в Администрации.
 6.4. Информация об исполнении достижений ключевых показателей эф-
фективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса 
включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

 7. Доклад об антимонопольном комплаенсе
 7.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать информа-
цию:
 о результатах проведенной оценки рисков нарушения Администрацией 
антимонопольного законодательства;
 об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения Администра-
цией антимонопольного законодательства;
 о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного 
комплаенса.
 7.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе предоставляется в Комиссию 
на утверждение (не реже одного раза в год).
 7.3. Утвержденный Комиссией и подписанный Главой муниципального 
округа доклад размещается на официальном сайте Администрации.

Приложение
к Положению об организации в Администрации
системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольный комплаенс)

УРОВНИ РИСКОВ 
нарушения антимонопольного законодательства

№ 
п/п

Уровень риска Описание риска

1 Низкий уровень Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества 
к деятельности Администрации по развитию конкуренции, вероятность 
выдачи предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольно-
го законодательства, наложения штрафа отсутствует

2 Незначительный 
уровень

Вероятность выдачи Администрации предупреждения

3 Существенный 
уровень

Вероятность выдачи Администрации предупреждения и возбуждения в 
отношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства

4 Высокий уровень Вероятность выдачи Администрации предупреждения и возбуждения в от-
ношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства и
привлечения к административной ответственности (штраф, дисквалифи-
кация)

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2021                                                                                                                             № 1069

Об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса и методики их расчета в Администраци

 Юрлинского муниципального округа Пермского края

 Во исполнение распоряжения Правительства Пермского края от 28.02.2019 
№ 42-рп «О мерах, направленных на создание и организацию системы внутренне-
го обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
деятельности исполнительных органов государственной власти Пермского края», 
постановления администрации Юрлинского муниципального округа Пермско-
го края от 14.12.2021 г.  № 1067 «Об утверждении Положения об организации в 

эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаен-
са в Администрации, состав и положение о которой утверждается постановлением 
Главы Администрации.
 3.5. К функциям коллегиального органа относятся:
 -рассмотрение и оценка мероприятий Администрации в части, касающейся 
функционирования антимонопольного комплаенса;
 - рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.

 4. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законода-
тельства (комплаенс-рисков)
 4.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодатель-
ства юридическим отделом Администрации на регулярной основе должны прово-
дится:
 анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в дея-
тельности Администрации за предыдущие 3 года (наличие предостережений, пред-
упреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
 анализ проектов нормативных правовых актов Администрации;
 мониторинг и анализ практики применения Администрацией антимоно-
польного законодательства;
 проведение систематической оценки эффективности разработанных и реа-
лизуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законо-
дательства.
 4.2. При проведении (не реже одного раза в год) мероприятий, предусмо-
тренных пунктом 4.1 настоящего Положения, юридический отдел Администрации:
осуществляет сбор в структурных подразделениях Администрации сведений о на-
личии нарушений антимонопольного законодательства;
 составление перечня нарушений антимонопольного законодательства в 
Администрации, который содержит классифицированные по сферам деятельности 
Администрации сведения о выявленных нарушениях антимонопольного законода-
тельства (отдельно по каждому нарушению) и информацию о нарушении (с указа-
нием нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткое изложение 
сути нарушения, указание последствий нарушения антимонопольного законода-
тельства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), пози-
цию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также 
о мерах, направленных Администрацией на недопущение повторения нарушения.
 4.3. При проведении анализа нормативных правовых актов реализуются 
следующие мероприятия:
 разработка и размещение на официальном сайте Администрации исчерпы-
вающего перечня нормативных правовых актов Администрации (далее - перечень 
актов) с приложением к перечню актов текстов таких актов, за исключением актов, 
содержащих сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне;
 размещение на официальном сайте Администрации уведомления о начале 
сбора замечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов;
 осуществление сбора и проведение анализа представленных замечаний и 
предложений организаций и граждан по перечню актов;
 предоставление Главе муниципального округа сводного доклада с обосно-
ванием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в норматив-
ные правовые акты Администрации.
 4.4. При проведении анализа проектов нормативных правовых актов реа-
лизуются следующие мероприятия:
 размещение на официальном сайте Администрации проекта нормативного 
правового акта с необходимым обоснованием реализации предлагаемых решений, 
в том числе их влияния на конкуренцию;
 осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организаций и 
граждан замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта.
 4.5. При проведении мониторинга и анализа практики применения анти-
монопольного законодательства юридическим отделом Администрации реализуют-
ся следующие мероприятия:
 осуществление на постоянной основе сбора сведений о правоприменитель-
ной практике в Администрации;
 подготовка по итогам сбора информации, предусмотренной абзацем вто-
рым настоящего пункта, аналитической справки об изменениях и основных аспек-
тах правоприменительной практики.
 проведение при необходимости рабочих совещаний с приглашением пред-
ставителей Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю 
по обсуждению результатов правоприменительной практики в Администрации.
 4.6. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодатель-
ства юридическим отделом Администрации проводится оценка таких рисков с уче-
том следующих показателей: 
 отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества  
деятельности Администрации по развитию конкуренции;
 выдача предупреждения о прекращении действия (бездействия), которые 
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства;
 возбуждение дела о нарушении антимонопольного законодательства;
 привлечение к административной ответственности в виде наложения 
штрафов на должностных лиц или в виде их дисквалификации.
 4.7. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства 
распределяются по уровням согласно приложению к настоящему Положению.
 4.8. На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного 
законодательства юридическим отделом Администрации составляется описание 
рисков, в которое также включается оценка причин и условий возникновения ри-
сков.
 4.9. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения ан-
тимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном ком-
плаенсе.

 5. Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного

41



 - выданные антимонопольным органом Администрации предупреждения 
о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые 
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устра-
нении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о 
принятии мер по устранению последствий такого нарушения;
 - направленные антимонопольным органом к Администрации предостере-
жения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к наруше-
нию антимонопольного законодательства.
 2.2. Доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в кото-
рых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитыва-
ется по формуле:   

                  Кпнпа
Дпнпа = ----------
                   КНоп

 где:     
 Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в ко-
торых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
 Кпнпа - количество нормативных правовых актов Администрации, в кото-
рых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодатель-
ства в отчетном году;
 КНоп - количество нормативных правовых актов Администрации, в кото-
рых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законода-
тельства в отчетном году.

 2.3. Доля нормативных правовых актов Администрации, в которых выявле-
ны риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по фор-
муле:

               Кпнпа
Днпа = ----------
                КНоп

 где:
 Днпа - доля нормативных правовых актов Администрации, в которых вы-
явлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
 Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Администра-
ции, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного за-
конодательства в отчетном году;
 КНоп - количество нормативных правовых актов Администрации, в кото-
рых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законода-
тельства в отчетном году.

 III. Методика расчета ключевых показателей эффективности функцио-
нирования антимонопольного комплаенса для уполномоченного подразделения
 3.1. Доля работников Администрации, с которыми были проведены обуча-
ющие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному 
комплаенсу, рассчитывается по формуле:

                КСо
ДСо = ----------
              КСобщ

 где:
ДСо - доля работников Администрации, с которыми были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному ком-
плаенсу;
КСо - количество работников Администрации, с которыми были проведены обуча-
ющие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному 
комплаенсу;
КСобщ - общее количество работников Администрации, чьи трудовые (должност-
ные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками на-
рушения антимонопольного законодательства.

 IV. Оценка значений КПЭ для Администрации в целом и КПЭ для упол-
номоченного подразделения
 4.1. Ежегодная оценка значения ключевого показателя «коэффициент сни-
жения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Ад-
министрации по сравнению с предыдущим годом» призвана обеспечить понимание 
об эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Админи-
страции и о соответствии мероприятий антимонопольного комплаенса Админи-
страции направлениям совершенствования государственной политики по разви-
тию конкуренции, установленным Национальным планом развития конкуренции 
в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденным Указом Президента РФ 
от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по раз-
витию конкуренции» (далее - Национальный план).
 Ключевой показатель «коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Администрации по сравнению с 
предыдущим годом» коррелирует с ключевым показателем мероприятий, предус-
мотренным подпунктом «б» пункта 1 Национального плана, а именно: «снижение 
количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны органов го-
сударственной власти и органов местного самоуправления к 2020 году не менее чем 
в 2 раза по сравнению с 2019 годом».
 В случае если в отчетном году отсутствовали нарушения антимонополь-
ного законодательства, значение числителя или знаменателя (соответственно) при 
расчете ключевого показателя считать равным единице.

Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края системы вну-
треннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодатель-
ства (антимонопольный комплаенс)», Администрация Юрлинского муниципально-
го округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемые ключевые показатели эффективности функцио-
нирования антимонопольного комплаенса в Администрации Юрлинского муници-
пального округа Пермского края.
 2. Утвердить прилагаемую методику расчёта ключевых показателей эф-
фективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации 
Юрлинского муниципального округа Пермского края.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опу-
бликования на официальном сайте Администрации Юрлинского муниципального 
округа в сети «Интернет».
 4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа -
главы администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                                Н.А. Мелехина

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от __________ № ___

Ключевые показатели
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в
Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края

 1. Коэффициент снижения количества нарушений Антимонопольного за-
конодательства со стороны администрации Юрлинского муниципального округа 
Пермского края (далее - Администрация) по сравнению с предыдущим годом.
 2. Доля проектов нормативных правовых актов, разработанных Админи-
страцией по курируемым направлениям деятельности, и проектов ведомственных 
нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски наруше-
ния антимонопольного законодательства.
 3. Доля нормативных правовых актов, разработанных Администрацией по 
курируемым направлениям деятельности, и проектов ведомственных нормативных 
правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимоно-
польного законодательства.
 4. Доля работников Администрации, в отношении которых были проведе-
ны обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимоно-
польному комплаенсу.

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от __________ № ___

Методика
расчета ключевых показателей эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса в Администрации
Юрлинского муниципального округа Пермского края

 I. Общие положения
 1.1. Методика расчета ключевых показателей эффективности функциони-
рования в Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края 
(далее - Администрация) антимонопольного комплаенса (далее - Методика) разра-
ботана в целях оценки эффективности функционирования антимонопольного ком-
плаенса в Администрации.
 1.2.В соответствии с Методикой рассчитываются ключевые показатели эф-
фективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) как для уполномоченно-
го подразделения, так и для Администрации в целом.

 II. Методика расчета КПЭ для Администрации в целом
 2.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Администрации по сравнению с предыдущим годом 
рассчитывается по формуле:                   

              КНпр
КСН = -------
              КНоп

 КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Администрации по сравнению с предыдущим годом;
 КНпр - количество нарушений антимонопольного законодательства со сто-
роны Администрации в году, предшествующему отчетному году;
 КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со сто-
роны Администрации в отчетном году.

 При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимоно-
польного законодательства со стороны Администрации под нарушением антимоно-
польного законодательства со стороны Администрации понимаются:
 - возбужденные антимонопольным органом в отношении Администрации 
антимонопольные дела;

42



были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству 
и антимонопольному комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2021                                                                                                                             № 1070 

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства и 
плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения анти-

монопольного законодательства в Администрации Юрлинского муниципального 
округа Пермского края

 В соответствии с постановлением администрации Юрлинского муници-
пального округа Пермского края от 14.12.2021 г. № 1067 «Об утверждении Положения 
об организации в Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонополь-
ного законодательства (антимонопольный комплаенс)», и в целях принятия мер, на-
правленных на совершенствование организации системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства, Администрация 
Юрлинского муниципального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемые:
 1.1. карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в Адми-
нистрации Юрлинского муниципального округа Пермского края;
 1.2. план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков наруше-
ния антимонопольного законодательства в Администрации Юрлинского муници-
пального округа Пермского края.
 2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа -
главы администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                                Н.А. Мелехина

 4.2. Оценка значений КПЭ «доля проектов нормативных правовых актов 
Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законо-
дательства» и «доля нормативных правовых актов Администрации, в которых вы-
явлены риски нарушения антимонопольного законодательства» направлена на по-
нимание эффективности мероприятий антимонопольного комплаенса.
 При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных пра-
вовых актов Администрации и их проектов на предмет выявления заложенных в 
них рисков нарушения антимонопольного законодательства (то есть при высоком 
значении числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых ак-
тов Администрации, в отношении которых антимонопольным органом выявлены 
нарушения антимонопольного законодательства (то есть низкое значение знамена-
теля). Таким образом, значение КПЭ будет тем выше, чем эффективней данные ме-
роприятия антимонопольного комплаенса будут осуществляться уполномоченным 
подразделением. И наоборот, при невысоком значении долей нормативных право-
вых актов и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных 
антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в та-
ких актах (знаменатель) низкие значения КПЭ будут свидетельствовать о низкой 
эффективности данных мероприятий.
 В случае если в отчетном году отсутствовали нарушения антимонопольно-
го законодательства либо отсутствовали нормативные правовые акты, в которых 
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодатель-
ства, значение знаменателя при расчете ключевых показателей считать равным еди-
нице.
 4.3. Оценка значения КПЭ «сотрудники Администрации, с которыми были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и ан-
тимонопольному комплаенсу».
 Консультирование и обучение служащих Администрации по вопросам, 
связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонополь-
ным комплаенсом, отнесено к компетенции уполномоченного подразделения и 
направлено на профилактику нарушений требований антимонопольного законо-
дательства в деятельности Администрации. В том числе от эффективности работы 
уполномоченного подразделения по данному направлению напрямую зависит воз-
можность достижения целей Национального плана, предусмотренных подпунктом 
«б» пункта 1 Национального плана.
 Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников 
Администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают вы-
полнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законо-
дательства, и определение из их числа количества сотрудников, с которыми были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и анти-
монопольному комплаенсу. Высокое значение количества сотрудников, с которыми

43

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от __________ № ___

КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края

№
п/п

Вид риска Описание причин и условий возникновения риска Уровень 
риска

Наличие 
(отсутствие) 
остаточных 
рисков

Вероятность 
повторного 
возникновения 
риска

1 Нарушение антимонопольного законодатель-
ства в принятых нормативных правовых ак-
тах Администрации (риск ранее не возникал)

Подготовка, согласование, экспертиза и утверждение нормативных правовых актов, содержащих нормы, 
противоречащие требованиям антимонопольного законодательства и (или) создающие преимущественные 
или дискриминационные условия для отдельных категорий хозяйствующих субъектов

низкий отсутствие низкая

2 Нарушение антимонопольного законодатель-
ства при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд (риск ранее не возникал)

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с нарушением требо-
ваний антимонопольного законодательства; заключение соглашений, договоров, контрактов, ограничиваю-
щих конкуренцию; создание преимущественных/дискриминационных условий отдельным хозяйствующим 
субъектам

низкий отсутствие низкая

3 Предоставление муниципальных услуг с 
нарушением требований порядка предостав-
ления муниципальных услуг (риск ранее не 
возникал)

Отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не предусмотренным законодательством; 
взимание платы за предоставление муниципальной услуги в случае, когда плата за предоставление муници-
пальной услуги не предусмотрена законодательством; предъявление требований о предоставлении докумен-
тов, информации или осуществлении действий, предоставление или осуществление которых не предусмо-
трено законодательством; нарушение сроков предоставления муниципальной услуги

низкий отсутствие низкая

4 Нарушение антимонопольного законодатель-
ства при подготовке ответов на обращения 
физических и юридических лиц

Нарушение сроков рассмотрения обращений граждан и юридических лиц; необоснованное затягивание про-
цесса при принятии решений, связанных с реализацией прав граждан или юридических лиц

низкий отсутствие низкая

5 Нарушение антимонопольного законодатель-
ства при предоставлении преференций (риск 
ранее не возникал)

Выдача антимонопольным органом предписания о принятии мер по возврату имущества, иных объектов 
гражданских прав; выдача антимонопольным органом предупреждения о прекращении действий (бездей-
ствия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства; возбуждение дела о 
нарушении антимонопольного законодательства

низкий отсутствие низкая

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от __________ № ___

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края

№
п/п

Мероприятие по снижению риска Мероприятия по минимизации и устранению рисков Ответственные структурные подраз-
деления администрации Еловского 
муниципального округа Пермского 
края (далее - Администрация)

Срок ис-
полнения

Планируемый результат

1 Предотвращение/недопущение нару-
шений антимонопольного законода-
тельства в принятых и разрабатыва-
емых нормативных правовых актах 
Администрации

Повышение квалификации должностных лиц; повышение эффективности 
процесса управления; анализ нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов на предмет соответствия антимонопольно-
му законодательству; анализ ранее выявленных нарушений; мониторинг и 
анализ практики применения антимонопольного законодательства

Юридический отдел; структурные 
подразделения администрации, раз-
рабатывающие проекты нормативных 
правовых актов

Постоянно Сокращение вероятности 
наступления комплаенс-ри-
ска, недопущение нару-
шений антимонопольного 
законодательства



 4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. главы муниципального округа -
главы администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                     Н. А. Мелехина

Перечень муниципальных услуг,  предоставляемых Администрацией
Юрлинского муниципального округа Пермского края

и ее структурными подразделениями (функциональными органами) 

№ 
п.п.

Наименование муниципальных услуг Орган, ответственный за 
предоставление муниципаль-
ных услуг

1. Образование

1.1 Выдача разрешения на прием ребенка,  не достигшего воз-
раста  6 лет 6 месяцев или старше 8 лет,  в общеобразова-
тельное учреждение, реализующее программы начального 
общего образования

Управление образование 
администрации Юрлинского 
муниципального округа Перм-
ского края

1.2 Государственная услуга по предоставлению путевок, серти-
фикатов, компенсаций за путевки в детские оздоровитель-
ные лагеря в Пермском крае

Управление образование 
администрации Юрлинского 
муниципального округа Перм-
ского края

1.3 Предоставление информации о текущей успеваемости 
учащегося, ведение электронного дневника и электронного 
журнала успеваемости

Управление образование 
администрации Юрлинского 
муниципального округа Перм-
ского края

1.4 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей 
в образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования 
(детские сады)

Управление образование 
администрации Юрлинского 
муниципального округа Перм-
ского края

1.5 Прием на обучение по образовательным программам на-
чального общего, основного общего и среднего общего 
образования

Управление образование 
администрации Юрлинского 
муниципального округа Перм-
ского края

1.6 Выплата компенсации части родительской платы за при-
смотр и уход за детьми в государственных и муниципаль-
ных образовательных организациях, находящихся на терри-
тории соответствующего субъекта Российской Федерации

Управление образование 
администрации Юрлинского 
муниципального округа Перм-
ского края

2. Социальная поддержка 

2.1 Выдача свидетельств молодым семьям на получение соци-
альной выплаты для улучшения жилищных условий

Отдел по экономическому и со-
циальному развитию админи-
страции Юрлинского муни-
ципального округа Пермского 
края

2.2 Включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые от-
носились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа  детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 
23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда по договорам 
найма специализированных жилых помещений

Отдел по экономическому и со-
циальному развитию админи-
страции Юрлинского муни-
ципального округа Пермского 
края

2.3 Предоставление социальных выплат на строительство (при-
обретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 
территориях

Отдел по экономическому и со-
циальному развитию админи-
страции Юрлинского муни-
ципального округа Пермского 
края

2.4 Предоставление жилого помещения  гражданам, по дого-
вору найма жилого помещения, проживающим на сельских 
территориях

Отдел по экономическому и со-
циальному развитию админи-
страции Юрлинского муни-
ципального округа Пермского 
края

2.5 Прием заявлений, документов по признанию граждан 
малоимущими в целях признания нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма

Отдел по экономическому и со-
циальному развитию админи-
страции Юрлинского муни-
ципального округа Пермского 
края

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2021                                                                                                                             № 1071

Об утверждении Порядка уведомления работодателя руководителями
муниципальных учреждений о возникновении личной заинтересованности

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции», Указом Губернатора Пермского края от 30.05.2016 № 84 «О 
принятии организациями, созданными для выполнения задач, поставленных перед 
органами государственной власти Пермского края, отдельных мер по предупрежде-
нию и противодействию коррупции», предложением прокурора Юрлинского райо-
на от 07.12.2021 № 2-26-2021/453-21-20570043 Администрация Юрлинского муници-
пального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления работодателя руководи-
телями муниципальных учреждений о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов.
 2. Возложить контроль за исполнением данного постановления на руково-
дителя аппарата Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края Ванькову С. Л.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы.

И. о. главы муниципального округа -
главы администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                     Н. А. Мелехина

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   15.12.2021                                                                                                                     № 1075

                                                                                                                                            
Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых

Администрацией Юрлинского муниципального округа Пермского края
и ее структурными подразделениями (функциональными органами)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Юрлинского му-
ниципального округа Пермского края, Администрация Юрлинского муниципаль-
ного округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 
Юрлинского муниципального округа Пермского края и ее структурными подраз-
делениями (функциональными органами)».
2. Признать утратившим  силу:
2.1 Постановление Администрации Юрлинского муниципального округа Пермско-
го края от 20.04.2021  № 352 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предо-
ставляемых Администрацией Юрлинского муниципального округа Пермского края 
и ее структурными подразделениями (функциональными органами). 
3. Опубликовать настоящее  постановление в информационном бюллетене «Вестник 
Юрлы» и разместить на официальном сайте Администрации Юрлинского муници-
пального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

44

2 Предотвращение/недопущение на-
рушения антимонопольного законода-
тельства при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного зако-
нодательства; систематическое повышение квалификации сотрудников; 
анализ изменений, внесенных в законодательство о закупках; контроль за 
соблюдением требований законодательства в сфере закупок; повышение 
качества планирования закупок

Юридический отдел; структурные под-
разделения администрации

Постоянно Сокращение вероятности 
наступления комплаенс-ри-
ска, недопущение нару-
шений антимонопольного 
законодательства

3 Предотвращение/недопущение на-
рушения антимонопольного законо-
дательства при оказании муниципаль-
ных услуг

Мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства; 
анализ нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов в сфере оказания муниципальных услуг на предмет соответствия 
их антимонопольному законодательству; контроль исполнения админи-
стративных регламентов, регулирующих предоставление муниципальных 
услуг; повышение уровня квалификации должностных лиц; повышение 
эффективности процесса управления

Структурные подразделения админи-
страции, оказывающие муниципаль-
ные услуги

Постоянно Сокращение вероятности 
наступления комплаенс-ри-
ска, недопущение нару-
шений антимонопольного 
законодательства

4 Предотвращение/недопущение на-
рушения антимонопольного законо-
дательства при подготовке ответов на 
обращения физических и юридиче-
ских лиц

Контроль за соблюдением сроков ответов на обращения; оперативное 
доведение поступивших обращений до исполнителей; анализ выявленных 
нарушений; усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов на об-
ращения физических и юридических лиц; повышение уровня квалифика-
ции должностных лиц; повышение эффективности процесса управления

Руководители структурных подразде-
лений администрации, рассматриваю-
щие обращения

Постоянно Сокращение вероятности 
наступления комплаенс-ри-
ска, недопущение нару-
шений антимонопольного 
законодательства

5 Предоставление преференции в 
соответствии с антимонопольным за-
конодательством

Контроль за соответствием преференции целям, заявленным в заявлении 
о даче согласия на предоставление преференции, и целям, установленным 
законодательством в сфере защиты конкуренции; повышение уровня 
квалификации должностных лиц; повышение эффективности процесса 
управления

Руководители структурных подразде-
лений администрации

Постоянно Сокращение вероятности 
наступления комплаенс-ри-
ска, недопущение нару-
шений антимонопольного 
законодательства



5. Архитектура, градостроительство 

5.1 Выдача разрешений  на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства  и внесение изме-
нений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства  в связи с продлением 
срока действия такого разрешения)

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.2 Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуа-
тацию

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.3 Выдача акта освидетельствования проведения 
основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строи-
тельства с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.4 Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на соответствующей тер-
ритории, аннулирование такого разрешения

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.5 Перевод жилого помещения в нежилое или нежи-
лого помещения в жилое помещение 

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.6 Выдача градостроительных планов земельных 
участков

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.7 Предоставление сведений, документов и материа-
лов, содержащихся в государственных информаци-
онных системах обеспечения градостроительной 
деятельности

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.8 Внесение изменений в правила землепользования 
и застройки (ПЗЗ)

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.9 Направление уведомления о соответствии указан-
ных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.10 Направление уведомления о соответствии постро-
енных или реконструированных объектов индиви-
дуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства Российской 
Федерации о градостроительной деятельности

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.11 Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального 
строительства

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.12 Предоставление разрешения на осуществление 
земляных работ

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.13 Согласование проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном 
доме

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.14 Направление уведомления о планируемом сносе 
объекта капитального строительства и уведом-
ления о завершении сноса объекта капитального 
строительства

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.15 Признание садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.16 Подготовка и утверждение документации по пла-
нировке территории

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.17 Предоставление разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

5.18 Установка информационной вывески, согласова-
ние дизайн-проекта размещения вывески  

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

6. Дорожное хозяйство

6.1 Предоставление пользователям автомобильных 
дорог местного значения информации о состоянии 
автомобильных дорог

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

6.2 Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства в 
соответствии с полномочиями, определенными в 
статье 31 Федерального закона «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

6.3 Предоставление права на въезд и передвижение 
грузового автотранспорта в зонах ограничения его 
движения по автомобильным дорогам местного 
значения

Отдел по архитектуре, градостроитель-
ству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

2.6 Принятие на учет граждан в качестве, нуждающих-
ся в жилых помещениях

Отдел по экономическому и социальному 
развитию администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

2.7 Предоставление жилого помещения по договору 
социального найма

Юридический отдел администрации 
Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

3. Имущественные отношения

3.1 Предоставление в собственность (приватизация) 
муниципального имущества

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

3.2 Предоставление муниципального имущества по 
договорам аренды, безвозмездного пользования, 
доверительного управления, иным договорам, 
предусматривающим переход прав владения и 
(или) пользования без проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения этих договоров

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

3.3 Предоставление информации об объектах учета из 
реестра муниципального имущества

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

3.4 Предоставление информации об объектах недви-
жимого имущества, находящегося в муниципаль-
ной собственности  муниципального образования 
и из состава земель государственная собствен-
ность на которые не разграничена

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

3.5 Присвоение адреса объекту адресации, изменение 
и аннулирование такого адреса

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

3.6 Предоставление недвижимого имущества, на-
ходящегося в государственной и муниципальной 
собственности, арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства при реализации 
ими преимущественного права на приобретение 
арендуемого имущества, в собственность

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4. Земельные отношения

4.1 Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.2 Перевод земель или земельных участков в составе 
таких земель из одной категории в другую

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.3 Предоставление земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, или государ-
ственная собственность на который не разграни-
чена, на торгах

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.4 Предоставление земельных участков, в собствен-
ность за плату, находящихся в собственности 
муниципального образования и из состава земель 
государственная собственность на которые не раз-
граничена без проведения торгов

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.5 Предоставление земельных участков в безвоз-
мездное срочное пользование, находящихся в 
муниципальной собственности  и из состава 
земель государственная собственность на которые 
не разграничена

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.6 Предоставление земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собствен-
ности, в безвозмездное пользование

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.7 Предоставление земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной  собствен-
ности, в постоянное (бессрочное) пользование

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.8 Ведение учета многодетных семей, претендующих 
на получение в собственность земельного участка 
бесплатно однократно и предоставление таким 
семьям земельных участков

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.9 Предварительное согласование предоставления зе-
мельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности муниципального образования и из 
состава земель государственная собственность на 
которые не разграничена

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.10 Перераспределение земель и (или) земельных 
участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной собственности

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.11 Выдача разрешения на использование земель или 
земельного участка, которые находятся в государ-
ственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установле-
ния сервитута, публичного сервитута

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.12 Отнесение земель или земельных участков к 
определенной категории или перевод земель или 
земельных участков из одной категории в другую

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.13 Установление сервитута (публичного сервитута) в 
отношении земельного участка, находящегося в го-
сударственной или муниципальной собственности

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.14 Постановка граждан на учет в качестве лиц, имею-
щих право на предоставление земельных участков 
в собственность бесплатно

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.15 Предварительное согласование предоставления 
земельного участка, находящегося в государствен-
ной или муниципальной собственности

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

4.16 Предоставление земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собствен-
ности, в собственность бесплатно

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

45



от 15.10.2019 №547 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работ-
ников учреждений дополнительного образования Юрлинского муниципального 
района, в том числе МБОУ «Юрлинская средняя общеобразовательная школа им 
Л.Барышева» структурное подразделение «Дом детского творчества».
 3. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет-
ся на правоотношения, возникшие с 01.09.2021 года.
 4. Опубликовать данное Постановление в сети Интернет на официальном 
сайте администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края и в ин-
формационном бюллетене «Вестник Юрлы».
 5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на замести-
теля главы Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края 
Мелехину Н.А.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                                 Т.М. Моисеева

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников учреждений дополнительного образования

Юрлинского муниципального округа Пермского края, в том числе
МБОУ «Юрлинская средняя общеобразовательная школа им Л.Барышева»

структурное подразделение «Дом детского творчества»

 1. Общие положения
 1.1. Настоящие Положение разработано на основе:
 Трудового кодекса Российской Федерации;
 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации»;
 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. 
№2190-р;
 «Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном 
и местном уровнях системы оплаты труда работников государственных и муници-
пальных учреждений на 2017 год» (утв. решением Российской трехсторонней ко-
миссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2016, протокол 
№11);
 Постановления Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2015 
г. №973 «О совершенствовании статистического учета в связи с включением в офи-
циальную статистическую информацию показателя среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных пред-
принимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельно-
сти);
 Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 
г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»;
 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 6 августа 2007 г. № 525 «О профессиональных квалификацион-
ных группах и утверждении критериев отнесения профессий рабочих и должностей 
служащих к профессиональным квалификационным группам»;
 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 5 мая 2008 г. №216н «Об утверждении профессиональных квали-
фикационных групп должностей работников образования»;
 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 5 мая 2008 г. №217н «Об утверждении профессиональных квали-
фикационных групп должностей работников высшего и дополнительного профес-
сионального образования»;
 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных ква-
лификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов 
и служащих»;
 1.2. Настоящее Положение определяет условия и порядок оплаты труда ру-
ководителей, заместителей руководителя, работников учреждений дополнительно-
го образования Юрлинского муниципального округа Пермского края, в том числе 
МБОУ «Юрлинская средняя общеобразовательная школа им Л.Барышева» струк-
турное подразделение «Дом детского творчества» (далее- Учреждение), порядок 
формирования фонда оплаты труда работников дополнительного образования.
 1.3. Системы оплаты труда работников Учреждения формируются на осно-
ве следующих принципов:
 - недопущение снижения и (или) ухудшения размеров и условий оплаты 
труда работников Учреждения по сравнению с размерами и условиями оплаты тру-
да, предусмотренными Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и органов местно-
го самоуправления;
 - установление в Учреждении систем оплаты труда соглашениями, коллек-
тивными договорами и локальными нормативными актами в соответствии с тру-
довым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права, включая фиксированные разме-
ры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы за исполнение тру-
довых (должностных) обязанностей за календарный месяц либо за установленные 
нормы труда (нормы часов педагогической работы в неделю (в год) за ставку зара-
ботной платы), а также размеры доплат и надбавок компенсационного характера, в 
том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, размеры выплат 
стимулирующего характера;
 - обеспечение зависимости заработной платы каждого работника от его 
квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затрачен-
ного труда без ограничения ее максимальным размером;

7. Транспорт

7.1 Установление, изменение, отмена муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в границах Юр-
линского муниципального округа Пермского края

Сектор жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

8. Архивное дело

8.1 Информационное обеспечение физических и 
юридических лиц на основе документов Архивного 
фонда Российской Федерации и других архивных 
документов, предоставление архивных справок, 
архивных выписок и копий архивных документов

Архивный отдел администрации Юрлин-
ского муниципального округа Пермского 
края

9. Культура и спорт

9.1 Предоставление информации о времени и месте 
проведения театральных представлений, филар-
монических и эстрадных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 
анонсы данных мероприятий

Отдел культуры, молодежной политике 
и спорта администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

9.2 Присвоение спортивных разрядов Отдел культуры, молодежной политике 
и спорта администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

9.3 Присвоение квалификационных категорий спор-
тивных судей

Отдел культуры, молодежной политике 
и спорта администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

10. Жилищное - коммунальное хозяйство

10.1 Выдача информации справочного характера 
(справки о наличии печного отопления, выписки 
из лицевого счета, выписки из похозяйственных 
книг, иных справок и выписок из иных докумен-
тов, информационных ресурсов, ведение которых 
отнесено к полномочиям администрации Юрлин-
ского муниципального округа)

Территориальный отдел администрации 
Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

10.2 Признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания и многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции

Сектор жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

11. Благоустройство

11.1 Включение в реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов

Сектор жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

11.2 Выдача разрешений на право вырубки зеленых 
насаждений

Сектор жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2021 года                                                                                                                 № 1076

Об утверждении Положения об оплате труда работников учреждений
дополнительного образования Юрлинского муниципального округа

Пермского края, в том числе МБОУ «Юрлинская средняя общеобразовательная
школа им Л.Барышева» структурное подразделение «Дом детского творчества»

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 №2190-р «Об 
утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда 
в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы», в соответ-
ствии с Письмом  Министерства образования и науки Пермского края от 21.12.2017 
г. №СЭД-26-01-35-2300 «О направлении методических рекомендаций по установле-
нию системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных, казенных и ав-
тономных учреждений в сфере образования», с Федеральным законом от 06.10.2003 
г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Бюджетным и Трудовым кодексами Российской Федерации 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников учрежде-
ний дополнительного образования Юрлинского муниципального округа Пермско-
го края, в том числе МБОУ «Юрлинская средняя общеобразовательная школа им 
Л.Барышева» структурное подразделение «Дом детского творчества».
 2. Признать утратившим силу:
 2.1. Постановление администрации Юрлинского муниципального района 
от 22.10.2018 №495 «Об утверждении Положения об оплате труда работников учреж-
дений дополнительного образования Юрлинского муниципального района, в том 
числе МБОУ «Юрлинская средняя общеобразовательная школа им Л.Барышева» 
структурное подразделение «Дом детского творчества».
 2.2. Постановление администрации Юрлинского муниципального района 
от 08.02.2019 №42 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 
учреждений дополнительного образования Юрлинского муниципального района, в 
том числе МБОУ «Юрлинская средняя общеобразовательная школа им Л.Барышева» 
структурное подразделение «Дом детского творчества».
 2.3. Постановление администрации Юрлинского муниципального района 
от 12.02.2019 №51 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 
учреждений дополнительного образования Юрлинского муниципального района, в 
том числе МБОУ «Юрлинская средняя общеобразовательная школа им Л.Барышева» 
структурное подразделение «Дом детского творчества».
 2.4. Постановление администрации Юрлинского муниципального района

46



 2.5. Базовая часть фонда оплаты труда обеспечивает гарантированную за-
работную плату работников Учреждения, распределяется по формуле:

 ФОТб = ФОТауп + ФОТпп + ФОТмоп

 где:
 ФОТауп –фонд оплаты труда для административно-управленческого пер-
сонала;
 ФОТпп –фонд оплаты труда для педагогических работников;
 ФОТмоп –фонд оплаты труда для младшего обслуживающего персонала.
 2.6. Стимулирующая часть фонда оплаты труда распределяется по формуле:

 ФОТст = ФОТст. пп + ФОТст. ауп + ФОТст. моп

 где:
 ФОТст. пп - стимулирующая часть фонда оплаты труда педагогического 
персонала учреждения;
 ФОТст. ауп - стимулирующая часть фонда оплаты труда административно-
управленческого персонала;
 ФОТст. моп - стимулирующая часть фонда оплаты труда младшего обслу-
живающего персонала.
 2.7. Экономия фонда оплаты труда учреждений дополнительного образова-
ния направляется на осуществление выплат стимулирующего характера.

 3. Расчет заработной платы педагогических работников Учреждения
 3.1. Заработная плата педагогических работников Учреждения состоит из:

 ЗПпп = Оклад + Н + Kk + Кстим

 где:
 ЗПпп - заработная плата работника;
 Оклад - тарифная ставка, оклад (должностной оклад) работника;
 Н - иные выплаты дополнительных социальных гарантий, предусмотрен-
ных Законом «Об образовании в Пермском крае»;
 Kk - выплаты компенсационного характера;
 Кстим - выплаты стимулирующего характера.
 3.2. Месячная заработная плата педагогического персонала Учреждения за 
проведенные часы занятий определяется путем умножения базового оклада, с уче-
том гарантированных надбавок, на фактическую нагрузку в неделю и деления по-
лученного произведения на установленную норму часов педагогической нагрузки в 
неделю.
 3.3. Нормы часов педагогической /преподавательской/ работы за ставку 
заработной платы либо продолжительность рабочего времени определены При-
каз Министерства образования и науки РФ от 22 декабря 2014 г. № 1601 «О про-
должительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной 
нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».
 3.4. За время работы в период осенних, зимних, весенних и летних кани-
кул обучающихся, а также в периоды отмены учебных занятий (образовательного 
процесса) для обучающихся по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и 
другим основаниям, оплата труда руководителям и педагогам, ведущим в течение 
учебного года преподавательскую работу, производится из расчета средней заработ-
ной платы, установленной при тарификации, предшествующей началу каникул или 
периоду отмены учебных занятий.
 3.5. Почасовая оплата труда педагогов Учреждения применяется за часы за-
нятий, выполненные в порядке замещения отсутствующих по болезни или другим 
причинам педагогов, до двух месяцев. Оплата труда за замещение отсутствующего 
педагога свыше двух месяцев производится на общих основаниях с соответствую-
щим увеличением замещающему его недельной /месячной/ учебной нагрузки путем 
внесения изменений в тарификацию.
 3.6. Выплаты, повышающие размер должностного оклада, минимальной ба-
зовой суммы:

Таблица 1
Основание Категории работников % повышения 

должностных 
окладов, 
минималь-
ной базовой 
суммы

Образовательные учреж-
дения, расположенные 
в сельской местности (в 
соответствии с законами 
об административно-тер-
риториальном делении)

1. Руководящие работники:
- заведующий (начальник) структурным подразделением;
- руководители групп;
2. Специалисты:
- преподаватель;
- социальный педагог;
- педагог-психолог;
- педагог-организатор;
- педагог дополнительного образования;
- концертмейстер;
- тренер-преподаватель образовательного учреждения 
(включая старшего)

25%

 3.7. Заработная плата прочих работников (младший обслуживающий пер-
сонал) состоит:

 ЗП пр = Оклад + Н + Kk + Кстим

 где:
 ЗПпр - заработная плата работника Учреждения из числа младшего 

 - обеспечение равной оплаты за труд равной ценности, в том числе при 
установлении размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной пла-
ты, выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также недопущение 
какой бы то ни было дискриминации - различий, исключений и предпочтений, не 
связанных с деловыми качествами работников и результатами их труда, а также ре-
зультатами деятельности учреждений;
 - обеспечение повышения уровня реального содержания заработной платы 
работников Учреждения;
 - предоставление других гарантий по оплате труда, предусмотренных тру-
довым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права.
 1.4. Обязательными для применения являются следующие нормы и усло-
вия оплаты труда, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, феде-
ральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации:
 - включение в трудовой договор с работником (дополнительное соглашение 
к трудовому договору) условий оплаты труда, в том числе фиксированного разме-
ра, оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, установленных ему за 
исполнение трудовых (должностных) обязанностей за календарный месяц либо за 
норму труда (норму часов педагогической работы в неделю (в год) за ставку зара-
ботной платы) в зависимости от сложности выполняемых работ, а также размеров и 
условий выплат стимулирующего и компенсационного характера;
 - систем нормирования труда, определяемых работодателем с учетом мне-
ния рабочей группы и (или) устанавливаемых коллективным договором на основе 
типовых норм труда для однородных работ (межотраслевых, отраслевых и иных 
норм труда, включая нормы времени, нормы выработки, нормативы численности, 
типовые (рекомендуемые) штатные нормативы, нормы обслуживания и другие ти-
повые нормы, утверждаемые в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации).
 Разработка показателей и критериев эффективности работы осуществляет-
ся с учетом следующих принципов:
 а) объективность - размер вознаграждения работника должен определяться 
на основе объективной оценки результатов его труда, а также за достижение коллек-
тивных результатов труда;
 б) предсказуемость - работник должен знать, какое вознаграждение он по-
лучит в зависимости от результатов своего труда, а также за достижение коллектив-
ных результатов труда;
 в) адекватность - вознаграждение должно быть адекватно трудовому вкла-
ду каждого работника в результат коллективного труда;
 г) своевременность - вознаграждение должно следовать за достижением ре-
зультатов;
 д) прозрачность - правила определения вознаграждения должны быть по-
нятны каждому работнику.
 1.5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за 
этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обя-
занности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленно-
го в соответствии с Федеральным законодательством.
 1.6. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Кон-
кретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего 
трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позд-
нее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
 1.7. Индексация заработной платы работников Учреждения осуществляет-
ся в порядке, определенном действующим законодательством.

 2. Формирование и распределение фонда оплаты труда работников Уч-
реждения
 2.1. Фонд оплаты труда работников Учреждения формируется на календар-
ный год исходя из объема бюджетных ассигнований. Объем бюджетных ассигнова-
ний на оплату труда работников Учреждения определяется с учетом структуры сто-
имости муниципальной слуги (выполнение работ), утверждаемой правовым актом 
учредителя, и муниципального задания на предоставление муниципальных услуг 
(выполнение работ).
 2.2. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных для формирования 
фонда оплаты труда работников Учреждения, подлежит уменьшению только при 
условии уменьшения объема предоставляемых учреждением муниципальных услуг.
 2.3. Фонд оплаты труда Учреждения (далее - ФОТу) состоит из базовой (да-
лее - ФОТб) и стимулирующей частей (далее - ФОТст):

 ФОТу = ФОТб + ФОТст.

 ФОТб – рекомендуемая базовая часть фонда оплаты труда Учреждения (со-
ставляет не более 80% ФОТ Учреждения);
 ФОТст – рекомендуемая стимулирующая часть фонда оплаты труда Учреж-
дения (составляет не менее 20% ФОТ Учреждения).
 Штатное расписание Учреждения утверждается руководителем в пределах 
базовой части фонда оплаты труда Учреждения и включает в себя все должности 
служащих и работников (профессии рабочих) данного Учреждения.
 2.4. Базовая часть фонда оплаты труда включает фонд тарифных ставок, 
окладов (должностных окладов) и фонд компенсационных выплат, обеспечиваю-
щих гарантированную заработную плату, и рассчитывается по формуле:

 ФОТб = ФОТд + ФОТк

 где
 ФОТд - фонд тарифных ставок, окладов (должностных окладов) учрежде-
ния;
 ФОТк - компенсационная часть фонда оплаты труда.

47



определяется путем деления суммы заработной платы, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера указанной категории работников Учреждения за отра-
ботанное время в предшествующем календарном году (при повышении заработной 
платы в текущем году - за последующий месяц после повышения заработной платы) 
на сумму среднемесячной численности педагогических работников Учреждения за 
все месяцы календарного года, предшествующего году установления должностного 
оклада руководителя учреждения (ст. 139 Трудового кодекса РФ).
 5.6. При определении среднемесячной численности педагогических работ-
ников Учреждения учитывается среднемесячная численность педагогических работ-
ников Учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени. Работник, 
работающий в учреждении на одной ставке или более одной ставки (оформленный 
в учреждении как внутренний совместитель), учитывается в списочной численно-
сти педагогических работников Учреждения как один человек (целая единица).
 5.7. Руководителю Учреждения, с учетом условий труда, правовыми актами 
могут устанавливаться выплаты компенсационного и стимулирующего характера.
Конкретные условия, размеры, срок и порядок осуществления стимулирующих вы-
плат руководителю Учреждения устанавливаются приказом учредителя в соответ-
ствии с действующим законодательством. 
 Конкретные условия, размеры, срок и порядок осуществления компенса-
ционных выплат руководителю Учреждения устанавливаются трудовым договором 
между руководителем Учреждения и учредителем.
 5.8. Заместителю руководителя Учреждения, с учетом условий труда, право-
выми актами могут устанавливаться выплаты компенсационного и стимулирующе-
го характера.
 Конкретные условия, размеры, срок и порядок осуществления стимулиру-
ющих выплат заместителю руководителя Учреждения устанавливаются приказом 
руководителя Учреждения в соответствии с действующим законодательством. 
Конкретные условия, размеры, срок и порядок осуществления компенсационных 
выплат заместителю руководителя Учреждения устанавливаются трудовым догово-
ром.
 5.9. Средняя заработная плата руководителя Учреждения не должна превы-
шать двукратного размера средней заработной платы работников данного учрежде-
ния.
 5.10. Выполнение преподавательской работы руководителем Учреждения 
допускается в основное рабочее время с согласия учредителя и оплачивается допол-
нительно в порядке и по должностным окладам, предусмотренным по выполняемой 
преподавательской работе.

 6. Выплаты компенсационного характера
 6.1. Работникам Учреждения при наличии оснований, предусмотренных 
законодательством, устанавливаются следующие виды выплат компенсационного 
характера:
 - выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными и 
иными особыми условиями труда;
 - выплаты за совмещение профессий (должностей);
 - выплаты за расширение зон обслуживания (выплаты за увеличение объ-
ема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от работы, определенной трудовым договором);
 - выплаты за работу в ночное время;
 - повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;
 - повышенная оплата за сверхурочные работы;
 - районные коэффициенты;
 - иные выплаты компенсационного характера.
 6.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентном 
отношении к тарифной ставке, окладу (должностному окладу) или твердой сумме, 
если иное не предусмотрено законодательством.
 6.3. Компенсационные выплаты производятся работникам, работающим в 
Учреждении, как по основному месту работы, так и при совмещении должностей, 
расширении зоны обслуживания, совместительстве.
 6.4. Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже раз-
меров, установленных трудовым законодательством, иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, кол-
лективными договорами и соглашениями.
 6.5. Выплаты компенсационного характера устанавливаются трудовым до-
говором между работником Учреждения и руководителем Учреждения.

 7. Выплаты стимулирующего характера
 7.1. В Учреждении устанавливаются следующие выплаты стимулирующего 
характера:
 7.1.1. выплаты за интенсивность, высокие результаты и качество выполня-
емых работ и оказываемых услуг, за выполнение дополнительного объема работ, за 
выполнение особо важных заданий.
 Условия осуществления выплат за интенсивность, высокие результаты и 
качество выполняемых работ и оказываемых услуг, за выполнение дополнительного 
объема работ, за выполнение особо важных заданий основываются на показателях 
качества и результативности работы, которые утверждаются приказом руководи-
теля Учреждения на основании решения рабочей группы (комиссии) по распреде-
лению стимулирующих выплат, созданной в Учреждении приказом руководителя 
Учреждения, в состав которой входят работники данного Учреждения. 
 Рекомендуемый период оплаты критериев и показателей оценки деятель-
ности работников Учреждения - месяц, квартал, полугодие, год
 7.1.2. премиальные выплаты по итогам работы (за месяц, квартал, год) осу-
ществляются на основании критериев, позволяющих оценить эффективность дея-
тельности Учреждения и личный вклад работника, которые утверждаются прика-
зом руководителя Учреждения на основании решения рабочей группы (комиссии) 
по распределению стимулирующих выплат, созданной в Учреждении приказом ру-
ководителя Учреждения, в состав которой входят работники данного Учреждения.

обслуживающего персонала;
 Оклад - тарифная ставка, оклад (должностной оклад) работника;
 Н - иные выплаты дополнительных социальных гарантий, предусмотрен-
ных Законом «Об образовании в Пермском крае»;
 Kk - выплаты компенсационного характера, предусмотренные законода-
тельством;
 Кстим - выплаты стимулирующего характера.
 3.8. Учреждение, в пределах имеющихся у него средств на оплату труда, са-
мостоятельно определяет размеры доплат, надбавок, премий и других мер матери-
ального стимулирования без ограничения их максимальными размерами. При этом 
рекомендуемый объем средств фонда оплаты труда, направляемых на выплаты сти-
мулирующего характера, должен составлять не менее 20% общего фонда на оплату 
труда.
 3.9. Условия оплаты труда, включая размер должностного оклада работника 
Учреждения, условия получения выплат стимулирующего и компенсационного ха-
рактера являются обязательными для включения в трудовой договор.

 4. Определение размера должностных окладов работников Учреждения
 4.1. Размеры должностных окладов работников Учреждения устанавли-
ваются руководителем исходя из рекомендуемого размера должностных окладов, 
установленных по квалификационным уровням профессиональных квалификаци-
онных групп на основе требований к профессиональной подготовке и уровню ква-
лификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессио-
нальной деятельности с учетом сложности и объема выполняемой работы. 
 Конкретный размер должностного оклада для работников Учреждения 
устанавливается приказом руководителя.
 4.2. Определение размера должностного оклада педагогических работников 
Учреждения:

Таблица 2
Квалификационный уровень Наименование должности Минимальные разме-

ры тарифных ставок, 
окладов (должностных 
окладов) (в рублях)

2-й квалификационный уровень Педагог дополнительного образования; 
концертмейстер; педагог-организатор; 
социальный педагог; тренер-препода-
ватель

3-й квалификационный уровень Педагог-психолог

4-й квалификационный уровень Преподаватель

 Выплаты, повышающие размер должностного оклада, минимальной базо-
вой суммы, определены в таблице 1 п.3.6 настоящего Положения.
 В минимальные тарифные ставки, оклады (должностные оклады) педаго-
гических работников включен размер ежемесячной денежной компенсации на обе-
спечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями.
 4.3. Определение размера должностного оклада руководителей структур-
ных подразделений.

Таблица 3
Профессиональные
квалификационные
группы

Квалификационные 
уровни

Наименование про-
фессий

Рекомендуемый размер 
должностного оклада, 
руб.

Должности руково-
дителей структурных 
подразделений

Первый квалификаци-
онный уровень

Заведующий (началь-
ник) структурным 
подразделением

9 542

 4.4. Определение размера должностного оклада младшего обслуживающего 
персонала, прочего персонала.

Таблица 4
Профессиональные
квалификационные
группы

Квалификационные 
уровни

Наименование профессий Размер 
должностного 
оклада, руб.

Общеотраслевые про-
фессии рабочих перво-
го уровня

Первый квалификаци-
онный уровень

Истопник, кочегар, сторож;
Уборщик служебных помеще-
ний, дворник, электрик.

7 256
7 355

Общеотраслевые 
профессии рабочих 
второго уровня

Первый квалификаци-
онный уровень

Рабочий по комплексному об-
служиванию и ремонту зданий, 
водитель

7 265

 5. Определение размера оплаты труда руководителя Учреждения, заме-
стителя руководителя 
 5.1. Заработная плата руководителя Учреждения, заместителя руководите-
ля состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего 
характера.
 5.2. Должностной оклад руководителя Учреждения устанавливается в крат-
ном соотношении к средней заработной плате работников Учреждения, относящих-
ся к основному персоналу Учреждения– педагогам (преподавателям), рассчитанной 
за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада.
Кратное соотношение должностного оклада руководителя Учреждения к среднему 
размеру заработной платы работников основного персонала Учреждения-1,1.
 5.3. Должностной оклад заместителя руководителя Учреждения устанавли-
вается на 30% ниже должностного оклада руководителя этого Учреждения.
 5.4. При индексации заработной платы работников Учреждения в текущем 
году производится индексация должностного оклада руководителя Учреждения и 
его заместителя.
 5.5. Средняя заработная плата педагогических работников Учреждения 

48



 7.1.5. Водителю Учреждения устанавливаются выплаты стимулирующего 
характера за пробег в процентном отношении к должностному окладу в соответ-
ствии с таблицей 7:

Таблица 7
Пробег, км Размер выплаты

От 500 до 1000 20%

От 1001 до 1500 25%

От 1501 до 2000 30%

От 2001 до 2500 35%

От 2501 до 3000 40%

 7.2. Стимулирующие выплаты могут носить единовременный характер 
или устанавливаться на определенный период за качественное выполнение особо 
важных заданий, за выполнение дополнительного объема работ, а также в связи с 
профессиональным праздником на основании приказа руководителя Учреждения в 
пределах фонда оплаты труда.
 Размер разовых стимулирующих выплат устанавливается приказом руко-
водителем Учреждения для каждого работника в твердой сумме или в процентах (до 
100%) от должностного оклада в пределах экономии фонда оплаты труда.
 7.3. Перечень стимулирующих выплат, порядок назначения, размеры и ус-
ловия осуществления стимулирующих выплат определяются коллективными дого-
ворами и локальными нормативными актами Учреждения.
 7.4. Выплаты стимулирующего характера работникам Учреждения устанав-
ливаются в пределах установленного фонда оплаты труда.
 7.5. Вопросы распределения стимулирующей части фонда оплаты труда 
рассматриваются с участием рабочей группы (комиссии) по распределению стиму-
лирующих выплат, созданной в Учреждении приказом руководителя Учреждения, в 
состав которой входят работники данного Учреждения.
 7.6. Размер стимулирующих выплат работникам Учреждения, период дей-
ствия выплат и список сотрудников, получающих выплаты, закрепляются приказом 
руководителя Учреждения на основании решения рабочей группы (комиссии) по 
распределению стимулирующих выплат, созданной в Учреждении приказом руко-
водителя Учреждения, в состав которой входят работники данного Учреждения.
 7.7. В случае привлечения работника в расчетном периоде к дисциплинар-
ной ответственности размер выплат стимулирующего характера может быть сни-
жен либо работник может быть лишен премии.

 8. Другие вопросы оплаты труда
 8.1. В пределах экономии фонда оплаты труда работникам Учреждения мо-
гут производиться выплаты социального характера в виде единовременной выпла-
ты к очередному отпуску.
 Конкретные размеры и условия осуществления единовременной выплаты 
работникам Учреждения определяются приказом руководителя.
 Конкретные размеры единовременной выплаты к очередному отпуску, ус-
ловия осуществления для руководителя Учреждения утверждается приказом учре-
дителя.
 8.2. Единовременная выплата выплачивается в случае экономии фонда 
оплаты труда Учреждения на основании письменного заявления и подтверждаю-
щих документов, и может быть оказана в случае:
 - стихийного бедствия;
 - смерти близкого родственника (родителей, детей, супругов);
 - юбилейной даты рождения: для женщин-55 лет, для мужчин- 60лет;
 - других уважительным причинам.
 Единовременная выплата к юбилейной дате рождения выплачивается:
 - педагогическим работникам – в размере не более 3 000 рублей;
 - административному персоналу (руководителю, заместителю руководите-
ля, руководителю структурного подразделения,) – в размере не более 3 000 рублей;
 - обслуживающему персоналу, прочему персоналу, проработавшему в си-
стеме образования не менее 15 лет – в размере не более 2 000 рублей.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2021                                                                                                                             № 1079

Об утверждении Порядка уведомления работодателя руководителями
муниципальных учреждений о фактах обращения в целях склонения

к совершению коррупционных правонарушений

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции», Указом Губернатора Пермского края от 30.05.2016 № 84 «О 
принятии организациями, созданными для выполнения задач, поставленных перед 
органами государственной власти Пермского края, отдельных мер по предупрежде-
нию и противодействию коррупции», предложением прокурора Юрлинского райо-
на от 07.12.2021 № 2-26-2021/452-21-20570043 Администрация Юрлинского муници-
пального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления работодателя руководи-
телями муниципальных учреждений о фактах обращения в целях склонения к со-
вершению коррупционных правонарушений.

 Критерии оценки эффективности деятельности руководителя Учреждения 
устанавливаются ежегодно локальным актом Учредителя с учетом следующих по-
казателей:
 - выполнение государственного (муниципального) задания;
 - обеспечение своевременного представления отчетности в порядке и в сро-
ки, предусмотренные действующим законодательством;
 - своевременная и в полном объеме выплата заработной платы;
 - обеспечение своевременной уплаты в полном объеме налогов, сборов и 
иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Россий-
ской Федерации и государственные внебюджетные фонды;
 - отсутствие фактов нарушения действующего законодательства – по ре-
зультатам проверок правоохранительных, контрольных и надзорных органов;
 - прочие критерии.
 Конкретные виды, размер, условия и период назначения выплат стимули-
рующего характера руководителю Учреждения устанавливаются приказом Учреди-
теля.
 Примерные показатели эффективности деятельности основного персонала 
общеобразовательных учреждений:
 - за интенсивность и высокие результаты работы;
 - за качество выполняемых работ, оказываемых услуг;
 - реализация дополнительных проектов;
 - учреждение (участие) системных исследований, мониторинга индивиду-
альных достижений обучающихся;
 - динамика индивидуальных образовательных результатов;
 - участие в реализации мероприятий, направленных на повышение прести-
жа рабочих профессий и специальностей;
 - реализация мероприятий, обеспечивающих взаимодействие с родителями 
обучающихся;
 - участие и результаты участия обучающихся в олимпиадах, конкурсах, со-
ревнованиях и т.д.;
 - участие в коллективных педагогических проектах;
 - участие педагога в разработке и реализации основной образовательной 
программы;
 - организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;
 - работа с детьми из социально неблагополучных семей;
 - создание элементов образовательной инфраструктуры (оформление каби-
нета, музея и т.п.);
 - участие в выполнении особо важных работ и мероприятий;
 - по итогам работы за месяц, квартал, год.
 Примерные показатели эффективности деятельности заместителя руково-
дителя, руководителя структурного подразделения:
 - за интенсивность и высокие результаты работы;
 - за качество выполняемых работ, оказываемых услуг;
 - реализация дополнительных проектов;
 - учреждение системных исследований, мониторинга индивидуальных до-
стижений обучающихся;
 - реализация мероприятий по профилактике правонарушений среди несо-
вершеннолетних;
 - результаты участия обучающихся в олимпиадах, конкурсах, соревновани-
ях и т.д.;
 - реализация мероприятий по привлечению молодых педагогов;
 - реализация программ, направленных на работу с одаренными детьми;
 - учреждение физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;
 - работа с детьми из социально неблагополучных семей;
 - своевременное и качественное представление отчетности;
 - участие в выполнении особо важных работ и мероприятий;
 - по итогам работы;
 - иные показатели результативности, связанные с уставной деятельностью 
учреждения.
 В компетенцию Учреждения входит самостоятельное решение вопроса о 
включении предложенных критериев результативности труда, изменении или уточ-
нении перечня критериев, оценки и диапазона баллов исходя из стимулирующей 
части фонда оплаты труда данного Учреждения.
 Рекомендуемый период оплаты критериев и показателей оценки деятель-
ности работников Учреждения - месяц, квартал, полугодие, год
 7.1.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу выпла-
чивается исходя из стажа работы, дающего право на получение данной надбавки 
согласно нижеприведенной таблицы:

Таблица 5
Категория работников Непрерывный стаж работы, выслуга лет

Ед.
измер.

от 1 до 3 
лет

от 3 лет 
до 8 лет

от 8 до 
14 лет

от 14 до 
20 лет

свыше 
20 лет

Педагогические работники % 20 10 15 20 25

 Документом для определения общего стажа работы, дающего право на по-
лучение ежемесячных надбавок за выслугу лет, является трудовая книжка, другие 
документы, выданные в установленном порядке. Назначение надбавки производит-
ся на основании приказа руководителя Учреждения
 7.1.4. Выплаты за наличие квалификационной категории:

Таблица 6
Категория работников Ед.

измер.
Первая квалификаци-
онная категория

Высшая квалификаци-
онная категория

Прочие педагогические работники % 20 30

49



правонарушения, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве 
потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установлен-
ных Федеральным законом от 20 августа 2004 г. № 119-ФЗ «О государственной за-
щите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».
 11. Работодателем должны приниматься меры по защите руководителя му-
ниципального учреждения, уведомившего работодателя, правоохранительные и 
(или) другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его 
к совершению коррупционного правонарушения, в части обеспечения руководите-
лю муниципального учреждения гарантий, предотвращающих его неправомерные 
увольнение или перевод на нижестоящую должность, необоснованные лишение 
или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисципли-
нарной ответственности.

Приложение 1
к Порядку уведомления работодателя

руководителями муниципальных учреждений
о фактах обращения в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

________________________________
                                                                                                                                                 должность, ФИО работодателя

                                           
от ______________________________

                                                                                                                                    ФИО руководителя муниципального учреждения

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уведомляю о факте обращения ко мне гражданина(ки) ________________________

_______________________________________________________________________
(ФИО, должность, место работы, адрес места жительства)

в   целях   склонения   меня   к   совершению   следующего   коррупционного

правонарушения: ________________________________________________________

_______________________________________________________________________.
(сущность предполагаемого коррупционного правонарушения)

Указанный факт произошел ______________________________________________
(дата, время и место обращения в целях склонения

_______________________________________________________________________

Руководителя муниципального учреждения к коррупционному правонарушению)

при следующих обстоятельствах: ___________________________________________

_______________________________________________________________________.
(обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению)

Настоящим  подтверждаю,  что  мною  уведомлены  органы  прокуратуры или другие  
государственные  органы  о  фактах  обращения  в  целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений.

« ____ » _______________ 20 ____ г.     _______________     ______________________
                                                                                                                     (подпись)                                 (инициалы, фамилия)

Уведомление   зарегистрировано   «___»   _____________   20__  г.  рег. N _________

______________________________________________________
                                          (подпись, ФИО, должность работодателя)

Приложение 2
к Порядку уведомления работодателя

руководителями муниципальных учреждений
о фактах обращения в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 
о фактах обращения в целях склонения руководителей

муниципальных учреждений к совершению коррупционных правонарушений 

№ 
п/п 

Дата 
реги-
страции 

Регистра-
ционный 
номер 

ФИО руководителя муни-
ципального учреждения, 
направившего уведомление 

Отметка о направлении 
сведений в органы про-
куратуры и иные госу-
дарственные органы

ФИО, 
подпись 
работода-
теля

1 2 3 4 5 6 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

 2. Возложить контроль за исполнением данного постановления на руково-
дителя аппарата Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края Ванькову С. Л.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы.

И. о. главы муниципального округа -
главы администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                    Н. А. Мелехина

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от 15.12.2021 № 1079

ПОРЯДОК
УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ
СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

 1. Для целей настоящего Порядка используется понятие «коррупция», уста-
новленное Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции».
 2. Во всех случаях обращения к руководителю муниципального учреждения 
каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонару-
шений руководитель муниципального учреждения обязан не позднее следующего 
рабочего дня уведомить о данном факте работодателя.
 3. При нахождении руководителя муниципального учреждения не при ис-
полнении трудовых обязанностей или вне пределов места работы он обязан уведо-
мить работодателя о факте склонения его к совершению коррупционного правона-
рушения по прибытии к месту работы в срок не позднее следующего рабочего дня.
 4. Руководитель муниципального учреждения направляет уведомление о 
фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонаруше-
ний (далее - уведомление) на имя работодателя.
 5. В уведомлении указываются следующие сведения:
 5.1. фамилия, имя, отчество руководителя муниципального учреждения, 
заполняющего уведомление;
 5.2. известные сведения о физическом лице или лицах, обратившихся к 
руководителю муниципального учреждения в целях склонения к совершению кор-
рупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, должность, место работы, 
адрес места жительства);
 5.3. сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупо-
требление должностным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотре-
бление полномочиями либо иное незаконное использование своего должностного 
положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получе-
ния выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 
характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незакон-
ное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами);
 5.4. описание трудовых обязанностей, которые являются или могут являть-
ся предметом коррупционного правонарушения;
 5.5. дата, время и место обращения в целях склонения руководителя муни-
ципального учреждения к коррупционному правонарушению;
 5.6. обстоятельства склонения к правонарушению: телефонный разговор, 
личная встреча, почтовое отправление, сведения об очевидцах произошедшего, 
иные имеющиеся у руководителя муниципального учреждения сведения, подтверж-
дающие факт склонения к совершению коррупционных правонарушений;
 5.7. информация об уведомлении руководителем муниципального учреж-
дения органов прокуратуры или других государственных органов об обращении 
каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
 5.8. дата заполнения уведомления;
 5.9. подпись лица, заполнившего уведомление.
 6. Уведомление составляется по форме согласно приложению 1 к настояще-
му Порядку.
 7. Уведомление руководителя муниципального учреждения регистрируется 
работодателем, в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях 
склонения руководителя муниципального учреждения к совершению коррупцион-
ных правонарушений (далее - журнал) по форме согласно приложению 2 к настоя-
щему Порядку.
 Журнал хранится в шкафах (сейфах), обеспечивающих защиту от несанк-
ционированного доступа.
 8. Работодатель, осуществляющий регистрацию уведомления, обязан со-
блюдать конфиденциальность информации, которая содержится в уведомлении. 
Работодатель, виновный в разглашении конфиденциальной информации, несет 
дисциплинарную, иную ответственность в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.
 9. Работодатель обеспечивает направление копии уведомления в правоох-
ранительные органы (в случае если из уведомления руководителя муниципального 
учреждения следует, что он не уведомил правоохранительные органы) в срок, не 
превышающий семи рабочих дней со дня получения уведомления.
 Проверка фактов обращения к руководителю муниципального учреждения 
в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений проводится 
правоохранительными органами в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.
 10. Государственная защита руководителя муниципального учреждения, 
уведомившего работодателя, правоохранительные и (или) другие государственные 
органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного 

50



 1.5. Объем финансирования расходов на проведение мероприятий опреде-
ляется из расчета 20 минимальных размеров оплаты труда, установленного статьей 
5 Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты тру-
да» ежегодно. 
 
 II. Порядок использования средств бюджета Юрлинскоготмуниципаль-
ного округа Пермского края на представительские расходы и расходы на меро-
приятия
 2.1. Оплата представительских расходов осуществляется за счет средств 
собственных доходов бюджета Администрации Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
в бюджете Юрлинского муниципального округа Пермского края на очередной фи-
нансовый год и плановый период и отражается отдельной строкой в непрограммных 
направлениях деятельности по расходному КБК 9200000130 «Представительские 
расходы и расходы на мероприятия администрации Юрлинского муниципального 
округа».
 2.2. Предельные нормы расходов, указанные в приложениях к настоящему 
Положению, используются при осуществлении представительских расходов и рас-
ходов на мероприятия.
 2.3. Перед мероприятием, связанным с представительскими расходами, со-
ставляются план мероприятия, смета расходов, которые согласовываются в уста-
новленном порядке и утверждаются руководителями администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края. 
 2.4. По окончании мероприятия, связанного с представительскими расхода-
ми, должностное лицо или лицо, на то уполномоченное, составляет акт, подтверж-
дающий фактически произведенные расходы, с приложением оправдательных доку-
ментов. Акт составляется в течение 5 рабочих дней после проведения мероприятия. 
 2.5. Уполномоченное лицо назначается распоряжением руководителя.
 2.6. Представительские расходы и расходы на мероприятия оплачиваются 
как наличными денежными средствами, так и безналичным путем. Наличные де-
нежные средства перечисляются на банковскую карту уполномоченному лицу по 
заявлению авансом до проведения мероприятия либо по фактическим расходам с 
указанием в направления расходов в пределах сметы.
 2.7. Представительские расходы используются только по целевому назначе-
нию и перераспределению не подлежат.

 III. Ответственность
 3.1. Ответственность за целевое использование средств бюджета на пред-
ставительские расходы и мероприятия несут руководители, ответственные за про-
ведение мероприятия.
 3.2. В случае нецелевого использования средств бюджета виновные долж-
ностные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодатель-
ством.

Приложение 1
к Положению о представительских расходах
и расходах на мероприятия администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края

Предельные нормы представительских расходов

№
п/п

Наименование показателей Норма 
(руб.)

1 Буфетное обслуживание (на одного участника в день): чай, кофе, минеральная 
вода, прохладительные напитки, бутерброды, фрукты, кондитерские изделия

до 300,00

2 Культобслуживание (на одного члена делегации в день, включая переводчика и 
сопровождающего)

до 500,00

3 Сувениры, памятные подарки, изделия народных промыслов (на одного члена 
делегации)

до 1000,00

4 Информационно-презентационные материалы, канцелярские и письменные при-
надлежности (на одного члена делегации на время пребывания)

до 500,00

5 Питание в сутки (на одного члена делегации) до 500,00

6 Цветы для вручения официальным лицам, входящим в состав делегаций (на 
одного члена делегации)

до 500,00

7 Бытовое обслуживание (на одного члена делегации в день): оплата гостиниц, куль-
турных мероприятий, транспортное обслуживание, фотоуслуги <*>

до 700,00

 <*> Расходы на проживание в гостинице (в сутки на одного человека) при-
нимаются по фактическим расходам, но не более стоимости одноместного номера 
высшей категории - для руководителей делегаций, высших должностных лиц ор-
ганов местного самоуправления и органов государственной власти, официальных 
представителей иностранных государств и не более стоимости одноместного номе-
ра первой категории - для членов делегаций. 
 Расходы, связанные с бронированием мест в гостинице, принимаются в 
размере не более 50% стоимости места за сутки. 
 Расходы на обслуживание делегаций автотранспортом, на услуги перевод-
чика принимаются по фактической стоимости. 
 Расходы на проезд делегаций и отдельных лиц воздушным и железнодо-
рожным транспортом, на услуги залов официальных делегаций в аэропортах и на 
вокзалах принимаются по действующим тарифам.

Приложение 2
к Положению о представительских расходах
и расходах на мероприятия администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2021 г.                                                                                                                                   № 1087

Об утверждении Положения о представительских расходах ирасходах
на мероприятия администрации Юрлинского муниципального округа

Пермского края

 В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юрлинского 
муниципального округа Пермского края Администрация Юрлинского муниципаль-
ного округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемое Положение о представительских расходах и рас-
ходах на мероприятия Администрации Юрлинского муниципального округа Перм-
ского края.
 2. Расходы, связанные с финансовым обеспечением мероприятий, предус-
мотренных Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего Постановления, яв-
ляются расходным обязательством Юрлинского муниципального округа Пермского 
края и осуществляются за счет собственных доходов бюджета Юрлинского муници-
пального округа Пермского края. 
 3. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с реализацией Поло-
жения, утвержденного пунктом 1 настоящего Постановления осуществлять в пре-
делах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Юрлинского 
муниципального округа Пермского края на очередной финансовый год и плановый 
период.
         4. Определить главным распорядителем бюджетных средств, организующим ис-
полнение расходного обязательства, установленного пунктом 2 настоящего Поста-
новления, Администрацию Юрлинского муниципального округа Пермского края. 
 5. Контроль за исполнением Постановления возложить на Руководителя ап-
парата Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края Вань-
кову С.Л.
 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и применя-
ется к правоотношениям, возникающим с 01 января 2022 года.

Глава муниципального округа -                                                          
глава администрации Юрлинского
муниципального округа Пермского края                           Т.М. Моисеева

УВЕРЖДЕНО
Постановлением

Администрации Юрлинского
муниципального округа

Пермского края от 17.12.2021 г.  № 1087

ПОЛОЖЕНИЕ
о представительских расходах и расходах на мероприятия Администрации

Юрлинского муниципального округа Пермского края

 I. Общие положения
 1.1. Настоящее Положение о представительских расходах и расходах на ме-
роприятия Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края 
(далее - Положение) регламентирует порядок использования средств бюджета Юр-
линского муниципального округа Пермского края на расходы, связанные с прие-
мом и обслуживанием представителей органов государственной и муниципальной 
власти, организаций, учреждений, делегаций, прибывших с целью установления 
взаимовыгодного сотрудничества, на проведение деловых встреч, заседаний ассо-
циаций, представительных органов, совещаний, чествование юбиляров, проведение 
мероприятий, приуроченных к официальным праздничным дням в Российской Фе-
дерации, расходы, связанные с ритуальными услугами при погребении, определяет 
состав расходов и их документальное оформление.
 1.2. Средства на представительские расходы и расходы на мероприятия 
формируются Администрацией Юрлинского муниципального округа Пермского 
края (далее - представительские расходы) в соответствии с возложенными на них 
полномочиями и предусматриваются в бюджетной смете на очередной финансовый 
год и плановый период.
 1.3. Для целей реализации Положения используются следующие основные 
понятия: представительские расходы - расходы, связанные с приемом и обслужива-
нием официальных делегаций, организацией и проведением переговоров, совеща-
ний, симпозиумов, конференций с целью установления и(или) поддержания взаим-
ного сотрудничества, в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению; 
мероприятия - приемы, презентации, открытие выставок, театральных сезонов, по-
здравление юбиляров и иные действия, осуществляемые в рамках реализации функ-
ций должностных лиц Администрации Юрлинского муниципального округа Перм-
ского края и Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края; расходы 
на мероприятия - расходы, связанные с питанием участников мероприятия, приоб-
ретением сувениров, грамот, благодарственных писем, подарков, цветов, предметов 
ритуальных услуг, расходы на информационно-презентационные материалы, кан-
целярские и письменные принадлежности в соответствии с приложением 2 к насто-
ящему Положению.
          1.4. Представительские расходы и расходы на мероприятия могут
осуществляться как самостоятельные расходы, так и в составе общих расходов на 
проведение мероприятий в пределах норм, установленных настоящим Положением 
и приложениями к нему.

51



учредитель не возмещает расходы, образовавшиеся в связи с перевыполнением му-
ниципального задания.
 На период введения на территории Пермского края, Юрлинского муни-
ципального округа режима функционирования «Повышенная готовность» допу-
скается установление (изменение) учредителем размера допустимых (возможных) 
отклонений в процентах (абсолютных величинах) от установленных значений по-
казателей качества и (или) объема в отношении отдельной муниципальной услуги 
(работы) либо общее допустимое (возможное) отклонение - в отношении муници-
пального задания или его части, в пределах которого муниципальное задание будет 
считаться выполненным в текущем финансовом году.
 Порядок определения и применения значений допустимых (возможных) 
отклонений устанавливается правовым актом учредителя.»
 1.2. Дополнить Порядок пунктом 3.25. следующего содержания:
 «3.25. Муниципальные бюджетные учреждения, в которых расчетный объ-
ем финансового обеспечения выполнения муниципального задания выше объема, 
рассчитанного исходя из размера нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнения работ) (малокомплектные учреждения), при невыполнении му-
ниципального задания по итогам финансового года средства субсидии в бюджет 
Юрлинского муниципального округа не возвращают
 К малокомплектным учреждениям относятся муниципальные бюджетные 
учреждения с учетом их удаленности от иных муниципальных бюджетные учреж-
дения, транспортной доступности и (или) численности обучающихся (воспитанни-
ков) в соответствии с критериями, утвержденными приказом Министерства обра-
зования и науки Пермского края.»
 2. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его официального опу-
бликования.
 3. Опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и офици-
альном сайте Юрлинского муниципального округа http://adm-urla.ru .
 4.  Данное Постановление распространяется на правоотношения, возник-
шие с 01 января 2021 года.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника Финансового управления администрации Юрлинского муниципального 
округа Пермского края Штейникову С.А. 

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                                 Т.М. Моисеева

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.12.2021г.                                                                                                                      № 1107

 
Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом

и земельными ресурсами Юрлинского муниципального округа Пермского края» 

 В соответствии Решением Думы Юрлинского муниципального округа  
Пермского края  от 13.12.2021г.  № 210, «О бюджете муниципального образования 
«Юрлинский муниципальный округ Пермского края» на 2022 год и плановый пери-
од 2023 и 2024  годов»  (II чтение), Администрация Юрлинского муниципального 
округа Пермского края,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Управление имуществом и зе-
мельными ресурсами Юрлинского муниципального округа Пермского края».
 2. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2022г.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы Администрации округа Н.А. Дружинину.

Глава муниципального округа - 
глава администрации Юрлинского
муниципального округа                                                                                         Т.М. Моисеева

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ

ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

Ответственный исполни-
тель программы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края    

Соисполнители про-
граммы

Нет

Участники программы Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Юрлинского муниципального округа Пермского края;  
Отдел архитектуры, строительства и дорожного хозяйства Администра-
ции Юрлинского муниципального округа Пермского края.  

Подпрограммы про-
граммы

Отсутствуют

Предельные нормы расходов на мероприятия

№
п/п

Наименование показателей <*> Норма (руб.)

1. Буфетное обслуживание (на одного участника): чай, кофе, минеральная 
вода, прохладительные напитки, бутерброды, фрукты, кондитерские 
изделия

до 300,00

2. Обед, ужин или другое аналогичное мероприятие, связанное с офици-
альным приемом главой муниципального округа - главой администра-
ции Юрлинского муниципального округа Пермского края (на одного 
участника)

до 1000,00

3. Сувениры, грамоты, благодарственные письма и цветы для участия в 
приемах, презентациях, открытиях выставок, театральных сезонов и др.

для юридического
лица – до 2500,00,
для физического
лица - до 2000,00

4. Подарки и цветы ко дню рождения физического лица, ко дню основания 
юридического лица <**>

для юридического
лица - до 10000,00,
для физического
лица - до 5000,00

5. Подарки, сувениры и цветы к праздничным дням, профессиональным 
праздникам, памятным дням <-***>, к религиозным праздникам, пред-
меты ритуальных услуг (венки, гирлянды)

для юридического
лица - до 5000,00,
для физического
лица - до 3000,00

6. Подарки, сувениры и цветы в связи с вступлением в должность до 5000,00

7. Информационно-презентационные материалы, канцелярские и письмен-
ные принадлежности (на одного участника)

до 500,00

8. Приобретение сувениров в связи с выездом представителей Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края в составе 
официальных делегаций (на одно официальное мероприятие в рамках 
программы пребывания)

В пределах РФ -
до 1000,00, за 
пределы РФ -
до 1500,00

9. Расходы, связанные с приемом посетителей (на приемную в месяц) до 1000,00

10. Цветы к вручению почетных грамот и благодарственных писем главы 
муниципального округа - главы администрации Юрлинского муници-
пального округа Пермского края и Думы Юрлинского муниципального 
округа Пермского края.

Для юридических
лиц -до 1500,00,
для физических
лиц - до 1000,00

 <*> Расходы, связанные с предоставлением помещения, его оформлением 
и обеспечением звуковой аппаратурой, на транспортное обслуживание участников 
мероприятий, на поздравительные телеграммы и открытки, на услуги фото- и ви-
деосъемки, иные расходы, необходимые для проведения мероприятий и участия в 
мероприятиях, не включенные в таблицу предельных норм расходов, принимаются 
по фактической стоимости. 
 <**> для юридических лиц - 5, 10, 15, 20 и далее каждые 5 лет со дня основа-
ния. 
 <***> Праздничные дни, профессиональные праздники и памятные дни 
установлены нормативными правовыми актами, действующими на территории Рос-
сийской Федерации. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2021 г.                                                                                                                          № 1088

О внесении изменений в Порядок формирования муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении
муниципальных учреждений Юрлинского муниципального округа
и финансового обеспечения выполнения муниципального задания,

утвержденный Постановлением администрации
Юрлинского муниципального района от 27.12.2019 №725

 В соответствии с пунктами 3,4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, под-
пунктом 3 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организациях», частью 5 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,  руководствуясь Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 26.06.2015 № 640 «О порядке формирования 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 
в отношении федеральных государственных учреждений и финансового обеспече-
ния выполнения государственного задания», Администрация Юрлинского муници-
пального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести в Порядок формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учрежде-
ний Юрлинского муниципального округа и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, утвержденный Постановлением администрации Юрлин-
ского муниципального района от 27.12.2019 №725 (далее-Порядок) следующие из-
менения:
 1.1. Пункт 2.5. Порядка изложить в новой редакции 
 «2.5. В муниципальном задании устанавливаются допустимые (возможные) 
отклонения в процентах (абсолютных величинах) от установленных показателей 
объема и (или) качества в отношении отдельной государственной услуги (работы). 
Размер допустимых (возможных) отклонений, в пределах которого государственное 
задание считается выполненным, устанавливается не более 10% от плановых пока-
зателей. В случае несанкционированного перевыполнения объемных показателей 
муниципального задания в отношении отдельной муниципальной услуги (работы) 
муниципальным бюджетным учреждением Юрлинского муниципального округа 

52



муниципального округа  Пермского края является неотъемлемой частью деятельно-
сти органов местного самоуправления Юрлинского муниципального округа Перм-
ского края по решению экономических и социальных задач, укреплению финансо-
вой системы, созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей 
повышение уровня и качества жизни населения округа Пермского края. Имущество 
и земельные ресурсы Юрлинского муниципального округа Пермского края создают 
материальную основу для реализации функций (полномочий) органов местного са-
моуправления Юрлинского муниципального округа Пермского края, предоставле-
ния муниципальных услуг гражданам и бизнесу.
 В Юрлинском муниципальном округе Пермского края сложилась опреде-
ленная система управления имуществом и земельными ресурсами.
 По состоянию на 10 сентября 2021 года в Реестре муниципальной собствен-
ности Юрлинского муниципального округа содержались сведения о 18 юридических 
лицах, в том числе 4 образовательных бюджетных учреждений; 3 бюджетных учреж-
дения культуры, 2 бюджетных учреждения – ТХП и ЖКХ, 9 казённых учреждений, 
а также сведения о 1143 зданий, строений, сооружений и 232 земельных участков 
площадью 375 га.
 В период с 01.01.2019г по 01.12.2021г., на аукционах реализовано 2 ед. муни-
ципального имущества на общую сумму 1,138 млн. рублей, в том числе:
 - в 2019 году – 1 ед. на сумму 0,159 млн. руб.
 - в 2020г. году – 0 ед.,
 - на 01.12.2021г.– 1 ед., на сумму 0,979 млн. руб.
 Подлежащее к реализации на торгах имущество неликвидно, спрос поку-
пателей отсутствует. В 2020 году отсутствовало имущество, подлежащее приватиза-
ции.
 В отношении аренды объектов недвижимого имущества следует отметить, 
что отсутствует имущество, предназначенное для сдачи в аренду и  соответствую-
щее спросу заинтересованных лиц.
 В период с 01.01.2019г. по 01.12. 2021г. включительно, вовлечено в оборот 
земельных участков для строительства всего 14,68 га, в том числе жилищного стро-
ительства 9,08 га:
 - в 2019 году – 7,1 га., в том числе жилищного строительства 2,3 га;
 - в 2020 году – 0,9 га., в том числе жилищного строительства 0,5 га;
 - на 01.12.2021г. – 6,68 га., в том числе жилищного строительства 6,28 га;
 Уровень поступлений платежей за землю в бюджет Юрлинского муници-
пального округа ежегодно сохраняется на стабильно высоком уровне.
 В период с 01.01.2019г. по 01.12. 2021г.  включительно, поступления от платы 
за землю (включая земельный налог) в бюджет Юрлинского муниципального округа 
составили 12,371млн. рублей, в том числе:
 - в 2019 г. – 4,606 млн. рублей,
 - в 2020 г. – 5,049 млн. рублей,
 - на 01.12.2021г.  – 2,716 млн. рублей.
 
 2. Описание целей и задач муниципальной программы
 Целью настоящей Программы является повышение эффективности и про-
зрачности управления и распоряжения земельными ресурсами и имуществом Юр-
линского муниципального округа Пермского края.
 Одними из приоритетных направлений развития Юрлинского муници-
пального округа Пермского края в сфере управления земельными ресурсами и иму-
ществом являются:
 вовлечение в оборот земельных участков под жилищное строительство и 
строительство промышленных предприятий  и коммерческих объектов;
 увеличение поступлений по земельному налогу, арендной плате за землю и 
доходам от продажи земельных участков;
 увеличение доходов от использования муниципального имущества.
 Одной из основных задач в сфере управления имуществом и земельными 
ресурсами является обеспечение поступления доходов от использования муници-
пального ресурса в бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края.

 3. Перечень основных мероприятий и мероприятий муниципальной про-
граммы 
 Перечень основных мероприятий Программы,  с указанием сроков их реа-
лизации и ожидаемых результатов представлен в приложении 1 к Программе.

 4. Основные меры правового регулирования 
 Основными мерами правового регулирования Программы,  являются: 
 - Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 - «Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 N 190-
ФЗ;
 - «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 N 136-ФЗ;
 - Федеральный закон от 21.12.2001 N 178-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества»;
 - Закон Пермского края от 01.12.2011 N 871-ПК (ред. от 14.09.2021) «О бес-
платном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском 
крае» (принят ЗС ПК 17.11.2011);
 - Распоряжение Губернатора Пермского края от 30.10.2017 N 246-р (ред. от 
06.04.2021) «Об утверждении перечня целевых показателей эффективности работы 
органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края в 
сфере земельно-имущественных отношений»

 5. Перечень целевых показателей муниципальной программы
 Перечень целевых показателей муниципальной Программы,  представлен в 
приложении 2 к Программе.

 6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
 Муниципальная программа финансируется за счет средств бюджета 

Цели программы Повышение эффективности и прозрачности управления         и распоряжения 
имуществом и земельными ресурсами          Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

Задачи программы 1. Обеспечение эффективного управления, распоряжения,     использования 
и сохранности муниципального имущества,     находящегося в собственности 
Юрлинского муниципального   округа.                                                   
2. Осуществление работ, необходимых для обеспечения       реализации в пол-
ном объеме полномочий органов местного    самоуправления в сфере земельных 
отношений на территории  Юрлинского муниципального округа. 
3. Осуществление работ, необходимых для обеспечения       реализации в пол-
ном объеме полномочий органов местного    самоуправления в сфере архитек-
туры и строительства на территории  Юрлинского муниципального округа. 

Ожидаемые ре-
зультаты реализа-
ции программы

1. Исполнение целевого показателя по соглашению с Правительством ПК по 
доходам от использования земельных ресурсов   на 100%.                                                  
2. Поступление доходов от сдачи имущества в аренду к 2024г. до 0,043 млн. руб.
3.  Поступление доходов от реализации имущества      к 2024г. до 0,140 млн. руб.
4. Поступление арендной платы за землю   к 2024г. до 0,820 млн. руб. 
5. Поступление доходов от продажи земельных участков   к 2024г. до 0,08 млн. 
руб. 
6. Увеличение площади вовлеченных земельных участков под  индивидуальное 
жилищное строительство и строительство промышленных   предприятий и 
коммерческих объектов к 2024г. до 2,0 га. 
7. Обеспечение земельными участками в собственность бесплатно к 2024 году 
до 100% многодетных семей от числа многодетных семей, поставленных на учет. 
8. Предотвращение распространения и уничтожение борщевика Сосновского на 
территории Юрлинского округа
9. Достижение целевых показателей эффективности, утверждённых Распоряже-
нием Губернатора Пермского края от 30.10.2017г. № 246-Р (в редакции Распоря-
жения Губернатора Пермского края от 06.04.2021г. № 72-Р)
10. Разработка проектов межевания территории и проведение комплексных 
кадастровых работ:  
- в 2022 г. кадастровых кварталов  81:04:0820022, 81:04:0820035. 
- в 2023г. кадастровых кварталов 81:04:0820023, 81:04:0820028.
- в 2024 году кадастровых кварталов 81:04:0820020, 81:04:0820026.
11. Проведение комплексных кадастровых работ:  
- в 2022г. кадастровых кварталов 81:04:0820010, 81:04:0820034 

Этапы и сроки 
реализации про-
граммы

Программа рассчитана на период с 2022 по 2024 год        

Целевые показате-
ли программы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого 
показателя

2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 Поступление доходов от сдачи  
имущества в аренду

млн. 
руб.

0,03 0,04 0,043

2 Поступление  доходов  от  реали-
зации имущества

млн. 
руб.

0,12 0,13 0,14

3 Поступление арендной платы за 
землю

млн. 
руб.

0,80 0,81 0,82

4 Поступление доходов от продажи 
земельных участков

млн. 
руб.

0,06 0,07 0,08

5 Снос расселенных жилых домов 
и нежилых зданий (сооружений) 
расположенных на территории 
муниципальных образований 
Пермского края.

% от 
пла-
на

0 100 100

6 Предоставление земельных
участков под жилищное стро-
ительство и строительство 
промышленных предприятий и 
коммерческих объектов

га 1,8 1,9 2,0

7 Увеличение доли многодетных 
семей, обеспеченных земельны-
ми участками в собственность 
бесплатно, от числа  многодетных 
семей, поставленных на учет

% 100 100 100

8 Предотвращение распростране-
ния и уничтожение борщевика 
Сосновского на территории Юр-
линского муниципального округа

% от 
пла-
на

100 100 100

9 Мероприятия по территориально-
му планированию.

% от 
пла-
на

100 100 100

10 11. Разработка проектов меже-
вания территории и проведение 
комплексных кадастровых работ:  
- в 2022 г. кадастровых кварталов  
81:04:0820022, 81:04:0820035. 
- в 2023г. кадастровых кварталов 
81:04:0820023, 81:04:0820028.
- в 2024 году кадастровых квар-
талов 81:04:0820020, 81:04:0820026.

% от 
пла-
на

100 100 100

11 12. Проведение комплексных 
кадастровых работ:  
- в 2022г. кадастровых кварталов 
81:04:0820010, 81:04:0820034

% от 
пла-
на

100 100 100

Объемы и источ-
ники финансиро-
вания программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 1468,90 2422,95 896,00

Бюджет Юрлинского муниципального округа 
Пермского края

1468,90 465,77 896,00

Краевой бюджет 0 1957,18 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

 1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации муни-
ципальной программы
 Управление земельными ресурсами и имуществом Юрлинского

53



 7. Риски и меры по управлению рисками
 К наиболее серьезным рискам можно отнести финансовый и администра-
тивный риски реализации Программы.
 Финансовый риск реализации Программы представляет собой невыполне-
ние в полном объеме принятых по Программе финансовых обязательств. Способом 
ограничения финансового риска является ежегодная корректировка финансовых 
показателей программных мероприятий и показателей в зависимости от достигну-
тых результатов.
 Административный риск связан с неэффективным управлением Програм-
мой, которое может привести к невыполнению целей и задач Программы.
 Способами снижения административного риска являются:
 - контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершен-
ствование механизма текущего управления реализацией Программы;
 - формирование ежегодных планов и отчетов по реализации Программы;
 - непрерывный мониторинг выполнения показателей (индикаторов) Про-
граммы.
 Принятие мер по управлению рисками осуществляется на основе монито-
ринга реализации Программы и оценки эффективности ее результатов.

Юрлинского муниципального округа Пермского края и бюджета Пермского края.   
 Объем средств определяется решением Думы Юрлинского муниципально-
го округа Пермского края о бюджете Юрлинского муниципального округа Пермско-
го края.
 Ежегодная корректировка объема ресурсного обеспечения Программы 
определяется бюджетным процессом Юрлинского муниципального округа Перм-
ского края. Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формиро-
вании бюджета Юрлинского муниципального округа Пермского края на очередной 
финансовый год и плановый период. Финансирование за счет средств внебюджет-
ных источников не предусмотрено.
 Общий объем финансирования программы «Управление имуществом и зе-
мельными ресурсами Юрлинского муниципального округа Пермского края» соста-
вит 4787,85 тыс. рублей, в том числе по годам:
 - в 2022 году – 1468,90 тыс. рублей
 - в 2023 году – 2422,95  тыс. рублей;
 - в 2024 году – 896,00  тыс. рублей.
 Информация по финансовому обеспечению реализации муниципальной 
программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении 3 
к Программе.

54

Приложение 1
к муниципальной программе «Управление

имуществом и земельными ресурсами 
Юрлинского муниципального округа Пермского края»

Перечень мероприятий муниципальной программы

N 
п/п

Наименование основного мероприятия, меропри-
ятия

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники Срок Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание)

начала реа-
лизации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6

1 Основное мероприятие: «Управление и распоряже-
ние муниципальным имуществом»

Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края

01.01.2022г. 31.12.2024г. Исполнение  целевого показателя по соглашению с 
Правительством ПК по доходам   от использования 
муниципального имущества на 100%.

1.1 Мероприятие: «Мероприятия по содержанию 
муниципального имущества»

Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края

01.01.2022г. 31.12.2024г.  - Оформление в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации, права муници-
пальной собственности на бесхозяйное и вымороч-
ное имущество;
- обеспечение в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации, государственной 
регистрации возникновения, перехода, прекращения 
права собственности муниципального образования 
на объекты недвижимости;
- обеспечение наличия в собственности муници-
пального образования имущества, необходимого для 
решения вопросов местного значения

1.2 Мероприятие: 
«Оценка имущества, признание прав и регулирова-
ние отношений по муниципальной собственности»

Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края

01.01.2022г. 31.12.2024г. Поступление доходов от сдачи 
имущества в аренду к 2023г. до 0,043 млн. руб.;
Поступление доходов от реализации имущества  к 
2023г. до 0,14 млн. руб.          

1.3 Мероприятие: 
«Снос расселенных жилых домов и нежилых зда-
ний (сооружений), расположенных на территории 
муниципальных образований Пермского края»

Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края

01.01.2022г. 31.12.2024г. Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий 
(сооружений)

2. Основное мероприятие: «Управление и распоряже-
ние земельными участками»

Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края

01.01.2022г. 31.12.2024г. Исполнение      целевого      показателя      по со-
глашению   с Правительством ПК по доходам   от 
использования земельных       ресурсов   и имущества     
на 100%.
Достижение целевых показателей эффективности, 
утверждённых Распоряжением Губернатора Перм-
ского края от 30.10.2017г. № 246-Р (в редакции Распо-
ряжения Губернатора Пермского края от 06.04.2021г. 
№ 72-Р).

2.1. Мероприятие: «Реализация мероприятий по 
предотвращению распространения и уничтоже-
нию борщевика Сосновского в муниципальных 
образованиях Пермского края»

Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края

01.01.2022г. 31.12.2024г. Предотвращение распространения и уничтожение 
борщевика Сосновского на территории Юрлинского 
округа Пермского края

2.2 Мероприятие: 
«Расходы по формированию земельных участков, 
собственность на которые не разграничена и их 
постановку на кадастровый учет»

Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края

01.01.2022г. 31.12.2024г. Увеличение площади вовлеченных земельных участ-
ков под индивидуальное жилищное строительство 
и строительство промышленных   предприятий и 
коммерческих объектов: 
к 2023 году – 2,0 га;

2.3 Мероприятие: 
«Расходы по формированию земельных участков, 
собственность на которые не разграничена и их 
постановку на кадастровый учёт для бесплатного 
предоставления многодетным семьям»

Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Юрлинского муниципального округа Пермского края

01.01.2022г. 31.12.2024г. Обеспечение земельными  участками в собствен-
ность бесплатно к 2023 году до 100% многодетных     
семей от числа  многодетных семей,  поставленных 
на учет

3. Основное мероприятие: «Мероприятия по терри-
ториальному планированию».

Исполнитель мероприятия:
«Отдел архитектуры и строительства, дорожного хозяйства Ад-
министрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края»)

01.01.2022г. 31.12.2024г. Разработка документов территориального планиро-
вания

3.1 Мероприятие: 
«Разработка проектов межевания территории и 
проведение комплексных кадастровых работ»

Исполнитель мероприятия:
«Отдел архитектуры и строительства, дорожного хозяйства Ад-
министрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края»)

01.01.2022г. 31.12.2024г. Разработка проектов межевания территории и про-
ведение комплексных кадастровых работ:  
- в 2022 г. кадастровых кварталов  81:04:0820022, 
81:04:0820035. 
- в 2023г. кадастровых кварталов 81:04:0820023, 
81:04:0820028.
- в 2024 году кадастровых кварталов 81:04:0820020, 
81:04:0820026.

3.2 Мероприятие: «Проведение комплексных када-
стровых работ»

Исполнитель мероприятия:
«Отдел архитектуры и строительства, дорожного хозяйства Ад-
министрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края»)

01.01.2022г. 31.12.2024г. Проведение комплексных кадастровых работ:  
- в 2022г. кадастровых кварталов 81:04:0820010, 
81:04:0820034 



Приложение 2
к муниципальной программе

«Управление имуществом и земельными ресурсами 
Юрлинского муниципального округа Пермского края»

Перечень целевых показателей муниципальной программы

N 
п/п

Наименование показателя Единица 
измере-
ния

ГРБС Значения показателей

01.12.2021 
(факт)

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Поступление доходов от сдачи имущества в аренду млн. руб. 0,04 0,04 0,042 0,043

2 Поступление доходов от реализации имущества млн. руб. 1,0 0,12 0,13 0,14

3 Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий (сооружений) расположенных на территории муниципальных образований Перм-
ского края

% от 
плана

100 0 100 100

4 Поступление арендной платы за землю млн. руб. 1,5 0,80 0,81 0,82

5 Поступление доходов от продажи земельных участков млн. руб. 0,4 0,06 0,07 0,08

6 Предоставление земельных участков под жилищное строительство и строительство промышленных предприятий и коммерческих 
объектов         

га 6,0 1,8 1,9 2,0

7 Увеличение доли многодетных семей, обеспеченных земельными участками в собственность бесплатно, от числа многодетных семей,  
поставленных на учет         

% 100 100 100 100

8  Предотвращение распространения и уничтожение борщевика Сосновского на территории Юрлинского округа Пермского края % от 
плана

100 100 100 100

9 Мероприятия по территориальному планированию % от 
плана

0 100 100 100

9.1 Разработка проектов межевания территории и проведение комплексных кадастровых работ:  
- в 2022 г. кадастровых кварталов  81:04:0820022, 81:04:0820035. 
- в 2023г. кадастровых кварталов 81:04:0820023, 81:04:0820028.
- в 2024 году кадастровых кварталов 81:04:0820020, 81:04:0820026.

% от 
плана

0 100 100 100

9.2 Проведение комплексных кадастровых работ:
Расходы на проведение комплексных кадастровых работ:  
- в 2022г. кадастровых кварталов 81:04:0820010, 81:04:0820034

% от 
плана

0 100 100 100

10 Достижение целевых показателей эффективности, утверждённых Распоряжением Губернатора Пермского края от 30.10.2017г. № 246-Р 
(в редакции Распоряжения Губернатора Пермского края от 06.04.2021г. № 72-Р), в том числе:

% 80 100 100 100

10.1 Оформление права муниципальной собственности на бесхозяйные недвижимые объекты по истечении года со дня их постановки на 
учет органом, осуществляющим государственную регистрацию права на недвижимое имущество

% 100 100 100 100

10.2 Доля населенных пунктов муниципального округа, сведения о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижи-
мости, в общем количестве населенных пунктов муниципального образования

% 0 100 100 100

10.3 Доля территориальных зон, сведения о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в общем количе-
стве территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки

% 0 100 100 100

10.4 Доля объектов недвижимости, содержащихся в реестре муниципального имущества, в отношении которых осуществлен государ-
ственный кадастровый учет и государственная регистрация прав, а также объектов капитального строительства с установленным 
(уточненным) местоположением на земельных участках в общем количестве объектов недвижимости, содержащихся в реестре муни-
ципального имущества

% 40 60 80 100

10.5 Доля земельных участков, в отношении которых определена категория и (или) уточнен вид разрешенного использования, в общем 
количестве земельных участков, по которым в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о категории и 
(или) виде разрешенного использования

% 100 100 100 100

10.6 Доля земельных участков, в отношении которых в Единый государственный реестр недвижимости внесены сведения о правообладате-
лях объектов недвижимости, в общем количестве объектов недвижимости, по которым в Едином государственном реестре отсутству-
ют сведения о правообладателях

% 78 100 100 100

10.7 Доля принятых решений об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в общем 
количестве таких заявлений

% 3,5 3,5 3,5 3,5

10.8 Количество проведенных проверок муниципального земельного контроля без учета проверок исполнения предписаний штук в 
месяц

1 7 7 7

10.9 Доля выявленных нарушений земельного законодательства в общем количестве проведенных проверок за год без учета проверок ис-
полнения предписаний

% 80 85 90 95

10.10 Доля объектов капитального строительства с установленным (уточненным) местоположением на земельных участках в общем количе-
стве, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости объектов капитального строительства на территории муниципаль-
ного образования

% 30 60 90 100

10.11 Доля площади населенных пунктов муниципального образования, на территории которой проведены комплексные кадастровые рабо-
ты, в общей площади земель населенных пунктов муниципального образования

% 0,5 0,7 1,0 1,2

Приложение 3
к муниципальной программе «Управление имуществом и земельными

ресурсами Юрлинского муниципального округа Пермского края»
   

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

Наименование основного мероприятия Ответственный испол-
нитель, соисполнители, 
участники (ГРБС)

Источники финансирования Расходы, тыс. руб.

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Управление имуществом и земельными ресурсами 
Юрлинского муниципального округа Пермского края»

«Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края»

Всего, в том числе: 1468,90 2422,95 896,00

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 1468,90 465,77 896,00

Краевой бюджет 0,00 1957,18  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Основное мероприятие «Управление и распоряжение муниципальным имуще-
ством»

«Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края»

Всего, в том числе: 410,00 2226,95 300,0

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 410,00 269,76 300,0

Краевой бюджет 0,00  1957,19  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий (сооружений), расположенных 
на территории муниципальных образований Пермского края

«Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края»

Всего, в том числе: 0,00  1976,95  50,00  

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 0,00 19,76 50,00  

Краевой бюджет 0,00 1957,19  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

55



сайте администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края и в ин-
формационном бюллетене «Вестник Юрлы» 
 4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на замести-
теля главы Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края 
Мелехину Н.А.

Глава муниципального округа-
Глава администрации Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                               Т.М. Моисеева

Приложение 1
Порядка предоставления бесплатного двухразового питания 

детям с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающимся в образовательных организациях 

Юрлинского муниципального округа Пермского края, 
реализующих программы дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования

Стоимость предоставления бесплатного двухразового питания детей
с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в образовательных

организациях Юрлинского муниципального округа Пермского края,
реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

Наименование Размер норматива, руб.

2022 год 2023 год 2024 год

Стоимость оказания единицы услуги за один день

Обучающиеся первой, второй и третей ступени обучения (за-
втрак)

25,00 25,00 25,00

Обучающиеся первой ступени обучения (обед) 78,52 78,52 78,52

Обучающиеся второй и третей ступени обучения (обед) 88,05 88,05 88,05

Мероприятия по содержанию муниципального имущества «Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлинского 
муниципального округа 
Пермского края»

Всего, в том числе: 310,00  150,00 150,00

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 310,00  150,00 150,00

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Оценка имущества, признание прав и регулирование отношений по муници-
пальной собственности

 «Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлинского 
муниципального округа 
Пермского края» (Оценоч-
ные организации)

Всего, в том числе: 100,00  100,00  100,00  

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 100,00  100,00  100,00  

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Основное мероприятие «Управление и распоряжение земельными участками» «Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлинского 
муниципального округа 
Пермского края» (строитель-
но-монтажные организации)

Всего, в том числе: 350,00 196,00 196,0

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 350,00 196,00 196,0

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Реализация мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению 
борщевика Сосновского в муниципальных образованиях Пермского края

 «Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлинского 
муниципального округа 
Пермского края» (Землеобра-
батывающие организации)

Всего, в том числе: 50,0  50,0  50,0  

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 50,0  50,0  50,0  

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Расходы по формированию земельных участков, собственность на которые не 
разграничена и их постановку на кадастровый учет

 «Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлинского 
муниципального округа 
Пермского края» (Землеобра-
батывающие организации)

Всего, в том числе: 240,00  140,00  140,00  

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 240,00  140,00  140,00  

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Расходы по формированию земельных участков, собственность на которые не 
разграничена и их постановку на кадастровый учет для бесплатного предостав-
ления многодетным семьям

 «Отдел по управлению му-
ниципальным имуществом 
Администрации Юрлинского 
муниципального округа 
Пермского края» (Землеобра-
батывающие организации)

Всего, в том числе: 60,00  6,00  6,00  

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 60,00  6,00  6,00  

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Основное мероприятие «Мероприятия по территориальному планированию»  «Отдел архитектуры и 
строительства, дорожного 
хозяйства Администрации 
Юрлинского муниципально-
го округа»

Всего, в том числе: 708,90 0,00 400,00

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 708,90 0,00 400,00

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Разработка проектов межевания территории и проведение комплексных када-
стровых работ:  комплексных кадастровых работ:
- в 2022 г. кадастровых кварталов  81:04:0820022, 81:04:0820035. 
- в 2023г. кадастровых кварталов 81:04:0820023, 81:04:0820028.
- в 2024 году кадастровых кварталов 81:04:0820020, 81:04:0820026.

 «Отдел архитектуры и 
строительства, дорожного 
хозяйства Администрации 
Юрлинского муниципально-
го округа»

Всего, в том числе: 408,9 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 408,9 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

Проведение комплексных кадастровых работ:
- в 2022г. кадастровых кварталов 81:04:0820010, 81:04:0820034

«Отдел архитектуры и 
строительства, дорожного 
хозяйства Администрации 
Юрлинского муниципально-
го округа»

Всего, в том числе: 300,00 0,00 400,0

Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края 300,00 0,00 400,0

Краевой бюджет 0,00  0,00  0,00  

Федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  

Внебюджетные источники 0,00  0,00  0,00  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.12.2021                                                                                                                             № 1111

О внесении изменений в Порядок предоставления бесплатного двухразового
питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся

в образовательных организациях Юрлинского муниципального округа
Пермского края, реализующих программы дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный
постановлением администрации Юрлинского муниципального округа

Пермского края от 29.06.2020 №347

 В соответствии с п.7 ст.79 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в целях создания условий по предостав-
лению бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возмож-
ностями здоровья Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского 
края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Приложение 1 к Порядку предоставления бесплатного двухразового пи-
тания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в образова-
тельных организациях Юрлинского муниципального округа Пермского края, реали-
зующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, утвержденному постановлением администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края от 29.06.2020 №347, изложить в новой ре-
дакции.
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.
 3. Опубликовать данное Постановление в сети Интернет на официальном

56



 Главной задачей Администрацией Юрлинского муниципального округа 
Пермского края при осуществлении муниципального контроля является переори-
ентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление про-
филактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приори-
тет проведения профилактики. 
 В 2021 году в рамках муниципального контроля по результатам контроль-
ных мероприятий выявлены нарушения обязательных требований, в числе кото-
рых:
 а) использование земельного участка или части земельного участка без пра-
воустанавливающих документов;
 Наиболее рисковыми нарушениями обязательных требований являлись:
 а) самовольный захват земельного участка.
 В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязатель-
ных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами 
в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, спо-
собствующих указанным нарушениям, местной администрацией осуществлялись 
мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по 
профилактике нарушений в 2020 (2021) году. 
 В частности, в 2020 (2021) году в целях профилактики нарушений обяза-
тельных требований на официальном сайте муниципального образования в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение 
информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе 
перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная 
информация.
 Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения осмотров, 
путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описани-
ем характера выявленных нарушений и требований, установленных законодатель-
ством в части сроков и методов устранения нарушений.
 Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опу-
бликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сай-
те муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в информационном бюллетене «Вестник Юрлы».
 На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а 
также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения. 
 В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными меропри-
ятиями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий 
(семинаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно 
проводились в виде видеоконференций, с использованием электронной, телефон-
ной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с представителями юриди-
ческих лиц).
 Был утвержден ежегодный план проведения плановых проверок физиче-
ских лиц сфере муниципального земельного контроля на территории Юрлинского 
муниципального округа на 2021 год, проводятся внеплановые проверки. Проведён-
ная администрацией Юрлинского муниципального округа в 2020-2021 годах работа, 
способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в ре-
зультате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
 Так, в 2020 году было выявлено 3 нарушения, в 2021 – 11 нарушений.
 Для устранения указанных рисков деятельность администрации Юрлин-
ского муниципального округа в 2022 году будет сосредоточена на следующих на-
правлениях:
 а) проведение профилактических мероприятий;
 б) проведение контрольных (надзорных) мероприятий.

 II. Цели и задачи реализации Программы
 1. Целями реализации Программы являются:
 - предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельно-
го Законодательства РФ;
 - предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда о причине-
нии вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утверж-
денным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров, вследствие нарушений обязательных требо-
ваний;
 - устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, 
либо причинения вреда;
 - формирование моделей социально ответственного, добросовестного, пра-
вового поведения контролируемых лиц;
 - повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
 2. Задачами реализации Программы являются:
 - оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 
жизни, здоровью граждан, имуществу, окружающей среде, выработка и реализация 
профилактических мер, способствующих ее снижению;
 - выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущер-
ба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения угрозы;
 - создание условий для изменения ценностного отношения контролируе-
мых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за 
свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
 - регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспече-
нию реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требо-
ваний, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
 - формирование единого понимания обязательных требований у всех 
участников контрольно-надзорной деятельности;
 - создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повы-
шение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

Воспитанники дошкольных образовательных учреждений, рас-
положенных в с.Юрла

55,0 55,0 55,0

Воспитанники дошкольных образовательных учреждений, рас-
положенных в других населенных пунктах района

50,0 50,0 50,0

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.12.2021 г.                                                                                                                     № 1113

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля
      
 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» в связи с принятием Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По-
ложения «О муниципальном земельном контроле, осуществляемом на территории 
Юрлинского муниципального округа Пермского края» утвержденным Решением 
Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 24.09.2021г. № 190, 
Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля.
 2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Юрлинского 
муниципального района от 26.11.2020г. № 787 «Об утверждении программы про-
филактики нарушений обязательных требований Земельного законодательства при 
осуществлении муниципального земельного контроля» с 01.01.2022 г.
 3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2022 г.
 4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Юрлы» и на официальном сайте администрации Юрлинского муници-
пального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации округа Пермского края Н.А. Дружинину.

Глава муниципального округа - 
глава администрации Юрлинского
муниципального округа                                                                                               Т.М. Моисеева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края  от 24.12.2021 г. № 1113

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законо
 ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 

 Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактиче-
ских мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осу-
ществления муниципального земельного контроля (далее – муниципальный кон-
троль).
 Программа разработана на 2022 год

 I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контро-
ля, описание текущего развития профилактической деятельности Администра-
ции Юрлинского муниципального округа Пермского края, характеристика про-
блем, на решение которых направлена Программа
 Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
 -  земли, земельные участки и части земельных участков в границах Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края;
 - деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляе-
мые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (без-
действие);
 - результаты деятельности граждан и организаций.
 Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
являются граждане, в том числе осуществляющие деятельность в качестве инди-
видуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческие и неком-
мерческие организаций любых форм собственности и организационно-правовых 
форм, органы государственной власти и органы местного самоуправления (далее 
- контролируемые лица).

57



охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального
жилищного контроля на территории Юрлинского муниципального округа

Пермского края

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 900 
«Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям», Администрация Юрлинского муниципального округа 
Пермского края 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального жилищного 
контроля на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края.
 2. Сектору ЖКХ администрации Юрлинского муниципального округа обе-
спечить выполнение программы в рамках осуществления муниципального жилищ-
ного контроля
 3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Юрлы» и на официальном информационном сайте администрации Юр-
линского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
 4. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 г.
 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместите-
ля главы Администрации округа по общественной безопасности и работе с террито-
риями Верхаланцеву Е. И.

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                Т.М.Моисеева 
 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 

Юрлинского муниципального округа
Пермского края  от 24.12.2021 г. № 1114

ПАСПОРТ
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального жилищного контроля
на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края 

Ответственный исполни-
тель программы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

Соисполнители програм-
мы

нет

Участники программы Администрация Юрлинского муниципального округа

Подпрограммы програм-
мы

нет

Цели программы 1. стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требова-
ний организациями и гражданами, устранения условий, причин и фак-
торов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. создания условий для доведения обязательных требований до контро-
лируемых лиц;
3. повышение информированности о способах соблюдения

Задачи программы 1. предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом цен-
ностям; 
2. проведение профилактических мероприятий, направленных на 
предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям; 
3. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях 
и необходимых мерах по их исполнению

Ожидаемые результаты 
реализации программы

1. повысить эффективность добросовестного соблюдения обязательных 
требований организациями  и гражданами,  охраняемым законом цен-
ностям;
2. Повышение качества предоставляемых услуг населению;

Этапы и сроки реализации 
программы

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализу-
ются на протяжении всего срока реализации программы

Объемы и источники фи-
нансирования программы

Финансовое обеспечение не предусмотрено

 1. Анализ текущего состояния профилактики, проблемы, на решение ко-
торых направлена программа
 1.1. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в 
рамках осуществления муниципального жилищного контроля.
 1.2. Объектом муниципального контроля являются:
 - деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках ко-
торых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые 
к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
 - результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
 - жилые помещения.
 1.3. На территории Юрлинского муниципального округа в муниципальной 
собственности 602 жилых помещения. Так же расположено 24 многоквартирных 
дома, в них 28 жилых помещения в муниципальной форме собственности. Способ 
управления собственниками выбран – непосредственный. 
 1.4. К основным проблемам в жилищной сфере относится:
 - нарастающий износ жилищного фонда и инженерных коммуникаций, 
 - не платежеспособность населения;
 - длительное не проживание в муниципальном жилищном фонде (в основ-
ном на отдаленных территориях);

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходи-
мых мерах по их исполнению;
 - снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и администра-
тивной нагрузки на контролируемых лиц.

 III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения
 1. Профилактическими мероприятиями, в том числе утвержденными Ре-
шением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 24.09.2021г. 
№ 190 в Положении «О муниципальном земельном контроле, осуществляемом на 
территории Юрлинского муниципального округа Пермского края», являются следу-
ющие мероприятия: 
 а) информирование;
 б) объявление предостережения;
 в) консультирование.
 2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (перио-
дичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложе-
нии к Программе.

 IV. Показатели результативности и эффективности Программы
 1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавли-
ваются следующие показатели результативности и эффективности:
 а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзор-
ных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осу-
ществленных в отношении контролируемых лиц – 70 %.
 Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нару-
шений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему коли-
честву проведенных контрольных мероприятий;
 б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприя-
тий - 70 %.
 Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных про-
филактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприя-
тий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 
 2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 
Программы включаются администрацией Юрлинского муниципального округа в 
состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Фе-
дерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации». 

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№ Вид меро-
приятия

Форма мероприятия Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Сроки (пери-
одичность) их 
проведения

Информи-
рование

Проведение публичных мероприятий (собра-
ний, совещаний, семинаров) с контролируе-
мыми лицами в целях их информирования

Отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом

По мере необ-
ходимости в 
течение года;

Публикация на сайте руководств по со-
блюдению обязательных требований в сфере 
земельных отношений при направлении их в 
адрес местной администрации уполномочен-
ным федеральным органом исполнительной 
власти

Отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом

По мере по-
ступления

Размещение и поддержание в актуальном 
состоянии на официальном сайте в сети 
"Интернет" информации, перечень которой 
предусмотрен п. 3.3 Положения о муници-
пальном земельном контроле 

Отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом

По мере 
обновления

2. Объ-
явление 
предосте-
режения 

Объявление предостережений контроли-
руемым лицам для целей принятия мер по 
обеспечению соблюдения обязательных 
требований

Отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом

В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

3. Консуль-
тирование

Проведение должностными лицами Адми-
нистрации Юрлинского муниципального 
округа консультаций по вопросам в области 
земельных отношений.
Консультирование осуществляется посред-
ствам личного обращения, телефонной связи, 
электронной почты, видео-конференц-связи, 
при получении письменного запроса - в 
письменной форме в порядке, установленном 
Федеральным законом «О порядке рас-
смотрения обращения граждан Российской 
Федерации», а также в ходе проведения про-
филактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

Отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом

В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.12.2021 г.                                                                                                                     № 1114

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

58



АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от 24.12.2021 г.                                                                                                                № 1115

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве на 2022 год
на территории  Юрлинского муниципального округа Пермского края

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 900 
«Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям», Администрация Юрлинского муниципального округа 
Пермского края 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве на 2022 год  на территории  Юр-
линского муниципального округа Пермского края.
 2.  Отделу по архитектуре, строительству и дорожному хозяйству админи-
страции Юрлинского муниципального округа обеспечить выполнение программы 
в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на автомобильном 
транспорте, в дорожном хозяйстве.
 3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Юрлы» и на официальном информационном сайте администрации Юр-
линского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
 4. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 г.
 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместите-
ля главы Администрации округа контроля на автомобильном транспорте, в дорож-
ном хозяйстве Дружинину Н.А.

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского
Муниципального округа Пермского края                                                                                                             Т.М.Моисеева
 
 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от 24.12.2021 г. № 1115

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, в до-
рожном хозяйстве на 2022 год  

Наименование про-
граммы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве (далее - программа 
профилактики)

Правовые основания 
разработки программы

Федеральный закон от 31.07.2020 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Федераль-
ный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Феде-
рального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации

Разработчик програм-
мы

Отдел по архитектуре, строительству и дорожному хозяйству администра-
ции Юрлинского муниципального округа Пермского края

Цель программы 1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причине-
нию или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их 
возникновения.
2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
З. Повышение результативности и эффективности контрольной деятель-
ности в сфере  автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Задачи программы 1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом цен-
ностям.
2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предот-
вращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.
З. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использо-
ванием информационно-телекоммуникационных технологий.
4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению

Срок реализации про-
граммы профилактики

2022 год

Ожидаемые результаты 
реализации программы

1. Увеличение числа контролируемых лиц, соблюдающих при осуществле-
нии деятельности обязательные требования законодательства.
2. Повышение количества устраненных нарушений от числа выявленных 
нарушений обязательных требований.
3. Повышение качества предоставляемых услуг населению. 
4. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контро-
ля на автомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве

 - бесхозяйственное обращение с жилыми помещениями.
 Доля муниципального жилищного фонда в деревянном исполнении, кото-
рые характеризуются высокой изношенностью и низкой энергоэффективностью, 
составляет 93,67 %, а также построенных до 1995 года - 73,16%.
 В с. Юрла 22 многоквартирных дома признанных аварийными и подлежа-
щими сносу.
 Недостаточные объемы нового строительства являются причиной недоста-
точного вывода из эксплуатации аварийных домов, которые требуют повышенного 
внимания и финансовых затрат при эксплуатации.
 1.5. В 2021 году проверок администрацией соблюдения действующего за-
конодательства Российской Федерации в указанной сфере не проводилось.

 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
 3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
 1) стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требова-
ний организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, спо-
собных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям;
 2. создания условий для доведения обязательных требований до контроли-
руемых лиц;

 3. повышение информированности о способах соблюдения.
 3.2. Задачами Программы являются: 
 1. предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценно-
стям; 
 2. проведение профилактических мероприятий, направленных на предот-
вращение причинения вреда охраняемым законом ценностям; 
 3. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению.
 В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериаль-
ное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следователь-
но, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
 В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обяза-
тельных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в про-
грамме способы самообследования в автоматизированном режиме не определены 
(ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).

 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения

№  
п/п

Наименование мероприятия Срок реали-
зации меро-
приятия

Ответственное долж-
ностное лицо

1 Информирование
Информирование осуществляется администрацией 
по вопросам соблюдения обязательных требований 
посредством размещения соответствующих сведений 
на официальном сайте администрации и в печатном 
издании   муниципального образования

Постоянно Специалист админи-
страции, к должност-
ным обязанностям 
которого относится 
осуществление муни-
ципального контроля

2 Консультирование
Консультирование осуществляется в устной или 
письменной форме по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведе-
ния профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия

Постоянно  
по обра-
щениям 
контролиру-
емых лиц и 
их предста-
вителей

Специалист админи-
страции, к должност-
ным обязанностям 
которого относится 
осуществление муни-
ципального контроля

3 Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обя-
зательных требований объявляется контролируемому 
лицу в случае наличия у администрации сведений о 
готовящихся нарушениях обязательных требований 
и (или) в случае отсутствия подтверждения данных 
о том, что нарушение обязательных требований при-
чинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

По мере 
появления 
оснований, 
предусмо-
тренных 
законода-
тельством

Специалист админи-
страции, к должност-
ным обязанностям 
которого относится 
осуществление муни-
ципального контроля

 4. Показатели результативности и эффективности программы профилакти-
ки

№  
п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федераль-
ного закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2 Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правопри-
менительной практики по осуществлению муниципального контроля, его 
опубликование

Исполнено / Не 
исполнено

3 Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обраще-
ний с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обяза-
тельных требований или признаках нарушений обязательных требований 
и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям (%)

20% и более

4 Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 
обратившихся за консультированием

100%

59



3.1. Выдача контролируемому лицу предостережения о 
недопустимости нарушений обязательных требова-
ний при осуществлении деятельности

При принятии реше-
ния должностными 
лицами, уполномочен-
ными на осуществле-
ние муниципального 
контроля  на автомо-
бильном транспорте, 
городском наземном 
электрическом транс-
порте и в дорожном 
хозяйстве

Заведующий, 
главный специ-
алист отдела по 
архитектуре, 
строительству 
и дорожному 
хозяйству 
администрации 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

4. Консультирование

4.1. Консультирование контролируемых лиц и их пред-
ставителей по вопросам, связанным с  организаци-
ей и осуществлением муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяй-
стве: 
1) порядок проведения контрольных мероприятий;
2) порядок осуществления профилактических 
мероприятий;
З) порядок принятия решений по итогам контроль-
ных мероприятий;
4) порядок обжалования решений Контрольного 
органа.

По запросу
В форме устных и 
письменных разъ-
яснений

Заведующий, 
главный специ-
алист отдела по 
архитектуре, 
строительству 
и дорожному 
хозяйству 
администрации 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

5. Профилактический визит

5.1. Профилактическая беседа по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видеоконференц-связи

З квартал 2022 года Главный специ-
алист отдела по 
архитектуре, 
строительству 
и дорожному 
хозяйству 
администрации 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

 5. Показатели результативности и эффективности программы профилакти-
ки рисков причинения вреда (ущерба)
 Реализация программы профилактики способствует:
 - увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные тре-
бования Законодательства Российской Федерации в сфере транспорта и дорожного 
хозяйства;
 - повышению качества предоставляемых транспортных услуг;
 - развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Отде-
лом по архитектуре, строительству и дорожному хозяйству администрации Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.12.2021 г.                                                                                                                          № 1116

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Юрлинского муниципального округа Пермского края

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 900 
«Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям» Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» в связи с принятием Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По-
ложения об осуществлении  муниципального контроля в сфере благоустройства 
Юрлинского муниципального округа Пермского края» утвержденного Решением 
Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 24.09.2021г. № 188, 
Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.  Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Юрлинского муниципального 
округа Пермского края
 2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Юрлы» и на официальном информационном сайте администрации Юр-
линского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
 3. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 г..
 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на за-
местителя главы Администрации округа по общественной безопасности и работе с 
территориями Верхаланцеву Е. И.

 1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется му-
ниципальный контроль на автомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве, вы-
деляются следующие типы контролируемых лиц: 
 - юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установ-
ленных в отношении автомобильных дорог
 - юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность в области перевозок по муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок.
 1.2.  Общая протяженность автомобильных дорог муниципального значе-
ния составляет 614,6 км, в том числе:
 - с асфальтобетонным покрытием 12,7 км;   
 - с покрытием переходного типа 292,01 км; 
 - грунтовые 309,89 км.
 1.3. Деятельность в сфере автомобильного пассажирского транспорта на 
городских и пригородных маршрутах проходящих по территории населенных пун-
ктов Юрлинского округа выполняется на 6 регулярных муниципальных маршрутах. 

 2. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа 
профилактики:
 2.1. к основным проблемам в сфере транспорта относится отсутствие транс-
портных дорожных условий между населенными пунктами позволяющими обеспе-
чить установление муниципальных маршрутов движения общественного транспор-
та, отвечающих требованиям дорожной безопасности.
 2.2. В сфере дорожного хозяйства основной проблемой является несоответ-
ствие нормативным требованиям 41,88 % (или 257,39 км) автомобильных дорог, из 
них подлежат:
 - ремонту 176,424 км.

 3. Цели и задачи реализации программы профилактики
 3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
 1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;
 2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-
ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям;
 3) создание условий для доведения обязательных требований до контроли-
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
 3.2. Задачами Программы являются: 
 - укрепление системы профилактики нарушений обязательных требова-
ний; 
 - выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований; 
 - формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности.

 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения

Таблица 
№ 
п/п

Наименование формы мероприятия Срок (периодичность) 
проведения меропри-
ятия

Ответственный 
исполнитель

1. Информирование

1.1. Актуализация и размещение в сети «Интернет» на 
официальном сайте Юрлинского муниципального 
округа:
а) перечня нормативных правовых актов, содержа-
щих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципаль-
ного контроля  на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве

б) материалов, информационных писем, руко-
водств по соблюдению обязательных требований

в) перечня индикаторов риска нарушения обяза-
тельных требований

г) программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

Не позднее 5 рабочих 
дней с момента изме-
нения действующего 
законодательства

Не реже 2 раз в год

Не позднее 10 рабочих 
дней после их утверж-
дения

Не позднее 25 декабря 
предшествующего 
года

Отдел по 
архитектуре, 
строительству 
и дорожному 
хозяйству 
администрации 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края 

2. Обобщение правоприменительной практики

2.1 Обобщение и анализ правоприменительной прак-
тики контрольно-надзорной деятельности в сфере  
автомобильного транспорта, дорожного хозяйства 
с классификацией причин возникновения типовых 
нарушений обязательных требований и размеще-
ние утвержденного доклада о правоприменитель-
ной практике на официальном сайте Юрлинского 
муниципального округа в срок, не превышающий 5 
рабочих дней со дня утверждения доклада.

Ежегодно (не позднее 
25 февраля года, 
следующего за годом 
обобщения право-
применительной прак-
тики)

Заведующий, 
главный специ-
алист отдела по 
архитектуре, 
строительству 
и дорожному 
хозяйству 
администрации 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

3. Объявление  предостережения

60



 18) некапитальные нестационарные строения, сооружения;
 19) элементы объектов капитального строительства.».
 В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие типы контро-
лируемых лиц:
 - юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обе-
спечивающие благоустройство объектов, к которым предъявляются обязательные 
требования, установленные Правилами благоустройства территории Юрлинского 
муниципального округа Пермского края.
 В 2021 года проверок администрацией соблюдения действующего законода-
тельства РФ в указанной сфере не проводилось.
 Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом цен-
ностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера не установлены.

 2. Характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики
 2.1. К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение кото-
рых направлена Программа профилактики относится: приведение объектов бла-
гоустройства в соответствии с технико-эксплуатационными характеристиками, 
улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в 
округе, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения.

 3. Цели и задачи реализации программы профилактики
 3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
 - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;
 - устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-
ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям;
 - создание условий для доведения обязательных требований до контроли-
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
 3.2. Задачами Программы являются: 
 - укрепление системы профилактики нарушений обязательных требова-
ний; 
 - выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований; 
 - формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности.

 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок ис-
полнения

Исполнители

1. Информирование

1.1. Информирование осуществляется администрацией 
посредством размещения в сети «Интернет» на офици-
альном сайте Юрлинского муниципального округа и в 
печатном издании муниципального образования:
а) перечня нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках муниципального контроля в 
сфере благоустройства
б) материалов, информационных писем, руководств по 
соблюдению обязательных требований 

 Посто-
янно 

Заместитель главы 
администрации округа, 
начальник отдела по 
работе с территориями, 
ведущий специалист 
сектора ЖКХ 

2. Консультирование

2.1 Консультирование осуществляется в устной или 
письменной форме по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения, 
контрольного (надзорного) мероприятия контролируе-
мых лиц и их представителей по вопросам, связанным 
с организацией и осуществлением муниципального 
контроля в сфере благоустройства:
1) порядок проведения контрольных мероприятий;
2) порядок осуществления профилактических меропри-
ятий;
3) порядок принятия решений по итогам контрольных 
мероприятий;
4) порядок обжалования решений Контрольного органа.

По за-
просу
В форме 
устных и 
письмен-
ных разъ-
яснений

Заместитель главы 
администрации округа, 
начальник отдела по 
работе с территориями, 
ведущий специалист 
сектора ЖКХ

 5. Показатели результативности и эффективности программы 

Наименование показателя Величина

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных 
требований

Не менее 70%

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) 
его должностного лица при проведении контрольных мероприятий

0 %

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий  Не более 5 %

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об администра-
тивных правонарушениях от общего количества, вынесенных административной 
комиссией, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 
2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Не более 10 %

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Глава муниципального округа -
глава администрации Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                Т.М.Моисеева

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации
Юрлинского муниципального округа
пермского края от 24.12.2021 г   №  1116

ПАСПОРТ 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Юрлинского муниципального округа Пермского 
края

Ответственный исполни-
тель программы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

Соисполнители программы нет

Участники программы Администрация Юрлинского муниципального округа

Подпрограммы программы нет

Цели программы 1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих при-
чинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение 
рисков их возникновения.
2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъек-
ты.
3. Повышение результативности и эффективности контрольной дея-
тельности в сфере благоустройства.

Задачи программы 1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям. 
2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям. 
3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с исполь-
зованием информационно-телекоммуникационных технологий. 
4. Обеспечение доступности информации об обязательных требовани-
ях и необходимых мерах по их исполнению.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

1. Минимизирование количества нарушений субъектами профилакти-
ки обязательных требований, установленных Правилами благоустрой-
ства;
2. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых 
лиц.

Этапы и сроки реализации 
программы

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализу-
ются на протяжении всего срока реализации программы

Объемы и источники фи-
нансирования программы

Финансовое обеспечение не предусмотрено

 1. Анализ текущего состояния профилактики, проблемы, на решение ко-
торых направлена программа
 1.1. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в 
рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
 1.2. Объектом муниципального контроля являются:
 1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляе-
мые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (без-
действие).
 2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
 3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, вклю-
чая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, ма-
териалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и при-
родно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми контролируемые лица 
владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природ-
но-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании кон-
тролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования (далее - про-
изводственные объекты), расположенные в границах Юрлинского муниципального 
округа
 1.3. К объектам муниципального контроля относятся территории различ-
ного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по 
благоустройству, в том числе:
  1) детские площадки, спортивные и другие площадки для отдыха и досуга;
 2) площадки для выгула животных;
 3) площадки автостоянок;
 4) улицы (в том числе пешеходные) и дороги;
 5) парки, скверы, иные зеленые зоны;
 6) площади, набережные и другие территории;
 7) технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водоох-
ранные зоны;
 8) контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных 
групп коммунальных отходов.
 К элементам благоустройства относят в том числе:
 9) элементы озеленения;
 10) покрытия;
 11) ограждения (заборы);
 12) водные устройства;
 13) уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование;
 14) игровое и спортивное оборудование;
 15) элементы освещения;
 16) средства размещения информации и рекламные конструкции;
 17) малые архитектурные формы и сельскую мебель;

61



Целевые 
показатели 
программы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные 
условия

Семья 10 0 0

2. Привлечено специалистов в 
бюджетную сферу

Чел. 1 0 0

3. Количество жилых по-
мещений, построенных 
(приобретен-ных) и вклю-
ченных в специализирован-
ный жилищный фонд для 
обеспечения жильем детей-
сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей

Ед. 6 7 6

4. Обеспечения жильем детей-
сирот

Чел. 6 7 6

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 8555,33509 7162,59566 6945,45529

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

1578,00000 73,50000 73,50000

Краевой бюджет 6977,50900 7089,09566 6871,95529

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000

 1. Основные цели, задачи, описание основных ожидаемых конечных ре-
зультатов
 Основной целью Программы являет улучшение жилищных условий отдель-
ных категорий граждан   через обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
выполнение мероприятий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
приобретении (строительстве) жилья.
 Для достижения цели Программы решаются следующие задачи:
 - оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей;
 - исполнение государственных обязательств по обеспечению жильем от-
дельных категорий граждан;
 - закрепление в районе квалифицированных кадров;
 - обеспечение специалистов, изъявивших желание жить и работать на тер-
ритории муниципального округа, благоустроенным жильем;
 - снижение напряженности с кадрами в бюджетной сфере;       
 - формирование специального жилого фонда: служебные жилые помеще-
ния; жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
 Реализация Программы позволит:
 - улучшить жилищные условия граждан; 
 - привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства кре-
дитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в 
том числе ипотечные, а также собственные средства граждан.

 2. Перечень основных мероприятий и мероприятий муниципальной 
программы
 Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на 
оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей, проживающих на тер-
ритории Юрлинского муниципального округа Пермского края, в обеспечении жи-
льем работников социальной сферы, проживающих и работающих на территории 
Юрлинского муниципального округа Пермского края, обеспечение жильем граж-
дан, проживающих на селе и исполнение государственных обязательств по обеспе-
чению жильем отдельных категорий граждан.
 Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их 
реализации и ожидаемых результатов представлен в приложении 4 к настоящей му-
ниципальной программе.

 3. Основные меры правового регулирования
 Программа разработана в соответствии с требованиями Постановления 
Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от 22.09.2020 
№ 589 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермского края и 
Методики оценки эффективности муниципальных программ Юрлинского муници-
пального округа Пермского края», а так же в соответствии с решением Думы Юр-
линского муниципального округа Пермского края от 13.12.2021 года № 210 «О бюд-
жете муниципального образования «Юрлинский муниципальный округ Пермского 
края» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (II чтение).
 Данная Программа разработана во исполнение:
 Федеральный закон «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,
 Постановление Правительства РФ «О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
от 17.12.2010 № 1050,
 Постановление Правительства Пермского края о реализации мероприятий 
подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социаль-
ного сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социаль-
ная поддержка жителей Пермского края», утвержденной Постановлением Прави-
тельства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1321-п,
 Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной под-
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 № 
159-ФЗ,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12. 2021 год                                                                                                                 № 1117

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем отдельных
категорий граждан в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом Юрлинского муниципального округа Пермского края, Постанов-
лением администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от 
22.09.2020 года № 589 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа 
Пермского края, решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского 
края от 13.12.2021 года № 210 «О бюджете муниципального образования «Юрлин-
ский муниципальный округ Пермского края» на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» (II чтение), Администрация Юрлинского муниципального округа Перм-
ского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение жи-
льем отдельных категорий граждан в Юрлинском муниципальном округе Пермско-
го края».
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 
информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и распространяется на правоотно-
шение, возникшее с 01.01.2022 года.
 3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края Н.А. Ме-
лехину.

Глава муниципального округа- 
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                     Т.М. Моисеева

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края от  24.12.2021 года № 1117            

Муниципальная программа
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан

в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан
в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

Ответственный испол-
нитель программы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

Соисполнители про-
граммы

Управление образования администрации Юрлинского округа Пермского 
края 
Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Юрлин-
ского округа Пермского края 
МБУ «ТХП»

Участники программы Молодые семьи Юрлинского муниципального округа Пермского края.
Квалифицированные специалисты, изъявившие желание жить и работать 
на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края.
Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет (далее – дети-сироты).

Подпрограммы про-
граммы

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в Юрлинском 
муниципальном округе».
Подпрограмма 2 «Кадры».
Подпрограмма 3 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в Юрлинском муниципаль-
ном округе».

Цели программы Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан.

Задачи программы 1. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан.
2. Предоставление социальной поддержки на приобретение жилья граж-
данам, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Успешное выполнение мероприятий муниципальной программы по-
зволит:
- увеличить количество семей, получивших социальную выплату;
-обеспечить специалистов изъявивших жить и работать на территории 
муниципального округа, благоустроенным жильем;
-обеспечить жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного 
жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых по-
мещений.

Этапы и сроки реализа-
ции программы

2022-2024 гг.
Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на этапы, меро-
приятия реализуются на протяжении всего срока реализации муници-
пальной программы

62



Участники подпрограммы Молодые семьи Юрлинского муниципального округа Пермского края

Цели подпрограммы Улучшение жилищных условий молодых семей.

Задачи подпрограммы 1. Оказание поддержки в решении жилищной проблемы молодых 
семей, проживающих на территории Юрлинского муниципального 
округа Пермского края, признанных в установленном порядке нужда-
ющимися в улучшении жилищных условий. 
2. Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных 
средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других 
организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотеч-
ные кредиты для приобретения (строительства) жилья.

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

Успешное выполнение мероприятия муниципальной программы по-
зволит увеличить количество семей, получивших социальную выплату

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2022-2024 г.г.
Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации 
муниципальной программы

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные 
условия

Семья 10 0 0

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000

Приложение 2
к муниципальной программе 

«Обеспечение жильем отдельных категорий
граждан в Юрлинском муниципальном округе

Пермского края»

ПАСПОРТ
Подпрограмма 2 «Кадры»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

Участники подпрограммы Управление образования администрации Юрлинского округа Перм-
ского края 
Отдел культуры, молодежной политики и спорта, МБУ «ТХП»

Цели подпрограммы Квалифицированные специалисты, изъявившие желание жить и ра-
ботать на территории Юрлинского муниципального округа Пермского 
края

Задачи подпрограммы 1. Закрепление в муниципальном округе квалифицированных кадров в 
бюджетной сфере.
2. Обеспечение специалистов, изъявивших жить и работать в бюджет-
ной сфере на территории муниципального округа, благоустроенным 
жильем.
3. Снижение напряженности с кадрами в бюджетной сфере.
4. Формирование специального (служебного) жилого фонда.

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

Успешное выполнение мероприятия муниципальной программы 
позволит обеспечить специалистов изъявивших жить и работать на 
территории муниципального округа, благоустроенным жильем

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2022-2024 гг.
Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации 
муниципальной программы

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Привлечено специалистов в 
бюджетную сферу

Чел. 1 0 0

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 1578,00000 73,50000 73,50000

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

1578,00000 73,50000 73,50000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000

Приложение 3
к муниципальной программе 

«Обеспечение жильем отдельных категорий
граждан в Юрлинском муниципальном округе

Пермского края»

ПАСПОРТ
Подпрограмма 3

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей в Юрлинском муниципальном округе»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

 Закон Пермской области «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» от 29.12.2004 № 1939-419,
 Постановление Правительства Пермского края об отдельных вопросах обе-
спечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, и достигли возраста 23 лет  от 01.03.2013 № 92-п,
 Постановление правительства Пермского края «об утверждении Порядка 
формирования специализированного жилищного фонда Пермского края для обе-
спечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
от 11.03.2013 № 107-п,
 Постановление Правительства Пермского края «Об утверждении поряд-
ка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, жилых помещений специализированного жилищного 
фонда пермского края по договорам найма специализированных жилых помещений 
и внесении изменения в пункт 8 порядка выявления обстоятельств, свидетельству-
ющих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодоле-
нии трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением правительства 
пермского края от 1 марта 2013 г. № 92-п»  от   09.09.2013 № 1194-п,
 Закон Пермского края «О наделении органов местного самоуправления от-
дельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещения-
ми детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 10.05.2017 № 88-пк,
 Постановление Правительства Пермского края от 4 апреля 2019 г. № 397 
«О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, 
исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте 
российской федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в 
субъекте российской федерации по новому месту жительства»,

 4. Перечень целевых показателей 
          Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифров-
кой плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о взаимосвязи 
мероприятий и результатов их выполнения с конечными целевыми показателями 
муниципальной программы представлены в приложении № 5 к настоящей муници-
пальной программе.

 5. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
 Источниками финансового обеспечения программных мероприятий явля-
ются средства федерального бюджета, бюджета Пермского края, бюджета Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края и средства граждан.
 Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный ха-
рактер и подлежат ежегодному уточнению. Информация по финансовому обеспече-
нию Программы приведена в Приложении 6 к настоящей Программе.

 6. Риски и меры по управлению рисками 
 Основными рисками для успешной реализации мероприятий Программы и 
достижения поставленных целей являются:
 сокращение финансирования мероприятий Программы за счет средств фе-
дерального, краевого и местного бюджета, вызванное неблагоприятной ситуацией 
в экономике Российской Федерации или изменением приоритетов государственной 
политики; 
 несвоевременных разработок, согласований и принятий документов, обе-
спечивающих выполнение мероприятий Программы, как на краевом так и муници-
пальном уровнях. 
 Мерами управления внутренними рисками являются:
 -  детальное планирование хода реализации Программы;
 -оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы;        сво-
евременная актуализация планов реализации Программы, в том числе корректи-
ровка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых резуль-
татов мероприятий Программы.

Приложение 1
к муниципальной программе 

«Обеспечение жильем отдельных категорий
граждан в Юрлинском муниципальном округе

Пермского края»

ПАСПОРТ
Подпрограмма 1

«Обеспечение жильем молодых семей в Юрлинском муниципальном округе»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края 

63



1.1.6. Реализация мероприятий 
по обеспечению жильем 
молодых семей государствен-
ной программы Российской 
Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным 
жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской 
Федерации

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

1.1.7. Обеспечение жильем моло-
дых семей

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

1.1.8. Формирование отчетов Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

2. Подпрограмма 2 «Кадры»

2.1. Основное мероприятие 
«Формирование служебного жилого фонда для при-
влеченных работников в бюджетную сферу»

2022 
2024

2022 
2024

Сведение к миниму-
му дефицита кадров 
в бюджетной сфере. 
Снижение оттока 
кадров 
в бюджетной сфере. 
Закрепление в 
муниципальном 
округе квалифици-
рованных кадров. 
Повышение пре-
стижа профессии 
педагога, работника 
культуры и 
здравоохранения. 
Обеспечение по-
требностей муници-
пальных учрежде-
ний в  кадрах и, как 
следствие, 
повышения 
качества муни-
ципальных услуг, 
предоставляемых 
учреждениями

2.1.1. Мониторинг кадрового обе-
спечения бюджетной сферы с 
созданием информационного  
банка данных:
- количественный состав
- качественный состав
- оценка демографической 
ситуации

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края, Управление 
образования, Отдел 
культуры, ГБУЗ ПК 
«Больница КПО» по-
ликлиника с. Юрла

2022 
2024

2022 
2024

2.1.2. Информационное взаимодей-
ствие с учебными заведе-
ниями Пермского края по 
имеющимся вакансиям в уч-
реждениях бюджетной сферы 
муниципального округа

Отдел культуры, 
молодежной политики 
и спорта, Управление 
образования, Админи-
страция Юрлинского 
муниципального 
округа ПК, ГБУЗ ПК 
«Больница КПО» по-
ликлиника с.Юрла

2022 2024

2.1.3. Заключение трудовых до-
говоров

Муниципальные 
учреждения

По мере не-
обходимости

2.1.4. Приобретение жилых по-
мещений для служебного 
жилого фонда

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 
2024

2022 
2024

2.1.5. Предоставление жилых поме-
щений из служебного жилого 
фонда по договорам найма

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

2.1.6. Заключение 
договоров найма служебного 
жилья

МБУ «ТХП» По мере не-
обходимости

2.1.7. Уплата налогов на имущество 
за служебный жилой фонд

МБУ «ТХП» 2022 2024

2.1.8. Взносы на капитальный 
ремонт в многоквартирных 
домах, находящихся в муни-
ципальной собственности 
(служебный жилой фонд)

МБУ «ТХП» 2022 2024

2.1.9. Содержание и проведение 
ремонтных работ служебного 
жилого фонда

МБУ «ТХП» 2022 2024

3. Подпрограмма 3
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Юрлинском 
муниципальном округе

3.1. Основное мероприятие «Формирование специализи-
рованного жилищного фонда для детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа»

2022 2024 Обеспечение 
жилыми помещени-
ями детей-сирот и 
детей, оставшиеся 
без попечения роди-
телей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без по-
печения родителей, 
лица, которых 
относились к кате-
гории детей-сирот 
и детей, оставшихся 
без попечения роди-
телей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без по-
печения родителей, 
и достигли возраста 
23 лет

3.1.1. Формирование списка детей-
сирот, которые подлежат 
обеспечению жилыми по-
мещениями муниципального 
специализированного жи-
лищного фонда по договорам 
найма специализированных 
жилых помещений

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

3.1.2. Строительство и приобрете-
ние жилых помещений для 
формирования специализи-
рованного жилищного фонда 
для обеспечения жилыми 
помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, по договорам 
найма специализированных 
жилых помещений

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

3.1.3. Принятие решений о предо-
ставлении детям-сиротам 
жилых помещений муници-
пального специализирован-
ного жилищного фонда и 
заключение договоров найма 
специализированного жилого 
помещения

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

Участники подпрограммы МБУ «ТХП» 
Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет

Цели подпрограммы Улучшение жилищных условий детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших 
возраста 23 лет

Задачи подпрограммы 1. Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших воз-
раста 23 лет, в соответствии с выделенным финансированием.
2. Формирование специализированного жилищного фонда.

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

Успешное выполнение мероприятия муниципальной программы 
позволит обеспечить жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились 
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, и достигли возраста 23 лет в Юрлинском муниципальном округе 
Пермского края

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2022-2024 гг.
Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации 
муниципальной программы

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Количество жилых помеще-
ний, построенных (приоб-
ретенных) и включенных 
в специализированный 
жилищный фонд для обе-
спечения жильем детей-си-
рот, детей, оставшихся без 
попечения родителей

Семья 6 7 6

2. Обеспечения жильем детей-
сирот

Чел. 6 7 6

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 6977,33509 7089,09566 6871,95529

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 6977,33509 7089,09566 6871,95529

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000

Приложение 4
к муниципальной программе

«Обеспечение жильем отдельных категорий
граждан в Юрлинском муниципальном округе

Пермского края»

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Обеспечение жильем отдельных категорий

граждан в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

№ 
п/п

Наименование подпрограммы, основ-
ного мероприятия, мероприятия

Ответственный испол-
нитель, соисполнители, 
участники

Срок Ожи-
даемый 
непосред-
ственный 
результат 
(краткое 
описание)

2022 2024

1. 2. 3. 4. 5. 6.

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в Юрлинском муниципальном округе»

1.1. Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых 
семей»

2022 2024 Улучше-
ние жи-
лищных 
условий 
молодых 
семей

1.1.1. Информирование молодых семей об 
условиях и порядке участия в Про-
грамме

Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

2022 2024

1.1.2. Постановка на учет молодых семей как 
нуждающихся в утешении жилищных 
условий

Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

2022 2024

1.1.3. Постановка на учет молодых семей для 
участия в Программе на территории 
органа местного самоуправления

Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

2022 2024

1.1.4. Формирование списков молодых 
семей для участия в программе, 
формирование списка претендентов - 
получателей социальной 
выплаты

Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

2022 2024

1.1.5. Организация работы по выдаче свиде-
тельств на социальную
выплату на приобретение жилого 
помещения или создание объекта ин-
дивидуального жилищного строитель-
ства молодыми семьями

Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

2022 2024

64



Муниципальная программа 
«Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан в Юрлинском 
муниципальном округе Пермского 
края»

Всего: 8555,33509 7162,59566 6945,45529

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1578,00000 73,50000 73,50000

Краевой бюджет 6977,33509 7089,09566 6871,95529

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

1. Подпрограмма 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в Юрлин-
ском муниципаль-
ном   округе»

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего: 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

1.1. Основное мероприятие «Улучшение 
жилищных условий молодых семей»

Всего: 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

1.1.1. Информирование 
молодых семей 
об условиях и 
порядке участия в 
Программе

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.2. Постановка на 
учет молодых се-
мей как нуждаю-
щихся в улучше-
ние жилищных 
условий

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.3. Постановка на 
учет молодых 
семей для участия 
в Программе 
на территории 
органа местного 
самоуправления

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.4. Формирование 
списков молодых 
семей для участия 
в программе, 
формирование 
списка претенден-
тов - получателей 
социальной вы-
платы

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.5. Организация 
работы по выдаче 
свидетельств на 
социальную 
выплату на при-
обретение жилого 
помещения или 
создание объекта 
индивидуально-
го жилищного 
строительства мо-
лодыми семьями

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.6. Реализация ме-
роприятий по обе-
спечению жильем 
молодых семей 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Обеспечение 
доступным и ком-
фортным жильем 
и коммунальными 
услугами граждан 
Российской Феде-
рации

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего: 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

1.1.7.        Обеспечение 
жильем молодых 
семей

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.8. Формирование 
отчетов

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

2. Подпрограмма 
«Кадры»

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего: 1578,00000 73,50000 73,50000

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1578,00000 73,50000 73,50000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000

3.1.4. Предоставление жилых поме-
щений специализированного 
жилищного фонда детям-си-
ротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, и 
лицам из их числа по догово-
рам найма специализирован-
ных жилых помещений

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

3.1.5. Формирование отчетов Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

3.1.6. Оценка стоимости квадратно-
го метра жилого помещения

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

3.1.7. Содержание жилых помеще-
ний специализированного 
жилищного фонда для детей-
сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
их числа

МБУ «ТХП» 2022 2024

3.1.8. Заключение договоров найма 
специализированных жилых 
помещений

МБУ «ТХП» 2022 2024

3.1.9. Организация осуществления 
государственных полномочий 
по обеспечению жилыми 
помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из 
их числа

Администрация Юр-
линского муниципаль-
ного округа Пермского 
края

2022 2024

Приложение 5
к муниципальной программе

«Обеспечение жильем отдельных категорий
граждан в Юрлинском муниципальном округе

Пермского края»

Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан

в Юрлинском муниципальном округе Пермского края» 

№ 
п/п

Наименование показателя Единица 
измере-
ния

ГРБС Значения показа-
телей

2022 2023 2024

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в Юрлинском муниципальном округе»

1.1. Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых семей»

1.1.1. Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные 
условия

Семья Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

10 0 0

Подпрограмма 2 «Кадры»

2.1. Основное мероприятие «Формирование служебного жилого фонда для привлеченных работников 
в бюджетную сферу»

2.1.1. Привлечено специалистов в 
бюджетную сферу

Чел. Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

1 1 1

Подпрограмма 3
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Юрлинском муниципальном 
округе

3.1. Основное мероприятие «Формирование специализированного жилищного фонда для детей-си-
рот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа»

3.1.1. Количество жилых помеще-
ний, построенных (приоб-
ретенных) и включенных 
в специализированный 
жилищный фонд для обе-
спечения жильем детей-си-
рот, детей, оставшихся без 
попечения родителей

Ед. Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

6 7 6

3.1.2. Обеспечения жильем детей-
сирот

Чел. Администрация Юрлин-
ского муниципального 
округа Пермского края

6 7 6

Приложение 6
к муниципальной программе

«Обеспечение жильем отдельных категорий
граждан в Юрлинском муниципальном округе

Пермского края»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан

в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тели

Источник финанси-
рования

Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

65



3.1.1. Формирование списка 
детей-сирот, которые 
подлежат обеспечению 
жилыми помещения-
ми муниципального 
специализированного 
жилищного фонда по 
договорам найма специ-
ализированных жилых 
помещений

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Не требу-
ется

0,00000 0,00000 0,00000

3.1.2. Строительство и 
приобретение жилых 
помещений для форми-
рования специализи-
рованного жилищного 
фонда для  обеспечения 
жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без по-
печения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
по договорам найма 
специализированных 
жилых помещений

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Краевой 
бюджет

6124,27200 6124,27200 6124,27200

3.1.3. Принятие решений 
о предоставлении 
детям-сиротам жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда и заключение 
договоров найма специ-
ализированного жилого 
помещения

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Не требу-
ется

0,00000 0,00000 0,00000

3.1.4. Предоставление жилых 
помещений специализи-
рованного жилищного 
фонда детям-сиротам и 
детям, оставшимся без 
попечения родителей, 
и лиц из их числа по 
договорам найма специ-
ализированных жилых 
помещений

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Краевой 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

3.1.5. Формирование отчетов Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Не требу-
ется

0,00000 0,00000 0,00000

3.1.6. Оценка стоимости ква-
дратного метра жилого 
помещения

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Местный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

3.1.7. Содержание жилых 
помещений специализи-
рованного жилищного 
фонда для детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из их числа

МБУ «ТХП» Краевой 
бюджет

733,26309 841,72366 686,08329

3.1.8. Заключение договоров 
найма специализи-
рованных жилых по-
мещений

МБУ «ТХП» Не требу-
ется

0,00000 0,00000 0,00000

3.1.9. Организация осущест-
вления государствен-
ных полномочий по 
обеспечению жилыми 
помещениями детей-
сирот, детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из их 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Краевой 
бюджет

119,80000 123,10000 61,600000

3.1.9.1. Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 
государственными вне-
бюджетными фондами

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Краевой 
бюджет

111,70000 115,00000 57,50000

3.1.9.2. Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Краевой 
бюджет

8,10000 8,10000 4,10000

2.1. Основное мероприятие 
«Формирование служебного жилого 
фонда для привлеченных работни-
ков в бюджетную сферу»

Всего: 1578,00000 73,50000 73,50000

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1578,00000 73,50000 73,50000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

2.1.1. Мониторинг 
кадрового обеспе-
чения бюджетной 
сферы с созданием 
информационного 
банка данных:
- количественный 
состав
- качественный 
состав
- оценка демо-
графической 
ситуации

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края,
Управление об-
разования,
Отдел куль-
туры,
ГБУЗ ПК «Юр-
линская ЦРБ»

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.2. Информационное 
взаимодействие с 
учебными заведе-
ниями Пермского 
края по имею-
щимся вакансиям 
в учреждениях 
бюджетной сферы 
муниципального 
округа

Управление об-
разования,
Отдел куль-
туры,
ГБУЗ ПК «Юр-
линская ЦРБ»

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.3. Заключение тру-
довых договоров

Муниципаль-
ные учрежде-
ния

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

 
2.1.4.

Приобретение жи-
лых помещений 
для служебного 
жилого фонда

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1500,00000 0,00000 0,00000

2.1.5. Предоставление 
жилых помеще-
ний из служебно-
го жилого фонда 
по договорам 
найма

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

2.2.6. Заключение до-
говоров найма 
служебного жилья

МБУ «ТХП» Не требуется 0,00000 0,00000 0,00000

2.2.7. Уплата налогов 
на имущество за 
служебный жилой 
фонд

МБУ «ТХП» Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

73,500000 73,500000 73,500000

2.2.8. Взносы на капи-
тальный ремонт в 
многоквартирных 
домах, находя-
щихся в муници-
пальной собствен-
ности (служебный 
жилой фонд)

МБУ «ТХП» Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

4,50000 0,00000 0,00000

2.2.9. Содержание 
и проведение 
ремонтных работ 
служебного жило-
го фонда

МБУ «ТХП» Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 0,00000

3. Подпрограмма 
«Обеспечение жи-
лыми помещения-
ми детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот 
и детей, остав-
шихся без попе-
чения родителей 
в Юрлинском 
муниципальном 
округе»

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего: 6977,33509 7089,09566 6871,95529

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 6977,33509 7089,09566 6871,95529

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

3.1. Основное мероприятие «Форми-
рование специализированного 
жилищного фонда для детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа»

Всего: 6977,33509 7089,09566 6871,95529

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 6977,33509 7089,09566 6871,95529

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

66



6. Сохранение общего числа 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в рас-
чете на 1000 населения 

ед. 21 21 21

Объем и 
источники 
финанси-
рования 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс.руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 7799,25559 5309,04602 22936,32779

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

3369,53899 1144,73311 10588,30550

Краевой бюджет 320,28583 614,24565 6598,41112

Федеральный бюджет 4109,43077 3550,06726 5749,61117

Внебюджетные источник 0,00000 0,00000 0,00000

 I. Паспорта подпрограмм
 Паспорта подпрограмм представлены в приложениях 1,2,3 к настоящей му-
ниципальной программе.

 II. Основные цели и задачи муниципальной программы (подпрограмм)
 Программа направлена на создание предпосылок для комплексного разви-
тия Юрлинского муниципального округа посредством достижения следующих це-
лей:
 1. Улучшение условий жизнедеятельности на селе.
 Для достижения цели планируется решение следующих задач:
 1.Увеличение объемов произведенной и реализованной сельскохозяйствен-
ной продукции субъектами малых форм хозяйствования, развитие альтернативных 
видов занятости сельского населения;
 2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной 
инфраструктуры сельских территорий Юрлинского муниципального округа;
 3. Обеспечить безопасность экологической среды.

 III. Перечень основных мероприятий и мероприятий муниципальной 
программы (подпрограмм)
 Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексное разви-
тие Юрлинского муниципального округа Пермского края» представлен в приложе-
нии 4 к настоящей муниципальной программе.

 IV. Основные меры правового регулирования
 Программа разработана в соответствии с требованиями Постановления 
Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от 22.09.2020 
N 589 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермского края и 
Методики оценки эффективности муниципальных программ Юрлинского муници-
пального округа Пермского края».
 Данная Программа разработана во исполнение:
 Федеральный закон «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» от 06.10.2003 N 131-ФЗ;
 Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»;
 Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
 Постановление Правительства Российской Федерации «О государственной 
программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продовольствия»» от 14.07.2012 № 717.
 Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сель-
ских территорий»» от 31.05.2019г. № 696;
 Постановление Правительства Российской Федерации от 19.04.2012 № 350 
«О федеральной целевой программе «Развитие водохозяйственного комплекса Рос-
сийской Федерации в 2012 - 2020 годах»;
 Постановление Правительства Пермского края «Об утверждении государ-
ственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика»» от 
03.10.2013г. № 1325-п;
 Постановление Правительства Пермского края «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из бюджета Пермского края субъектам   малого и средне-
го предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с осуществле-
нием ими предпринимательской деятельности» от 28.12.2017 № 1100-п.

 V. Перечень целевых показателей
 Перечень целевых показателей муниципальной программы «Комплексное 
развитие Юрлинского муниципального округа Пермского края» представлен в при-
ложении 5 к настоящей муниципальной программе.

 VI. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
 Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Ком-
плексное развитие Юрлинского муниципального округа Пермского края» за счет 
всех источников финансирования представлено в приложении 6 к настоящей муни-
ципальной программе. Объемы финансирования мероприятий Программы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению.

 VII. Риски и меры по управлению рисками
 В целях снижения неблагоприятного воздействия рисков при реализации 
муниципальной программы предусматриваются:
 создание эффективной системы управления на основе планирования и 
определения механизмов реализации муниципальной программы;
 повышение квалификации и ответственности персонала;
 координация деятельности исполнителей муниципальной программы;
 осуществление мониторинга и контроля хода реализации муниципальной 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От24.12.2021 г.                                                                                                                    № 1118

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие
Юрлинского муниципального округа Пермского края» 

 В соответствии с пунктом 2 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Пермского края от 03.10.2013 г. № 1320-п «Об утверждении государ-
ственной программы «Государственная поддержка агропромышленного комплекса 
Пермского края», Уставом муниципального образования «Юрлинский муниципаль-
ный округа Пермского края», решения Думы Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края № 210 от 13.12.2021г. «О бюджете муниципального образования 
«Юрлинский муниципальный округ Пермского края» на 2022 год и плановый пе-
риод 2023 и 2024 годов» (II чтение), постановлением Администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края от 22.09.2020 № 589 «Об утверждении По-
рядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Юрлинского муниципального округа Пермского края и Методики оценки эффек-
тивности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермско-
го края» Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края.
 2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в информаци-
онном бюллетене «Вестник Юрла» и распространяется на правоотношение, возник-
шее с 01.01.2022 года.
 3. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на за-
местителя главы Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края  по социальному и экономическому развитию Мелехину Н.А.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа 
Пермского края                                                                                                      Т.М. Моисеева 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие Юрлинского муниципального округа Пермского края»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполни-
тель Программы

Администрация Юрлинского муниципального округа

Соисполнители программы Отсутствуют

Участники программы Администрация Юрлинского муниципального округа

Подпрограммы программы Подпрограмма 1 «Развитие сельского хозяйства»
Подпрограмма 2 «Комплексное развитие села»
Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства»

Цели программы - улучшение условий жизнедеятельности на селе.

Задачи программы - увеличение объемов произведенной и реализованной сельскохозяй-
ственной продукции субъектами малых форм хозяйствования, раз-
витие альтернативных видов занятости сельского населения;
- повышение уровня комплексного обустройства объектами социаль-
ной инфраструктуры сельских территорий Юрлинского муниципаль-
ного округа;
- обеспечить безопасность экологической среды.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

-  создание новых рабочих мест; 
- сохранение общего числа субъектов малого и среднего предпринима-
тельства;
- создание спортивной площадки;
- увеличение мест для занятий спортом.

Этапы и сроки реализации 
программы

 Программа реализуется в один этап с 2022 - 2024 годы

Целевые по-
казатели

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Количество вновь зареги-
стрированных сельскохо-
зяйственных товаропроиз-
водителей (СПК, КФХ, ИП)

ед. 1 1 1

2.  Количество вновь создан-
ных рабочих мест

ед. 1 1 1

3. Строительство ГТС на р. 
Лопва

ед. 1 0 0

4. Реализация проектов по 
благоустройству сельских 
территорий с участием жи-
телей сельских территорий

ед. 1 1 1

5. Количество граждан, полу-
чивших жилье, предостав-
ляемого по договору найма 
жилого помещения

ед. 1 1 1

67



- обеспечить безопасность экологической среды;
- развитие взаимодействия органа местного самоуправления и на-
селения.

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

- развить социальную инфраструктуру в сельской местности;
- развитие взаимодействия органа местного самоуправления и на-
селения.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2022 года по 2024 год

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Устройство открытых спор-
тивных площадок

ед. 1 1 1

2. Строительство ГТС на р. 
Лопва с.Юрла

ед. 1 0 0

3 Проекты инициативного 
бюджетирования

ед. 1 1 1

4. Строительство учебного 
корпуса МБОУ «Юрлин-
ская средняя школа им Л. 
Барышева»

ед. 0 0 1

5. Приобретение здания клуба ед. 0 1 1

6. Создание условий для осу-
ществления медицинской 
деятельности в модульных 
зданиях (ФАП)

ед. 2 0 1

7. Реализация проектов по 
благоустройству сельских 
территорий с участием жи-
телей сельских территорий

ед. 1 1 1

8. Количество семей, полу-
чивших жилые помещения 
(жилые дома) на условиях 
найма

ед. 1 1 1

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 7665,25559 5174,94602 22702,22779

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

3339,53899 1114,73311 10458,30550

Краевой бюджет 216,28583 510,14565 6494,31112

Федеральный бюджет 4109,43077 3550,06726 5749,61117

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000

Приложение 3
к муниципальной программе 

«Комплексное развитие Юрлинского
муниципального округа Пермского края

ПАСПОРТ
подпрограммы 3

«Развитие малого и среднего предпринимательства»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа

Участники подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа
Государственное казенное учреждение Центр занятости населения 
Юрлинского округа Пермского края

Цели подпрограммы - укрепление экономики Юрлинского муниципального округа и фор-
мирование благоприятного предпринимательского климата

Задачи подпрограммы - развитие малого и среднего предпринимательства и создание новых 
рабочих мест;
- сохранение рабочих мест и сдерживание роста безработицы.

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

- сохранение общего число субъектов малого и среднего предпринима-
тельства.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2022 года по 2024 год

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Сохранение общего числа 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в рас-
чете на 1000 населения

ед. 21 21 21

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 100,00000

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

0,00000 0,00000 100,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000

Приложение 4
к муниципальной программе 

«Комплексное развитие Юрлинского
муниципального округа Пермского края»   

Перечень мероприятий муниципальной программы

программы, а в случае необходимости - корректировка (актуализация) мероприя-
тий муниципальной программы.
 В целях минимизации рисков при реализации муниципальной программы 
ответственный исполнитель муниципальной программы:
 • определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 
программы;
 • обеспечивает своевременность мониторинга реализации муниципальной 
программы;
 • вносит изменения в муниципальную программу в части изменения (до-
полнения), исключения мероприятий подпрограмм и их показателей, задач муни-
ципальной программы и их показателей, целей подпрограмм и их показателей на 
текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации подпрограмм;
 • вносит изменения в муниципальную программу в части изменения объе-
мов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год или на оставшийся срок 
реализации муниципальной программы;
 • принимает меры по эффективному распределению имеющихся финансо-
вых средств и усилению контроля за их расходованием.

Приложение 1
к муниципальной программе 

«Комплексное развитие Юрлинского
муниципального округа Пермского края»

ПАСПОРТ
подпрограммы 1

«Развитие сельского хозяйства»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа

Участники подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа
Крестьянско-фермерского хозяйства
Отдел по управлению муниципальным имуществом

Цели подпрограммы -повышение, занятости доходов и качества жизни сельского населения

Задачи подпрограммы - увеличение объемов произведенной и реализованной сельскохозяй-
ственной продукции субъектами малых форм хозяйствования, раз-
витие альтернативных видов занятости сельского населения;
-повышение эффективности и конкурентоспособности продукции 
сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет технической и 
технологической модернизации производства и инновационного раз-
вития;
- привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повыше-
ние качества трудовых ресурсов, укрепление положительного имиджа 
агропромышленного комплекса;
- привлечение квалифицированных специалистов в отрасли, повыше-
ние качества трудовых ресурсов, укрепление положительного имиджа 
агропромышленного комплекса;
- воспроизводство и повышение эффективности использования в 
сельском хозяйстве земельных ресурсов.

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

- создание новых рабочих мест;
- сохранение посевных площадей

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2022 года по 2024 год.

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Количество вновь зареги-
стрированных сельскохо-
зяйственных товаропроиз-
водителей (СПК, КФХ, ИП)

ед. 1 1 1

2. Количество вновь  создан-
ных рабочих мест

ед. 1 1 1

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 134,00000 134,10000 134,10000

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

30,00000 30,00000 30,00000

Краевой бюджет 104,00000 104,10000 104,10000

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

Приложение 2
к муниципальной программе 

«Комплексное развитие Юрлинского
муниципального округа Пермского края»

ПАСПОРТ
подпрограммы 2

«Комплексное развитие села»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа

Участники подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа
Отдел по управлению муниципальным имуществом

Цели подпрограммы - формирование позитивного отношения к сельской местности и 
сельскому образу жизни.

Задачи подпрограммы - формирование позитивного отношения к сельской местности и 
сельскому образу жизни;
- повышение уровня комплексного обустройства объектами социаль-
ной инфраструктуры села; 

68



2. Подпрограмма 2 «Комплексное раз-
витие села»

Администра-
ция округа

2022 2024

2.1. Основное мероприятие «Развитие 
социальной инфраструктуры в 
сельской местности»

Администра-
ция округа

2022 2024

2.1.1. Мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов обще-
ственной инфраструктуры муници-
пального значения, приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность для 
создания новых мест в общеобразо-
вательных учреждениях и дополни-
тельных мест для детей дошкольно-
го возраста»

Администра-
ция округа

2022 2024

Учебный корпус МБОУ "Юрлинская 
средняя школа им Л. Барышева"

2.1.2. Мероприятие «Устройство спортив-
ных площадок и оснащение объ-
ектов спортивным оборудованием и 
инвентарем для занятий физической 
культурой и спортом»

Администра-
ция округа

2022 2024 Обеспечить спортив-
ными сооружениями

Устройство открытой спортивной 
площадки в  д.Вятчина

Устройство открытой спортивной 
площадки в  с.Юрла

Устройство открытой спортивной 
площадки в  с. Юм

2.1.3. Мероприятие «Развитие сети учреж-
дений культуры»

Администра-
ция округа

2022 2024 Приобрести здание 
клуба

Приобретение здания клуба в с.Юм, 
Юрлинского муниципального 
округа

Приобретение здания клуба в д. 
Титова, Юрлинского муниципально-
го округа

2.1.4. Мероприятие «Реализация меропри-
ятий по созданию условий осущест-
вления медицинской деятельности в 
модульных зданиях»

Администра-
ция округа

2022 2024

Создание условий для осущест-
вления медицинской деятельности 
в модульных зданиях (ФАП в д. 
Чужья)

Создание условий для осуществле-
ния медицинской деятельности в 
модульных зданиях (ФАП в д. Елога)

Создание условий для осуществле-
ния медицинской деятельности в 
модульных зданиях (ФАП в д. Пож)

2.2. Основное мероприятие  «Пред-
упреждение негативного воздей-
ствия поверхностных вод и аварий 
на ГТС»

Администра-
ция округа

2022 2024

2.2.1. Мероприятие  Строительство 
(реконструкция) гидротехниче-
ских сооружений муниципальной 
собственности, а также бесхозяйных 
гидротехнических сооружений

Строительство гидротехнических 
сооружений пруда на р. Лопва в 
с.Юрла Юрлинского муниципаль-
ного района Пермского края (не 
софинансируемые из федерального 
бюджета, остаток 2020 года)

2.3. Основное мероприятие "Поддержка 
инициатив граждан"

Администра-
ция округа

2022 2024

2.3.1. Мероприятие «Софинансирование 
проектов инициативного бюджети-
рования»

2.4. Основное мероприятие «Улучшение 
жилищных условий населения, про-
живающего в сельской местности»

Администра-
ция округа, 
Министер-
ство сельско-
го хозяйства 
и продо-
вольствия 
Пермского 
края

2022 2024 Улучшить жилищ-
ных условия граждан

2.4.1. Мероприятие «Реализация меропри-
ятий, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий (ока-
зание финансовой поддержки при 
исполнении расходных обязательств 
муниципальных образований по 
строительству жилья, предоставля-
емого гражданам, проживающим на 
сельских территориях, по договору 
найма жилого помещения)»

2.4.2. Мероприятие «Реализация меропри-
ятий, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий 
(Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на сельских 
территориях)»

2.5. Основное мероприятие «Благо-
устройство сельских территорий»

Администра-
ция округа

2022 2024 1. Повышение каче-
ства и комфортности 
проживания, раз-
витие современной 
инфраструктуры, 
отвечающей потреб-
ностям экономики и 
социальной сферы.

2.5.1. Мероприятие «Реализация меропри-
ятия, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий (Бла-
гоустройство сельских территорий)»

«Комплексное развитие Юрлинского муниципального округа Пермского края»

№ 
п/п

Наименование подпрограммы, ос-
новного мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный испол-
нитель

Срок Ожидаемый не-
посредственный 
результат (краткое 
описание)

На-
чало 
реали-
зации

Окон-
чание 
реали-
зации

1 2 3 4 5 6

1. Подпрограмма 1 «Развитие сельско-
го хозяйства»

Администра-
ция округа

2022 2024

1.1. Основное мероприятие «Создание 
эффективной системы сбыта сель-
скохозяйственной продукции»

Администра-
ция округа

2022 2024

1.1.1. Мероприятие «Ярмарочные и другие 
мероприятия, способствующие сбы-
ту сельскохозяйственной продукции 
и сельскохозяйственных животных»

Администра-
ция округа

2022 2024 Проведения не менее 
двух ежегодных 
сельскохозяйствен-
ных ярмарок

1.2. Основное мероприятие «Развитие 
растениеводства»

Администра-
ция округа, 
Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным имуще-
ством

2022 2024

1.2.1. Мероприятие «Помощь в заключе-
ние договоров аренды по использо-
ванию земель сельскохозяйственно-
го назначения»

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным имуще-
ством

2022 2024

1.2.2. Мероприятие «Обеспечение земель-
ными участками»

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным имуще-
ством 

2022 2024

1.2.3. Мероприятие «Вовлечение в сель-
скохозяйственный оборот неисполь-
зованных, неэффективно использу-
емых земель сельскохозяйственного 
назначения»

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным имуще-
ством 

2022 2024

1.3. Основное мероприятие «Органи-
зация мероприятий по борьбе с 
беспризорными животными»

Администра-
ция округа

2022 2024 Достижение эпизоо-
тического благопо-
лучия Юрлинского 
района в первую 
очередь, по со-
циально значимым 
болезням: бруцеллез, 
ящур, туберкулез, 
лептоспироз и т.д., а 
также экономически 
значимым: африкан-
ская чума свиней, 
грипп птиц, лейкоз 
крупного рогатого 
скота и т.д. 

1.3.1. Мероприятие «Организация 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с жи-
вотными без владельцев»

Администра-
ция округа

2022 2024

1.3.2. Мероприятие «Администрирова-
ние государственных полномочий 
по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без 
владельцев»

Администра-
ция округа

2022 2024

1.4. Основное мероприятие «Информи-
рование, консультирование сельхоз 
товаропроизводителей»

Администра-
ция округа

2022 2024 Доведение инфор-
мации малых форм 
хозяйствования

1.4.1. Мероприятие «Доведение необходи-
мых документов, касающихся испол-
нения программных мероприятий, 
до малых форм хозяйствования»

Администра-
ция округа

2022 2024

1.4.2. Мероприятие «Информационная 
поддержка малых форм хозяйство-
вания через средства массовой 
информации и информационную 
систему Интернет»

Администра-
ция округа

2022 2024

1.5. Основное мероприятие «Развитие 
кадрового потенциала»

ТО по 
Юрлинско-
му району 
ГКУ "Центр 
занятости 
населения 
Пермского 
края", Адми-
нистрация 
округа

2022 2024

1.5.1. Мероприятие «Профессиональная 
переподготовка, повышение ква-
лификации, стажировка руково-
дителей, специалистов сельского 
хозяйства»

ТО по 
Юрлинско-
му району 
ГКУ "Центр 
занятости 
населения 
Пермского 
края", Адми-
нистрация 
округа

2022 2024 Повысить квалифи-
кацию специалистов

1.5.2. Мероприятие «Проведение конфе-
ренций, совещаний по вопросам 
развития сельского хозяйства»

Администра-
ция округа

2022 2024 Решение проблем, 
подведение итогов

1.6. Основное мероприятие «Меро-
приятия, позволяющие повысить 
престиж граждан, работающих в 
сельском хозяйстве»

Администра-
ция округа

2022 2024 Повысить имидж 
малых форм хозяй-
ствования

1.6.1. Мероприятие «Информационное и 
организационное сопровождение 
товаропроизводителей, укрепление 
положительного имиджа сельского 
хозяйства Юрлинского муниципаль-
ного округа»

Администра-
ция округа

2022 2024

69



2. Количество вновь созданных рабочих мест ед. 1 0 1 1 1 1

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие села»

1. Устройство спортивных площадок ед. 1 1 1 0 0 0

2. Строительство ГТС на р. Лопва с.Юрла ед. 1 0 1 0 0 0

3. Проект инициативного бюджетирования ед. 1 1 1 1 1 0

4. Строительство учебного корпуса МБОУ «Юрлин-
ская средняя школа им Л. Барышева»

ед. 0 0 0 0 1 0

5. Приобретение здания клуба ед. 0 0 0 1 1 0

6. Создание условий для осуществления медицин-
ской деятельности в модульных зданиях (ФАП)

ед. 0 0 2 0 1 0

7. Реализация проектов по благоустройству сель-
ских территорий с участием жителей сельских 
территорий

ед. 0 0 1 1 1 0

8. Количество семей, получивших жилые помеще-
ния (жилые дома) на условиях найма

ед. 2 0 1 1 1 0

Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства»

1. Сохранение общего числа субъектов малого и 
среднего предпринимательства в расчете на 1000 
населения

ед. 21 21 21 21 21 21

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Комплексное развитие Юрлинского муниципального округа Пермского края

за счет всех источников финансирования

Наименование муници-
пальной программы, под-
программы, мероприятий

Ответствен-
ный испол-
нитель, соис-
полнители, 
участники 
(ГРБС)

Источник фи-
нансирования

Расходы, (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Программа «Комплексное 
развитие Юрлинского 
муниципального округа 
Пермского края»

Администра-
ция округа

Всего 7799,25559 5309,04602 22936,32779

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

3369,53899 1144,73311 10588,30550

Краевой бюд-
жет

320,28583 614,24565 6598,41112

Федеральный 
бюджет

4109,43077 3550,06726 5749,61117

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

Подпрограмма 1 «Разви-
тие сельского хозяйства»

Администра-
ция округа

Всего 134,00000 134,10000 134,10000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

30,00000 30,00000 30,00000

Краевой бюд-
жет

104,00000 104,10000 104,10000

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

Основное мероприятие 
1.1.  « Создание эффек-
тивной системы сбыта 
сельскохозяйственной 
продукции»

Администра-
ция округа

Всего 30,00000 30,00000 30,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

30,00000 30,00000 30,00000

Мероприятие 1.1.1. 
Ярмарочные и другие ме-
роприятия, способству-
ющие сбыту сельскохо-
зяйственной продукции 
и сельскохозяйственных 
животных

Администра-
ция округа

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

30,00000 30,00000 30,00000

Основное мероприятие 
1.2. «Развитие растение-
водства»

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 1.2.1. 
Помощь в заключение 
договоров аренды по 
использованию земель 
сельскохозяйственного 
назначения

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным имуще-
ством

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 1.2.2. Обе-
спечение земельными 
участками

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным имуще-
ством

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 1.2.3. 
Вовлечение в сельско-
хозяйственный оборот 
неиспользованных, 
неэффективно используе-
мых земель сельскохозяй-
ственного назначения

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным имуще-
ством

Финанси-
рование не 
требуется

Ремонтно-восстановительные 
работы улично-дорожной сети в 
селе Юрла

2. Повышение 
качества предостав-
ляемых населению 
жилищно-комму-
нальных услуг.

3. Подпрограмма 3 «Развитие малого и 
среднего предпринимательства»

Администра-
ция округа

2022 2024 Увеличение доли 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства в 
экономике района. 
Повышение мотива-
ции для организации 
собственного дела

3.1. Основное мероприятие «Предо-
ставление финансовой поддержки 
субъектов малого и среднего пред-
принимательства»

Администра-
ция округа

3.1.1. Мероприятие «Поддержка малого и 
среднего предпринимательства»

Администра-
ция округа

3.2. Основное мероприятие «Общепро-
граммные мероприятия»

Администра-
ция округа

2022 2024 Привлечение биз-
нес-сообщества к 
участию в форми-
ровании политики 
по развитию малого 
и среднего пред-
принимательства и 
решению вопросов 
социально-эконо-
мическому развития 
района

3.2.1. Мероприятие «Мониторинг деятель-
ности субъектов МСП»

Администра-
ция округа

3.2.2. Мероприятие «Ведение реестра 
субъектов МСП, осуществляющих 
деятельность на территории Юр-
линского муниципального округа 
Пермского края»

Администра-
ция округа

3.2.3. Мероприятие «Ведение реестра 
субъектов МСП - получателей 
финансовой поддержки из бюджета 
Юрлинского муниципального 
округа»

Администра-
ция округа

3.3. Основное мероприятие «Консуль-
тационная и информационная под-
держка СМСП»

Администра-
ция округа

2022 2024 Содействие по-
вышению уровня 
квалификации 
руководящего и 
кадрового состава 
субъектов малого и 
среднего предприни-
мательства

3.3.1. Мероприятие «Освещение в 
средствах массовой информации 
вопросов по поддержки и развитию 
МСП, в том числе о существующей 
системе государственной поддержки 
субъектов МСП (СМИ, Интернет 
и др.)»

Администра-
ция округа

3.3.2. Мероприятие «Организация и 
проведения конференций, круглых 
столов, семинаров, направленных 
на повышение информационности 
субъектов МСП по вопросам веде-
ния бизнеса»

Администра-
ция округа

3.4. Основное мероприятие «Имуще-
ственная поддержка субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства»

Администра-
ция округа

2022 2024 Обеспечение доступ-
ности имуществен-
ных ресурсов для 
малого и среднего 
предприниматель-
ства

3.4.1. Мероприятие «Формирование 
перечня муниципального имуще-
ства для предоставления субъектам 
МСП и размещений их на сайте 
Администрации округа»

Администра-
ция округа

3.4.2. Мероприятие «Формирования 
перечня свободных земельных 
участков и содействие субъектам 
МСП в их выделении и размещении 
их на сайте Администрации округа»

Администра-
ция округа

3.5. Основное мероприятие «Содействие 
занятости населения»

Администра-
ция округа, 
ТО по 
Юрлинско-
му району 
ГКУ "Центр 
занятости 
населения 
Пермского 
края"

2022 2024 Минимизация 
уровня безработицы, 
увеличение числа 
рабочих мест, увели-
чение возможности 
для жителей депрес-
сивных территорий 
самостоятельно 
обеспечивать себя 
рабочих, Поддержка 
малого предприни-
мательства.

3.5.1. Мероприятие «Содействие за-
нятости населения, защиты от 
безработицы, предотвращение роста 
напряженности на рынке труда»

Администра-
ция округа, 
ТО по 
Юрлинско-
му району 
ГКУ "Центр 
занятости 
населения 
Пермского 
края"

2022 2024

Приложение № 5
к муниципальной программе 

«Комплексное развитие Юрлинского
муниципального округа Пермского края»   

Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Комплексное развитие Юрлинского муниципального округа Пермского края»

№
 п/п

Наименование показателя Еди-
ница 
изме-
рения

ГРБС

Значения показателей

2021

2022

2023

2024

2025П
лан

Ф
акт

Подпрограмма 1 «Развитие сельского хозяйства»

1. Количество вновь зарегистрированных сельско-
хозяйственных товаропроизводителей (СПК, 
КФХ, ИП)

ед. 1 0 1 1 1 1

70



Мероприятие 2.1.1. 
Развитие сети образова-
тельных организаций в 
сельской местности

Администра-
ция округа

Всего 1000,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

1000,00000 0,00000 0,00000

1. Разработка ПСД по 
строительству учебного 
корпуса МБОУ "Юрлин-
ская средняя школа им 
Л.Барышева"

Администра-
ция округа

Всего 1000,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

1000,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 2.1.2.Стро-
ительство (рекон-
струкция) объектов 
общественной инфра-
структуры муници-
пального значения, 
приобретение объектов 
недвижимого имущества 
в муниципальную соб-
ственность для создания 
новых мест в общеобра-
зовательных учреждени-
ях и доплнительных мест 
для детей дошкольного 
возраста 

Администра-
ция округа

Всего 0,00000 0,00000 6802,72000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 6802,72000

Краевой бюд-
жет

0,00000 0,00000 0,00000

1. Учебный корпус МБОУ 
"Юрлинская средняя 
школа им Л. Барышева"

Администра-
ция округа

Всего 0,00000 0,00000 6802,72000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 6802,72000

Краевой бюд-
жет

0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 2.1.3. Реа-
лизация муниципальных 
программ, приоритетных 
муниципальных про-
ектов в рамках, приори-
тетных региональных 
проектов, инвестицион-
ных проектов муници-
пальных образований

Всего 0,00000 431,06667 8255,60000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

0,00000 107,76667 2063,90000

Краевой бюд-
жет

0,00000 323,30000 6191,70000

1. Учебный корпус МБОУ 
"Юрлинская средняя 
школа им Л. Барышева"

Всего 0,00000 431,06667 8255,60000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

0,00000 107,76667 2063,90000

Краевой бюд-
жет

0,00000 323,30000 6191,70000

Мероприятие 2.1.3. 
Устройство спортивных 
площадок и оснащение 
объектов спортив-
ным оборудованием и 
инвентарем для занятий 
физической культурой и 
спортом

Администра-
ция округа

Всего 930,34980 0,00000 0,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

930,34980 0,00000 0,00000

1.Устройство открытой 
спортивной площадки 
МБОУ "Юрлинская сред-
няя общеобразовательная 
школа им. Л. Барышева" 
Пермский край, Юрлин-
ский муниципальный 
округ, д.Вятчина, ул. 
Центральная, 12

Администра-
ция округа

Всего 930,34980 0,00000 0,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

930,34980 0,00000 0,00000

Основное мероприятие 
2.2. «Предупреждение 
негативного воздействия 
поверхностных вод и 
аварий на ГТС»

Администра-
ция округа

Всего 257,43470 0,00000 0,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

257,43470 0,00000 0,00000

Краевой бюд-
жет

0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 2.2.1. Стро-
ительство (реконструк-
ция) гидротехнических 
сооружений муници-
пальной собственности, 
а также бесхозяйных 
гидротехнических со-
оружений 

Администра-
ция округа

Всего 257,43470 0,00000 0,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

257,43470 0,00000 0,00000

Краевой бюд-
жет

0,00000 0,00000 0,00000

1.Строительство гидро-
технических сооруже-
ний пруда на р. Лопва 
в с.Юрла Юрлинского 
муниципального района 
Пермского края 

Администра-
ция округа

Всего 257,43470 0,00000 0,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

257,43470 0,00000 0,00000

Краевой бюд-
жет

0,00000 0,00000 0,00000

Основное мероприя-
тие 1.3. «Организация 
мероприятий по борьбе 
с беспризорными живот-
ными»

Администра-
ция округа

Всего 104,00000 104,10000 104,10000

Краевой бюд-
жет

104,00000 104,10000 104,10000

Мероприятие 1.3.1. 
Организация мероприя-
тий при осуществлении 
деятельности по обра-
щению с животными без 
владельцев

Администра-
ция округа

Краевой бюд-
жет

100,00000 100,00000 100,00000

Мероприятие 1.3.2. Адми-
нистрирование государ-
ственных полномочий по 
организации мероприя-
тий при осуществлении 
деятельности по обра-
щению с животными без 
владельцев

Администра-
ция округа

Краевой бюд-
жет

4,00000 4,10000 4,10000

Основное мероприятие 
1.4. «Информирова-
ние, консультирование 
сельхоз товаропроизво-
дителей» 

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 1.4.1. До-
ведение необходимых 
документов, касающихся 
исполнения программ-
ных мероприятий, до 
малых форм хозяйство-
вания

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 1.4.2. Ин-
формационная поддерж-
ка малых форм хозяй-
ствования через средства 
массовой информации и 
информационную систе-
му Интернет

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Основное мероприятие 
1.5. «Развитие кадрового 
потенциала»

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 1.5.1. Про-
фессиональная пере-
подготовка, повышение 
квалификации, стажи-
ровка руководителей, 
специалистов сельского 
хозяйства

ТО по 
Юрлинско-
му району 
ГКУ "Центр 
занятости  
населения 
Пермского 
края", Адми-
нистрация 
округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 1.5.2. Про-
ведение конференций, 
совещаний по вопро-
сам развития сельского 
хозяйства

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Основное мероприя-
тие 1.6. «Мероприятия 
позволяющие повы-
сить престиж граждан 
работающих в сельском 
хозяйстве»

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 1.6.1. 
Информационное и 
организационное сопро-
вождение товаропроиз-
водителей, укрепление 
положительного имиджа 
сельского хозяйства Юр-
линского муниципально-
го округа

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Подпрограмма 2 «Ком-
плексное развитие села»

Администра-
ция округа

Всего 7665,25559 5174,94602 22702,22779

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

3339,53899 1114,73311 10458,30550

Краевой бюд-
жет

216,28583 510,14565 6494,31112

Федеральный 
бюджет

4109,43077 3550,06726 5749,61117

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

Основное мероприятие 
2.1. «Развитие социаль-
ной инфраструктуры в 
сельской местности»

Администра-
ция округа  

Всего 1930,34980 431,06667 15058,32000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

1930,34980 107,76667 8866,62000

Краевой бюд-
жет

0,00000 323,30000 6191,70000

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

71



Мероприятие 3.2.2. Ведение реестра 
субъектов МСП, осуществляющих 
деятельность на территории Юр-
линского муниципального округа 
Пермского края

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 3.2.3. Ведение реестра 
субъектов МСП - получателей 
финансовой поддержки из бюджета 
Юрлинского муниципального 
округа

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Основное мероприятие 3.3. Кон-
сультационная и информационная 
поддержка СМСП

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 3.3.1. Освещение в 
средствах массовой информации 
вопросов по поддержки и развитию 
МСП, в том числе о существующей 
системе государственной поддержки  
субъектов МСП (СМИ, Интернет 
и др.)

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 3.3.2. Организация и 
проведения конференций, круглых 
столов, семинаров, направленных 
на повышение информационности 
субъектов МСП по вопросам веде-
ния бизнеса

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Основное мероприятие 3.4. Иму-
щественная поддержка субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 3.4.1. Формирование 
перечня муниципального имуще-
ства для предоставления субъектам 
МСП и размещений их на сайте 
Администрации округа

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 3.4.2. Формирования 
перечня свободных земельных 
участков и содействие субъектам 
МСП в их выделении и размещении 
их на сайте Администрации округа

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Основное мероприятие 3.5. Содей-
ствие занятости населения

ТО по Юрлин-
скому району 
ГКУ "Центр 
занятости  на-
селения Перм-
ского края"

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 3.5.1. Содействие за-
нятости населения, защиты от без-
работицы, предотвращение роста 
напряженности на рынке труда 

ТО по Юрлин-
скому району 
ГКУ "Центр 
занятости  на-
селения Перм-
ского края"

Финанси-
рование не 
требуется

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27 . 12..2021 г.                                                                                                                №  1127

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение общественной
безопасности в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, уставом Юрлинского муниципального 
округа, Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Юрлинского 
муниципального округа Пермского края от 13.12.2021 года № 210 «О бюджете муни-
ципального образования «Юрлинский муниципальный округ Пермского края»  на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации 
Юрлинского муниципального округа от 22.09.2020 года № 589 «Об утверждении По-
рядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ 
Юрлинского муниципального округа Пермского края и Методики оценки эффек-
тивности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермско-
го края», Администрация  Юрлинского муниципального округа 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение общественной без-
опасности в Юрлинском муниципальном округе Пермского края» в новой редакции.
 2. Данное постановление вступает в силу со дня опубликования в информа-
ционном бюллетене «Вестник Юрлы» и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 01.01.2022 года.
 3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы Администрации Юрлинского муниципального округа по общественной безопас-
ности и работе с территориями Е.И. Верхоланцеву.

Глава муниципального округа-
Глава администрации Юрлинского
муниципального округа  
Пермского края                                                                                                        Т.М.Моисеева

Основное мероприятие 
2.4. Улучшение жилищ-
ных условий населения, 
проживающего в сель-
ской местности

Администра-
ция округа

Всего 4914,86843 4161,97369 7014,86843

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

982,97369 832,39474 1402,97369

Краевой бюд-
жет

196,59474 166,47895 280,59474

Федеральный 
бюджет

3735,30000 3163,10000 5331,30000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 2.4.2. 
Реализация мероприя-
тий, направленных на 
комплексное развитие 
сельских территорий 
(оказание финансовой 
поддержки при ис-
полнении расходных 
обязательств муници-
пальных образований 
по строительству жилья, 
предоставляемого граж-
данам, проживающим на 
сельских территориях, по 
договору найма жилого 
помещения)

Администра-
ция округа

Всего 4914,86843 4161,97369 7014,86843

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

982,97369 832,39474 1402,97369

Краевой бюд-
жет

196,59474 166,47895 280,59474

Федеральный 
бюджет

3735,30000 3163,10000 5331,30000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

Основное мероприятие 
2.5. «Благоустройство 
сельских территорий»

Администра-
ция округа

Всего 562,60266 581,90566 629,03936

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

168,78080 174,57170 188,71181

Краевой бюд-
жет

19,69109 20,36670 22,01638

Федеральный 
бюджет

374,13077 386,96726 418,31117

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 2.5.1. 
Реализация мероприя-
тия, направленных на 
комплексное развитие 
сельских территорий 
(Благоустройсто сельских 
территорий)

Администра-
ция округа

Всего 562,60266 581,90566 629,03936

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

168,78080 174,57170 188,71181

Краевой бюд-
жет

19,69109 20,36670 22,01638

Федеральный 
бюджет

374,13077 386,96726 418,31117

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

1.Организация пеше-
ходных коммуникаций,в 
том числе тротуар, аллей, 
велосипедных дорожек, 
тропинок, ремонтно-вос-
становительные работы 
улично-дорожной сети 
дворовых прездов

Администра-
ция округа

Всего 562,60266 581,90566 629,03936

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

168,78080 174,57170 188,71181

Краевой бюд-
жет

19,69109 20,36670 22,01638

Федеральный 
бюджет

374,13077 386,96726 418,31117

Подпрограмма  3 «Раз-
витие малого и среднего 
предпринимательства»

Администра-
ция округа

Всего 0,00000 0,00000 100,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 100,00000

Краевой бюд-
жет

0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000

Основное мероприятие 
3.1. Предоставление 
финансовой поддерж-
ки субъектам малого и 
среднего предпринима-
тельства

Администра-
ция округа

Всего 0,00000 0,00000 100,00000

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

0,00000 0,00000 100,00000

Мероприятие 3.1.1.  Под-
держка малого и среднего 
предпринимательства

Администра-
ция округа

Бюджет 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского края

0,00000 100,00000 100,00000

Основное мероприятие 
3.2. Общепрограммные 
мероприятия

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

Мероприятие 3.2.1. Мо-
ниторинг деятельности 
субъектов МСП

Администра-
ция округа

Финанси-
рование не 
требуется

72



Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 год 2023 год 2024 год

Всего, в том числе: 13571,66529 12328,01529 13989,78529

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

12864,06529 11632,21529 13277,68529

Краевой бюджет 201,3 202,6 202,6

Федеральный бюджет 506,3 493,20 509,50

Внебюджетные источники

 1. Общая характеристика текущего состояния
 Юрлинский муниципальный округ расположен в северо-западной части 
Пермского края, по территории округа  протекают реки Лопва, Коса, Лопан и Сю-
рол.
 Расстояние до Перми — 246 км, до Москвы — 1439 км. До ближайшей же-
лезнодорожной станции — Менделеево — 149 км.
 Площадь территории — 3831,1 кв. км. Протяженность с севера на юг со-
ставляет 30 км, с запада на восток — 116 км. Граничит с Кочевским, Косинским, 
Кудымкарским округами и Кировской областью.
 Постоянное население округа на 01.01.2021 года составляет 8 329 человек, 
которые проживают в 85-и населенных пунктах. Плотность населения на 1 кв. кило-
метр составляет 2,2. 
  
 2. Основные цели и задачи
 Муниципальная программа разработана в соответствии с проводимой го-
сударственной политикой, а также целями и задачами Программы комплексного 
социально-экономического развития Юрлинского муниципального округа на  2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов. Исходя из этого, определена цель муници-
пальной программы – обеспечение безопасности населения Юрлинского  муници-
пального округа в сферах охраны собственности и общественного порядка, борьбы 
с преступностью, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-
ного, техногенного характера мирного и военного времени, безопасности людей на 
водных объектах.
 Цель муниципальной программы реализуется посредствам решения следу-
ющих задач.
 1. Повышение уровня безопасности граждан, проживающих на территории 
Юрлинского муниципального округа, предупреждение возникновения ситуаций, 
представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности, укрепление за-
конности и правопорядка.  
  2. Предотвращение гибели людей на водных объектах Юрлинского муни-
ципального округа, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера на территории Юрлинского  муниципального округа. 
  3. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 
проживающих на территории Юрлинского муниципального округа. Формирование 
у населения толерантного поведения к людям другой национальности.
 4. Формирование правового сознания и повышение уровня правовой куль-
туры граждан, проживающих на территории.
 5. Защита населения от террористических проявлений, обеспечение обще-
ственной безопасности объектов с массовым пребыванием людей.
  В результате реализации программы необходимо достичь:
 1. Снижение количества погибших на пожарах
 . Снижение количества погибших на водных объектах 
 3. Снижение количества погибших и получивших вред здоровью из числа 
пострадавших при чрезвычайных ситуациях
 4. Снижение преступлений, совершенных несовершеннолетними.
 5. Недопущение количества   попыток совершения   террористических ак-
тов на территории района.

 3. Перечень основных мероприятий Программы
 Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их 
реализации и ожидаемых результатов представлен в приложении 5 к настоящей му-
ниципальной программе. 

 4. Основные меры правового регулирования в сфере общественной без-
опасности
 Основные меры правового регулирования Программы закреплены в Кон-
ституции Российской Федерации, в Федеральном законе № 131-ФЗ, в других Фе-
деральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации, 
Пермского края, в Уставе Юрлинского муниципального округа и других норматив-
ных правовых актах Юрлинского муниципального округа.
 Для достижения целей и конечных результатов муниципальной программы 
принятие нормативных правовых актов в настоящее время не требуется.

 5. Перечень целевых показателей
 Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифров-
кой значений по годам их реализации представлен в приложении № 4 к настоящей 
муниципальной программе.

 6. Финансовое обеспечение Программы
 Источниками финансового обеспечения программных мероприятий явля-
ются средства бюджета Юрлинского муниципального округа.
 Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный ха-
рактер и подлежат ежегодному уточнению. Информация по финансовому обеспече-
нию Программы приведена в Приложении № 5 к настоящей Программе.

 7. Риски и меры по управлению рисками
 В целях снижения неблагоприятного воздействия рисков при реализации 

Муниципальная программа
«Обеспечение общественной безопасности

в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

Приложение 1
к муниципальной программе

 «Обеспечение общественной безопасности
 в Юрлинском муниципальном округе 

 Пермского края»,  утвержденной постановлением
 Администрации Юрлинского

 муниципального округа
от __.__.2021 г.  № ___

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Обеспечение общественной безопасности
в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

Ответственный 
исполнитель про-
граммы

Администрации Юрлинского муниципального округа

Соисполнители 
программы

Отсутствуют 

Подпрограммы 
программы

Отдел общественной безопасности администрации Юрлинского муниципально-
го округа
Отдел культуры, молодежной политики   спорта администрации Юрлинского 
муниципального округа.
Управление образования Администрации Юрлинского муниципального округа
Территориальные участки  Юрлинского муниципального округа

Цели программы 1. «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного  характера в Юрлинском муниципальном округе».
2. «Предупреждение и защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуа-
ций».
3. «Противодействие терроризму и экстремизму»

Цели программы  - предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и  техно-
генного характера;
- обеспечение пожарной безопасности населения и территории Юрлинского  
муниципального округа; 
- безопасности людей на водных объектах;
 - противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, прожи-
вающих на территории Юрлинского муниципального округа, от террористиче-
ских и экстремистских актов;
 - охрана собственности и общественного порядка, борьбы с преступностью.

Задачи программы 1. Повышение уровня безопасности граждан, пожарной безопасности граждан 
проживающих на территории Юрлинского муниципального округа, предупреж-
дение возникновения ситуаций, представляющих опасность для их жизни, 
здоровья, собственности.  
 2. Предотвращение гибели людей на водных объектах Юрлинского муници-
пального округа, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера на территории Юрлинского  муниципального 
округа. 
3. Повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и 
безопасности среды обитания за счет существенного улучшения координации 
деятельности сил и служб, ответственных за решение этих задач.
4. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, про-
живающих на территории Юрлинского муниципального округа. Формирование 
у населения толерантного поведения к людям другой национальности.
5. Формирование правового сознания и повышение уровня правовой культуры 
граждан, проживающих на территории.
6. Защита населения от террористических проявлений, обеспечение обществен-
ной безопасности объектов с массовым пребыванием людей
7. Повышение уровня безопасности граждан, проживающих на территории Юр-
линского муниципального округа, предупреждение возникновения ситуаций, 
представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности, укрепле-
ние законности и правопорядка за счет совершенствования системы государ-
ственного и общественного воздействия на причины и условия совершения 
правонарушений, в том числе совершенствования муниципальной системы 
профилактики правонарушений и повышения эффективности профилактиче-
ской деятельности.

Ожидаемые 
результаты реали-
зации программы

1. Снижение количества погибших на пожарах.
2. Снижение количества погибших на водных объектах. 
 3. Снижение количества погибших и получивших вред здоровью из числа по-
страдавших при чрезвычайных ситуациях.
 4. Снижение преступлений, совершенных несовершеннолетними.
 5. Недопущение количества   попыток совершения   террористических актов на 
территории округа.
6. Снижение доли преступлений, совершенных в общественных местах, от 
общего количества преступлений.

Этапы и сроки 
реализации про-
граммы

Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия 
реализуются на протяжении всего срока реализации муниципальной програм-
мы.
Муниципальная программа рассчитана на период   с 2022 по 2024 годы

Целевые 
показатели 
программы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 год 2023 год 2024 год

1. Количество погибших на 
пожарах.

чел. 0 0 0

2. Количество погибших на 
водных объектах

чел. 0 0 0

3. Количество погибших и по-
лучивших вред здоровью из 
числа пострадавших при ЧС 

чел. 0 0 0

4. Количество допущенных 
попыток совершения терро-
ристических актов.

чел. 0 0 0

73



Юрлинского муниципального округа
от ___ . __________ . 2021 г.  № _____

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Предупреждение и защита населения от пожаров и  чрезвычайных ситуаций»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа

Участники подпрограммы Территориальные отделы администрации Юрлинского муниципально-
го округа
Отдел культуры, молодежной политики   спорта администрации Юр-
линского муниципального округа.
Управление образования Администрации Юрлинского муниципаль-
ного округа

Цели подпрограммы 1. Повышение уровня безопасности граждан, пожарной безопасности 
граждан проживающих на территории Юрлинского муниципального 
округа, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих 
опасность для их жизни, здоровья, собственности.  
 2. Предотвращение гибели людей на водных объектах Юрлинского 
муниципального округа, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Юр-
линского  муниципального округа. 

Задачи подпрограммы 1. Повышение уровня безопасности граждан, пожарной безопасности 
граждан проживающих на территории Юрлинского муниципального 
округа, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих 
опасность для их жизни, здоровья, собственности.  
 2. Предотвращение гибели людей на водных объектах Юрлинского 
муниципального округа, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Юр-
линского  муниципального округа. 

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

Снижение количества погибших на пожарах.
Снижение количества погибших и получивших вред здоровью из 
числа пострадавших при чрезвычайных ситуациях.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации 
муниципальной программы.
Муниципальная программа рассчитана на период   с 2022 по 2024 годы

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Количество погибших на 
пожарах

чел. 0 0 0

2. Количество погибших и 
получивших вред здоровью 
из числа пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях

чел. 0 0 0

3. Количество приобретенных 
противопожарных емкостей 
для тушения пожаров в 
жилом секторе

ед. 4 4 4

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 9922,09 8809,99 10455,46

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

9922,09 8809,99 10455,46

Краевой бюджет - - -

Федеральный бюджет - - -

Внебюджетные источники - - -

Приложение 2.2
к муниципальной программе

 «Обеспечение общественной безопасности
 в Юрлинском муниципальном округе 

 Пермского края»,  утвержденной
постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
от ___ . __________ . 2021 г.  № _____

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Противодействие терроризму и экстремизму»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа

Участники подпрограммы Территориальные отделы администрации Юрлинского муниципально-
го округа
Отдел культуры, молодежной политики   спорта администрации Юр-
линского муниципального округа.
Управление образования Администрации Юрлинского муниципаль-
ного округа

Цели подпрограммы противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 
проживающих на территории Юрлинского муниципального округа, от 
террористических и экстремистских актов.

Задачи подпрограммы Повышение общего уровня общественной безопасности, правопоряд-
ка и безопасности среды обитания за счет существенного улучшения 
координации деятельности сил и служб, ответственных за решение 
этих задач.
Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 
проживающих на территории Юрлинского муниципального округа. 
Формирование у населения толерантного поведения к людям другой 
национальности.

муниципальной программы предусматриваются:
 1. создание эффективной системы управления на основе планирования и 
определения механизмов реализации муниципальной программы;
 2. повышение квалификации и ответственности персонала;
 3. координация деятельности исполнителей муниципальной программы;
 4. осуществление мониторинга и контроля хода реализации муниципаль-
ной программы, а в случае необходимости - корректировка (актуализация) меро-
приятий муниципальной программы.
  В целях минимизации рисков при реализации муниципальной программы 
ответственный исполнитель муниципальной программы:
 - определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 
программы;
 - обеспечивает своевременность мониторинга реализации муниципальной 
программы;
 - вносит изменения в муниципальную программу в части изменения (до-
полнения), исключения мероприятий подпрограмм и их показателей, задач муни-
ципальной программы и их показателей, целей подпрограмм и их показателей на 
текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации подпрограмм;
 - вносит изменения в муниципальную программу в части увеличения объе-
мов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год или на оставшийся срок 
реализации муниципальной программы;
 - принимает меры по эффективному распределению имеющихся финансо-
вых средств и усилению контроля за их расходованием.

Приложение 2
к муниципальной программе

 «Обеспечение общественной безопасности
 в Юрлинском муниципальном округе 

 Пермского края»,  утвержденной
постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
от ___ . __________ . 2021 г.  № _____

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера в Юрлинском муниципальном округе»

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Юрлинского муниципального округа

Участники подпрограммы Территориальные отделы администрации Юрлинского муниципально-
го округа

Цели подпрограммы Обеспечение безопасности населения Юрлинского муниципального 
округа в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, а так же, в сфере безопас-
ности людей на водных объектах.

Задачи подпрограммы 1. Предотвращение гибели людей на водных объектах Юрлинского 
муниципального округа, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Юр-
линского  муниципального округа. 
2. Повышение общего уровня общественной безопасности, право-
порядка и безопасности среды обитания за счет существенного 
улучшения координации деятельности сил и служб, ответственных за 
решение этих задач.

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

1. Снижение количества погибших на водных объектах. 
2. Снижение количества погибших и получивших вред здоровью из 
числа пострадавших при чрезвычайных ситуациях.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации 
муниципальной программы.
Муниципальная программа рассчитана на период   с 2022 по 2024 годы

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Количество погибших на 
водных объектах

чел. 0 0 0

2. Количество погибших и 
получивших вред здоровью 
из числа пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях

чел. 0 0 0

3. Количество обученных 
специалистов – членов 
комиссий ГО и ЧС

чел. 3 2 2

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 3569,57529 3438,02529 3454,32529

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

2861,97529 2742,22529 2742,22529

Краевой бюджет 201,30 202,60 202,60

Федеральный бюджет 506,30 493,20 509,50

Внебюджетные источники - - -

Приложение 2.1
к муниципальной программе

 «Обеспечение общественной безопасности
 в Юрлинском муниципальном округе 

 Пермского края»,  утвержденной
постановлением Администрации

74



1.1.7 Приобретение пере-
движного спасательного 
поста

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного  округа

2022 - Проведение мероприятий по 
безопасности на водных объ-
ектах

1.2 Основное мероприятие 2: «Финансовое 
обеспечение непредвиденных и чрез-
вычайных ситуаций за счет резервного 
фонда администрации Юрлинского 
муниципального округа»

2022 2024 Обеспечение непредвиденных 
и чрезвычайных ситуаций, ока-
зание материальной помощи 
населению в случае пожаров 

1.2.1 Резервный фонд ад-
министрации Юрлин-
ского муниципального 
округа.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного  округа

2022 2024 Обеспечение непредвиденных 
и чрезвычайных ситуаций, ока-
зание материальной помощи 
населению в случае пожаров

1.3 Основное мероприятие 3: «Обеспечение 
функционирования системы граж-
данской обороны и мобилизационной 
подготовки на территории Юрлинского 
муниципального округа»

2022 2024 Организация деятельности 
муниципального казенного уч-
реждения «ЕДДС Юрлинского 
муниципального округа»

1.3.1 Обеспечение дея-
тельности казенного 
учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская 
служба Юрлинского му-
ниципального округа»

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа, 
МКУ «ЕДДС 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа»

2022 2024 Организация деятельности 
муниципального казенного уч-
реждения «ЕДДС Юрлинского 
муниципального округа»

1.3.2 Создание и поддер-
жание в постоянной 
готовности местной 
автоматизированной 
системы оповещения 
населения (МАСЦО)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного  округа

2022 2024 Организация оповещения 
населения при возникновении 
или угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций

2 Подпрограмма 2: «Предупреждение и защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуа-
ций»

2.1 Основное мероприятие 1: «Обеспечение 
пожарной безопасности в области защи-
ты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций»

2022 2024 Проведение профилактической 
работы  и предупреждение не-
счастных случаев

2.1.1 Обеспечение деятель-
ности муниципальной 
пожарной охраны

МКУ «ЕДДС 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа» 
территориаль-
ный отдел

2022 2024 Проведение профилактической 
работы  и предупреждение не-
счастных случаев

2.2 Основное мероприятие 2: «Реализация 
мер по обеспечению пожарной без-
опасности на территории Юрлинского 
муниципального округа

2022 2024 Проведение профилактической 
работы  и предупреждение не-
счастных случаев

2.2.1 Проведение ремонтных 
работ в зданиях муни-
ципальной пожарной 
охраны

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

- 2024 Ремонт зданий МПО в с. Усть-
Зула, д. Елога и д. Титова

2.2.2 Расходы на проведение 
мероприятий с детьми 
по пожарной безопас-
ности.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного  округа

2022 2024 Проведение профилактической 
работы  и предупреждение не-
счастных случаев

2.2.3 Выплата материального 
стимулирования добро-
вольных пожарных 
охран по обеспечению 
пожарной безопас-
ности.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 2024 Участие в тушении пожаров

2.2.4 Обустройство ис-
точников наружного 
противопожарного 
водоснабжения

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 2024 Оборудование населенных 
пунктов емкостями наружного 
противопожарного водоснаб-
жения.
Обустройство пирсов возле 
водоемов для беспрепятствен-
ного забора воды пожарными 
машинами

2.2.5 Приобретение здания 
для муниципальной по-
жарной охраны в с. Юм

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 - Обеспечение деятельности 
подразделения муниципальной 
пожарной охраны в с. Юм

2.2.6 Приобретение и 
установка автономных 
пожарных извещателей 
в жилом секторе

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 2024 Установка автономных пожар-
ных извещателей в многодет-
ных семьях, семьях СОП и в 
жилье одиноких и престарелых 
граждан

2.2.7 Мероприятия по 
проверке пожарных 
гидрантов

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 2024 Установка пожарных гидрантов 
для обеспечения  набора воды 
вблизи очага горения (в радиу-
се 200 метров)

2.2.8 Материальное оснаще-
ние аварийно-спаса-
тельного формирования 
(АСФ)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 2024 Приобретение медицинской 
укладки, форменного обмун-
дирования и другого оборудо-
вания

3 Подпрограмма 3: «Противодействие терроризму и экстремизму»

Формирование правового сознания и повышение уровня правовой 
культуры граждан, проживающих на территории.
Защита населения от террористических проявлений, обеспечение 
общественной безопасности объектов с массовым пребыванием людей

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

Недопущение количества   попыток совершения   террористических 
актов на территории округа.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации 
муниципальной программы.
Муниципальная программа рассчитана на период   с 2022 по 2024 годы

Целевые 
показатели 
подпро-
граммы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Количество допущенных 
попыток совершения терро-
ристических актов.

чел. 0 0 0

2. Количество погибших и 
получивших вред здоровью 
из числа пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях

чел. 0 0 0

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания под-
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 80,00 80,00 80,00

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

80,00 80,00 80,00

Краевой бюджет - - -

Федеральный бюджет - - -

Внебюджетные источники - - -

Приложение 3
к муниципальной программе

 «Обеспечение общественной безопасности
 в Юрлинском муниципальном округе 

 Пермского края»,  утвержденной
постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
от ___ . __________ . 2021 г.  № _____

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение общественной безопасности

в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

№ 
п/п

Наименование под-
программы, основного 
мероприятия, меропри-
ятия

Ответствен-
ный испол-
нитель, соис-
полнители, 
участники

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)на-

чала 
реали-
зации

окон-
чания 
реали-
зации

1 2 3 4 5 6

1 Подпрограмма 1: «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера в Юрлинском муниципальном округе»

1.1 Основное мероприятие 1: «Реализация 
мер в области обеспечения обществен-
ной безопасности»

2022 2024 Проведение профилактической 
работы  и предупреждение не-
счастных случаев

1.1.1 Выплата материального 
стимулирования народ-
ным дружинникам за 
участие в охране обще-
ственного порядка.

Администра-
ция Юрлин-
ского муни-
ципального  
округа, отдел 
общественной 
безопасности

2022 2024 Организация деятельности 
народных дружин в целях 
охраны общественного порядка 
на территории Юрлинского 
муниципального округа

1.1.2 Составление протоко-
лов об административ-
ных правонарушениях.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 2024 Проведение профилактической 
работы, снижение доли право-
нарушений, в т.ч., совершенных 
в общественных местах

1.1.3 Осуществление полно-
мочий по созданию и 
организации деятельно-
сти административных 
комиссий.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 2024 Проведение профилактической 
работы с населением

1.1.4 Осуществление первич-
ного воинского учета 
на территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа

2022 2024 Организация выполнения наря-
дов военного комиссариата по 
призыву граждан на военную 
службу в ряды Российской 
армии

1.1.5 Осуществление полно-
мочий по составлению 
(изменению, дополне-
нию) списков кандида-
тов в присяжные заседа-
тели федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного  округа

2022 2024 Совершенствование системы 
судопроизводства на террито-
рии Юрлинского муниципаль-
ного округа

1.1.6 Мероприятия по подго-
товке населения и орга-
низаций к действиям в 
чрезвычайной ситуации 
в мирное и военное 
время.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа, 
Управления 
администра-
ции округа, 
территориаль-
ный отдел

2022 2024 Проведение профилактической 
работы  и предупреждение не-
счастных случаев

75



Муниципаль-
ная программа: 
«Обеспечение 
общественной 
безопасности 
в Юрлинском 
муниципальном 
округе Пермско-
го края»

Админи-
страция 
округа, 
Управления 
администра-
ции округа, 
террито-
риальные 
отделы

Всего 13571,66529 12328,01529 13989,78529

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

12864,06529 11632,21529 13277,68529

Краевой бюджет 201,30 202,60 202,60

Федеральный бюджет 506,30 493,20 509,50

Внебюджетные ис-
точники

Подпрограмма 1: 
«Предупрежде-
ние  и ликвида-
ция последствий 
чрезвычайных 
ситуаций при-
родного и техно-
генного характе-
ра в Юрлинском 
муниципальном 
округе»

Админи-
страция 
округа, 
Управления 
администра-
ции округа, 
террито-
риальные 
отделы

Всего 3569,57529 3438,02529 3454,32529

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

2861,97529 2742,22529 2742,22529

Краевой бюджет 201,30 202,60 202,60

Федеральный бюджет 506,30 493,20 509,50

Внебюджетные ис-
точники

Основное 
мероприятие 
1: «Реализация 
мер в области 
обеспечения 
общественной 
безопасности»

Админи-
страция 
округа, 
Управления 
администра-
ции округа, 
террито-
риальные 
отделы

Всего 898,13529 771,33529 787,63529

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

190,53529 75,53529 75,53529

Краевой бюджет 201,30 202,60 202,60

Федеральный бюджет 506,30 493,20 509,50

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
1: Выплата 
материального 
стимулирова-
ния народным 
дружинникам за 
участие в охране 
общественного 
порядка

Админи-
страция 
округа,  
террито-
риальные 
отделы

Всего 170,23529 170,23529 170,23529

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

25,53529 25,53529 25,53529

Краевой бюджет 144,70 144,70 144,70

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
2: Составление 
протоколов об 
административ-
ных правонару-
шениях.

Админи-
страция 
округа

Всего 8,80 8,80 8,80

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

Краевой бюджет 8,80 8,80 8,80

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 3: 
Осуществление 
полномочий 
по созданию и 
организации 
деятельности ад-
министративных 
комиссий.

Админи-
страция 
округа

Всего 47,80 49,10 49,10

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

Краевой бюджет 47,80 49,10 49,10

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 4: 
Осуществление 
первичного во-
инского учета на 
территориях, где 
отсутствуют во-
енные комисса-
риаты.

Админи-
страция 
округа

Всего 476,00 490,70 507,10

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

Краевой бюджет

Федеральный бюджет 476,00 490,70 507,10

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 5: 
Осуществление 
полномочий по 
составлению (из-
менению, допол-
нению) списков 
кандидатов в 
присяжные засе-
датели федераль-
ных судов общей 
юрисдикции 
в Российской 
федерации.

Админи-
страция 
округа

Всего 30,30 2,50 2,40

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

Краевой бюджет

Федеральный бюджет 30,30 2,50 2,40

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 6: 
Мероприятия по 
подготовке насе-
ления, организа-
ций к действиям 
в чрезвычайной 
ситуации в мир-
ное и военное 
время

Админи-
страция 
округа

Всего 50,00 50,00 50,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

50,00 50,00 50,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 7: 
Приобретение 
передвижного 
спасательного 
поста

Админи-
страция 
округа

Всего 115,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

115,00 0,00 0,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

3.1 Основное мероприятие 1: «Профилакти-
ка терроризма и экстремизма»

2022 2024 Отсутствие на территории 
Юрлинского муниципального 
округа проявлений терроризма 
и экстремизма 

3.1.1 Проведение информа-
ционной компании и 
мероприятий, направ-
ленных на профилакти-
ку терроризма.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа, 
Управления 
администра-
ции округа, 
территориаль-
ный отдел

2022 2024 Отсутствие на территории 
Юрлинского муниципального 
округа проявлений терроризма 
и экстремизма

3.1.2 Обеспечение меропри-
ятий, направленных на 
охрану и обеспечение 
правопорядка, в том 
числе, при проведении 
массовых мероприятий.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного  округа, 
Управления  
и отделы 
администра-
ции округа, 
территориаль-
ный отдел

2022 2024 Отсутствие на территории 
Юрлинского муниципального 
округа проявлений терроризма 
и экстремизма

3.1.3 Проведение инфор-
мационной компании 
по профилактике терро-
ризма, формирование у 
населения толерантного 
поведения к лицам 
другой национальности.

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа, 
Управления  
и отделы 
администра-
ции округа, 
территориаль-
ный отдел

2022 2024 Отсутствие на территории 
Юрлинского муниципального 
округа проявлений терроризма 
и экстремизма

Приложение 4
к муниципальной программе

 «Обеспечение общественной безопасности
 в Юрлинском муниципальном округе 

 Пермского края»,  утвержденной
постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
от ___ . __________ . 2021 г.  № _____

Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Обеспечение общественной безопасности

в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»

№ 
п/п

Наименование показателя Еди-
ница 
изме-
рения

ГРБС Значения показа-
телей

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма 1:  «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера в Юрлинском муниципальном округе»

Количество погибших и получивших вред 
здоровью из числа пострадавших при чрезвы-
чайных ситуациях

чел. Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

0 0 0

Количество погибших на водных объектах чел. Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округ

0 0 0

Подпрограмма 2:  «Предупреждение и защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуаций»

 Количество погибших на пожарах чел. Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округ

0 0 0

Подпрограмма 3:  «Противодействие терроризму и экстремизму»

 Количество допущенных попыток соверше-
ния террористических актов на территории 
округа

чел. Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округ

0 0 0

Приложение 5
к муниципальной программе

 «Обеспечение общественной безопасности
 в Юрлинском муниципальном округе 

 Пермского края»,  утвержденной
постановлением Администрации

Юрлинского муниципального округа
от ___ . __________ . 2021 г.  № _____

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
муниципального образования за счет всех источников финансирования

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятий

Ответ-
ственный 
исполни-
тель, соис-
полнители, 
участники 
(ГРБС)

Источник финансиро-
вания

Расходы <1>, тыс. руб.

2022год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6

76



Мероприятие 
2: Расходы по 
проведению 
мероприятий с 
детьми по по-
жарной безопас-
ности.

Админи-
страция 
округа

Всего 30,00 30,00 30,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

30,00 30,00 30,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
3: Выплата 
материального 
стимулирования 
добровольных 
пожарных охран 
по обеспечению 
пожарной без-
опасности.

Админи-
страция 
округа

Всего 5,00 5,00 5,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

5,00 5,00 5,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 4: 
Обустройство 
источников 
наружного про-
тивопожарного 
водоснабжения 

Админи-
страция 
округа

Всего 600,00 900,00 900,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

600,00 900,00 900,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
5: Приобрете-
ние здания для 
муниципальной 
пожарной охра-
ны в с. Юм

Всего 1500,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

1500,00 0,00 0,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 6 
Приобретение 
и установка 
автономных 
пожарных изве-
щателей в жилом 
секторе

Админи-
страция 
округа

Всего 120,00 0,00 120,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

120,00 0,00 120,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 7: 
Мероприятия по 
проверке пожар-
ных гидрантов

Админи-
страция 
округа

Всего 50,00 50,00 50,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

50,00 50,00 50,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
8: Материаль-
ное оснащение 
аварийно-
спасательного 
формирования 
(АСФ)

Админи-
страция 
округа

Всего 50,00 50,00 50,00

Краевой бюджет 50,00 50,00 50,00

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Подпрограмма 3:
«Противодей-
ствие террориз-
му и экстремиз-
му»

Админи-
страция 
округа, 
террито-
риальные 
отделы

Всего 80,00 80,00 80,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

80,00 80,00 80,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Основное меро-
приятие:
«Профилактика 
терроризма и 
экстремизма»

Всего 80,00 80,00 80,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

80,00 80,00 80,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
1: Проведение 
информацион-
ной компании 
и проведение 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
терроризма.

Всего 40,00 40,00 40,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

40,00 40,00 40,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

 Основные меро-
приятия 2:
«Финансовое 
обеспечение 
непредвиденных 
и чрезвычайных 
ситуаций за счет 
резервного фон-
да администра-
ции Юрлинского 
муниципального 
округа»

Админи-
страция 
округа

Всего 280,00 280,00 280,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

280,00 280,00 280,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие: 
Резервный фонд 
администрации 
Юрлинского 
муниципального 
округа

Админи-
страция 
округа

Всего 280,00 280,00 280,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

280,00 280,00 280,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Основное меро-
приятие 3:
Обеспечение 
функциониро-
вания системы 
гражданской 
обороны и 
мобилизацион-
ной подготовки 
на территории 
Юрлинского 
муниципального 
округа»

Админи-
страция 
округа, МКУ 
«ЕДДС»

Всего 2391,44 2386,69 2386,69

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

2391,44 2386,69 2386,69

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
1: Обеспечение 
деятельности ка-
зенного учреж-
дения «Единая 
дежурно-диспет-
черская служба».

Админи-
страция 
округа, МКУ 
«ЕДДС»

Всего 2291,44 2356,69 2356,69

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

2291,44 2356,69 2356,69

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
2: Создание и 
поддержание 
в постоянной 
готовности 
местной автома-
тизированной 
системы опове-
щения населения 
(МАСЦО)

Админи-
страция 
округа

Всего 100,00 30,00 30,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

100,00 30,00 30,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Подпрограмма 
2: «Предупреж-
дение и защита 
населения от 
пожаров и 
чрезвычайных 
ситуаций»

террито-
риальные 
отделы

Всего 9922,09 8809,99 10455,46

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

9922,09 8809,99 10455,46

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Основное меро-
приятие 1:
«Обеспечение 
пожарной без-
опасности в 
области защиты 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций»

террито-
риальные 
отделы

Всего 7567,09 7774,99 7800,46

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

7567,09 7774,99 7800,46

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие: 
Обеспечение 
деятельности 
сельских по-
жарных команд 
(МПО).

террито-
риальные 
отделы

Всего 7567,09 7774,99 7800,46

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

7567,09 7774,99 7800,46

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Основное меро-
приятие 2:
«Реализация мер 
по обеспече-
нию пожарной 
безопасности 
на территории 
Юрлинского 
муниципального 
округа»

Админи-
страция 
округа

Всего 2355,00 1035,00 2655,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

2355,00 1035,00 2655,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
1: Проведение 
ремонтных 
работ  в зданиях  
муниципаль-
ной пожарной 
охраны

Всего 0,00 0,00 1500,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

0,00 0,00 1500,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

77



ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды»

Ответственный исполни-
тель Программы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

Соисполнители программы Отсутствуют

Участники программы Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края, 
иные учреждения, организации

Подпрограммы Программы Отсутствуют

Цели программы Формирование благоприятной среды жизнедеятельности населения 
Юрлинского муниципального округа 

Задачи Программы 1. Создание современной городской среды. 
2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, ор-
ганизаций в реализацию мероприятий по благоустройству обществен-
ных территорий населенных пунктов Юрлинского муниципального 
округа, а также по благоустройству дворовых территорий.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

1. Увеличение благоустроенных территорий в Юрлинском муници-
пальном округе к концу 2023 года. 
2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, ор-
ганизаций в реализацию мероприятий по благоустройству обществен-
ных территорий населенных пунктов Юрлинского муниципального 
округа, а также по благоустройству дворовых территорий. 

Этапы и сроки реализации 
программы

2021 – 2023гг.

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021 2022 2023

Всего, в том числе: 3358,44737 3456,03091 3456,03091

Местный бюджет 377,78474 345,29233 345,29233

Краевой бюджет 149,03313 155,38155 155,38155

Федеральный бюджет 2831,62950 2952,24940 2952,24940

Внебюджетные источники - 3,10763 3,10763

Приложение №2 
к Постановлению администрации 

Юрлинского муниципального округа
№ 1131 от 29 декабря 2021 г.

Приложение 1
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№ п/п Номер и наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый не-
посредственный 
результат (краткое 
описание)

Начала 
реализа-
ции

Окон-
чания 
реализа-
ции

1 2 3 4 5 6

1. Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование совре-
менной городской среды»

Администрация 
Юрлинского 
муниципального 
округа

2021 2023 1. Увеличение 
благоустроенных 
территорий в Юр-
линском муници-
пальном округе к 
концу 2023 года. 
2. Повышение уров-
ня вовлеченности 
заинтересованных 
граждан, организа-
ций в реализацию 
мероприятий по 
благоустройству 
общественных 
территорий на-
селенных пунктов 
Юрлинского 
муниципального 
округа, а также по 
благоустройству 
дворовых терри-
торий.

1.1. Реализация программ 
формирования современ-
ной городской среды

Администрация 
Юрлинского 
муниципального 
округа

2021 2023

1.1.1. * Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (2 этап)

Администрация 
Юрлинского 
муниципального 
округа

2021 2021

1.1.1.2 * Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (2 этап) 
Несофинансируемая 
часть

Администрация 
Юрлинского 
муниципального 
округа

2021 2021

1.1.2. * Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (3 этап)

Администрация 
Юрлинского 
муниципального 
округа

2022 2022

1.1.3. * Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (4 этап)

Администрация 
Юрлинского 
муниципального 
округа

2023 2023

Приложение № 3 
к Постановлению администрации 

Юрлинского муниципального округа
№ 1131 от 29 декабря 2021 г.

Приложение 6
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

Мероприятие 
2: Обеспечение 
мероприятий, 
направленных 
н охрану и обе-
спечение право-
порядка, в том 
числе при прове-
дении массовых 
мероприятий.

Всего 25,00 25,00 25,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

25,00 25,00 25,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные ис-
точники

Мероприятие 
3: Проведение 
информацион-
ной компании по 
профилактике 
терроризма, 
формирование 
у населения 
толерантного по-
ведения к людям 
другой нацио-
нальности.

Всего 15,00 15,00 15,00

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

15,00 15,00 15,00

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2021 г.                                                                                                                          № 1131

О внесении изменений в постановление администрации
Юрлинского муниципального округа от 28.12.2020 г.  № 908 «Об утверждении
муниципальной программы «Формирование современной городской среды»

 В целях формирования и обеспечения среды, современной и благоприят-
ной для проживания населения, в том числе по благоустройству и надлежащему 
содержанию дворовых и общественных территорий, обеспечивающих безопасные 
и благоприятные условия жизнедеятельности человека на территории Юрлинско-
го муниципального округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановления Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 «Об утвержде-
нии государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции», государственной программой «Градостроительная и жилищная политика, соз-
дание условий для комфортной городской среды», утвержденной Постановлением 
Правительства Пермского края от 03.10.2013 г. № 1331-п, в соответствии с Федераль-
ным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановления 
Правительства РФ от 29.12.2020 г. № 2341 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», Администрация Юрлинского муниципаль-
ного округа Пермского края 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести в постановление администрации Юрлинского муниципального 
округа Пермского края от 28.12.2020 г.  № 908 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды»» нижеследующие изме-
нения:
 1.1.  Паспорт муниципальной программы «Формирование современной го-
родской среды» читать в новой редакции. Приложение № 1 настоящего Постановле-
ния. 
 1.2. Первый абзац  раздела 6. «Финансовое обеспечение реализации Про-
граммы» читать в следующей редакции:
 Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий 
на 2021-2023 годы составляет 10270,50919 тыс. руб. из них:
 - федеральный бюджет –  8736,1283 тыс. руб.;
 - краевой бюджет – 459,79623 тыс. руб.;
 - местный бюджет – 1068,3694 тыс. руб.;
 - внебюджетные источники – 6,21526 тыс. руб.
 1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Формирование современ-
ной городской среды» читать в новой редакции. Приложение № 2 настоящего По-
становления.
 1.4. Приложение 6 к муниципальной программе «Формирование современ-
ной городской среды» читать в новой редакции. Приложение № 3 настоящего По-
становления.
 2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опу-
бликованию в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и размещению на офи-
циальном сайте  http://adm-urla.ru/.
 3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Юрлинского муниципального округа по строительству и инфра-
структуре Дружинину Н.А.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юрлинского
муниципального округа                                                                                            Т.М. Моисеева

Приложение №1 
к Постановлению администрации 

Юрлинского муниципального округа
№ 1131 от 29 декабря 2021 г.

78



Федерации», Постановления Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 «Об утвержде-
нии государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции», государственной программой «Градостроительная и жилищная политика, соз-
дание условий для комфортной городской среды», утвержденной Постановлением 
Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1331-п, Администрация Юр-
линского муниципального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Муниципальную программу «Формирование современной городской 
среды», утвержденную Постановлением Администрации Юрлинского муниципаль-
ного округа от 28.12.2020 г.  № 908 утвердить в новой редакции согласно приложения 
к настоящему постановлению. 
 2. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 г. и подлежит опубликованию 
в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и размещению на официальном 
сайте  http://adm-urla.ru/.
 3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Юрлинского муниципального округа по строительству и инфра-
структуре Дружинину Н.А.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юрлинского
муниципального округа                                                                                         Т.М. Моисеева

Приложение 1
к Постановлению администрации

Юрлинского муниципального округа 
от 28.12.2020 г. №908  

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды»

Ответственный исполни-
тель Программы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

Соисполнители программы Отсутствуют

Участники программы Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края, 
иные учреждения, организации

Подпрограммы Программы Отсутствуют

Цели программы Формирование благоприятной среды жизнедеятельности населения 
Юрлинского муниципального округа 

Задачи Программы Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
Отсутствуют
Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края, 
иные учреждения, организации
Отсутствуют
Формирование благоприятной среды жизнедеятельности населения 
Юрлинского муниципального округа 
1. Создание современной городской среды. 
2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, ор-
ганизаций в реализацию мероприятий по благоустройству обществен-
ных территорий населенных пунктов Юрлинского муниципального 
округа, а также по благоустройству дворовых территорий. 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

1. Увеличение благоустроенных территорий в Юрлинском муници-
пальном округе к концу 2024 года. 
2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, ор-
ганизаций в реализацию мероприятий по благоустройству обществен-
ных территорий населенных пунктов Юрлинского муниципального 
округа, а также по благоустройству дворовых территорий. 

Этапы и сроки реализации 
программы

2022 – 2024гг.

Целевые 
показатели 
Программы

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2022 2023 2024

1. Основное мероприятие «Федеральный проект «Формирование современной город-
ской среды»

1.1. Реализация программ формирования современной городской среды

Количество реализованных 
мероприятий по благоустройству 
общественных территорий

Ед. 1 1 1

Доля граждан, принявших участие 
в решении вопросов развития 
городской среды, от общего коли-
чества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в муниципаль-
ном образовании «Юрлинский 
муниципальный округ Пермского 
края», на территории которого 
реализуются проекты по созданию 
комфортной городской среды

% 20 25 30

1.2. Поддержка муниципальных программ формирования современной городской 
среды (расходы, не софинансируемые из федерального бюджета)

Количество реализованных 
мероприятий по благоустройству 
территорий

ед 1 1 1

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 
соисполните-
ли, участники 
(ГРБС)

Источник финансиро-
вания

Расходы, тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г.

1 2 3 4 5 6

Муниципаль-
ная программа 
«Формирование 
современной го-
родской среды»

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего 3358,44737 3456,03091 3456,03091

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

377,78474 345,29233 345,29233

Краевой бюджет 149,03313 155,38155 155,38155

Федеральный бюджет 2831,62951 2952,24940 2952,24940

Внебюджетные ис-
точники*

- 3,10763 3,10763

1. Основное меро-
приятие «Феде-
ральный проект 
«Формирование 
современной го-
родской среды»

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего 3311,84737 3456,03091 3456,03091

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

331,18474 345,29233 345,29233

Краевой бюджет 149,03313 155,38155 155,38155

Федеральный бюджет 2831,62951 2952,24940 2952,24940

Внебюджетные ис-
точники*

- 3,10763 3,10763

1.1. Реализа-
ция программ 
формирования 
современной 
городской среды

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего 3358,44737 3456,03091 3456,03091

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

377,78474 345,29233 345,29233

Краевой бюджет 149,03313 155,38155 155,38155

Федеральный бюджет 2831,62951 2952,24940 2952,24940

Внебюджетные ис-
точники*

- 3,10763 3,10763

1.1.1. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (2 
этап)

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего 3311,84737 0,0 0,0

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

331,18474 0,0 0,0

Краевой бюджет 149,03313 0,0 0,0

Федеральный бюджет 2831,62951 0,0 0,0

Внебюджетные ис-
точники*

- 0,0 0,0

1.1.1.2 Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (2 
этап)

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего 46,60000

Несофинансируемая 
часть

46,60000

Краевой бюджет 0,0

Федеральный бюджет 0,0

Внебюджетные ис-
точники*

0,0

1.1.2. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (3 
этап)

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего 0,0 3456,03091 0,0

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

0,0 345,29233 0,0

Краевой бюджет 0,0 155,38155 0,0

Федеральный бюджет 0,0 2952,24940 0,0

Внебюджетные ис-
точники

0,0 3,10763 0,0

1.1.3. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (4 
этап)

Администра-
ция Юрлинско-
го муниципаль-
ного округа 
Пермского края

Всего 0,0 0,0 3456,03091

Бюджет Юрлинского 
муниципального окру-
га Пермского края

0,0 0,0 345,29233

Краевой бюджет 0,0 0,0 155,38155

Федеральный бюджет 0,0 0,0 2952,24940

Внебюджетные ис-
точники*

0,0 0,0 3,10763

 *- финансовое и (или) трудовое участие заинтересованных лиц в реализа-
ции мероприятий по благоустройству территории, реализуемой в рамках меропри-
ятия «Реализация программ формирования современной городской среды».

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2021 г.                                                                                                                          № 1132

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды», утвержденную

Постановлением Администрации Юрлинского муниципального округа
от 28.12.2020 г.  № 908

 В целях формирования и обеспечения среды, современной и благоприят-
ной для проживания населения, в том числе по благоустройству и надлежащему 
содержанию дворовых и общественных территорий, обеспечивающих безопасные 
и благоприятные условия жизнедеятельности человека на территории Юрлинско-
го муниципального округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

79



 Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять ком-
плексное благоустройство общественных территорий с учетом мнений граждан, а 
именно: 
 - повысить уровень планирования и реализации мероприятий по благо-
устройству;
 - запустить реализацию механизма поддержки мероприятий по благо-
устройству, инициированных граждан; 
 - запустить механизм финансового и трудового участия граждан и органи-
заций в реализации мероприятий по благоустройству; 
 - создать инструмент общественного контроля за реализацией мероприя-
тий по благоустройству общественных территорий населенных пунктов Юрлинско-
го муниципального округа.
 Ответственный исполнитель программы вправе:
 - исключать из адресного перечня общественные территории, подлежащие 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, в том числе: 
территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ 
основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превы-
шает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муни-
ципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом при 
условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного 
перечня общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, уста-
новленном такой комиссией;
 - исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих бла-
гоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые террито-
рии, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение 
об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответ-
ствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой терри-
тории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение 
дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустрой-
ству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при усло-
вии одобрения соответствующего решения муниципального образования межве-
домственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.
 Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоу-
стройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать современную 
среду для проживания граждан и гостей Юрлинского муниципального округа.

 2. Описание основных целей и задач Программы
 2.1. Целями реализации Программы является 
 2.1.1. Формирование благоприятной среды жизнедеятельности населения 
Юрлинского муниципального округа.
 Перед началом работ по комплексному благоустройству дворовых и обще-
ственных территорий разрабатывается эскизный проект мероприятий (дизайн-
проект), а при необходимости - рабочий проект. Все мероприятия планируются с 
учетом создания условий для жизнедеятельности инвалидов.
 2.2. Основными задачами Программы являются: 
 2.2.1. Создание современной городской среды.
 2.2.2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, орга-
низаций в реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий 
населенных пунктов Юрлинского муниципального округа, а также по благоустрой-
ству дворовых территорий.
 2.3. Минимальный перечень включает: 
 ремонт дворовых проездов; 
 обеспечение освещения дворовых территорий; 
 установку скамеек, урн; 
 оборудование автомобильных парковок; 
 устройство тротуаров дворовых территорий.
 2.4. Объем денежных средств на выполнение работ по благоустройству, 
входящих в состав минимального перечня работ определяется локальным сметным 
расчетом.
 2.5. Дополнительный перечень включает:
 установку дополнительных видов малых архитектурных форм;
 организацию различных площадок (спортивных, детских, игровых, темати-
ческих, площадок для выгула собак и т.д.);
 озеленение, кронирование;
 установку пандусов и поручней для входных групп в домах, где проживают 
люди, имеющие ограниченные возможности в связи с заболеванием опорно-двига-
тельного аппарата;
 монтаж тактильной плитки в случае проживания на дворовой территории 
людей с ограниченными возможностями в связи с заболеванием систем восприятия.
 2.6. Объем денежных средств на выполнение работ по благоустройству, вхо-
дящих в состав дополнительного перечня работ определяется локальным сметным 
расчетом.
 2.7. Минимальный перечень финансируется за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Пермского края, софинансируемого из федерального бюджета, и 
бюджета муниципального образования с учетом объема средств, предусмотренных 
в Соглашении 1, при условии наличия решения собственников помещений в много-
квартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии 
созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 
многоквартирного дома.
 2.8. Дополнительный перечень финансируется за счет средств федерально-
го бюджета, бюджета Пермского края, софинансируемого из федерального бюджета, 
и бюджета муниципального образования, с учетом объема средств, предусмотрен-
ных в Соглашении 1, при условии:
 наличия решения собственников помещений в многоквартирном доме, 
дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в резуль-
тате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 
дома;

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания Про-
граммы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 4509,45219 4644,60076 4995,82593

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

420,68008 434,19494 465,95466

Краевой бюджет 1213,58428 1335,21799 1335,21799

Федеральный бюджет 2875,18783 2875,18783 3194,65328

Внебюджетные источники 0* 0* 0*

 1. Основные характеристики реализации Программы
 1.1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства
 На территории Юрлинского муниципального округа имеется 1 населен-
ный пункт с численностью населения свыше 1000 человек – село Юрла. На терри-
тории с.Юрла расположено 4 общественных территории, общей площадью 53223 
кв. метров. Вышеуказанные территории не обустроены либо частично обустроены. 
Подъезды, проезды и тротуары практически всех территорий требуют ремонта, не-
достаточная освещенность, в большинстве территорий отсутствуют места для про-
ведения досуга разными группами населения.
 Количество благоустроенных общественных территорий в с.Юрла состав-
ляет 1 шт. 
 Потребность в благоустройстве территорий населенных пунктов обуслов-
лена износом объектов благоустройства их составляющих в результате длительной 
эксплуатации.
 Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых 
современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточ-
ное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие 
комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, 
современной и благоприятной для проживания населения. 
 До настоящего времени благоустройство территорий населенных пунктов 
осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благо-
устройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не производи-
лись: работы по содержанию зеленых зон, организации новых площадок для отдыха 
жителей разных возрастных групп, устройство парковок для временного хранения 
автомобилей, контейнерных площадок под ТКО. 
 Благоустройство мест массового пребывания населения невозможно осу-
ществлять без комплексного подхода. При выполнении работ по благоустройству 
необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру террито-
рий для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. 
 Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время деталь-
но охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить современные 
условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, 
благоустроенные дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень осве-
щенности дворов в темное время суток и т.д. 
 Важнейшей задачей органов местного самоуправления Юрлинского муни-
ципального округа является формирование и обеспечение среды, современной и 
благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надле-
жащее содержание территорий населенных пунктов, обеспечивающее безопасные и 
благоприятные условия жизнедеятельности человека. 

 1.2. Описание основных проблем и прогноз развития территорий населен-
ных пунктов Юрлинского муниципального округа
 Комплексное благоустройство территорий населенных пунктов Юрлинско-
го муниципального округа позволит поддержать их в удовлетворительном состоя-
нии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 
организацию территорий, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей. 
 При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную 
адаптивную среду для проживания горожан не представляется возможным. 
 При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение 
жителей, и сложившуюся инфраструктуру общественных территорий, для опреде-
ления функциональных зон и выполнения других мероприятий.
 Объекты благоустройства общественных территорий населенных пунктов 
Юрлинского муниципального округа формируются из предложений заинтересован-
ных лиц о включении дворовой и общественных территории в Программу путем 
реализации следующих этапов:
 - проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком обще-
ственного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование совре-
менной городской среды»;
 - рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включе-
ние в адресный перечень дворовых и общественных территорий, расположенных 
на территории Юрлинского муниципального округа в соответствии с Порядком 
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 
включении дворовых и общественных территорий в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды», утвержденного постановлением 
администрации Юрлинского муниципального округа.
 - проведения общественного обсуждения с заинтересованными лицами 
и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных тер-
риторий, включенных в Программу в 2022-2024 годах в соответствии с Порядком 
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-про-
ектов благоустройства дворовых и общественных территорий, включаемых в муни-
ципальную программу «Формирование современной городской среды».
 Адресный перечень дворовых территорий, расположенных на территории 
Юрлинского муниципального округа, на которых планируется выполнение работ по 
благоустройству в 2022-2024 годах, приведен в Приложениях № 2.
Адресный перечень общественных территорий, расположенных на территории Юр-
линского муниципального округа, на которых планируется выполнение работ по 
благоустройству в 2022-2024 годах, приведен в Приложениях № 3.

80



в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской сре-
ды».
 Под формой финансового участия понимается:
 - доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении мини-
мального или дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых терри-
торий.
 Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации меропри-
ятий по благоустройству дворовой территории в рамках минимального и дополни-
тельного перечней работ установлена в размере 0,1% от стоимости мероприятий для 
минимального перечня, 20% - для дополнительного перечня.
 Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая дея-
тельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, 
не требующая специальной квалификации и организуемая в качестве:
 - трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий;
 - трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
 Порядок финансового и трудового участия заинтересованных лиц, порядок 
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, регламентирую-
щий процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на 
выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 
дворовых территорий, механизм контроля за их расходованием, а также устанавли-
вающий порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в вы-
полнении указанных работ утверждается нормативным правовым актом админи-
страции Юрлинского муниципального округа.
 На 2022-2024 годы виды работ по трудовому участию:
 - выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специаль-
ной квалификации (подготовка дворовой территории к началу работ, уборка мусо-
ра, земляные работы, покраска оборудования, посадка деревьев);
 - предоставление техники, строительных материалов, элементов игрового и 
спортивного оборудования, охрана территории.
 Муниципальное образование имеет право исключать из адресного переч-
ня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рам-
ках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов 
(крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, 
которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд 
в соответствии с генеральным планом при условии одобрения решения об исклю-
чении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и обще-
ственных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном та-
кой комиссией.
 Муниципальное образование имеет право из адресного перечня дворовых 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных 
домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой террито-
рии в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения 
о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей 
программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения 
муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установ-
ленном такой комиссией.
 В адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустрой-
стве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству включа-
ются многоквартирные дома при наличии образованного земельного участка, на 
котором расположен многоквартирный дом. При отсутствии образованного зе-
мельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, такой дом под-
лежит исключению из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благо-
устройству в рамках реализации муниципальной программы.

 9. Механизм реализации Программы
 Механизм реализации Программы основан:
 - на скоординированных по срокам и направлениям действия исполните-
лей и участников программных мероприятий по достижению намеченных целей;
 - на формировании правовой среды, обеспечивающей выполнение меро-
приятий;
 - на создании местной информационной поддержки.
 В целях включения дворовой и общественной территории в муниципаль-
ную программу «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы 
заинтересованное лицо направляет предложения об участии в программе в Порядке 
и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений о включении дворо-
вых и общественных территорий в муниципальную программу «Формирование со-
временной городской среды», определенные муниципальным нормативным право-
вым актом.
 Рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой и общественных территорий в муниципальную программу «Формирова-
ние современной городской среды» осуществляется общественной комиссией, по-
рядок работы и состав которой утверждается нормативным правовым актом адми-
нистрации Юрлинского муниципального округа.
 Участие граждан, организаций в процессе обсуждения отбора дворовых и 
общественных территорий для включения в муниципальную программу обеспечи-
вается в следующих форматах:
 - совместное определение целей и задач по развитию дворовых и обще-
ственных территорий, муниципальных территорий общего пользования, инвента-
ризация проблем;
 - обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, ма-
лых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 

 при софинансировании собственниками помещений многоквартирного 
дома работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20% стои-
мости выполнения работ;
 2.9. Проведение мероприятий по благоустройству дворовых террито-
рий многоквартирных домов, расположенных на территории населенных пунктов 
Юрлинского муниципального округа, а также территорий общего пользования 
осуществляется с условием создания доступной среды, а именно обеспечения фи-
зической, пространственной и информационной доступности для инвалидов и 
маломобильных групп населения, путем устройства в местах сходов с тротуаров по-
ниженных бордюров, размещения информационных стендов, достаточной ширины 
пешеходных дорожек, тротуаров, установки скамеек для отдыха в местах общего 
пользования.

 3. Перечень основных мероприятий Программы
 Для реализации поставленных целей и решения задач программы, дости-
жения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выпол-
нение мероприятий по формированию благоприятной среды жизнедеятельности 
населения Юрлинского муниципального округа. 
 Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формиро-
вание современной городской среды» с указанием сроков реализации и ожидаемых 
результатов представлен в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

 4. Основные меры правового регулирования в области жилищно-комму-
нального хозяйства
 Программа разработана в соответствии со следующим перечнем норматив-
ных правовых актов Российской Федерации, Пермского края и Юрлинского муни-
ципального округа:
 Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 (ред. от 30.11.2019) 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Рос-
сийской Федерации»;
 Государственной программой «Градостроительная и жилищная политика, 
создание условий для комфортной городской среды», утвержденной Постановлени-
ем Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1331-п;
 Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-
ных программ Юрлинского муниципального округа Пермского края и Методики 
оценки эффективности муниципальных программ Юрлинского муниципального 
округа Пермского края, утвержденным Постановлением Администрации Юрлин-
ского муниципального округа от 22.09.2020 г. №589.

 5. Перечень целевых показателей Программы
 Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифров-
кой плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о взаимосвязи 
мероприятий и результатов их выполнения с конечными целевыми показателями 
муниципальной программы представлены в приложении 5 к настоящей муници-
пальной программе.

 6. Финансовое обеспечение реализации Программы
 Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий 
на 2022-2024 годы представлена в Приложении №6 настоящей Программы.
 Финансовое обеспечение реализации мероприятий муниципальной про-
граммы из различных источников финансирования представлено в приложении 6 
к муниципальной программе.
 Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит 
ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта закона Пермского края о кра-
евом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

 7. Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влия-
ния на достижение целей Программы
 Основными рисками, оказывающими влияние на конечные результаты ре-
ализации мероприятий Программы, являются:
 бюджетные риски, связанные с дефицитом краевого и местного бюджетов 
и возможностью невыполнения своих обязательств по финансированию мероприя-
тий Программы;
 социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населе-
ния;
 управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реали-
зации Программы, недостаточным контролем над реализацией Программы и иные 
риски, которые могут препятствовать выполнению Программы.
 В случае наступления рисков муниципальная программа подлежит коррек-
тировке, в случае неполучения софинасирования из бюджета Пермского края воз-
можна корректировка муниципальной программы.

 8. Форма и минимальная доля финансового и трудового участия заинте-
ресованных лиц, организаций в выполнении минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых территорий, порядок аккумулиро-
вания и расходования средств собственников помещений направляемых на реа-
лизацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий
 Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий, включённых в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды» на территории Юрлинского муни-
ципального округа в текущем финансовом году в рамках минимального и дополни-
тельного перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансово-
го участия.
 Под заинтересованными лицами понимаются: собственники помещений в 
многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных 
в границах дворовой и общественных территорий подлежащих благоустройству 

81



кадастровая карта Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии либо региональная геоинформационная система.
 Границы территорий, подлежащих инвентаризации, устанавливаются ОМС 
с учетом следующих особенностей:
 - не допускается пересечение границ территорий;
 - не допускается установление границ территорий, приводящее к образова-
нию неучтенных объектов (территорий).
 При определении границ территории индивидуальных жилых домов целе-
сообразно учитывать границы сформированных земельных участков, стоящих на 
кадастровом учете, а также границы участков, предусмотренных проектами меже-
вания территории.
 По итогам проведения инвентаризации комиссия составляет паспорт бла-
гоустройства территории индивидуального жилого дома.
 Актуализация паспорта благоустройства территории индивидуального жи-
лого дома проводится в случае изменения данных в ранее составленных паспортах.

Приложение 1
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Номер и наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 
мероприятия

Ответственный ис-
полнитель

Срок Ожидаемый непосред-
ственный результат 
(краткое описание)

На-
чала 
реали-
зации

Окон-
чания 
реали-
зации

1 2 3 4 5 6

1. Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование современ-
ной городской среды»

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2022 2024 1. Увеличение благо-
устроенных терри-
торий в Юрлинском 
муниципальном округе 
к концу 2024 года. 
2. Повышение уровня 
вовлеченности заинте-
ресованных граждан, 
организаций в реали-
зацию мероприятий по 
благоустройству обще-
ственных территорий 
населенных пунктов 
Юрлинского муници-
пального округа, а так-
же по благоустройству 
дворовых территорий.

1.1. Реализация программ фор-
мирования современной 
городской среды

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2022 2024

1.1.1. Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (3 этап)

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2022 2022

1.1.2. Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (4 этап)

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2023 2023

1.1.3. Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (5 этап)

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2024 2024

1.2. Поддержка муниципаль-
ных программ форми-
рования современной 
городской среды (расходы, 
не софинансируемые из 
федерального бюджета)

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2022 2024

1.2.1. Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (3 этап)

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2022 2022

1.2.2. Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (4 этап)

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2023 2023

1.2.3. Благоустройство цен-
трального парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 (5 этап)

Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

2024 2024

Приложение 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
дворовых территорий населенных пунктов Юрлинского муниципального
округа, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству 

2022
-
2023
-
2024
-

Приложение 3
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий населенных пунктов Юрлинского муниципального

округа, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству 

2022
1. «Благоустройство центрального парка в с.Юрла, ул.Гагарина, 21» (3 этап)
- обустройство центрального стадиона с устройством въезда;
2023

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дворовой и обще-
ственных территорий;
 - консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зони-
рования дворовой и общественных территорий;
 - консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой и обще-
ственных территорий;
 - консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного 
оборудования дворовой и общественных территорий;
 - участие в разработке дизайн-проекта благоустройства дворовой и обще-
ственных территорий, обсуждение решений с профильными специалистами (при-
менительно к дворовым территориям – с лицами, осуществляющими управление 
многоквартирными домами);
 - согласование проектных решений с участниками процесса проектирова-
ния и будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), 
предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересован-
ных сторон;
 - осуществление общественного контроля.
 В целях организации разработки, обсуждения с заинтересованными лица-
ми, утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, вклю-
ченной в муниципальную программу решением общего собрания собственников 
помещений в каждом многоквартирном доме, создается рабочая группа.
 Рабочая группа осуществляет согласование дизайн-проекта благоустрой-
ства дворовой территории, участвует в контроле, в том числе промежуточном, при-
емке работ по благоустройству дворовой территории, готовит фото и видеоматери-
алы, отзывов о реализации проекта.
 Дизайн-проекты благоустройства дворовой и/или общественной террито-
рий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы утвержда-
ются протоколом общественной муниципальной комиссии, созданной постановле-
нием администрации Юрлинского муниципального округа.
 При реализации дизайн-проектов по благоустройству дворовых террито-
рий, исполнители мероприятий муниципальной программы обеспечивают инфор-
мирование граждан, организаций о планирующихся изменениях и возможности 
участия в этом процессе путем опубликования на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления, СМИ информации о ходе реализации проекта, с публикацией 
фото, видео и текстовых отчетов;
 Земельные участки дворовых территорий, на которых расположены много-
квартирные дома, планируемые к включению в муниципальную программу с целью 
их благоустройства, должны быть отмежеваны до момента их включения в муници-
пальную программу. Проведение работ по межеванию земельных участков дворо-
вых территорий в рамках реализации муниципальной программы не допускается.
 На результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и обще-
ственных территорий должен быть установлен минимальный 3-летний гарантий-
ный срок. Для своевременного обеспечения муниципальных нужд в целях реа-
лизации муниципальных программ предельная дата заключения соглашений по 
результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 
в целях реализации муниципальной программы - 1 апреля года предоставления суб-
сидии, за исключением:
 случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии 
по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осущест-
влении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлева-
ется на срок указанного обжалования;
 случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 
признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлева-
ется на срок проведения конкурсных процедур;
 случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе 
мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципаль-
ную программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на 
срок до 15 декабря года предоставления субсидии.
 Администрация Юрлинского муниципального округа осуществляет управ-
ление Программой и контролирует реализацию мероприятий.
 Внебюджетными источниками при реализации мероприятий Программы 
являются средства собственников помещений и пользователей помещений много-
квартирных домов, частных инвесторов.

 10. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индиви-
дуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размеще-
ния
 В целях приведения индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, находящихся в собственности (пользовании) 
физических лиц  в соответствие с требованиями утвержденных в муниципальном 
образовании правил благоустройства территории Юрлинского муниципального 
округа, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации 
муниципальной программы за счет средств вышеуказанных лиц в соответствии с 
заключенными соглашениями с собственниками (пользователями), указанных ин-
дивидуальных жилых домов (собственниками (пользователями) земельных участ-
ков) об их благоустройстве проводится  инвентаризация уровня их благоустрой-
ства.
 Инвентаризация проводится путем натурного обследования и оценки тер-
риторий индивидуальных жилых домов (включая объекты незавершенного строи-
тельства) и земельных участков, входящих в состав территории индивидуального 
жилого дома, получения информации о количественных и качественных характери-
стиках указанных объектов.
 При проведении инвентаризации в качестве картографической подосновы 
для графического описания (схемы) территории может быть использована публичная 

82



1.1.1. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 
(3 этап)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 3329,16486 0,0 0,0

Местный бюджет 302,65135 0,0 0,0

Краевой бюджет 151,32568 0,0 0,0

Федеральный бюджет 2875,18783 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0* 0,0 0,0

1.1.2. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 
(4 этап)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 0,0 3329,16486 0,0

Местный бюджет 0,0 302,65135 0,0

Краевой бюджет 0,0 151,32568 0,0

Федеральный бюджет 0,0 2875,18783 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0* 0,0

1.1.3. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 
(5 этап)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 0,0 0,0 3699,07222

Местный бюджет 0,0 0,0 336,27929

Краевой бюджет 0,0 0,0 168,13965

Федеральный бюджет 0,0 0,0 3194,65328

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0*

1.2. Поддержка 
муниципаль-
ных программ 
формирования 
современной 
городской среды 
(расходы, не со-
финансируемые 
из федерального 
бюджета)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 1180,28733 1315,43590 1296,75371

Местный бюджет 118,02873 131,54359 129,67537

Краевой бюджет 1 062,25860 1183,89231 1167,07834

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

1.2.1. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 
(3 этап)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 1180,28733 0,0 0,0

Местный бюджет 118,02873 0,0 0,0

Краевой бюджет 1 062,25860 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

1.2.2. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 
(4 этап)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 0,0 1315,43590 0,0

Местный бюджет 0,0 131,54359 0,0

Краевой бюджет 0,0 1183,89231 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

1.2.3. Благо-
устройство 
центрального 
парка в с.Юрла, 
ул.Гагарина, 21 
(5 этап)

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 0,0 0,0 1296,75371

Местный бюджет 0,0 0,0 129,67537

Краевой бюджет 0,0 0,0 1167,07834

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

 *- финансовое и (или) трудовое участие заинтересованных лиц в реализа-
ции мероприятий по благоустройству территории, реализуемой в рамках меропри-
ятия «Реализация программ формирования современной городской среды».

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2021                                                                                                                            №  1137

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы
образования Юрлинского муниципального округа Пермского края» 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального об-
разования «Юрлинский муниципального округ Пермского края», решением Думы 
Юрлинского муниципального округа Пермского края от 25.12.2019  № 33 «О бюд-
жете муниципального образования «Юрлинский муниципальный округ Пермского 
края» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции от 28.02.2020 
№ 63, от 30.04.2020 №83, от 30.06.2020 №94, от 09.10.2020 №113, от 28.12.2020 №136), 
Решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 16.12.2020 
№130 «О бюджете муниципального образования «Юрлинский муниципальный 
округ Пермского края» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (II чте-
ние)» (в редакции от 26.03.2021 №150, от 25.06.2021 №166, от 24.09.2021 №187, от 
27.12.2021 №214), Администрация Юрлинского муниципального округа
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 
Юрлинского муниципального округа Пермского края», утвержденную постановле-
нием Администрации Юрлинского муниципального района от 23.12.2019 №697 сле-
дующие изменения:
 1.1. Объемы и источники финансирования программы изложить в редак-
ции:
«

Объемы и 
источники фи-
нансирования 
Программы

Расходы (тыс.руб.)

Всего, в том числе: 2020 2021 2022 2023

246 388,52 271 678,72 223 092,51 225 423,80

2. «Благоустройство центрального парка в с.Юрла, ул.Гагарина, 21» (4 этап)
- организация освещения;
- устройство площадки «Воркаут»;
- организация зон отдыха с установкой МАФов;
2024
3. «Благоустройство центрального парка в с.Юрла, ул.Гагарина, 21 (5 этап)»
- обустройство спортивной площадки.

Приложение 4
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

подлежащих благоустройству не позднее 2023 года за счет средств
указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями 

2022 
-
2023 
-
2024 
-

Приложение 5
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

Перечень целевых показателей муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

ГРБС Значение показателей

2022 2023 2024

1 1. Основное мероприятие «Федеральный проект «Формирование современной городской 
среды»

1.1 1.1. Реализация программ формирования современной городской среды

1.1.1 Количество реализованных мероприя-
тий по благоустройству общественных 
территорий

ед Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

1 1 1

1.1.2 Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской 
среды, от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в му-
ниципальном образовании «Юрлинский 
муниципальный округ Пермского края», 
на территории которого реализуются 
проекты по созданию комфортной 
городской среды

% Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

20 25 30

1.2 Поддержка муниципальных программ формирования современной городской среды (рас-
ходы, не софинансируемые из федерального бюджета)

1.2.1 Количество реализованных мероприя-
тий по благоустройству территорий

ед Администрация 
Юрлинского муни-
ципального округа

1 1 1

Приложение 6
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятий

Ответ-
ственный 
исполнитель, 
соисполните-
ли, участни-
ки (ГРБС)

Источник финансирова-
ния

Расходы, тыс. руб.

2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6

Муниципаль-
ная программа 
«Формирование 
современной го-
родской среды»

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 4509,45219 4644,60076 4995,82593

Местный бюджет 420,68008 434,19494 465,95466

Краевой бюджет 1213,58428 1335,21799 1335,21799

Федеральный бюджет 2875,18783 2875,18783 3194,65328

Внебюджетные источники 0* 0* 0*

1. Основное 
мероприятие 
«Федераль-
ный проект 
«Формирование 
современной го-
родской среды»

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 4509,45219 4644,60076 4995,82593

Местный бюджет 420,68008 434,19494 465,95466

Краевой бюджет 1213,58428 1335,21799 1335,21799

Федеральный бюджет 2875,18783 2875,18783 3194,65328

Внебюджетные источники 0* 0* 0*

1.1. Реализа-
ция программ 
формирования 
современной го-
родской среды

Админи-
страция 
Юрлинского 
муниципаль-
ного округа 
Пермского 
края

Всего 3329,16486 3329,16486 3699,07222

Местный бюджет 302,65135 302,65135 336,27929

Краевой бюджет 151,32568 151,32568 168,13965

Федеральный бюджет 2875,18783 2875,18783 3194,65328

Внебюджетные источники 0* 0* 0*

83



».
 1.9. Объемы и источники финансирования подпрограммы «Обеспечение 
реализации Программы и прочих мероприятий в области образования» изложить  
в следующей редакции:
«

Объемы и 
источники 
финансирова-
ния Подпро-
граммы

Расходы (тыс.руб.)

Всего, в том числе: 2020 2021 2022 2023

10 401,02 11 914,85 11 679,42 11 779,42

бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

6 288,20 7 694,47 7 459,04 7 559,04

Краевой бюджет 4 112,82 4 220,38 4 220,38 4 220,38

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
».
 2. Опубликовать данное Постановление в сети Интернет на официальном 
сайте администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края и в ин-
формационном бюллетене «Вестник Юрлы».
 3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
информационном бюллетене «Вестник Юрлы».
 4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на замести-
теля главы Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края 
Мелехину Н.А.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                                Т.М. Моисеева

Приложение 1
к Постановлению от ____________ № ______

«О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие системы образования

Юрлинского муниципального округа Пермского края»

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие системы образования Юрлинского муниципального округа

Пермского края»

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограм-
мы, основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответ-
ственный 
исполни-
тель, соис-
полнители, 
участники 
(ГРБС)

Источник финансирования Расходы (тыс.руб.)

2020 2021 2022 2023

1 2 3 3 5 6 7

Муниципаль-
ная программа 
«Развитие 
системы об-
разования 
Юрлинского 
муниципально-
го округа Перм-
ского края»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 246 
388,52

271 
678,72

223 
092,51

225 
423,80

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

53 
683,31

63 
363,53

57 
094,34

59 
588,84

Краевой бюджет 185 
608,15

193 
258,70

150 
724,78

150 
403,93

Федеральный бюджет 4 
606,90

12 
082,99

12 
299,89

12 
457,53

Внебюджетные источники 2 
490,15

2 
973,50

2 
973,50

2 
973,50

Подпрограмма 
1 «Дошкольное 
общее образо-
вание»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 37 
252,54

49 
784,39

41 
498,99

41 
802,59

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

7 
470,20

11 
438,97

10 
552,97

11 
229,97

Краевой бюджет 28 
486,87

36 
633,82

29 
234,42

28 
861,02

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 1 
295,47

1 
711,60

1 
711,60

1 
711,60

Основное 
мероприятие 
«Предоставле-
ние дошкольно-
го образования 
в дошкольных 
образователь-
ных организа-
циях»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 37 
252,54

49 
784,39

41 
498,99

41 
802,59

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

7 
470,20

11 
438,97

10 
552,97

11 
229,97

Краевой бюджет 28 
486,87

36 
633,82

29 
234,42

28 
861,02

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 1 
295,47

1 
711,60

1 
711,60

1 
711,60

Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг, 
выполнение 
работ) муни-
ципальных 
бюджетных 
учреждений 
(организаций)

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 8 
765,67

13 
134,40

12 
248,40

12 
925,40

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

7 
470,20

11 
422,80

10 
536,80

11 
213,80

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 1 
295,47

1 
711,60

1 
711,60

1 
711,60

бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

53 683,31 63 363,53 57 094,34 59 588,84

Краевой бюджет 185 608,15 193 258,70 150 724,78 150 403,93

Федеральный бюджет 4 606,90 12 082,99 12 299,89 12 457,53

Внебюджетные источники 2 490,15 2 973,50 2 973,50 2 973,50
».
 1.2. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Юр-
линского муниципального округа за счет всех источников финансирования изло-
жить в редакции, согласно приложения 1.
 1.3. Объемы и источники финансирования подпрограммы «Дошкольное 
общее образование» изложить  в следующей редакции:
«

Объемы и 
источники 
финансирова-
ния Подпро-
граммы

Расходы (тыс.руб.)

Всего, в том числе: 2020 2021 2022 2023

37 252,54 51 124,11 41 498,99 41 802,59

бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

7 470,20 11 438,97 10 552,97 11 229,97

Краевой бюджет 28 486,87 37 973,54 29 234,42 28 861,02

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 1 295,47 1 711,60 1 711,60 1 711,60
».
 1.4. Объемы и источники финансирования подпрограммы «Общее (началь-
ное, основное, среднее) образование» изложить  в следующей редакции:
«

Объемы и 
источники 
финансирова-
ния Подпро-
граммы

Расходы (тыс.руб.)

Всего, в том числе: 2020 2021 2022 2023

184 426,68 183 441,91 157 744,40 159 251,99

бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

27 920,87 29 832,30 29 148,03 30 445,43

Краевой бюджет 150 704,23 140 264,73 115 034,58 115 087,13

Федеральный бюджет 4 606,90 12 082,99 12 299,89 12 457,53

Внебюджетные источники 1 194,68 1 261,90 1 261,90 1 261,90
».
 1.5. Объемы и источники финансирования подпрограммы «Дополнитель-
ное образование» изложить  в следующей редакции:
«

Объемы и 
источники 
финансирова-
ния Подпро-
граммы

Расходы (тыс.руб.)

Всего, в том числе: 2020 2021 2022 2023

8 400,20 9 194,26 9 103,40 9 423,50

бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

8 400,20 9 194,26 9 103,40 9 423,50

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
».
 1.6. Объемы и источники финансирования подпрограммы «Повышение пе-
дагогического мастерства» изложить  в следующей редакции:
«

Объемы и 
источники 
финансирова-
ния Подпро-
граммы

Расходы (тыс.руб.)

Всего, в том числе: 2020 2021 2022 2023

123,32 96,15 146,00 146,00

бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

123,32 96,15 146,00 146,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
».
 1.7. Объемы и источники финансирования подпрограммы «Одаренные 
дети» изложить  в следующей редакции:
«

Объемы и 
источники 
финансирова-
ния Подпро-
граммы

Расходы (тыс.руб.)

Всего, в том числе: 2020 2021 2022 2023

76,09 118,60 113,80 113,80

бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

76,09 113,60 113,80 113,80

Краевой бюджет 0,00 5,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
».
 1.8. Объемы и источники финансирования подпрограммы «Оздоровление, 
отдых, занятость детей и подростков» изложить  в следующей редакции:
«

Объемы и 
источники 
финансирова-
ния Подпро-
граммы

Расходы (тыс.руб.)

Всего, в том числе: 2020 2021 2022 2023

2 187,53 2 802,72 2 806,50 2 906,50

бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

487,53 567,32 571,10 671,10

Краевой бюджет 1 700,00 2 235,40 2 235,40 2 235,40

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

84



Обеспечение 
бесплатным 
двухразовым 
питанием 
детей-инвали-
дов и детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в об-
разовательных 
учреждениях

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 276,00 495,52 342,23 392,23

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

276,00 495,52 342,23 392,23

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Единовремен-
ные выплаты 
работникам об-
разовательных 
организаций, 
обеспечившим 
дистанционное 
обучение уча-
щихся и работу 
дошкольных 
дежурных 
групп

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 1 
203,95

0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 1 
203,95

0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Ежемесячное 
вознагражде-
ние за классное 
руководство 
педагогическим 
работникам го-
сударственных 
и муниципаль-
ных общеоб-
разовательных 
организаций

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 2 
964,70

8 
354,90

8 
354,90

8 
354,90

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 2 
964,70

8 
354,90

8 
354,90

8 
354,90

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация 
бесплатного го-
рячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное 
общее образо-
вание в госу-
дарственных и 
муниципаль-
ных образо-
вательных 
организациях

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 2 
896,80

6 
458,67

6 
639,79

6 
849,98

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 1 
254,60

2 
730,58

2 
694,80

2 
747,35

Федеральный бюджет 1 
642,20

3 
728,09

3 
944,99

4 
102,63

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Единая 
субвенция на 
выполнение 
отдельных госу-
дарственных 
полномочий в 
сфере образо-
вания

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 148 
245,68

137 
164,15

112 
339,78

112 
339,78

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 148 
245,68

137 
164,15

112 
339,78

112 
339,78

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Мероприятия 
в сфере общего 
образования»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 195,05 585,30 268,20 268,20

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

195,05 215,30 268,20 268,20

Краевой бюджет 0,00 370,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация и 
подвоз учителя 
в образователь-
ные учрежде-
ния

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 100,50 104,50 104,50 104,50

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

100,50 104,50 104,50 104,50

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Обучение 
детей общеоб-
разовательных 
учреждений 
плаванию

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 94,55 110,80 163,70 163,70

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

94,55 110,80 163,70 163,70

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия 
по профилак-
тике безопасно-
сти дорожного 
движения

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 0,00 370,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 370,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
3 "Дополни-
тельное образо-
вание"

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 8 
400,20

9 
194,26

9 
103,40

9 
423,50

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

8 
400,20

9 
194,26

9 
103,40

9 
423,50

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение 
бесплатным 
двухразовым 
питанием 
детей-инвали-
дов и детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в об-
разовательных 
учреждениях

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего  16,17 16,17 16,17

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

 16,17 16,17 16,17

Краевой бюджет  0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00

Обеспечение 
малоимущих 
семей, имею-
щих детей в 
возрасте от 3 до 
7 лет, набора-
ми продуктов 
питания

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 953,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 953,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Единовремен-
ные выплаты 
работникам об-
разовательных 
организаций, 
обеспечившим 
дистанционное 
обучение уча-
щихся и работу 
дошкольных 
дежурных 
групп

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 84,70 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 84,70 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Оснащение 
оборудованием 
образователь-
ных организа-
ций, реализую-
щих программы 
дошкольного 
образования, в 
соответствии с 
требованиями 
федерального 
государ-
ственного 
образователь-
ного стандарта 
дошкольного 
образования

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 260,00 0,00 400,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 260,00 0,00 400,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Оснащение му-
ниципальных 
дошкольных 
учреждений 
средствами 
обучения и вос-
питания

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 0,00 5 
233,52

0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 5 
233,52

0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Единая 
субвенция на 
выполнение 
отдельных госу-
дарственных 
полномочий в 
сфере образо-
вания

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 27 
189,17

31 
400,30

28 
834,42

28 
861,02

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 27 
189,17

31 
400,30

28 
834,42

28 
861,02

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
2 «Общее (на-
чальное, основ-
ное, среднее) 
образование»

всего 184 
426,68

183 
441,91

157 
744,40

159 
251,99

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

27 
920,87

29 
832,30

29 
148,03

30 
445,43

Краевой бюджет 150 
704,23

140 
264,73

115 
034,58

115 
087,13

Федеральный бюджет 4 
606,90

12 
082,99

12 
299,89

12 
457,53

Внебюджетные источники 1 
194,68

1 
261,90

1 
261,90

1 
261,90

Основное 
мероприятие 
«Предоставле-
ние общедо-
ступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального 
общего, основ-
ного общего, 
среднего обще-
го образова-
ния»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 184 
231,63

182 
856,61

157 
476,20

158 
983,79

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

27 
725,82

29 
617,00

28 
879,83

30 
177,23

Краевой бюджет 150 
704,23

139 
894,73

115 
034,58

115 
087,13

Федеральный бюджет 4 
606,90

12 
082,99

12 
299,89

12 
457,53

Внебюджетные источники 1 
194,68

1 
261,90

1 
261,90

1 
261,90

Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг, 
выполнение 
работ) муни-
ципальных 
бюджетных 
учреждений 
(организаций)

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 28 
644,50

30 
383,38

29 
799,50

31 
046,90

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

27 
449,82

29 
121,48

28 
537,60

29 
785,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 1 
194,68

1 
261,90

1 
261,90

1 
261,90

85



Единовремен-
ная премия 
обучающимся, 
награжденным 
знаком отличия 
Пермского 
края «Гордость 
Пермского 
края»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 0,00 5,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 5,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
6 «Приведение 
в нормативное 
состояние об-
разовательных 
учреждений»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 3 
521,14

14 
325,84

0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

2 
916,90

4 
426,47

0,00 0,00

Краевой бюджет 604,23 9 
899,37

0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Проведение 
мероприятий в 
соответствии с 
требованиями 
надзорных 
органов»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 2 
312,67

14 
325,84

0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

2 
312,67

4 
426,47

0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 9 
899,37

0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация и 
проведение ре-
монтных работ 
учреждениях 
образования

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 2 
312,67

600,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

2 
312,67

600,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Реализация 
муниципаль-
ных программ, 
приоритетных 
муниципаль-
ных проектов 
в рамках 
приоритетных 
региональных 
проектов, ин-
вестиционных 
проектов му-
ниципальных 
образований

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 0,00 5 
825,68

0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 1 
456,42

0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 4 
369,26

0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 5 
461,58

0,00 0,00

Выполнение 
работ по со-
хранению объ-
ектов культур-
ного наследия, 
находящихся 
собственности 
муниципаль-
ных образова-
ний

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 0,00 7 
900,16

0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 2 
370,05

0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 5 
530,11

0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 2 
370,05

0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий за 
счет средств на 
преобразование 
муниципаль-
ных округов»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 1 
208,46

0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

604,23 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 604,23 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Развитие про-
грамм развития 
преобразован-
ных муни-
ципальных 
образований

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 1 
208,46

0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

604,23 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 604,23 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
7 «Оздоров-
ление, отдых, 
занятость детей 
и подростков»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 2 
187,53

2 
802,72

2 
806,50

2 
906,50

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

487,53 567,32 571,10 671,10

Краевой бюджет 1 
700,00

2 
235,40

2 
235,40

2 
235,40

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Организация 
и проведение 
оздоровитель-
ной кампании в 
каникулярный 
период»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 2 
187,53

2 
802,72

2 
806,50

2 
906,50

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

487,53 567,32 571,10 671,10

Краевой бюджет 1 
700,00

2 
235,40

2 
235,40

2 
235,40

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Предоставле-
ние допол-
нительного 
образования 
детей по до-
полнительным 
общеобразо-
вательным 
программам»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 8 
225,40

9 
134,30

8 
953,30

9 
273,40

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

8 
225,40

9 
134,30

8 
953,30

9 
273,40

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг, 
выполнение 
работ) муни-
ципальных 
бюджетных 
учреждений 
(организаций)

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 8 
225,40

9 
134,30

8 
953,30

9 
273,40

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

8 
225,40

9 
134,30

8 
953,30

9 
273,40

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Мероприятия, 
в сфере до-
полнительного 
образования»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 174,80 59,96 150,10 150,10

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

174,80 59,96 150,10 150,10

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия, 
обеспечиваю-
щие повышение 
доступности 
и качества до-
полнительного 
образования

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 172,80 41,44 75,80 75,80

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

172,80 41,44 75,80 75,80

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение 
досуговых 
мероприятий 
с несовершен-
нолетними, 
в том числе 
состоящими 
на различных 
видах учета

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 2,00 18,51 74,30 74,30

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

2,00 18,51 74,30 74,30

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
4 «Повышение 
педагогическо-
го мастерства»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 123,32 96,15 146,00 146,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

123,32 96,15 146,00 146,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Мероприятия, 
направленные 
на повышение 
педагогическо-
го мастерства»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 123,32 96,15 146,00 146,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

123,32 96,15 146,00 146,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация 
и проведение 
мероприятий с 
педагогически-
ми работни-
ками

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 123,32 96,15 146,00 146,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

123,32 96,15 146,00 146,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
5 «Одаренные 
дети»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 76,09 118,60 113,80 113,80

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

76,09 113,60 113,80 113,80

Краевой бюджет 0,00 5,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

 Основное 
мероприятие 
«Проведение 
мероприятий 
по выявлению, 
отбору и под-
держке одарен-
ных детей»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 76,09 118,60 113,80 113,80

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

76,09 113,60 113,80 113,80

Краевой бюджет 0,00 5,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация 
и проведение 
мероприятий с 
детьми

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 34,13 50,00 55,60 55,60

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

34,13 50,00 55,60 55,60

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на 
участие ода-
ренных детей в 
региональных и 
всероссийских 
олимпиадах и 
конкурсах

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 41,96 63,60 58,20 58,20

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

41,96 63,60 58,20 58,20

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

86



сельской мест-
ности и посел-
ках городского 
типа (рабочих 
поселках), по 
оплате жилого 
помещения и 
коммунальных 
услуг

Обеспечение 
работников уч-
реждений бюд-
жетной сферы 
Пермского края 
путевками на 
санаторно-
курортное 
лечение и 
оздоровление

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 133,38 129,57 126,12 126,12

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

44,46 45,49 42,04 42,04

Краевой бюджет 88,92 84,08 84,08 84,08

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2021                                                                                                                      № 1138

Об утверждении  муниципальной программы
«Совершенствование муниципального управления

Юрлинского муниципального округа Пермского края»

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции»,  Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и ор-
ганов местного самоуправления», Уставом Юрлинского муниципального округа, ст. 
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации 
Юрлинского муниципального округа от 22.09.2020 года  № 589 «Об утверждении По-
рядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Юрлинского муниципального округа Пермского края и методики оценки эффектив-
ности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермского 
края», решения Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края № 210 
от 13 декабря 2021 г. «О бюджете муниципального образования «Юрлинский му-
ниципальный округ Пермского края» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов» (II чтение), Администрация Юрлинского муниципального округа
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Совершенствова-
ние муниципального управления Юрлинского муниципального округа Пермского 
края».
 2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования в 
информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и распространяется на правоотно-
шения возникшие с 1 января 2022 года.
 3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на руково-
дителя аппарата Администрации Юрлинского муниципального округа.  

Глава муниципального округа-
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                             Т.М. Моисеева

Приложение 1
к Постановлению

от ________ № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Совершенствование муниципального управления

Юрлинского муниципального округа Пермского края» 

Паспорт
муниципальной программы 

Ответственный исполни-
тель Программы

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

Соисполнители программы Структурные подразделения Администрации Юрлинского муници-
пального округа

Участники программы Структурные подразделения Администрации Юрлинского муници-
пального округа

Подпрограммы Программы Отсутствуют

Цели программы Повышение эффективности муниципального управления в Юрлин-
ском муниципальном округе

Задачи Программы 1. Развитие и организация муниципального управления в Админи-
страции Юрлинского муниципального округа
2. Формирование высокопрофессионального кадрового состава
3. Профилактика коррупционных и иных правонарушений на муници-
пальной службе

Организация 
оздоровления и 
отдыха детей

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 162,10 567,32 300,00 300,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

162,10 567,32 300,00 300,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация 
временного 
трудоустрой-
ства несовер-
шеннолетних 
граждан в 
возрасте от 14 
до 18 лет

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 325,43 0,00 271,10 371,10

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

325,43 0,00 271,10 371,10

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия 
по организации 
оздоровления и 
отдыха детей

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 1 
700,00

2 
235,40

2 
235,40

2 
235,40

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 1 
700,00

2 
235,40

2 
235,40

2 
235,40

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
8 «Обеспечение 
реализации 
Программы 
и прочих 
мероприятий 
в области об-
разования»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 10 
401,02

11 
914,85

11 
679,42

11 
779,42

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

6 
288,20

7 
694,47

7 
459,04

7 
559,04

Краевой бюджет 4 
112,82

4 
220,38

4 
220,38

4 
220,38

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельно-
сти органов 
местного само-
управления в 
сфере образо-
вания»

Управление 
образова-
ния

всего 3 
892,30

4 
060,98

4 
021,80

4 
021,80

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

3 
892,30

4 
060,98

4 
021,80

4 
021,80

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Содержание ор-
ганов местного 
самоуправле-
ния

Управление 
образова-
ния

всего 3 
892,30

4 
060,98

4 
021,80

4 
021,80

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

3 
892,30

4 
060,98

4 
021,80

4 
021,80

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное меро-
приятие «Про-
чие мероприя-
тия в области 
образования»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 2 
351,44

3 
588,00

3 
395,20

3 
495,20

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

2 
351,44

3 
588,00

3 
395,20

3 
495,20

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация 
охраны об-
разовательных 
учреждений 
(ЧОП)

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 1 
586,30

2 
851,20

2 
851,20

2 
851,20

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

1 
586,30

2 
851,20

2 
851,20

2 
851,20

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Ежегодные 
профилактиче-
ские осмотры 
работников об-
разовательных 
учреждений

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 765,14 736,80 544,00 644,00

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

765,14 736,80 544,00 644,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
«Предостав-
ление мер 
социальной 
поддержки 
педагогическим 
работникам»

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 4 
157,28

4 
265,87

4 
262,42

4 
262,42

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

44,46 45,49 42,04 42,04

Краевой бюджет 4 
112,82

4 
220,38

4 
220,38

4 
220,38

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Предостав-
ление мер 
социальной 
поддержки 
педагогическим 
работникам 
образователь-
ных государ-
ственных и 
муниципаль-
ных организа-
ций Пермского 
края, работа-
ющим и про-
живающим в

Управле-
ние об-
разования, 
образова-
тельные 
организа-
ции

всего 4 
023,90

4 
136,30

4 
136,30

4 
136,30

Бюджет Юрлинского муници-
пального округа Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 4 
023,90

4 
136,30

4 
136,30

4 
136,30

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

87



Основное мероприятие 2.»Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере 
финансово-бюджетного надзора»

1 Мероприятие 1
Содержание органов 
местного самоуправ-
ления

Начальник финансо-
вого управления

2022 2024 Обеспечение деятельности 
финансового управления

Основное мероприятие 3.»Информирование населения о деятельности органов местного самоуправ-
ления и организация межмуниципального взаимодействия»

1 Мероприятие 1
Расходы на опубли-
кование норматив-
но-правовых актов

Руководитель аппа-
рата, зав.отделом по 
социальному и эконо-
мическому развитию

2022 2024 Обеспечение деятельности 
Администрации муниципаль-
ного округа

2 Мероприятие 2
Расходы на уплату 
членских взносов

Руководитель аппа-
рата,  зав.отделом по 
социальному и эконо-
мическому развитию

2022 2024 Обеспечение представитель-
ства администрации муни-
ципального округа в Совете 
муниципальных образований 
Пермского края

3 Мероприятие 3
Размещение 
информационных 
материалов в эфире 
радиоканала «Радио 
«Округ FM»

Руководитель аппа-
рата, зав.отделом по 
социальному и эконо-
мическому развитию   

2022 2024 Информирование населе-
ния о деятельности органов 
местного самоуправления по 
решению актуальных проблем 
в современной общественной, 
политической, экономической, 
социальной и культурной 
жизни округа

Основное мероприятие 4 «Организация мероприятий по начислению и выплате пенсий за выслугу 
лет»

1 Мероприятие  1
Пенсии за выслугу 
лет лицам, заме-
щающим муници-
пальные должности 
муниципального об-
разования, муници-
пальным служащим

Руководитель аппа-
рата,
зав.отделом по соци-
альному и экономиче-
скому развитию 

2022 2024  Выплата пенсии за выслу-
гу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности 
и должности муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления Юрлинского 
муниципального округа

Основное мероприятие  5 «Развитие муниципальной службы Администрации Юрлинского муници-
пального округа»

1 Мероприятие 1.
Мероприятия по 
развитию муници-
пальной службы

Руководитель аппа-
рата,
 зав.отделом по соци-
альному и экономиче-
скому развитию 

2022 2024 Создание условий для про-
фессионального развития и 
подготовки кадров муници-
пальной службы

1.1 Мероприятие 1.1
Совершенствование 
муниципальной 
 правовой базы по 
вопросам муници-
пальной службы

Руководитель аппа-
рата,
Зав. юридическим 
отделом  

2022 2024 Соответствие правовых актов 
администрации действующему 
законодательству

1.2 Мероприятие 1.2
Профессиональное 
развитие (повыше-
ние квалификации, 
профессиональная 
переподготовка, об-
учение на семинарах 
и т.п.) муниципаль-
ных служащих

Руководитель аппа-
рата 

2022 2024 Повышен профессиональный 
уровень муниципальных 
служащих, привлечение на 
муниципальную службу более 
квалифицированных специ-
алистов

2 Мероприятие 2.
Реализация и раз-
витие механизмов 
противодействия 
коррупции в сфере 
муниципальной 
службы 

Администрация муни-
ципального округа,
Зав. юридическим 
отделом

2022 2024 Обеспечение профилактиче-
ских мер в сфере коррупци-
онных правонарушений при 
прохождении муниципальной 
службы, обеспечение открыто-
сти муниципальной службы, ее 
доступности общественному 
контролю

2.1 Мероприятие 2.1.
Реализация мер по 
предотвращению 
конфликта интере-
сов, по соблюдению 
запретов и ограниче-
ний на муниципаль-
ной службе

Руководитель аппа-
рата,
Зав. юридическим 
отделом  

2022 2024 Предотвращение причин и 
минимизация последствий 
коррупционных правонару-
шений

2.2 Мероприятие 2.2.
Организация си-
стемы контроля за 
расходами муници-
пальных служащих

Руководитель аппа-
рата 

2022 2024 Достижение предоставления 
полной и достоверной инфор-
мации

2.3 Мероприятие 2.3.
Организация 
представления 
муниципальными 
служащими, лицами, 
претендующими на 
замещение муници-
пальных долж-
ностей, сведений о 
доходах, публикация 
и проверка сведений 
о доходах

Руководитель аппа-
рата 

2022 2024 Достижение предоставления 
полной и достоверной инфор-
мации

 3. Основные меры правового регулирования
 Муниципальное управление в Юрлинском муниципальном округе осу-
ществляется посредством следующих законов и подзаконных актов:
 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации»;
 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции»;

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

1. Эффективное муниципальное управление в Администрации Юр-
линского муниципального округа
2. Эффективное и своевременное финансирование расходов на содер-
жание Администрации Юрлинского муниципального округа.
3. Повышение профессионального уровня муниципальных служащих
4. Организация профилактики коррупционных и иных правонаруше-
ний на муниципальной службе

Этапы и сроки реализации 
программы

Программа рассчитана на период с 2022 по 2024 годы.
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реали-
зуются на протяжении всего срока реализации Программы.

Целевые 
показатели 
программы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого 
показателя

2022 2023 2024

1 Процент освоения денежных средств, 
выделенных из бюджета Юрлинского 
муниципального округа на содержа-
ние главы муниципального округа

% 100 100 100

2 Процент освоения денежных средств, 
выделенных из бюджета Юрлинского 
муниципального округа на содержа-
ние органов местного самоуправления

% 100 100 100

3 Процент освоения денежных средств, 
выделенных из бюджета Пермского 
края на выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий

% 100 100 100

4 Количество должностных лиц, про-
шедших повышение квалификации, 
профессиональную переподготовку 

чел. 8 8 8

5 Доля муниципальных служащих, до-
пустивших нарушения законодатель-
ства об ограничениях и запретах, тре-
бованиях о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов, 
иных обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции, 
выявленных кадровыми работниками 
органов местного самоуправления 
муниципального округа или контроль-
но-надзорными органами, от общего 
числа муниципальных служащих

% 0 0 0

Объемы и источ-
ники финансиро-
вания программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024

Всего, в том числе: 36 954,92 37 970,41 38 027,91

Местный бюджет  35926,52 36914,71 36972,21  

Краевой бюджет 1028,40  1055,70 1055,70 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00

 1. Описание основных целей и задач муниципальной программы
 Целью настоящей Программы является повышение эффективности муни-
ципального управления в Юрлинском муниципальном округе.
 Для достижения цели необходимо реализовать ряд ключевых задач:
 а) Развитие и организация муниципального управления в Администрации 
Юрлинского муниципального округа
 б) Формирование высокопрофессионального кадрового состава.
 в) Профилактика коррупционных и иных правонарушений на муниципаль-
ной службе 

Приложение 2

 2. Перечень мероприятий муниципальной программы

N 
п/п

Наименование основ-
ного мероприятия, 
мероприятий

Ответственный испол-
нитель, соисполнители, 
участники

Срок Ожидаемый не-
посредственный 
результат (краткое 
описание)

начала 
реали-
зации

окон-
чания 
реали-
зации

1 2 3 4 5 6

 Основное мероприятие 1.   «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления местных 
администраций»

1 Мероприятие 1
Глава Юрлинского му-
ниципального округа

Руководитель аппарата, зав.
отделом по социальному и 
экономическому развитию

2022 2024 Обеспечение 
деятельности главы 
муниципального 
округа

2 Мероприятие 2
Содержание органов 
местного самоуправ-
ления

Руководитель аппарата, зав.
отделом по социальному и 
экономическому развитию

2022 2024 Обеспечение 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
округа

3 Мероприятие 3
Обеспечение хране-
ния, комплектования, 
учета и использо-
вания документов 
государственной части 
документов Архивного 
фонда Пермского края

Заведующий архивным 
отделом,
зав.отделом по социальному 
и экономическому развитию

2022 2024 Обеспечение 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
округа

4 Мероприятие 4
Образование комиссий 
по делам несовершен-
нолетних и защите их 
прав и организация их 
деятельности

Главный специалист сектора 
по обеспечению деятельно-
сти КДН и ЗП, 
зав.отделом по социальному 
и экономическому развитию

2022 2024 Обеспечение 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
округа

88



Приложение 4
 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограм-
мы, основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 
участники
(ГРБС)

Источник фи-
нансирования

Расходы, тыс. руб.

2022 2023 2024 г

1 2 3 4 5 6 7

 Муниципальная 
программа "Со-
вершенствование 
муниципально-
го управления 
Юрлинского 
муниципального 
округа Пермского 
края"

Администрация 
Юрлинского 
муниципального 
округа,
заведующий 
отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию

Всего  36 954,92 37 970,41 38 027,91

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

35926,52 36914,71 36972,21  

Краевой бюджет  1 028,40 1055,70 1055,70 

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

1. Основное 
мероприятие 
"Обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
местных админи-
страций"

Всего  27 631,84 28 404,00 28 461,50  

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

 26603,44 27 348,30 27405,80

Краевой бюджет  1 028,40 1055,70 1055,70 

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

1.1 Глава Юрлинского 
муниципального 
округа Пермского 
края

Руководитель 
аппарата,
заведующий 
отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию 

Всего 2059,24 2120,41 2120,41

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

 2059,24 2120,41 2120,41 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

1.2 Содержание 
органов местного 
самоуправления

Руководитель 
аппарата,
заведующий 
отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию

Всего 24 544,20 25 227,89 25 285,39 

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

24 544,20 25 227,89 25 285,39 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

1.3 Обеспечение 
хранения, ком-
плектования, 
учета и использо-
вания архивных 
документов 
государственной 
части документов 
Архивного фонда 
Пермского края

Заведующий ар-
хивным отделом,
заведующий 
отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию

Всего 204,60 209,90 209,90 

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 204,60 209,90 209,90 

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

1.4 Образование 
комиссий по 
делам несовер-
шеннолетних и 
защите их прав и 
организация их 
деятельности

Главный специ-
алист отдела по 
обеспечению 
деятельности 
КДН и ЗП,
заведующий 
отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию

Всего  823,80  845,80 845,80

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет  823,80  845,80 845,80

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

2. Основное 
мероприятие 
"Обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
в сфере финансо-
во-бюджетного 
надзора"

Всего 6 180,08 6 348,817 6 348,81

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

6 180,08 6 348,817 6 348,81

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

 Закона Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе 
в Пермском крае»;
 Закона Пермского края от 30.12.2008 № 382-ПК «О противодействии кор-
рупции в Пермском крае»;
 Указа губернатора Пермского края от 17 августа 2015 г.  № 111 «Об утверж-
дении Концепции кадровой политики на государственной гражданской службе 
Пермского края и муниципальной службе в Пермском крае»;
 Уставом Юрлинского муниципального округа Пермского края;
 Решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 
24.01.2020 № 47 «О денежном содержании муниципальных служащих Юрлинского 
муниципального округа Пермского края»;
 Решение Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 
13.12.2021 № 212 «О внесении изменений в Положение о денежном содержании му-
ниципальных служащих Юрлинского муниципального округа Пермского края, ут-
верждённое решением Думы Юрлинского муниципального округа от 24.01.2020 № 
47»;
 Решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 
24.01.2020 № 48 «Об утверждении Положения о денежном содержании выборного 
должностного лица местного самоуправления Юрлинского муниципального округа 
Пермского края, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе»;
 Решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 
30.06.2020 № 98 «Об утверждении Положения об условиях и порядке установления 
и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в Юрлинском муниципальном округе Пермского края»;
 Договором об оказании услуг б/н от 01.03.2021 г. с ООО «Окружная веща-
тельная компания».

Приложение 3

Перечень целевых показателей муниципальной программы

N 
п/п

Наименование показателя Еди-
ница 
изме-
рения

ГРБС Значения показа-
телей

2022 2023 2024

1 2 3 4 7 8 9

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления Юрлинского муници-
пального округа Пермского края»

Основное мероприятие 1 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления местных 
администраций»

1 Процент освоения денежных средств, выделенных из 
бюджета Юрлинского муниципального округа на со-
держание главы муниципального округа

% 100 100  100

2 Процент освоения денежных средств, выделенных из 
бюджета Юрлинского муниципального округа на со-
держание органов местного самоуправления

% 100 100  100

3 Процент освоения денежных средств, выделенных из 
бюджета Пермского края на выполнение отдельных 
государственных полномочий

% 100 100  100

Основное мероприятие 2 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере 
финансово-бюджетного надзора»

1 Процент освоения денежных средств, выделенных 
из бюджета Юрлинского муниципального округа на 
содержание финансового управления администрации 
Юрлинского муниципального округа

% 100 100  100

Основное мероприятие 3 «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправ-
ления и организация межмуниципального взаимодействия»

1 Доля опубликованных в сети Интернет на официаль-
ном сайте нормативных правовых актов к общему 
числу изданных нормативных правовых актов

% 100 100  100

2 Доля фактически опубликованных в информационном 
бюллетене «Вестник Юрлы» нормативных правовых 
актов от общего количества изданных

% 100 100  100

Основное мероприятие 4 «Организация мероприятий по начислению и выплате пенсий за выслугу 
лет»

1 Процент освоения денежных средств, выделенных из 
бюджета Юрлинского муниципального округа на вы-
плату пенсий за выслугу лет

% 100 100  100

Основное мероприятие 5 «Развитие муниципальной службы Администрации Юрлинского муници-
пального округа»

1 Количество обоснованных претензий со стороны 
контрольно-надзорных органов в части приведения 
правовых актов о муниципальной службе и о противо-
действии коррупции в сфере муниципальной службы в 
соответствие с действующим законодательством

% 0 0  0

2 Количество должностных лиц прошедших повышение 
квалификации, профессиональную переподготовку 

Чел. 8 8  8

3 Доля муниципальных служащих, допустивших нару-
шения законодательства об ограничениях и запретах, 
требованиях о предотвращении или об урегулиро-
вании конфликта интересов, иных обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции, 
выявленных кадровыми работниками органов мест-
ного самоуправления муниципального района или 
контрольно-надзорными органами, от общего числа 
муниципальных служащих

% 0 0   0

89



5.1 Мероприятия 
по развитию 
муниципальной 
службы

Руководитель 
аппарата Админи-
страции

Всего 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

5.2 Реализация и раз-
витие механизмов 
противодействия 
коррупции в сфе-
ре муниципаль-
ной службы

Руководитель 
аппарата Админи-
страции

Всего 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2021 год                                                                                                             № 1143 /1

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры, молодежной политики и спорта

Юрлинского муниципального округа», утвержденную постановлением
администрации Юрлинского муниципального округа  № 699 от 23.12.2019 г.

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом Юрлинского муниципального округа, Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, решения Думы Юрлинского муниципального округа пермского 
края № 210 от 13.12.2021 года «О бюджете муниципального образования «Юрлин-
ский муниципальный округ Пермского края» на 2022 год и плановый период 2023 
2024 годов», решение Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края 
27.12.2021 № 214 «О внесении изменений в решение Думы Юрлинского муници-
пального округа Пермского края от 16.12.2020 № 130 «О бюджете муниципально-
го образования «Юрлинский муниципальный округ Пермского края» на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры, мо-
лодежной политики и спорта Юрлинского муниципального округа», утвержденную 
Постановлением администрации Юрлинского муниципального округа № 699 от  
23.12.2019 года и читать в новой редакции.
 2. Постановление вступает в силу с момента опубликования и подлежит 
опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и на сайте админи-
страции Юрлинского муниципального округа.
  3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на за-
местителя главы Администрации Юрлинского муниципального округа по социаль-
ному и экономическому развитию района Н.А. Мелехину.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                          Т.М. Моисеева

 
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие культуры, молодежной политики и спорта

Юрлинского муниципального округа Пермского края»
(далее – Муниципальная программа)

Ответственный испол-
нитель Муниципальной 
программы

Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 
Юрлинского муниципального округа Пермского края

Соисполнители Муници-
пальной программы

МБУК «Юрлинский МКДЦ»
МБУК «Юрлинская ЦБС»
МБУ ДО «Юрлинская ДШИ»
Управление образования администрации Юрлинского муниципально-
го округа Пермского края.

Участники Муниципальной 
программы

Администрация Юрлинского муниципального округа; МБУК «Юрлин-
ский МКДЦ», МБУК «Юрлинская ЦБС», МБУ ДО «Юрлинская ДШИ»,
социально ориентированные некоммерческие организации, юридиче-
ские лица

Подпрограммы Муници-
пальной программы

Подпрограмма 1 «Развитие культуры в Юрлинском муниципальном 
округе» 
Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства Юрлинского муниципального округа» 
Подпрограмма 3 «Реализация молодежной политики в Юрлинском 
муниципальном округе»

2.1 Содержание 
органов местного 
самоуправления

Начальник 
финансового 
управления

Всего 6 180,08 6 348,817 6 348,81

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

6 180,08 6 348,817 6 348,81

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

3. Основное 
мероприятие 
"Информирова-
ние населения 
о деятельности 
органов местного 
самоуправления и 
организация меж-
муниципального 
взаимодействия"

Всего 634,70 634,70 634,70 

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

 634,70  634,70  634,70

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

3.1 Расходы на 
опубликование 
нормативно-пра-
вовых актов

Руководитель 
аппарата Админи-
страции,
зав. отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию

Всего 324,50 324,50 324,50 

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

324,50 324,50 324,50 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

3.2 Расходы на уплату 
членских взносов

Руководитель 
аппарата Админи-
страции,
зав. отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию 

Всего 240,00 240,00 240,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

240,00 240,00 240,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

3.3 Размещение 
информационных 
материалов в 
эфире радиокана-
ла «Радио «Округ 
FM»

Руководитель 
аппарата Админи-
страции,
зав. отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию

Всего 70,20  70,20  70,20

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

70,20  70,20  70,20

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

4. Основное 
мероприятие 
"Организация 
мероприятий по 
начислению и 
выплате пенсий за 
выслугу лет"

Всего 2508,30 2582,90  2582,90

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

2508,30  2582,90 2582,90

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

4.1 Пенсии за вы-
слугу лет лицам, 
замещающим 
муниципаль-
ные должности 
муниципального 
образования, 
муниципальным 
служащим

Руководитель 
аппарата Админи-
страции,
 зав. отделом по 
экономическому 
и социальному 
развитию

Всего 2508,30  2582,90 2582,90 

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

2508,30  2582,90 2582,90 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

5. Основное меро-
приятие "Развитие 
муниципальной 
службы ад-
министрации 
Юрлинского 
муниципального 
округа"

Всего 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00

90



Целевые по
казатели 
Подпрограм
мы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2021 г. 2022 г 2023 2024 г. 

1 Подпрограмма "Развитие культуры в Юрлинском муниципальном округе"

1.1. Количество участников 
мероприятий

Чел. 33252 91450 99760 116390

1.2. Количество проведенных 
мероприятий

Шт. 1800 2939 2939 2939

1.3. Посещение социального 
кинозала

Чел.      2496 2730 2730 2730

1,4. Число пользователей би-
блиотек

Чел. 3814 4250 4300 4350

1.5. Число посещений библи-
отеки

Чел. 60850 84360 92020 107360

1.6. Посещение виртуального 
концертного зала

Чел. 410 410 410 410

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Муници-
пальной 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

Всего, в том числе: 21184, 
33

21429, 
35000

22120, 
80000

22287, 
20000

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

21034, 
33

21429, 
350000

22120, 
80000

22287, 
20000

Краевой бюджет 42,86 - - -

Федеральный бюджет 107,15 - - -

Внебюджетные источники - - -

Паспорт подпрограммы
«Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Юрлинского 
муниципального округа»
(далее – Подпрограмма)

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы

МБУ ДО «Юрлинская ДШИ»

Участники Подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа; 
Отдел культуры Юрлинского муниципального округа

Цели Подпрограммы Создание условий для получения художественного и музыкального 
образования и приобщения к искусству и культуре детей, подростков 
и молодежи Юрлинского муниципального округа

Задачи Подпрограммы Обеспечить доступность получения дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства вне зависимости от места проживания, 
уровня достатка и состояния здоровья обучающихся, тем самым 
увеличить количество детей и молодежи, получающих художественное 
образование в округе

Ожидаемые результаты реа-
лизации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы позволит достигнуть прогнозных значений 
по целевым показателям Подпрограммы:
-участие детей, обучающихся в ДШИ,  привлекаемых к участию  в раз-
личных творческих мероприятиях
- увеличение доли детей, ставших победителями и призерами краевых, 
Всероссийских и международных мероприятий;
- увеличение количество творческих и просветительских мероприятий;

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы

Сроки реализации Подпрограммы: 2021-2024 годы. Реализация Под-
программы по этапам не предусмотрена

Целевые по
казатели 
Подпрограм
мы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2021 г. 2022 г 2023 2024 г. 

1 Доля детей, обучающихся 
в ДШИ,  привлекаемых 
к участию  в различных 
творческих мероприятиях, 
в том числе проводимых 
непосредственно в ДШИ 
(мастер-классы, творческие 
встречи, концерты, выстав-
ки и т.д.) от общего числа 
детей обучающихся в ДШИ.

% 90 90 90 90

2 Доля детей, обучающихся 
в ДШИ, привлекаемых 
к участию в творческих 
мероприятиях краевого, 
всероссийского и междуна-
родного значения от общего 
числа  детей обучающихся 
в ДШИ.

% 20 20 30 30

2.3. Сохранность контингента 
обучающих по дополнитель-
ным общеобразовательным 
программам в области  
искусств

% 65 70 80 80

4 Количество творческих 
и просветительских 
мероприятий(фестивалей, 
конкурсов, концертов, 
выставок, постановок, пу-
бличных лекций, творческих 
встреч) проводимых ДШИ  
на базе других учреждений 
в т.ч. общеобразовательных 
школ и учреждений соци-
альной направленности.

% 12 12 20 30

Цели Муниципальной про-
граммы

1. Создание условий для обеспечения равного доступа к культурным 
ценностям и творческой самореализации всех жителей Юрлинского 
муниципального округа.
2. Развитие у населения потребности в занятии физической культурой 
и любительским спортом;
3. Формирование позитивного имиджа Юрлинского муниципально-
го округа как округа, комфортного для проживания представителей 
любой национальности и конфессии.

Задачи Муниципальной 
программы

1.Повышение доступности, уровня и качества культурно-досуговых 
услуг и стимулирования творческой активности населения.
2.Создание условий для получения дополнительного образования и 
приобщения к искусству и культуре детей, подростков и молодежи. 
3. Создание необходимых условий для вовлечения молодежи в про-
цессы самореализации на территории Юрлинского округа. 
4.Строительство новых и приведение в нормативное состояние суще-
ствующих объектов, занимаемых учреждениями культуры.
5. Создание необходимых условий и формирование у населения 
мотивации для занятий физической культурой и спортом, укрепление 
здоровья.
6. Совершенствование деятельности учреждений культуры и образо-
вания, средств массовой информации по формированию уважения к 
истории, культуре, языку народов и этнических общностей России, 
мировым культурным ценностям. 
7. Формирование благоприятной информационной среды в сфере 
культуры, обеспечение расходов на проведение прочих мероприятий в 
области культуры. 

Ожидаемые результаты ре-
ализации Муниципальной 
программы

- повышение удовлетворенности жителей Юрлинского округа каче-
ством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;
- увеличение доли населения Юрлинского округа, охваченного услуга-
ми библиотечного обслуживания;
- увеличение доли детей и молодежи, получающих в Юрлинском 
муниципальном округе услуги дополнительного образования в сфере 
культуры;
- увеличение доли инфраструктурных объектов сферы культуры, на-
ходящихся в нормативном состоянии;
- увеличение доли населения, систематически занимающихся физиче-
ской культурой и спотом, в общей численности населения Юрлинского 
округа;
-  сформировать единое информационное пространство для пропаган-
ды и распространения идей толерантности, гражданской солидарно-
сти, уважения к различным религиям и культурам,
- повысить роль культурно-просветительных и образовательных уч-
реждений в сохранении, развитии и воспитании уважения к культуре, 
истории, языку народов и этнических общностей России, мировым 
культурным ценностям, в формировании толерантного сознания

Этапы и сроки реализации 
Муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2021-2024 годах. Реализация 
Муниципальной программы по этапам не предусмотрена.

Целевые 
показатели 
Муници-
пальной 
программы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2021 г. 2022 г 2023 2024 г. 

1 Оценка эффективности 
реализации муниципаль-
ной программы «Развитие 
культуры, молодежной по-
литики и спорта Юрлинско-
го муниципального округа 
Пермского края»

% 94 95 95 95

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Муници-
пальной 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

Всего, в том числе: 36788, 
25

30959, 
67

31491, 
25

31991, 
85

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

30467, 
24

30802, 
35

31333, 
93

31858, 
85

Краевой бюджет 5998,67 157,32 157,32 133,0

Федеральный бюджет 322,34 - - -

Внебюджетные источники - - - -

Паспорт подпрограммы
«Развитие культуры в Юрлинском муниципальном округе»

 (далее – Подпрограмма)

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы

МБУК «Юрлинский МКДЦ», МБУК «Юрлинская ЦБС»

Участники Подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа;
Отдел культуры Юрлинского муниципального округа

Цель Подпрограммы Стратегической целью подпрограммы является создание условий для 
обеспечения равного доступа к культурным ценностям и творческой 
самореализации всех жителей Юрлинского округа, воспитание моло-
дежи в духе патриотизма, обеспечение сохранности историко-культур-
ного наследия Юрлинского округа

Задачи Подпрограммы Стратегическими задачами подпрограммы являются:
1.Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематери-
ального культурного наследия народов Юрлинского округа;
2. Расширение культурно-просветительской деятельности библиотек 
по продвижению книги и чтения.

Ожидаемые результаты реа-
лизации Подпрограммы

Увеличение количества участников мероприятий; 
Увеличение количества мероприятий 
Посещение социального кинозала, виртуального концертного зала;
Увеличение числа пользователей библиотек;
Увеличение посещений библиотек

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 2021-2024 годах. Реализация подпрограм-
мы по этапам не предусмотрена.

91



Паспорт подпрограммы
«Развитие физической культуры и спорта в Юрлинском муниципальном окру-

ге»
(далее – Подпрограмма)

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы

 Отдел культуры Юрлинского муниципального округа

Участники Подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа; Управление 
образования администрации Юрлинского муниципального округа; 
МБУК «Юрлинский МКДЦ»

Цель Подпрограммы Цель: создание условий для занятий физической культурой и спортом 
путем развития инфраструктуры, формирование и развитие у на-
селения потребности в занятии физической культурой и любительским 
спортом.

Задачи Подпрограммы Основные задачи:
1. Создание необходимых условий для занятий физической культурой 
и спортом различными категориями населения
2. Формирование у населения мотивации к необходимости занятий 
физической культурой и спортом, укрепления здоровья

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы

- увеличение количества занимающихся физической культурой и 
спортом;
- увеличение количества спортивно-развлекательных мероприятий и 
активизация населения для участия в массовых мероприятиях;
- увеличение числа сторонников здорового образа жизни;
- снижение заболеваемости населения в округе;
- повышение спортивных показателей;
- укрепление спортивной материально-технической базы.

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы

Программа реализуется в 2021-2024 годах. Реализация программы по 
этапам не предусмотрена.

Целевые по
казатели 
Подпрограм
мы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2021 г. 2022 г 2023 2024 г. 

5.1 Доля населения, система-
тически занимающегося 
физической культурой и 
спортом в общей численно-
сти  в возрасте 3-79 лет.

          % 47,5 50,4 54,5 56,1

5.2 Доля детей и молодежи в 
возрасте 3-29 лет, систе-
матически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, общей численно-
сти детей и молодежи

          % 89,8 90,3 90,8 91,3

5.3 Доля граждан среднего воз-
раста (женщины в возрасте 
30-54; мужчины в возрас-
те 30-59), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
среднего возраста 

          % 24,5 31,0 41,2 43,9

5.4 Доля граждан старшего 
возраста Женщин в воз-
расте 55-79 лет; мужчины в 
возрасте 60-79 лет), систе-
матически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей числен-
ности граждан старшего 
возраста

  % 8,8 9,0 9,4 9,9

5.5 Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропуск-
ной способности объектов 
спорта

 % 43,7 44,2 44,7 45,2

5.6 Эффективность использо-
вания существующих объ-
ектов спортивной инфра-
структуры

 % 80 80,0 80,0 80,0

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Муници-
пальной 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021 2022г. 2023г. 2023г.

Всего, в том числе: 2076,83 216,00 216,00 317,80

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

608,86 216,00 216,00 317,80

Краевой бюджет 1467,97 0,00 - -

Федеральный бюджет - - -

Внебюджетные источники - -

Паспорт подпрограммы 
«Гармонизация межнациональных отношений в Юрлинском 

муниципальном округе»
(далее Подпрограмма)

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы

  Отдел культуры Юрлинского муниципального округа

Участники Подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа; Управление 
образования администрации Юрлинского муниципального округа, 
МБУК «Юрлинский МКДЦ»; МБУК «Юрлинская ЦБС»; МБУ ДО «Юр-
линская ДШИ»

Цель Подпрограммы Обеспечение гармонизации межнациональных отношений, формиро-
вание позитивного имиджа Юрлинского муниципального округа как 
округа, комфортного для проживания представителей любой нацио-
нальности и конфессии

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Муници-
пальной 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021 2022г. 2023г. 2024г.

Всего, в том числе: 9346,49 6491,00 6864,00 7087, 
88500

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

5104,35 6491,00 6864,00 7087, 
88500

Краевой бюджет 4242,14 - - 73, 
88500

Федеральный бюджет - - - -

Внебюджетные источники - - - -

Паспорт подпрограммы
«Реализация молодежной политики в Юрлинском муниципальном округе»

(далее – Подпрограмма)

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы

 Отдел культуры Юрлинского муниципального округа

Участники Подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа; Управление 
образования администрации Юрлинского муниципального округа, 
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского 
муниципального округа; МБУК «Юрлинский МКДЦ»;
МБУК «Юрлинская ЦБС»; МБУ ДО «Юрлинская ДШИ»

Цель Подпрограммы Реализация единой молодежной политики, направленной на создание 
условий и возможностей для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах 
Юрлинского муниципального округа

Задачи Подпрограммы Развитие системы информирования молодежи Пермского края о воз-
можностях самореализации на территории Пермского края;
Развитие системы добровольчества;
Вовлечение молодежи в творческую деятельность 
Поддержка молодежных инициатив;
Вовлечение молодежи в общественную жизнь Пермского края

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы позволит достигнуть прогнозных значений 
по целевым показателям Подпрограммы:
1.Увеличение численности  молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, уча-
ствующих в мероприятиях. 
2.Увеличение количества мероприятий для молодежи от 14-35 лет.

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 2021-2024 годах. Реализация Подпрограм-
мы по этапам не предусмотрена.

Целевые по
казатели 
Подпрограм
мы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2021 г. 2022 г 2023 2024 г. 

1 Количество проведенных 
мероприятий

Шт. 222 397 400 400

2 Численность участников 
мероприятий в возрасте от 
14-35 лет.

Чел. 3263 7460 7460 7460

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Муници-
пальной 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021 2022г. 2023г. 2023г.

Всего, в том числе: 413,69 152,00 152,00 152,00

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

413,69 152,00 152,00 152,00

Краевой бюджет - - -

Федеральный бюджет - - -

Внебюджетные источники - - -

Паспорт подпрограммы
 «Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное

состояние учреждений отрасли культуры Юрлинского муниципального округа»
(далее – Подпрограмма)

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы

Отдел культуры Юрлинского муниципального округа

Участники Подпрограммы МБУК «Юрлинский МКДЦ»
МБУК «Юрлинская ЦБС»
МБУ ДО «Юрлинская ДШИ»

Цель Подпрограммы Создание комфортных условий для обеспечения доступа к культурным 
ценностям и творческой самореализации жителей Юрлинского округа

Задачи Подпрограммы Приведение в нормативное состояние существующих объектов, зани-
маемых учреждениями культуры и образования в сфере культуры

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы

Увеличение доли муниципальных инфраструктурных объектов сферы 
культуры, находящихся в нормативном состоянии

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы

Сроки реализации подпрограммы: 2021-2024 годы. Реализация Под-
программы по этапам не предусмотрена

Целевые по
казатели 
Подпрограм
мы

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2021 г. 2022 г 2023 2024 г. 

Доля инфраструктурных объектов 
сферы культуры, находящихся в 
нормативном состоянии

% 61 62 63 63

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Муници-
пальной 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021 2022г. 2023г. 2023г.

Всего, в том числе: 1793,18 583,60 - -

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

1498,39 583,60 - -

Краевой бюджет 79,59 - - -

Федеральный бюджет 215,20 - - -

Внебюджетные источники - - - -

92



 сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Юрлинского округа;
 строительство новых и приведение в нормативное состояние существую-
щих объектов, занимаемых учреждениями культуры;
 повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культу-
ры, в том числе путем обеспечения достойной оплаты труда;
 создание условий для получения дополнительного образования и приобще-
ния к искусству и культуре детей, подростков и молодежи округа;
 совершенствование системы патриотического воспитания молодежи окру-
га;
 вовлечение молодежи Юрлинского округа в социально-экономические про-
цессы; 
 создание условий для развития библиотечного обслуживания населения;
 создание необходимых условий для вовлечения молодежи в процессы само-
реализации на территории Юрлинского округа.
 повышение интереса различных категорий граждан Юрлинского округа к 
занятиям физической культурой и спортом посредством создания и внедрения в об-
разовательный процесс эффективной системы физического воспитания, развития 
инфраструктуры для занятий массовым спортом, как в образовательных учрежде-
ниях, так и по месту жительства;
 совершенствование деятельности учреждений культуры и образования, 
средств массовой информации по формированию уважения к истории, культуре, 
языку народов и этнических общностей России, мировым культурным ценностям в 
формировании толерантного сознания.
 формирование благоприятной информационной среды в сфере культуры, 
обеспечение расходов на проведение прочих мероприятий в области культуры.

 III. Перечень мероприятий муниципальной программы

N п/п Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия (ВЦП), 
мероприятия

Ответ-
ственный 
испол-
нитель, 
участники

Срок Ожидаемый непосред-
ственный результат (кра-
ткое описание)

на-
чала 
реа-
лиза-
ции

окон-
чания 
реа-
лиза-
ции

1 2 3 4 5 6

1 Подпрограмма "Развитие культуры в Юрлинском муниципальном округе»

1.1 Основное мероприятие «Организация досуга 
населения и условий для массового отдыха»

2021 2024

1.1.1 Финансовое обеспечение выпол-
нение муниципального задания 
на оказание муниципальных 
услуг, (выполнение работ) 

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»

2021 2024

1.1.1.1 Сохранение и развитие тради-
ционной народной культуры, 
нематериального культурного 
наследия народов Юрлинского 
округа

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»

2021 2024 Повышение качества и 
уровня культурно – до-
суговых услуг в сфере 
культуры до 82%,
повышение количества 
участников мероприятий; 
повышение количества 
и качества проведенных 
мероприятий

1.1.1.2 Предоставление муниципальных 
услуг в области любительского 
творчества

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»

2021 2024 Увеличение количества 
клубных формирований

1.1.1.3 Проведение мероприятий и кон-
курсов в области традиционной 
народной культуры, нематери-
ального культурного наследия 
народов Юрлинского округа

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»

2021 2024  Рост количества посеще-
ний концертных меропри-
ятий 

1.1.2. Мероприятия направленные на 
развитие волонтерской деятель-
ности проект «Социальная 
активность (Пермский край)»

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»,

2022 2024 Вовлечение в волонтерство 
и добровольчество.

1.1.3. Основное мероприятие Феде-
рального проекта «Творческие 
люди»

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»,

2022 2024

1.1.3.1. Государственная поддержка луч-
ших работников муниципальных 
учреждений культуры

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»,

2022 2024

1.1.3.2. Государственная поддержка 
лучших муниципальных учреж-
дений культуры

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»,

2022 2024

1.2 Основное мероприятие «Библиотечно-инфор-
мационное обслуживание населения»

2021 2024

1.2.1 Финансовое обеспечение выпол-
нение муниципального задания 
на оказание муниципальных 
услуг, (выполнение работ)

МБУК 
«Юрлин-
ская ЦБС»

2021 2024

1.2.1.1 Совершенствование библиотеч-
ной сети, укрепление материаль-
но-технической базы библиотек

МБУК 
«Юрлин-
ская ЦБС»

2021 2024 Повышение безопасности 
работы библиотек

1.2.1.2 Сохранение и развитие сети 
библиотек Юрлинского округа

МБУК 
«Юрлин-
ская ЦБС»

2021 2024

1.2.1.3 Комплектование библиотечных 
фондов печатными и электрон-
ными изданиями согласно 
действующим нормативам

МБУК 
«Юрлин-
ская ЦБС»

2021 2024 Полноценное комплектова-
ние библиотек различными 
видами документов; повы-
шение интереса к чтению

Задачи Подпрограммы Совершенствование деятельности учреждений культуры и образо-
вания, средств массовой информации по формированию уважения к 
истории, культуре, языку народов и этнических общностей России, 
мировым культурным ценностям в формировании толерантного со-
знания

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- сформировать единое информационное пространство для пропаган-
ды и распространения идей толерантности, гражданской солидарно-
сти, уважения к различным религиям и культурам;
- повысить роль культурно-просветительных и образовательных уч-
реждений в сохранении, развитии и воспитании уважения к культуре, 
истории, языку народов и этнических общностей России, мировым 
культурным ценностям, в формировании толерантного сознания;
- раннее предупреждение и предотвращение конфликтов на межнацио-
нальной и межконфессиональной почве среди населения округа;
- снизить степень распространённости негативных этнокультурных 
установок в обществе.

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы

Программа реализуется в 2021-2024 годах. Реализация программы по 
этапам не предусмотрена

Целевые по
казатели 
Подпрограм
мы

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

Плановое значение целевого показателя

2021 г. 2022 г 2023 2024 г. 

1 Количество мероприятий 
направленных на гармони-
зацию межнациональных 
отношений

Шт. 177 177 177 177

2 Численность участников 
мероприятий, направленных 
на гармонизацию межнаци-
ональных отношений

Чел. 5963 7680 7680 7680

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Муници-
пальной 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021 2022г. 2023г. 2023г.

Всего, в том числе: 21,80 44, 
99243

45,00 90,00

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

21,80 44, 
99243

45,00 90,00

Краевой бюджет - - -

Федеральный бюджет - - -

Внебюджетные источники - -

Паспорт подпрограммы
«Обеспечение реализации Программы и прочих мероприятий в области культуры»
(далее Подпрограмма)

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы

Отдел культуры Юрлинского муниципального округа

Участники Подпрограммы Администрация Юрлинского муниципального округа; МБУК «Юрлин-
ский МКДЦ»; МБУК «Юрлинская ЦБС»; МБУ ДО «Юрлинская ДШИ»

Цель Подпрограммы Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие куль-
туры, молодежной политики и спорта Юрлинского муниципального 
округа Пермского края"

Задачи Подпрограммы Формирование благоприятной информационной среды в сфере куль-
туры, социальная поддержка отдельных категорий граждан проживаю-
щих в сельской местности, обеспечение расходов на проведение прочих 
мероприятий в области культуры

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы

Увеличение удовлетворенности жителей Юрлинского муниципаль-
ного округа качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 
культуры

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы

Подпрограмма рассчитана на период с 2021 по 2024 годы. Подпрограм-
ма не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на 
протяжении всего срока реализации Муниципальной программы

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Муници-
пальной 
программы

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)

2021 2022г. 2023г. 2023г.

Всего, в том числе: 1951,95 2042, 
73000

2093, 
45000

2056, 
97000

Бюджет Юрлинского муниципального окру-
га Пермского края

1785,83 1885,41 1936,13 1923,97

Краевой бюджет 166,12 157,32 157,32 133,00

Федеральный бюджет - - -

Внебюджетные источники - - -

 Описание основных целей и задач Муниципальной программы
 Целью муниципальной программы является создание условий для обеспе-
чения равного доступа к культурным ценностям и творческой самореализации всех 
жителей Юрлинского муниципального округа, воспитание молодежи в духе патри-
отизма, обеспечение сохранности историко-культурного наследия округа, обеспе-
чение гармонизации межнациональных отношений; формирование позитивного 
имиджа Юрлинского муниципального округа как округа, комфортного для прожи-
вания представителей любой национальности и конфессии, создание условий для 
укрепления здоровья населения развития инфраструктуры спорта, популяризации 
массового спорта и развития системы профессионального спорта (включая спорт 
высших достижений), а также приобщения различных слоев общества к регуляр-
ным занятиям физической культурой и спортом.
 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
 повышение доступности, уровня и качества культурно-досуговых услуг и 
стимулирования творческой активности населения.
 совершенствование деятельности учреждений культуры и образования, 
средств массовой информации по формированию уважения к истории, культуре, 
языку народов и этнических общностей России, мировым культурным ценностям. 

93



3.1.1.5 Военно-патриотическое, 
нравственное, правовое вос-
питание молодежи

Отдел культуры Юр-
линского муници-
пального округа

2021 2024 Увеличение коли-
чества молоде-
жи, охваченной 
патриотическими 
общественными 
практиками

4 Подпрограмма «Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние учреж-
дений отрасли культуры Юрлинского муниципального округа»

4.1 Основное мероприятие «Приведение в нормативное 
состояние учреждений культуры и дополнительного 
образования в сфере культуры»

2021 2024 Увеличение 
доли объектов 
инфраструктуры 
учреждений сферы 
культуры, при-
веденных в 
нормативное со-
стояние

4.1.1. Ремонт входа в подвал здания 
МБУК «Юрлинская ЦБС»

МБУК «Юрлинская 
ЦБС»

2022 2022

4.2. Основное мероприятие развитие  «Развитие и укре-
пление материально-технической  базы»

2021 2024 Укрепление 
материально-тех-
нической базы 
учреждений в 
сфере культуры

4.2.1. Обеспечение развития и укре-
пление материально-техниче-
ской базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тыс. человек.

МБУК «Юрлинский 
МКДЦ»

2021 2024

4.2.1.1. Приобретение оборудова-
ния для МБУК «Юрлинский 
МКДЦ»

МБУК «Юрлинский 
МКДЦ»

2021 2024

4.2.1.1.1. Приобретение оборудования 
для филиала Чужьинского 
сельского клуба  МБУК «Юр-
линский МКДЦ»

МБУК «Юрлинский 
МКДЦ»

2021 2021

5 Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Юрлинском муниципальном 
округе»

5.1 Основное мероприятие «Поддержка развития физи-
ческой культуры и спорта»

2021 2024

5.1.1 Проведение спортивно-мас-
совых мероприятий

Отдел культуры 
Юрлинского муни-
ципального округа, 
МБУК «Юрлинский 
МКДЦ»

2021 2024

5.1.1.2 Участие в краевых «Сельских 
спортивных играх» (лыжи, 
волейбол, футбол, баскетбол 
и др.)

Отдел культуры Юр-
линского муници-
пального округа

2021 2024 Увеличение коли-
чества занимаю-
щихся физической 
культурой и 
спортом

5.1.1.3 Участие спортсменов района 
в окружных, краевых, всерос-
сийских соревнованиях

Отдел культуры Юр-
линского муници-
пального округа

2021 2024

5.1.1.4 Выявление и поддержка 
талантливых спортсменов, 
премирование спортсменов 
– победителей окружных, 
краевых и сельских игр

Отдел культуры Юр-
линского муници-
пального округа

2021 2024 Выявление и под-
держка талантли-
вых спортсменов

5.1.1.5 Размещение материалов в 
СМИ, социальных сетях о 
проводимых спортивно-
массовых мероприятиях, о 
пропаганде здорового образа 
жизни

Отдел культуры Юр-
линского муници-
пального округа

2021 2024 Пропаганда здоро-
вого образа жизни

5.1.1.6 Определение победителей в 
номинациях:
- «Лучший спортсмен года»;
- «Лучшая спортивная коман-
да года»;
- «Лучший наставник со-
действующий развитию физи-
ческой культуры и спорта».

Отдел культуры Юр-
линского муници-
пального округа

2021 2024 Стимулирование 
лучших спортсме-
нов

5.1.1.7. Обеспечение условий для раз-
вития физической культуры и 
массового спорта

Управление образо-
вания

2021 2024

6 Подпрограмма «Гармонизация межнациональных отношений в Юрлинском муниципаль-
ном округе»

6.1 Основное мероприятие «Укрепление гражданского 
единства»

2021 2024

6.1.1 Мероприятия, направленные 
на укрепление гражданского 
единства и гармонизацию 
межнациональных отноше-
ний

Отдел культуры Юр-
линского муници-
пального округа
Управление образо-
вания Юрлинского 
муниципального 
округа

2021 2024

6.1.1.1 В том числе в области куль-
туры

МБУК «Юрлинская 
ЦБС», МБУК «Юр-
линский МКДЦ», 
МБУ ДО «Юрлин-
ская ДШИ»

2021 2024

6.1.1.2 В том числе в области об-
разования

Управление образо-
вания администра-
ции Юрлинского му-
ниципального округа 
и подведомственные 
ему учреждения

2021 2024

7 Подпрограмма «Обеспечение реализации Программы  и прочих мероприятий в области 
культуры»

7.1 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления»

2021 2024 Увеличение удов-
летворенности жи-
телей Юрлинского 
муниципального 
округа

1.2.1.4 Подписка периодическими из-
даниями

МБУК 
«Юрлин-
ская ЦБС»

2021 2024 Расширение круга выписы-
ваемых журналов и газет

1.2.1.5 Совершенствование подготовки 
и повышение квалификации 
библиотечных работников

МБУК 
«Юрлин-
ская ЦБС»

2021 2024 Выявление и внедрение в 
практику работы лучшего 
библиотечного опыта и 
инноваций

1.2.2. Мероприятия направленные на 
развитие волонтерской деятель-
ности проект «Социальная 
активность (Пермский край)»

МБУК 
«Юрлин-
ская ЦБС»

2022 2024 Вовлечение волонтерство и 
добровольчество.

1.2.3. Основное мероприятие Феде-
рального проекта «Творческие 
люди»

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»

2021 2024

1.2.3.1. Государственная поддержка луч-
ших работников муниципальных 
учреждений культуры

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»

2021 2024

1.2.3.2. Государственная поддержка 
лучших муниципальных учреж-
дений культуры

МБУК 
«Юр-
линский 
МКДЦ»

2021 2024

1.3. Основное мероприятие «Старшее поколение» 2022 2024

1.3.1. Вовлечение граждан старшего 
поколения в различные сферы 
деятельности общества

Отдел 
культуры 
Юрлинско-
го муници-
пального 
округа

2022 2024 Вовлечение возрастной 
категории 55+ участия в 
жизни деятельности округа

2 Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Юр-
линского муниципального округа»

2.1. Основное мероприятие «Предоставление до-
полнительного образования для детей в сфере 
культуры и искусства»

2021 2024

2.1.1 Финансовое обеспечение выпол-
нение муниципального задания 
на оказание муниципальных 
услуг, (выполнение работ)

МБУ ДО 
«Юр-
линская 
ДШИ»

2021 2024

2.1.1.1 Сохранение и развитие допол-
нительного образования в сфере 
культуры и искусства

МБУ ДО 
«Юр-
линская 
ДШИ»

2021 2024 Совершенствование нор-
мативно правовой базы в 
сфере развития художе-
ственно-эстетического и 
музыкального образования 
детей, сохранение и воз-
рождение традиционной 
народной культуры, 
сохранение и развитие 
народных художественных 
промыслов.

2.1.1.2 Организация проведения значи-
мых мероприятий и творческих 
конкурсов в сфере дополнитель-
ного образования.

МБУ ДО 
«Юр-
линская 
ДШИ»

2021 2024 1. Увеличение количества 
и качества значимых 
мероприятий, посвящен-
ных значимым событиям 
российской культуры и 
развитию культурного со-
трудничества.
2. Поддержка культурных 
мероприятий в области 
сохранения и развития не-
материального культурно-
го наследия Юрлинского 
округа

2.1.1.3 Оказание муниципальных услуг 
и обеспечение деятельности об-
разовательного учреждения

МБУ ДО 
«Юр-
линская 
ДШИ»

2021 2024 1. Повышение квалифика-
ции педагогических кадров 
для системы дополнитель-
ного образования

2.1.2. Обеспечение музыкальными ин-
струментами, оборудованием и 
материалами в образовательных 
учреждениях в сфере культуры

МБУ ДО 
«Юр-
линская 
ДШИ»

2024 2024 Укрепление материаль-
но-технической базы в 
образовательном учреж-
дении дополнительного 
образования детей.

3 Подпрограмма «Реализация молодежной политики в Юрлинском муниципальном округе»

3. 1 Основное мероприятие «Развитие молодежной 
политики»

2021 2024 Увеличение доли молоде-
жи, оценивающей свою 
информированность о воз-
можностях самореализа-
ции «удовлетворительно»

3.1.1 Поддержка деятельности и раз-
вития молодежных объединений 
и организаций

Отдел 
культуры 
Юрлинско-
го муници-
пального 
округа

2021 2024

3.1.1.2 Поддержка интеллектуального, 
творческого, духовно-нравствен-
ного развития молодежи

Отдел 
культуры 
Юрлинско-
го муници-
пального 
округа

2021 2024 Увеличение удельного 
веса молодежи в возрасте 
от 14 до 35 лет, занятой в 
социальных, творческих и 
проектах иной направлен-
ности

3.1.1.3 Профилактика алкоголизма, нар-
комании, асоциальных явлений 
в молодежной среде, пропаганда 
здорового образа жизни

Отдел 
культуры 
Юрлинско-
го муници-
пального 
округа

2021 2024 Профилактика алкоголиз-
ма, наркомании, асоциаль-
ных явлений в молодежной 
среде

3.1.1.4 Организация занятости подрост-
ков и молодежи

Отдел 
культуры 
Юрлинско-
го муници-
пального 
округа

2021 2024 Увеличение доли молодежи 
с ожиданиями (внутрен-
ними установками) жить 
и работать в Юрлинском 
муниципальном районе

94



2.4. Количество творческих и просвети-
тельских мероприятий(фестивалей, 
конкурсов, концертов, выставок, 
постановок, публичных лекций, 
творческих встреч) проводимых ДШИ  
на базе других учреждений в т.ч. обще-
образовательных школ и учреждений 
социальной направленности.

% 12 12 20 30

Подпрограмма 3
«Реализация молодежной политики в Юрлинском муниципальном округе»

3.1 Количество проведенных мероприятий Шт. 222 390 400 410

3.2 Количество участников мероприятий Чел. 3263 7450 7450 7450

Подпрограмма 4
«Развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние учреждений отрасли культуры 
Юрлинского муниципального округа»

4.1 Доля инфраструктурных объектов 
сферы культуры, находящихся в нор-
мативном состоянии

% 61 62 63 63

Подпрограмма 5
«Развитие физической культуры и спорта Юрлинского муниципального округа»

5.1 Доля населения, систематически за-
нимающегося физической культурой 
и спортом в общей численности  в 
возрасте 3-79 лет.

% 47,5 50,4 54,5 56,1

5.2 Доля детей и молодежи в возрасте 3-29 
лет, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, об-
щей численности детей и молодежи

          
%

89,8 90,3 90,8 91,3

5.3 Доля граждан среднего возраста 
(женщины в возрасте 30-54; мужчины 
в возрасте 30-59), систематически 
занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности граж-
дан среднего возраста 

          
%

24,5 31,0 41,2 43,9

5.4 Доля граждан старшего возраста Жен-
щин в возрасте 55-79 лет; мужчины в 
возрасте 60-79 лет), систематически 
занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности граж-
дан старшего возраста

  % 8,8 9,0 9,4 9,9

5.5 Уровень обеспеченности граждан 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способ-
ности объектов спорта

 % 43,7 44,2 44,7 45,2

5.6 Эффективность использования 
существующих объектов спортивной 
инфраструктуры

 % 80 80,0 80,0 80,0

Подпрограмма 6
«Гармонизация межнациональных отношений в Юрлинском муниципальном округе»

6.1 Количество мероприятий направлен-
ных на гармонизацию межнациональ-
ных отношений

Ед. 177 177 177 177

6.2 Численность участников мероприя-
тий, направленных на гармонизацию 
межнациональных отношений

Ед. 5963 7680 7680 7680

 VI. Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 
соисполните-
ли, участники 
(ГРБС)

Источник фи-
нансирования

Расходы, тыс. руб.

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная 
программа «Раз-
витие культуры, 
молодежной по-
литики и спорта 
Юрлинского 
муниципально-
го округа Перм-
ского края»

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа, МБУК 
Юрлинский 
МКДЦ», МБУК 
«Юрлинская 
ЦБС», МБУ ДО 
«Юрлинская 
ДШИ»

Всего 36788,26 30 959,67 31 491,25 31991,855

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

30467,24 30802,23 31333,93 31858,85

Краевой бюджет 5998,66 157,32 157,32 133,00

Федеральный 
бюджет

322,35 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
1 «Развитие 
культуры в 
Юрлинском 
муниципальном 
округе»

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ», 
МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 21184,33 21 429,35 22 120,80 22287,20

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

21034,33          21 
429,35

22 120,80 22287,20

Краевой бюджет 42,85 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

107,15 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1. Основное 
мероприятие 
«Организация 
досуга населе-
ния и условий 
для массового 
отдыха»

МБУК «Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 13821,96 14070,67 14604,97 14708,97

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

13821,96 14070,67 14604,97 14708,97

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

7.1.1 Содержание органов местного 
самоуправления

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципального 
округа

2021 2024 качеством предо-
ставления муници-
пальных услуг в 
сфере культуры

7.2 Основное мероприятие «Предоставление мер соци-
альной поддержки работникам культуры и педагоги-
ческим работникам в сфере культуры»

2021 2024

7.2.1 Предоставление мер социаль-
ной поддержки педагогическим 
работникам образовательных 
государственных и муниципаль-
ных организаций Пермского края, 
работающим и проживающим в 
сельской местности и поселках го-
родского типа (рабочих поселках), 
по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг

МБУ ДО «Юр-
линская ДШИ»

2021 2024

7.2.2 Обеспечение работников 
учреждений бюджетной сферы 
Пермского края путевками на 
санаторно-курортное лечение и 
оздоровление

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ», 
МБУК «Юрлин-
ская ЦБС», МБУ 
ДО «Юрлинская 
ДШИ»

2021 2024

 IV. Основные меры правового регулирования в сфере реализации Муни-
ципальной программы
 Планируется реализация организационных мер, направленных на заключе-
ние соглашений и договоров с исполнителями и участниками муниципальной под-
программы по реализации мероприятий подпрограмм. Основные меры правового 
регулирования направленные на достижение целей и конечных результатов Муни-
ципальной программы.
 Конституция Российской Федерации;
 Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 
№ 3612-1;
 Федеральный закон от 29.12.1994 №78-ФЗ «О библиотечном деле»;
 Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской  Федерации»;
 Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых 
талантов, утверждённая Президентом Российской Федерации 03 апреля 2012 г. Пр-
827;
 Основы государственной культурной политики, утверждённые Указом 
Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 808; 
 Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года, 
утверждённая распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 
2016 г. № 326-р;
 Указа Президента РФ от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стра-
тегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», реги-
онального проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для 
занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повыше-
ние уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спор-
тивного резерва (Пермский край)» (далее – региональный проект «Спорт – норма 
жизни»;
 Закон Пермской области от 20.07.1995 г. № 288-50 «О физической культуре 
и спорте»;
 Закон Пермского края от 05.07.2021 № 669-ПК «О молодежной политике в 
Пермском крае»
 
 V. Перечень целевых показателей Муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование показателя Еди-
ница 
изме-
рения

ГРБС Значения показателей

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма 1
«Развитие культуры в Юрлинском муниципальном округе»

1.1 Количество участников мероприятий Чел. 33252 91450 99760 116390

1.2. Количество проведенных мероприятий Чел. 1800 2939 2939 2939

1.3. Посещение социального кинозала чел 2496 2730 2730 2730

1.4. Число пользователей библиотек чел 3814 4250 4250 4300

1.5. Число посещений библиотеки чел 60850 84360 92020 107360

1.6. Посещение виртуального концертного 
зала

Чел. 410 410 410 410

Подпрограмма 2
«Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Юрлинского муниципального 
округа»

2.1. Доля детей, обучающихся в ДШИ,  
привлекаемых к участию  в различных 
творческих мероприятиях, в том числе 
проводимых непосредственно в ДШИ 
(мастер-классы, творческие встречи, 
концерты, выставки и т.д.) от общего 
числа детей обучающихся в ДШИ.

% 90 90 90 90

2.2. Доля детей, обучающихся в ДШИ, при-
влекаемых к участию в творческих ме-
роприятиях краевого, всероссийского 
и международного значения от общего 
числа  детей обучающихся в ДШИ.

% 20 20 30 35

2.3. Сохранность контингента обучающих 
по дополнительным общеобразо-
вательным программам в области  
искусств

% 65 70 80 80

95



2.1. Основное 
мероприятие 
«Предостав-
ление допол-
нительного 
образования для 
детей в сфере 
культуры и ис-
кусства «

МБУ ДО «Юр-
линская ДШИ»

Всего 4876,34 6 491,00 6,864,00 7087,88

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

7876,34 6 491,00 6,864,00 7087,88

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1. Финансо-
вое обеспечение 
выполнение 
муниципаль-
ного задания 
на оказание 
муниципальных 
услуг, (выполне-
ние работ)

МБУ ДО «Юр-
линская ДШИ»

Всего 4876,34 6 491,00 6,864,00 7087,88

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

7876,34 6 491,00 6,864,00 7087,88

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2. Обеспе-
чение  му-
зыкальными 
инструментами, 
оборудованием 
и материалами 
образователь-
ных учрежде-
ний в сфере 
культуры

МБУ ДО «Юр-
линская ДШИ»

Всего 4470,14 0,00 0,00 73,88500

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

228,00 0,00 0,00 73,88500

Краевой бюджет 4242,14 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
3 «Реализация 
молодежной 
политики в 
Юрлинском 
муниципальном 
округе»

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа, МБУК 
Юрлинский 
МКДЦ»

Всего 413,69 152,00 152,00 152,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

413,69 152,00 152,00 152,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Основное 
мероприятие 
«Развитие 
молодежной 
политики»

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа, МБУК 
Юрлинский 
МКДЦ»

Всего 413,69 152,00 152,00 152,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

413,69 152,00 152,00 152,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1. Мероприя-
тия, направлен-
ные на развитие 
молодежной 
политики

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа

Всего 113,69 152,00 152,00 152,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

113,69 152,00 152,00 152,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Расходы на 
поездку в Ре-
спублику Крым 
танцевальных 
коллективов 
для участия в 
Международном 
фестивале-кон-
курсе «Звездная 
волна»

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 300,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

300,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
4 «Развитие 
инфраструкту-
ры и приведение 
в нормативное 
состояние 
учреждений от-
расли культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа»

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ», 
МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 1793,18 583,60 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1498,39 583,60 0,00 0,00

Краевой бюджет 79,59 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

215,20 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1. Финансо-
вое обеспечение 
выполнение 
муниципаль-
ного задания 
на оказание 
муниципальных 
услуг, (выполне-
ние работ)

МБУК «Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 13821,96 14070,67 14604,97 14708,97

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

13821,96 14070,67 14604,97 14708,97

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Основное 
мероприятие 
«Библиотечно-
информацион-
ное обслужива-
ние населения»

МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 7212,37 7258,68 7515,83 7578,23

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

7112,37 7258,68 7515,83 7578,23

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1. Финансо-
вое обеспечение 
выполнение 
муниципаль-
ного задания 
на оказание 
муниципальных 
услуг, (выполне-
ние работ)

МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 7212,37 7258,68 7515,83 7578,23

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

7112,37 7258,68 7515,83 7578,23

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Разработка 
дизайн-про-
екта и про-
ектно-сметной 
документации 
«Интерьер 
Центральной 
Библиотеки»

МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 100,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

100,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.Основное 
мероприятие 
Федеральный 
проект «Творче-
ские люди»

МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 150,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 42,86 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

107,14 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.Основное 
мероприятие 
«Старшее по-
коление»

Отдел культуры, 
молодежной по-
литики и спорта

Всего 0,00 100,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 100,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.1.Вовлечение 
граждан старше-
го поколения в 
различные сфе-
ры деятельности 
общества

Отдел культуры, 
молодежной по-
литики и спорта

Всего 0,00 100,00 00,00 00,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 100,00 00,00 00,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
2 «Развитие до-
полнительного 
образования в 
сфере культуры 
и искусства 
Юрлинского 
муниципально-
го округа»

МБУ ДО «Юр-
линская ДШИ»

Всего 9346,49 6491,00 6 864,00 7087,89

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

5104,35 6491,00 6 864,00 7014,00

Краевой бюджет 4242,14 0,00 0,00 73,89

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

96



4.2.1.1.2. МБУК 
«Юрлинский 
МКДЦ» филиал 
«Чужьинский 
сельский клуб»

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 198,77 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

41,75 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 42,39 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

114,62 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
5 «Развитие фи-
зической куль-
туры и спорта 
в Юрлинском 
муниципальном 
округе»

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа, МБУК 
«Юрлинский 
МКДЦ»

Всего 2076,82 216,00 216,00 317,80

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

608,86 216,00 216,00 317,80

Краевой бюджет 1467,96 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. Основное 
мероприятие 
«Поддержка раз-
вития физиче-
ской культуры и 
спорта»

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа

Всего 600,27 216,00 216,00 317,80

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

600,27 216,00 216,00 317,80

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.1. Проведе-
ние спортив-
но-массовых 
мероприятий

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа, МБУК 
«Юрлинский 
МКДЦ»

Всего 239,72 216,00 216,00 317,80

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

239,72 216,00 216,00 317,80

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.2. Обеспе-
чение условий 
для развития 
физической  
культуры и мас-
сового спорта

Отдел культуры 
Юрлинского 
муниципально-
го округа, МБУК 
«Юрлинский 
МКДЦ»

Всего 360,55 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 360,55 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

5.2. Основное 
мероприятие 
«Устройство и 
ремонт спортив-
ных площадок»

МБУК «Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 1476,56 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

369,14 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 1107,42 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1. Устрой-
ство спортив-
ных площадок 
и оснащение 
объектов спор-
тивным обо-
рудованием и 
инвентарем для 
занятий физиче-
ской культурой 
и спортом

МБУК «Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 1476,5 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

369,14 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 1107,42 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1. Текущий 
ремонт спортза-
ла Елогского СК

МБУК «Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 1476,56 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

369,14 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 1107,42 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

4.1. Основное 
мероприятие 
«Приведение 
в норматив-
ное состояние 
учреждений 
культуры и до-
полнительного 
образования в 
сфере культу-
ры»

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ», 
МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 1 420,00 500,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1 420,00 500,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,00 0,00

4.1.1. Организа-
ция и прове-
дение ремонт-
ных работ в 
учреждениях 
культуры

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ», 
МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 1 420,00 500,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1 420,00 500,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,0 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,0 0,00 0,00 0,00

4.1.1.1. За-
мена кровли в 
У-Зулинском 
СДД

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 1 000,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1 000,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,00 0,00

4.1.1.2.  В МБУК 
«Юрлинская 
ЦБС»

МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 420,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

420,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,0 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,0 0,00 0,00 0,00

4.1.1.2.1.  Ремонт 
входа в подвал 
здания МБУК 
«Юрлинская 
ЦБС» 

МБУК «Юрлин-
ская ЦБС»

Всего 0,00 500,00 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 500,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,0 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,0 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,0 0,00 0,00 0,00

4.1.2. Обеспе-
чение развития 
и укрепления 
материально-
технической 
базы домов 
культуры в насе-
ленных пунктах 
с числом жите-
лей до 50 тысяч 
человек

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 373,18 83,60 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

78,38 83,60 0,00 0,00

Краевой бюджет 79,59 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

215,20 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,0 0,00 0,00 0,00

4.2.1.1. Развитие 
и укрепление 
материально-
технической 
базы домов 
культуры в насе-
ленных пунктах 
с числом жите-
лей до 50 тысяч 
человек

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 373,18 83,60 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

78,38 83,60 0,00 0,00

Краевой бюджет 79,59 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

215,20 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,0 0,00 0,00 0,00

4.2.1.1.1. МБУК 
«Юрлинский 
МКДЦ»

МБУК Юрлин-
ский МКДЦ»

Всего 174,41 83,60 0,00 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

36,63 83,60 0,00 0,00

Краевой бюджет 37,20 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

100,58 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

97



7.2.2. Обеспечение 
работников учреж-
дений бюджетной 
сферы Пермского 
края путевками 
на санаторно-ку-
рортное лечение и 
оздоровление

МБУК 
Юрлинский 
МКДЦ", 
МБУК 
"Юрлинская 
ЦБС", МБУ 
ДО "Юрлин-
ская ДШИ"

Всего 25,23 36,48 36,48 0,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

8,41 12,16 12,16 0,00

Краевой бюджет 16,82 24,32 24,32 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

 VII. Риски и меры по управлению рисками
 Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 
имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением стратегиче-
ской цели, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и по-
следствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
 В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 
следующие риски ее реализации.
 Правовые риски. Правовые риски связаны с изменением федерального и 
краевого законодательства, длительностью формирования нормативной правовой 
базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это 
может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению 
условий реализации мероприятий муниципальной программы.
 Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется:
 - на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению 
основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять уча-
стие в их согласовании;
 - проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и краевом 
законодательстве в сфере обеспечения свободы творчества и прав граждан на уча-
стие в культурной жизни.
 Финансовые риски. Финансовые риски связаны с возникновением бюджет-
ного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финанси-
рования, секвестрованием бюджетных расходов на сферу культуры, а также отсут-
ствием устойчивого источника финансирования деятельности. 
 Способами ограничения финансовых рисков выступают:
 - ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 
реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигну-
тых результатов;
 - определение приоритетов для первоочередного финансирования;
 - планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эф-
фективности бюджетных расходов;
 - привлечение внебюджетного финансирования, в том числе выявление и 
внедрение лучшего опыта привлечения внебюджетных ресурсов в сферу культуры.
Административные риски. Риски данной группы связаны с неэффективным управ-
лением реализацией муниципальной программы, низкой эффективностью взаимо-
действия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляе-
мости отрасли культуры в части обеспечения свободы творчества и прав граждан 
на участие в культурной жизни, нарушение планируемых сроков реализации муни-
ципальной программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых зна-
чений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества 
выполнения мероприятий подпрограмм.
 Основными условиями минимизации административных рисков являются:
 - проведение систематического мониторинга результативности реализации 
муниципальной программы;
 - повышение эффективности взаимодействия участников реализации му-
ниципальной программы;
 - заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с за-
интересованными сторонами;
 - своевременная корректировка мероприятий Муниципальной программы.
 Кадровые риски. Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом 
высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность 
работы соответствующих учреждений и качество предоставляемых услуг. Сниже-
ние влияния данной группы рисков предполагается посредством обеспечения при-
тока высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения квалифика-
ции) имеющихся специалистов.
 С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланиро-
ванных результатов в процессе реализации муниципальной программы возможно 
принятие следующих общих мер:
 - мониторинг реализации муниципальной программы, позволяющий от-
слеживать выполнение запланированных мероприятий и достижения промежу-
точных показателей и целевых показателей Муниципальных программы и подпро-
грамм.
 Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется Ответствен-
ным исполнителем и соисполнителями муниципальной программы в процессе мо-
ниторинга реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2021г.                                                                                                                      № 1144

Об утверждении административного регламента

Подпрограмма 6 
«Гармонизация 
межнациональных 
отношений в Юр-
линском муници-
пальном округе»

Отдел 
культуры 
Юрлинского 
муници-
пального 
округа

Всего 21,80 44,99 45,00 90,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

21,80 44,99 45,00 90,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

6.1. Основное меро-
приятие «Укрепле-
ние гражданского 
единства»

Отдел 
культуры 
Юрлинского 
муници-
пального 
округа

Всего 21,80 44,99 45,00 90,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

21,80 44,99 45,00 90,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

6.1.1. Мероприятия, 
направленные на 
укрепление граж-
данского единства 
и гармонизацию 
межнациональных 
отношений

Отдел 
культуры 
Юрлинского 
муници-
пального 
округа

Всего 21,80 44,99 45,00 90,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

21,80 44,99 45,00 90,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 
7 "Обеспечение 
реализации Про-
граммы и прочих 
мероприятий в об-
ласти культуры"

Отдел 
культуры 
Юрлинского 
муници-
пального 
округа

Всего 1951,95 2042,73 2093,45 2056,97

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1785,83 1885,41 1936,13 1923,97

Краевой бюджет 166,12 157,32 157,32 133,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

7.1. Основное меро-
приятие "Обеспе-
чение деятельности 
органов местного 
самоуправления в 
сфере культуры"

Отдел 
культуры 
Юрлинского 
муници-
пального 
округа

Всего 1777,42 1873,25 1923,97 1923,97

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1777,42 1873,25 1923,97 1923,97

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

7.1.1. Содержание 
органов местного 
самоуправления

Отдел 
культуры 
Юрлинского 
округа

Всего 1777,42 1873,25 1923,97 1923,97

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

1777,42 1873,25 1923,97 1923,97

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

7.2. Основное 
мероприятие 
"Предоставление 
мер социальной 
поддержки работ-
никам культуры 
и педагогическим 
работникам в сфере 
культуры"

МБУК 
Юрлинский 
МКДЦ", 
МБУК 
"Юрлинская 
ЦБС", МБУ 
ДО "Юрлин-
ская ДШИ"

Всего 174,53 169,48 169,48 133,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

8,41 12,16 12,16 0,00

Краевой бюджет 166,12 157,32 157,32 133,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

7.2.1. Предостав-
ление мер соци-
альной поддержки 
педагогическим 
работникам об-
разовательных 
государственных 
и муниципаль-
ных организаций 
Пермского края, 
работающим и 
проживающим в 
сельской местности 
и поселках город-
ского типа (рабочих 
поселках), по оплате 
жилого помещения 
и коммунальных 
услуг

МБУ ДО 
"Юрлинская 
ДШИ"

Всего 149,30 133,00 133,00 133,00

Бюджет Юрлин-
ского муници-
пального округа 
Пермского края

0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 149,30 133,00 133,00 133,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

98



 - с использованием средств телефонной связи 8(34294)21791;
 -при личном обращении в Администрацию Юрлинского муниципального 
округа Пермского края отдел по управлению муниципальным имуществом, по адре-
су: 619200, Пермский край, Юрлинский район, с. Юрла, ул. Ленина, д. 15, каб. № 46;
 - в МФЦ.
 Информирование о процедуре предоставления государственной услуги 
осуществляется бесплатно.
 1.3.2.  Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского 
края обеспечивает размещение (актуализацию) на официальном сайте ОМСУ, Еди-
ном портале, в региональной государственной информационной системе Пермско-
го края «Реестр государственных услуг (функций) Пермского края» (далее – Реестр 
государственных услуг (функций) Пермского края) следующей информации:
 - местонахождение и график работы Администрации Юрлинского муници-
пального округа Пермского края, МФЦ;
 - справочные телефоны Администрации Юрлинского муниципального 
округа Пермского края, МФЦ;
 - адреса электронной почты и (или) формы обратной связи Администрации 
Юрлинского муниципального округа Пермского края, МФЦ в сети «Интернет»;
 - извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, со-
держащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению государствен-
ной услуги;
 - перечень документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги;
 - образцы оформления заявления и документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги;
 - информация о сроках предоставления государственной услуги в целом и 
максимальных сроках выполнения отдельных административных процедур;
 - основания для отказа в предоставлении государственной услуги;
 - порядок информирования о ходе предоставления государственной услу-
ги;
 - порядок получения консультаций;
 - досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского 
края, его должностных лиц, МФЦ, его работников, организаций, привлекаемых 
МФЦ в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, их ра-
ботников.
 Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах, 
адресе официального сайта «Услуги и сервисы Пермского края», электронной по-
чты Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края, а также 
МФЦ приведена в Приложении 1 к настоящему административному регламенту.
 1.3.3. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги предоставля-
ются:
 - на Едином портале;
 - на официальном сайте «Услуги и сервисы Пермского края»;
 - с использованием средств телефонной связи 8(34294)21791;
 -при личном обращении в Администрацию Юрлинского муниципального 
округа Пермского края отдел по управлению муниципальным имуществом, по адре-
су: 619200, Пермский край, Юрлинский район, с. Юрла, ул. Ленина, д. 15, каб. № 46

 II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
 2.1. Наименование муниципальной услуги
 2.1.1.Муниципальная услуга «Предоставление земельного участка, находя-
щегося в муниципальной собственности, или государственная собственность на ко-
торый не разграничена, на торгах».
 2.2.Наименование органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу
 2.2.1.  Органом, уполномоченным на предоставление муниципальной услу-
ги, является Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края  
в лице отдела по управлению муниципальным имуществом (далее - орган, предо-
ставляющий муниципальную услугу).
 2.2.2.  При предоставлении муниципальной услуги орган, предоставляю-
щий муниципальную услугу, осуществляет взаимодействие с:
 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Пермскому краю (далее – Управление Росреестра по Пермскому 
краю), Федеральной налоговой службой России.
 2.2.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требо-
вать от заявителя:
 2.2.3.1. представления документов и информации или осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предо-
ставлением муниципальной услуги;
 2.2.3.2. представления документов и информации, в том числе подтверж-
дающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении органа предоставляющего муниципальные ус-
луги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо под-
ведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, участвующих  в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 
Федерального закона  от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг» государственных  и муниципальных 
услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми 
актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 
7 вышеназванного федерального закона перечень документов. Заявитель вправе 
представить указанные документы и информацию в орган, предоставляющий му-
ниципальную услугу, по собственной инициативе;
 2.2.3.3. осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

Предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности, или государственная

собственность на который не разграничена, на торгах»

 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Адми-
нистрации Юрлинского муниципального округа Пермского  края от 22.05.2020 № 
252 «Об  утверждении порядка разработки и утверждения административных ре-
гламентов предоставления муниципальных услуг и порядок проведения экспертизы 
проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 
администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муни-
ципальной собственности, или государственная собственность на который не раз-
граничена, на торгах».

        2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Юрлы» и разместить на официальном сайте администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
 3.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опу-
бликования.     
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Юрлинского муниципального округа Н.А. Дружи-
нину.

Глава муниципального округа - 
глава администрации Юрлинского
муниципального округа                                                                                             Т.М. Моисеева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Юрлинского муниципального округа
Пермского края

от 29.12.2021г. № 1144

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной соб-
ственности, или государственная собственность на который не разграничена, 

на торгах»

 1. Общие положения 
 1.1. Предмет регулирования административного регламента.
 1.1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услу-
ги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собствен-
ности, или государственная собственность на который не разграничена, на торгах» 
(далее соответственно – административный регламент, муниципальная услуга) раз-
работан в целях повышения качества предоставления муниципальной услуги, опре-
деляет сроки и последовательность действий (административных процедур), поря-
док и формы контроля предоставления муниципальной услуги, порядок и формы 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих, участвую-
щих в предоставлении муниципальной услуги.
 1.1.2. Муниципальная услуга предоставляется в рамках полномочий, уста-
новленных пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ 
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».
 1.2. Круг заявителей
 1.2.1. В качестве заявителей выступают физические лица, юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, заинтересованные в предоставлении зе-
мельного участка (далее - заявители).
 1.2.2. От имени заявителя могут выступать лица, имеющие право в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации представлять интересы за-
явителя, либо лица, уполномоченные Заявителем в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации.
 1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници-
пальной услуги.
 1.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 
размещается:
 - на информационных стендах в здании Администрации  Юрлинского  му-
ниципального  округа Пермского края расположенного по адресу: 619200, Пермский 
край, Юрлинский район, с. Юрла, ул. Ленина, д. 15, каб. № 46;
 - на официальном сайте Администрации Юрлинского муниципального 
округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (далее соответственно – официальный сайт, сеть «Интернет») www.adm-ula.ru 
(вкладка «Муниципальные услуги»);
 - на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
http://www.gosuslugi.ru/ (далее – Единый портал);
 - на официальном сайте Пермского края в сети «Интернет» «Услуги 
и сервисы Пермского края» https://uslugi.permkrai.ru/ (далее – официальный сайт 
«Услуги и сервисы Пермского края»);

99



отказа заявителю в предоставлении услуги.
 2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.
 2.8.1. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги является:
 2.8.1.1. представление заявителем неполного комплекта документов, необ-
ходимых в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ и иными нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые яв-
ляются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услу-
ги;
 2.8.1.2. представление документов, имеющих подчистки либо приписки, за-
черкнутые слова и иные неоговоренные исправления, а также документов, испол-
ненных карандашом.
 2.8.2. Заявителю отказывается в приеме документов до момента регистра-
ции поданных заявителем документов в органе, предоставляющем муниципальную 
услугу, МФЦ.
 2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предостав-
ления муниципальной услуги.
 2.9.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной ус-
луги действующим законодательством не предусмотрено.
 2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.
 2.10.1.Основания для отказа в проведении аукциона:
 1) границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с тре-
бованиями Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости»;
 2) на земельный участок не зарегистрировано право государственной или 
муниципальной собственности, за исключением случаев, если такой земельный уча-
сток образован из земель или земельного участка, государственная собственность 
на которые не разграничена;
 3) в отношении земельного участка в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке не определены предельные параметры разрешен-
ного строительства, реконструкции, за исключением случаев, если в соответствии 
с разрешенным использованием земельного участка не предусматривается возмож-
ность строительства зданий, сооружений;
 4) в отношении земельного участка отсутствует информация о возможно-
сти подключения (технологического присоединения) объектов капитального стро-
ительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей 
электроснабжения), за исключением случаев, если в соответствии с разрешенным 
использованием земельного участка не предусматривается возможность строитель-
ства зданий, сооружений;
 5) в отношении земельного участка не установлено разрешенное использо-
вание или разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 
использования земельного участка, указанным в заявлении о проведении аукциона;
 6) земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми 
условиями использования территории, установленные ограничения использования 
земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в 
соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в за-
явлении о проведении аукциона;
 7) земельный участок не отнесен к определенной категории земель;
 8) земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 
пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения 
или аренды;
 9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект неза-
вершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за 
исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том 
числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых до-
пускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещен-
ные в соответствии со статьей 39.36 Земельного Кодекса РФ, а также случаев про-
ведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если 
в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного 
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленны-
ми требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены 
обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;
 10) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект неза-
вершенного строительства, находящиеся в государственной или муниципальной 
собственности, и продажа или предоставление в аренду указанных здания, соору-
жения, объекта незавершенного строительства является предметом другого аукци-
она либо указанные здание, сооружение, объект незавершенного строительства не 
продаются или не передаются в аренду на этом аукционе одновременно с земельным 
участком, за исключением случаев, если на земельном участке расположены соору-
жения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение 
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 
размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного Кодекса РФ;
 11) земельный участок изъят из оборота, за исключением случаев, в кото-
рых в соответствии с федеральным законом изъятые из оборота земельные участки 
могут быть предметом договора аренды;
 12) земельный участок ограничен в обороте, за исключением случая про-
ведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка;
 13) земельный участок зарезервирован для государственных или муници-
пальных нужд, за исключением случая проведения аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка на срок, не превышающий срока резервирова-
ния земельного участка;
 14) земельный участок расположен в границах территории, в отношении 
которой заключен договор о ее комплексном развитии;
1 5) земельный участок в соответствии с утвержденными документами 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исклю-
чением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых 
в результате предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязатель-
ными  для предоставления муниципальной услуги.
 2.3.Описание результата предоставления муниципальной услуги:
 - принятие решения о проведении аукциона по предоставлению в собствен-
ность или в аренду земельного участка;
 - заключение договора купли-продажи или аренды земельного участка;
 - принятие решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги (по 
причине отказа в проведении аукциона, отказ в допуске к участию в аукционе, про-
игравшему в аукционе.
 2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
 2.4.1.Срок предоставления муниципальной услуги исчисляется с момента 
подачи Заявителем заявления о проведении аукциона с указанием кадастрового но-
мера и цели использования земельного участка в соответствии со ст. 39.11 Земельно-
го кодекса РФ до принятия решения о проведении аукциона либо решения об отказе 
в проведении аукциона. Срок предоставления муниципальной услуги не может пре-
вышать двух месяцев.
 В случае принятия решения о проведении аукциона (в том числе по ини-
циативе органа, предоставляющего муниципальную услугу) срок предоставления 
муниципальной услуги исчисляется с момента опубликования в СМИ извещения 
о проведении аукциона (далее - извещение) до заключения с победителем аукциона 
договора купли-продажи или аренды земельного участка. Срок предоставления му-
ниципальной услуги не может превышать 75 дней.
 2.4.2. Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги в 
случае направления заявителем документов, необходимых в соответствии с нор-
мативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, через 
МФЦ исчисляется со дня передачи МФЦ таких документов в орган, предоставляю-
щий муниципальную услугу.
 2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.
 2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, размещен:
 - на официальном сайте ОМСУ;
 - в Реестре государственных услуг (функций) Пермского края;
 - на Едином портале;
 - на официальном сайте «Услуги и сервисы Пермского края».
 2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.
 2.6.1.Перечень документов, необходимых для оказания муниципальной ус-
луги по заявлению физического или юридического лица:
 1) заявление о проведении аукциона с указанием кадастрового номера и 
цели использования земельного участка, по форме согласно Приложению 2 к насто-
ящему административному регламенту;
 2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
 3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявите-
ля, в случае, если с заявлением о предоставлении муниципальной услуги обращает-
ся представитель заявителя.
 2.6.2. Перечень необходимых документов для принятия участия в аукционе:
 1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведе-
нии аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка 
по форме согласно Приложению 3 к настоящему административному регламенту;
 2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
 3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов 
о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодатель-
ством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо;
 4) документы, подтверждающие внесение задатка.
 2.6.3. Тексты документов, представляемых для оказания муниципальной 
услуги, должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц без 
сокращения, с указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества (при на-
личии) физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны полно-
стью.
 2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги.
 2.7.1. Для рассмотрения запроса и документов о предоставлении муници-
пальной услуги орган, предоставляющий муниципальную услугу, запрашивает сле-
дующие документы (их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были 
представлены заявителем по собственной инициативе:
 1) Выписка из ЕГРН о правах на земельный участок;
 2) Кадастровый паспорт земельного участка или кадастровая выписка из 
государственного кадастра недвижимости;
 3) Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица 
в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предприни-
мателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица 
(для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом 
лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;
 4) Информацию о возможности подключения (технологического присо-
единения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения (за исключением сетей электроснабжения), за исключением случаев, 
если в соответствии с разрешенным использованием земельного участка не пред-
усматривается возможность строительства зданий, сооружений.
 2.7.2. Заявитель вправе самостоятельно представить указанные документы. 
Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для 

100



секциями, скамьями (банкетками). Количество мест ожидания определяется исходя 
из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может 
составлять менее 5 мест.
 Места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями, 
столами (стойками) и обеспечены образцами заполнения документов, бланками до-
кументов и канцелярскими принадлежностями.
 2.15.3. Информационные стенды должны содержать полную и актуальную 
информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. Тексты информа-
ционных материалов, которые размещаются на информационных стендах, в соот-
ветствии с пунктом 1.3.5 административного регламента, печатаются удобным для 
чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важной информации 
полужирным начертанием или подчеркиванием.
 2.15.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации о соци-
альной защите инвалидов им обеспечиваются:
 2.15.4.1. условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помеще-
нию), в котором она предоставляется, а также для беспрепятственного пользования 
транспортом, средствами связи и информации;
 2.15.4.2. возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 
услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное 
средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
 2.15.4.3. сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функ-
ции зрения и самостоятельного передвижения;
 2.15.4.4. надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
(зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом 
ограничений их жизнедеятельности;
 2.15.4.5.дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информа-
ции знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
 2.15.4.6. допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
 2.15.4.7. допуск на объекты (здания, помещения), в которых предостав-
ляются услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по вы-
работке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регули-
рованию в сфере социальной защиты населения;
 2.15.4.8. оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими услуг наравне с другими лицами.
 2.15.5. На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств около 
органа, предоставляющего муниципальную услугу выделяется не менее 10 процен-
тов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных 
средств инвалидов. Указанные места для парковки не должны занимать иные транс-
портные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных авто-
транспортных средств бесплатно.
 2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
 2.16.1. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной 
услуги:
 2.16.1.1. количество взаимодействий заявителя с должностными лицами, 
муниципальными служащими при предоставлении муниципальной услуги 
не превышает 2, продолжительность - не более 10 минут;
 2.16.1.2. возможность получения муниципальной услуги в МФЦ в соответ-
ствии в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ 
и органом местного самоуправления муниципального образования Пермского края, 
с момента вступления в силу соглашения о взаимодействии;
 2.16.1.3. соответствие информации о порядке предоставления муниципаль-
ной услуги в местах предоставления муниципальной услуги на информационных 
стендах, официальном сайте, Едином портале, требованиям нормативных правовых 
актов Российской Федерации, Пермского края;
 2.16.1.4. возможность получения заявителем информации о ходе предо-
ставления муниципальной услуги по электронной почте, на Едином портале;
 2.16.1.5. соответствие мест предоставления муниципальной услуги (мест 
ожидания, мест для заполнения документов) требованиям пункта 2.15. администра-
тивного регламента.
 2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предостав-
ления муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муници-
пальной услуги в электронной форме.
 2.17.1. Информация о муниципальной услуге:
 2.17.1.1. внесена в реестр муниципальных услуг (функций), предоставляе-
мых органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского 
края;
 2.17.1.2. размещена на Едином портале.
 2.17.2. В случае обеспечения возможности предоставления муниципальной 
услуги в электронной форме заявитель (его представитель) вправе направить до-
кументы, указанные в пункте 2.6. административного регламента, в электронной 
форме следующими способами:
 2.17.2.1. по электронной почте органа, предоставляющего муниципальную 
услугу;
 2.17.2.2. через Единый портал;
 2.17.3. Запрос о предоставлении муниципальной услуги и документы, не-
обходимые для предоставления муниципальной услуги, представляемые в форме 
электронных документов, подписываются электронной подписью, вид которой 
предусмотрен законодательством Российской Федерации. 
 2.17.4. Заявитель вправе подать документы, указанные в пункте 2.6. админи-
стративного регламента, в МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии, 
заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим муниципальную услугу, с 

территориального планирования и (или) документацией по планировке территории 
предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регио-
нального значения или объектов местного значения;
 16) земельный участок предназначен для размещения здания или сооруже-
ния в соответствии с государственной программой Российской Федерации, государ-
ственной программой субъекта Российской Федерации или адресной инвестицион-
ной программой;
 17) в отношении земельного участка принято решение о предварительном 
согласовании его предоставления;
 18) в отношении земельного участка поступило заявление о предваритель-
ном согласовании его предоставления или заявление о предоставлении земельного 
участка, за исключением случаев, если принято решение об отказе в предваритель-
ном согласовании предоставления такого земельного участка или решение об отказе 
в его предоставлении;
 19) земельный участок является земельным участком общего пользования 
или расположен в границах земель общего пользования, территории общего поль-
зования;
 20) земельный участок изъят для государственных или муниципальных 
нужд, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или му-
ниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который рас-
положен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции.
 2.10.2.Основанием для отказа в допуске к участию в аукционе:
 1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или 
представление недостоверных сведений;
 2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукци-
оне;
 3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с на-
стоящим Кодексом и другими федеральными законами не имеет права быть участ-
ником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приобрести зе-
мельный участок в аренду;
 4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 
коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции 
единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим ли-
цом, в реестре недобросовестных участников аукциона.
 2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (до-
кументах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предостав-
лении муниципальной услуги.
 2.11.1. Предоставление услуг, которые являются необходимыми и обяза-
тельными для предоставления муниципальной услуги, не требуется.
 2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги.
 2.12.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
 2.13. Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставле-
ния муниципальной услуги.
 2.13.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги и документов, обязанность 
по представлению которых возложена на заявителя, для предоставления муници-
пальной услуги не превышает 15 минут.
 2.13.2. Максимальное время ожидания в очереди при получении результата 
предоставления муниципальной услуги не превышает15 минут.
 2.14. Срок и порядок регистрации запроса о предоставлении муниципаль-
ной услуги.
 2.14.1. Заявление и документы, обязанность по представлению которых 
возложена на заявителя, для предоставления муниципальной услуги, в том числе 
в электронной форме, подлежит регистрации в течение трех дней с момента посту-
пления.
 2.14.2. Заявление и документы, обязанность по представлению которых 
возложена на заявителя, для предоставления муниципальной услуги, поданное в 
МФЦ, подлежит регистрации в день поступления документов.
 2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов  о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в 
том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвали-
дов.
 2.15.1. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 
находиться в зоне пешеходной доступности от остановок общественного транспор-
та. Вход в здание должен быть оборудован удобной лестницей с поручнями, а также 
пандусами для беспрепятственного передвижения инвалидных колясок, детских ко-
лясок.
 2.15.2. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для 
этих целей помещениях. 
 Места ожидания и приема заявителей (их представителей) должны соот-
ветствовать комфортным условиям для заявителей (их представителей), в том числе 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья, и оптимальным условиям ра-
боты специалистов.
 Места для приема заявителей (их представителей) должны быть оборудова-
ны информационными табличками (вывесками) с указанием:
 номера кабинета (окна);
 фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 
предоставление муниципальной услуги или информирование о предоставлении 
муниципальной услуги.
 Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными 

101



 В случае выявления необходимости направления запросов о представлении 
документов и информации, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, специалист 
направляет соответствующие запросы.
 По межведомственным запросам документы (их копии или сведения, со-
держащиеся в них) предоставляются государственными органами, органами мест-
ного самоуправления и подведомственными государственным органам или органам 
местного самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся до-
кументы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения соответствующих 
межведомственных запросов. Ответственный специалист направляет межведом-
ственный запрос, подписанный электронной цифровой подписью, по каналам си-
стемы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). При от-
сутствии возможности направления межведомственного запроса по каналам СМЭВ 
направление межведомственного запроса осуществляется на бумажном носителе 
почтовым отправлением, курьером, в форме электронного документа, иными спо-
собами, не противоречащими действующему законодательству.
 3) формирует пакет документов на земельный участок или запрашивает ра-
нее сформированный пакет документов в архиве;
 4) проверяет поступившее заявление и документы на наличие или отсут-
ствие оснований для отказа в проведении аукциона, указанных в пункте 2.8.1. на-
стоящего административного регламента;
 5) запрос сведений о технических условиях подключения (технологическо-
го присоединения) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения, за ис-
ключением случаев, если в соответствии с разрешенным использованием земельно-
го участка не предусматривается возможность строительства зданий, сооружений;
 6) при необходимости осуществляет проведение оценочных работ в соот-
ветствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятель-
ности в Российской Федерации».
 7) по результатам рассмотрения предоставленных документов готовит про-
ект Постановления администрации Юрлинского муниципального округа о проведе-
нии аукциона или проект письма об отказе в проведении аукциона.
 3.4.4. Результатом административной процедуры является уведомление за-
явителя о проведении аукциона или письменный отказ в проведении аукциона.
 3.4.5. Срок исполнения административной процедуры не должен превы-
шать два месяца со дня подачи заявителем заявления о проведении аукциона.
 3.5.Организация и проведение торгов по продаже земельных участков, на-
ходящихся в муниципальной собственности либо права на заключение договоров 
аренды таких земельных участков.
 3.5.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги явля-
ется Постановление администрации Юрлинского муниципального округа о прове-
дении аукциона.
 3.5.2. Ответственным за исполнение административной процедуры являет-
ся специалист, в соответствии с должностными обязанностями (далее – ответствен-
ный за исполнение административной процедуры, аукционист).
 3.5.3. Ответственный за исполнение административной процедуры осу-
ществляет размещение извещений о проведении аукциона на официальном сайте 
Российской Федерации  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(torgi.gov.ru), в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и на официальном 
сайте Юрлинского муниципального округа (adm-urla.ru) не менее чем за 30 дней до 
даты проведения аукциона.
 3.5.4. Лицам, желающим принять участие в торгах, органом, предоставляю-
щим муниципальную услугу, предоставляется информация, бланки заявок, а также 
копии документов (извещение, технические условия на инженерное обеспечение 
объекта строительства и др.), которые запрашиваются письменно или устно в лю-
бой рабочий день с момента официального опубликования информации о проведе-
нии торгов до даты последнего дня, определенного извещением для подачи заявки.
 3.5.5. Продолжительность приема заявок на участие в аукционах по прода-
же в собственность земельных участков или права на заключение договоров аренды 
земельных участков составляет не менее чем двадцать пять дней. Прием документов 
прекращается не ранее чем за пять дней до дня проведения аукциона.
 3.5.6. Лица, желающие принять участие в аукционе по продаже в собствен-
ность земельного участка или продаже права на заключение договора аренды зе-
мельного участка, подают в орган, предоставляющий муниципальную услугу, заявку 
на участие в аукционе с приложением документов, указанных в подпункте 2.6.1.2 
настоящего административного регламента.
 3.5.7. Ответственный за исполнение административной процедуры:
 1) осуществляет прием заявок на участие в аукционах, удостоверяется в 
том, что:
 - тексты заявок и иных документов написаны разборчиво, с расшифровкой 
подписей лиц, подписавших заявки на участие;
 - в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неогово-
ренных исправлений;
 - документы не заполнены карандашом;
 - документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позво-
ляет однозначно истолковать их содержание.
 2) вносит в журнал приема заявок запись о приеме заявки, где указывает 
порядковый номер принятой заявки, наименование объекта продажи, наименова-
ние участника, дату и время подачи документов, а также делает на каждом экзем-
пляре документов отметку о принятии заявки с указанием номера, даты и времени 
подачи документов, ставит свою фамилию, инициалы и подпись.
 3) запрашивает в отношении заявителей — юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей сведения, подтверждающие факт внесения сведений о за-
явителе в единый государственных реестр юридических лиц (для юридических лиц) 
или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (для ин-
дивидуальных предпринимателей), в федеральном органе исполнительной власти, 
осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических 
лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) 

момента вступления в силу соглашения о взаимодействии.

 III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особен-
ности выполнения административных процедур (действий) в электронной фор-
ме
 3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя 
следующие административные процедуры:
 3.1.1. Прием и регистрация заявления о проведении аукциона.
 3.1.2. Рассмотрение документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги и принятие решения о проведении аукциона или об отказе в прове-
дении аукциона.
 3.1.3. Организация и проведение торгов по продаже земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности либо права на заключение договоров 
аренды таких земельных участков.
 3.1.4. Оформление и выдача заявителю договора купли-продажи земельно-
го участка (договора аренды земельного участка), возврат задатков проигравшим 
заявителям.
 3.1.5. Выдача уведомления об отказе в предоставлении муниципальной ус-
луги.
 3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в При-
ложении 4 к настоящему административному регламенту.
 3.3. Прием и регистрация заявления о проведении аукциона. 
 3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является по-
дача заявителем заявления о проведении аукциона и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в орган, предоставляющий муниципаль-
ную услугу, МФЦ.
 Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, могут быть представлены заявителем (его представителем):
 - при личном обращении в орган, предоставляющий муниципальную услу-
гу;
 - в электронной форме через Единый портал;
 - по электронной почте органа, предоставляющего муниципальную услугу;
 -  посредством почтовой связи на бумажном носителе.
 3.3.2. Ответственным за исполнение административной процедуры являет-
ся специалист органа, предоставляющего муниципальную услугу, в соответствии с 
должностными обязанностями (далее – ответственный за исполнение администра-
тивной процедуры).
 3.3.3. Запрос о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в элек-
тронной форме, подлежит регистрации в день его поступления в орган, предостав-
ляющий муниципальную услугу.
 3.3.4. Ответственный за исполнение административной процедуры специ-
алист выполняет следующие действия:
 1) устанавливает предмет обращения заявителя, личность заявителя, в том 
числе проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя, либо полномочия 
представителя;
 2) проверяет соответствие представленных документов требованиям, уста-
новленным настоящим административным регламентом предоставления муници-
пальной услуги;
 3) сверяет представленные экземпляры оригиналов и копий документов, 
делает на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей 
подписью с указанием фамилии и инициалов;
 4) производит копирование документов, если копии необходимых докумен-
тов не представлены, делает на них надпись о соответствии подлинным экземпля-
рам, заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов;
 5) при необходимости оказывает содействие в составлении заявления;
 6) вносит в установленном порядке запись о приеме заявления в информа-
ционную базу данных администрации;
 7) оформляет два экземпляра расписки о приеме документов, передает один 
заявителю, второй экземпляр расписки оставляет у себя.
 3.3.5. Прием заявления и документов в МФЦ осуществляется в соответ-
ствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом, пре-
доставляющим муниципальную услугу.
 3.3.6. Результатом административной процедуры является регистрация за-
явления и документов заявителя в установленном порядке.
 3.3.7. Срок исполнения административной процедуры составляет 1 рабо-
чий день.
 3.4. Рассмотрение документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги и принятие решения о проведении аукциона или об отказе в про-
ведении аукциона.
 3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является полу-
чение ответственным за исполнение административной процедуры зарегистриро-
ванного заявления и документов с резолюцией руководителя органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу.
 3.4.2. Ответственным за исполнение административной процедуры являет-
ся специалист, в соответствии с должностными обязанностями (далее – ответствен-
ный за исполнение административной процедуры).
 3.4.3. Ответственный за исполнение административной процедуры выпол-
няет следующие действия:
 1) рассматривает заявление и комплект представленных документов;
 2) проверяет полноту и содержание документов, представленных в соответ-
ствии с требованиями административного регламента;
 3) проверяет информацию о возможности подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-техни-
ческого обеспечения (за исключением сетей электроснабжения), за исключением 
случаев, если в соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность строительства зданий, сооружений;

102



 3.6.3. Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, за-
даток, внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи или договор 
аренды земельного участка заключается в соответствии с пунктом 3.5.12 настоя-
щего регламента, зачисляются в оплату приобретаемого земельного участка или в 
счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в 
установленном порядке договора купли-продажи или договора аренды земельного 
участка вследствие уклонения от заключения указанных договоров, не возвращают-
ся. Возврат задатков, внесенных для участия в аукционе по продаже в собственность 
земельного участка или права на заключение договора аренды земельного участка, 
лицам, проигравшим в аукционе, осуществляется ответственным за исполнение 
административной процедуры путем перечисления на расчетный счет, указанный 
заявителями в заявке в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о 
результатах аукциона.
 3.6.4. Подписание победителем аукциона или единственным принявшим 
участие в аукционе его участником трех экземпляров договора купли-продажи или 
договора аренды земельного участка осуществляется в течение тридцати календар-
ных дней со дня получения заявителем проекта договора купли-продажи или дого-
вора аренды земельного участка.
 3.6.5. Срок исполнения административной процедуры составляет 10 дней 
со дня размещения информации о результатах аукциона (протокола) на официаль-
ном сайте и направления победителю аукциона или единственному принявшему 
участие в аукционе его участнику три экземпляра подписанного проекта договора 
купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка, 30 календарных 
дней со дня направления участнику аукциона проекта договора купли-продажи или 
проекта договора аренды земельного участка и представления в орган, предоставля-
ющий муниципальную услугу подписанных им договоров.
 3.6.6. Результатом административной процедуры является подписание до-
говора купли-продажи или договора аренды земельного участка и выдача его заяви-
телю по форме согласно Приложениям 5,6.
 3.7. В случае принятия решения о проведении аукциона по продаже земель-
ного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участ-
ка в соответствии с п. 1 ст. 39.11 ЗК РФ предоставление муниципальной услуги по 
инициативе органа, предоставляющего муниципальную услугу, осуществляется в 
соответствии с пунктами 3.5, 3.6 настоящего административного регламента.

 IV. Формы контроля за исполнением административного регламента
 4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполне-
нием должностными лицами, муниципальными служащими органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу, положений регламента и иных нормативных право-
вых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
а также принятием ими решений
 4.1.1. Общий контроль предоставления муниципальной услуги возложен на 
Заместителя главы курирующего органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, в соответствии с должностными обязанностями.
 4.1.2. Текущий контроль соблюдения последовательности и сроков испол-
нения административных действий и выполнения административных процедур, 
определенных административным регламентом, осуществляется Заведующим отде-
лом курирующим деятельность органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
в соответствии с должностными обязанностями.
 4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципаль-
ной услуги
 4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и 
устранение нарушений прав граждан и юридических лиц, рассмотрение, принятие 
решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на 
решения, действия (бездействие) должностных лиц.
 4.2.2. Периодичность и сроки проведения проверок устанавливаются ру-
ководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, в соответствии с 
должностными обязанностями.
 4.2.3. Основаниями для проведения внеплановых проверок полноты и каче-
ства предоставления муниципальной услуги являются:
 4.2.3.1. поступление информации о нарушении положений административ-
ного регламента;
 4.2.3.2. поручение руководителя органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу.
 4.2.4. Результаты проверки оформляются актом, в котором отмечаются вы-
явленные недостатки и предложения по их устранению.
 4.2.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления наруше-
ний прав заявителей обеспечивается привлечение виновных лиц к ответственности 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 4.3. Ответственность должностных лиц органа,  предоставляющего муни-
ципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые (осущест-
вляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги
 4.3.1. Должностные лица, муниципальные служащие органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, несут персональную ответственность за правильность 
и обоснованность принятых решений. Также они несут персональную ответствен-
ность за соблюдение сроков и установленного порядка предоставления муници-
пальной услуги.
 4.3.2. Персональная ответственность должностных лиц, муниципальных 
служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу закрепляется в долж-
ностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации. 
 4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контро-
ля за предоставлением муниципальной услуги,  в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций

хозяйств.
 3.5.8. В день определения участников аукциона, указанный в извещении, 
аукционная комиссия по продаже и предоставлению в аренду земельных участков 
рассматривает заявки и документы заявителя, устанавливает факт поступления от 
заявителей задатков на основании выписок с соответствующих счетов. По результа-
там рассмотрения документов аукционная комиссия принимает решение о призна-
нии заявителей участниками аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе 
в соответствии с пунктом 2.8 настоящего административного регламента. Данное 
решение оформляется протоколом, в котором указывается:
 - сведения о заявителях, допущенных к участию в аукционе и признанных 
участником аукциона, датах подачи заявок, внесенных задатках;
 - сведения о заявителях, не допущенных к участию в аукционе, с указанием 
причин отказа в допуске к участию в нем.
 Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается пред-
седателем не позднее, чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и размеща-
ется на официальном сайте не позднее, чем на следующий день после подписания 
протокола.
 3.5.9. Аукцион проводится в указанном в извещении месте, в соответствую-
щие день и час.
 Перед проведением аукциона все участники должны зарегистрировать-
ся. При этом участникам необходимо иметь при себе документ, удостоверяющий 
личность, и доверенность для совершения сделки (для физических лиц, представ-
ляющих юридические лица и другие физические лица). Регистрация участников 
производится в помещении органа, предоставляющего муниципальную услугу не-
посредственно перед началом проведения аукциона.
 3.5.10. Аукцион, открытый по форме подачи предложений о цене или раз-
мере арендной платы, проводится в следующем порядке:
 - при регистрации участники аукциона получают аукционные билеты с но-
мером, которые они поднимают после оглашения аукционистом начальной цены 
земельного участка или начального размера арендной платы и каждой очередной 
цены или размера арендной платы;
 - аукцион начинается с оглашения аукционистом наименования, основных 
характеристик, начальной цены земельного участка или начального размера  аренд-
ной платы, «шага аукциона» и порядка проведения аукциона. В процессе аукциона 
аукционист называет цену или размер арендной платы, а участники сигнализируют 
поднятием номеров о готовности купить земельный участок или заключить договор 
аренды в соответствии с этой ценой или размером арендной платы;
 - каждую последующую цену или размер арендной платы аукционист на-
зывает путем увеличения текущей цены или размера арендной платы на «шаг аукци-
она». После объявления очередной цены или размера арендной платы аукционист 
называет номер билета участника аукциона, который первым поднял билет и ука-
зывает на этого участника аукциона. Затем аукционист объявляет следующую цену 
или размер арендной платы в соответствии с «шагом аукциона»;
 - аукцион завершается, когда после троекратного объявления аукциони-
стом очередной цены или размера арендной платы ни один из участников аукциона 
не поднял билет. Победителем признается участник, номер билета которого был на-
зван аукционистом последним;
 - по завершении аукциона аукционист объявляет о продаже земельного 
участка или права на заключение договора его аренды, называет цену проданного 
земельного участка или размер арендной платы и номер билета победителя аукцио-
на.
 Результаты аукционов оформляются протоколом, который подписывается 
аукционной комиссией, и победителем аукциона в день проведения аукциона. Про-
токол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых 
передается победителю торгов, а второй остается у органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу.
 Вручение протокола о результатах аукциона победителю аукциона осу-
ществляется органом, предоставляющим муниципальную услугу, в месте и в день 
проведения аукциона.
 3.5.11. В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при 
проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, либо в слу-
чае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета 
аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, которое 
предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается 
несостоявшимся.
 3.5.12. Протокол о результатах аукциона является основанием для заклю-
чения с победителем аукциона, единственным подавшим заявку заявителем, един-
ственным признанным участником аукциона, договора купли-продажи или аренды 
земельного участка.
 Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте в те-
чение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола.
 3.5.13. Срок исполнения административной процедуры составляет 35 ка-
лендарных дней.
 3.5.14. Результатом административной процедуры является протокол о ре-
зультатах аукциона.
 3.6. Оформление и выдача заявителю договора купли-продажи земельного 
участка (договора аренды земельного участка) по результатам аукциона, возврат за-
датков, проигравшим заявителям.
 3.6.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги явля-
ется подписанный протокол о результатах аукциона.
 3.6.2. Ответственный за исполнение административной процедуры по под-
готовке договора купли-продажи земельного участка (Приложение № 5) или дого-
вора аренды земельного участка (Приложение № 6), осуществляет согласование и 
подписание руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу и на-
правляет (выдает) победителю аукциона или единственному принявшему участие в 
аукционе его участнику три экземпляра подписанного проекта договора купли-про-
дажи или проекта договора аренды земельного участка.

103



Пермского края, многофункционального центра по предоставлению
государственных и муниципальных услуг

 1. Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края 
(далее - Администрация).
 Место нахождения Администрации: 619200, Пермский край, Юрлинский 
район, с. Юрла, ул. Ленина, д. 15
 График работы Администрации: понедельник - пятница с 9:00 до 18:00, пе-
рерыв с 13:00 до 14:00, суббота, воскресенье  -  выходные дни.
 Контактные телефоны: секретарь главы администрации Юрлинского муни-
ципального округа 8 34 294 2 12 64, специалисты отдела по управлению муниципаль-
ным имуществом 8 34 294 2 17 91.
 Адрес электронной почты Администрации: urla-adm@yandex.ru
 Сайт Администрации: www.adm-urla.ru
 2. Государственное бюджетное учреждение «Пермский краевой многофунк-
циональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (да-
лее - МФЦ).
 Место нахождения центрального филиала МФЦ: 614000, Россия, Пермский 
край, г. Пермь, ул. Ленина, д. 51.
 График работы центрального филиала МФЦ:
 понедельник - суббота: 08.00-20.00.
 Единый справочный телефон МФЦ: (342) 270-11-20.
 Адрес электронной почты МФЦ: mfc@permkrai.ru.
 Информация о местонахождении, телефонах и графиках работы филиалов 
и территориальных отделений МФЦ находится на официальном сайте МФЦ http://
mfc-perm.ru.
 3. Федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» http://gosuslugi.ru/.
 4. Региональная государственная информационная система Пермского края 
«Реестр государственных услуг (функций) Пермского края» http://rgu.permkrai.ru/

Приложение 2
к административному регламенту 

«Предоставление земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности,
или государственная собственность на который

не разграничена, на торгах»

Главе муниципального округа - главе администрации 
Юрлинского муниципального округа  Пермского края

____________________________________________

от _________________________________________
(Ф.И.О. заявителя полностью или полное наименование юридического лица)

____________________________________________
(адрес/место нахождения)

____________________________________________
(для гражданина - данные паспорта: серия и номер, кем, где, когда выдан,

____________________________________________
для юридического лица или индивидуального предпринимателя -

____________________________________________
номер и дата регистрации в ЕГРЮЛ, ИНН)

Контактные телефоны заявителя:
____________________________________________

Заявление
о проведении аукциона по продаже в собственность (или на право заключения

договора аренды) земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности (или:  государственная собственность

на который не разграничена)

 На основании пп. 6 п. 4 ст. 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации 
прошу провести аукцион по продаже в собственность (или: на право заключения 
договора аренды) земельного участка, находящегося в муниципальной собственно-
сти (или:  государственная собственность на который не разграничена):

 - с кадастровым номером: ___________________;

 - плошадью:_________кв.м.; 

 - расположенного по адресу :_______________________________________;

 - категория земель: _______________________________________________;

 - вид разрешенного использования: _________________________________;

 - (срок аренды: __________________________________________________).

 Настоящим заявлением даю согласие на обработку персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

« ____ » ______________ 20 ____ г.                                                                   _________________
                (дата составления заявления)                                                                                                               (подпись заявителя)

Отметка лица, принявшего заявление ________________________

 4.4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 
стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется путем получения 
информации о наличии в действиях (бездействии) должностных лиц, муниципаль-
ных служащих, а также в принимаемых ими решениях нарушений положений нор-
мативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муни-
ципальной услуги и административного регламента.
 4.4.2. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 
услуги граждане, их объединения и организации имеют право направлять в ор-
ган, предоставляющий муниципальную услугу, индивидуальные и коллективные 
обращения с предложениями, рекомендациями по совершенствованию качества 
и порядка предоставления муниципальной услуги, а также заявления и жалобы с 
сообщением о нарушении должностными лицами, муниципальными служащими, 
предоставляющими муниципальную услугу, требований административного ре-
гламента, законов и иных нормативных правовых актов и осуществлять иные дей-
ствия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

 V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц, муниципальных служащих, МФЦ, его работников, организа-
ций, привлеченных МФЦ в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, их работников
 5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых 
(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги
 5.1.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и (или) действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных 
лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципальных служащих, 
МФЦ, его работников, организаций, привлеченных МФЦ в соответствии с частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ (далее – привлекаемые организации), 
их работников в досудебном (внесудебном) порядке.
 5.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, организация и упол-
номоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, муниципальные служа-
щие, которым может быть направлена жалоба
 5.2.1. Жалоба на решение и действие (бездействие) органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, должностного лица, муниципального служащего, по-
дается в  Администрацию Юрлинского муниципального округа.
 5.2.2. Жалоба на решение, принятое руководителем органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, подается главе муниципального округа - главе адми-
нистрации Юрлинского муниципального округа.
 5.2.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, привлекаемой ор-
ганизации, руководителя МФЦ, привлекаемой организации подается в Министер-
ство информационного развития и связи Пермского края (далее – Министерство).
 5.2.4. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ пода-
ется руководителю МФЦ.
 5.2.5. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников привлекае-
мых организаций подаются руководителям привлекаемых организаций.
 5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотре-
ния жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и му-
ниципальных услуг (функций)
 5.3.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, привлекае-
мые организации обеспечивают информирование заявителей о порядке обжалова-
ния решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностных лиц, муниципальных служащих, МФЦ, его работников, при-
влекаемых организаций, их работников посредством размещения информации:
 5.3.1.1. на Едином портале;
 5.3.1.2. на официальном сайте ОМСУ;
 5.3.1.3. на стендах в местах предоставления муниципальных услуг;
 5.3.1.4. на официальном сайте МФЦ: http://mfc-perm.ru/.
 5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок до-
судебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц, муници-
пальных служащих
 5.4.1. Федеральный закон № 210-ФЗ;
 5.4.2. Постановление Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 г. 
№ 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездей-
ствие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, феде-
ральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных 
в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению го-
сударственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работ-
ников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг и их работников».

Приложение 1
к административному регламенту 

«Предоставление земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности,

или государственная собственность
на который не разграничена, на торгах»

СВЕДЕНИЯ
о месте нахождения, справочных телефонах, адресе, сайте

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адресе
электронной почты администрации Юрлинского муниципального округа

104



- вид разрешенного использования: ________________________________________;

Лот № ______

Необходимый задаток внесен в сумме ______________________________________

_______________________________________________________________________
(указать цифрами и прописью сумму внесенного задатка)

Реквизиты банковского счета для возврата задатка 
_______________________________________________________________________

Наименование Листов

Копия документа, удостоверяющего личность (для граждан)

Дополнительно:                               

Платежный документ, подтверждающий оплату задатка

Реквизиты счета для возврата задатка

Доверенность представителя № ________ от _________

Приложение (опись прилагаемых документов):

Подпись заявителя _______________     ______________________________________
                                                                                                                                       (фамилия, имя, отчество заявителя/представителя)

Подпись уполномоченного лица организатора, принявшего заявку

_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя организатора)

Приложение 3
к административному регламенту 

«Предоставление земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности,
или государственная собственность на который

не разграничена, на торгах»

ЗАЯВКА
на участие в аукционе

Заявитель ______________________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина или полное наименование юридического лица, ИНН)

_______________________________________________________________________
(адрес/место нахождения, телефон/факс)

_______________________________________________________________________
(для гражданина - данные паспорта: серия и номер, кем, где, когда выдан,

_______________________________________________________________________
для юридического лица или индивидуального предпринимателя - номер и дата регистрации в ЕГРЮЛ

Прошу включить в состав претендентов для участия в аукционе по продаже в соб-
ственность (или: на право на заключение договора аренды (нужное подчеркнуть), 
земельного участка:

- с кадастровым номером: ___________________;

- плошадью:______кв.м.; 

- расположенного по адресу: ______________________________________________;

- категория земель: ______________________________________________________;

105

Приложение 4
к административному регламенту 

«Предоставление земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности,
или государственная собственность на который

не разграничена, на торгах»

Блок схема предоставления муниципальной услуги



Участка, передать Участок Покупателю  по подписываемому ими передаточному 
акту (Приложение 2). С момента подписания Сторонами акта приема-передачи зе-
мельного участка такой акт становится неотъемлемой частью Договора.
 4.2. Покупатель обязуется: 
 4.2.1 Не позднее чем через 30 календарных дней со дня получения настоя-
щего договора, подписать его и предоставить Продавцу.
 4.2.2. Оплатить цену Участка, в размере, сроки и в порядке, установленном 
главой 2 Договора и принять Участок по Акту приема-передачи.
 4.2.3. Представлять информацию о состоянии Участка по запросам  соот-
ветствующих органов государственной власти и органов местного самоуправления, 
создавать необходимые условия для контроля  надлежащего выполнения условий 
Договора и установленного порядка землепользования, в том числе обеспечивать 
доступ   и  проход на участок их представителей.
 4.2.4. Покупатель и Продавец обязуются совершить все действия, необходи-
мые для перехода права собственности на земельный участок.

 V.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН
 5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее 
выполнение условий Договора  в соответствии с действующим законодательством.
 5.2. 3а нарушение срока внесения платежа, указанного в пункте 2.2. Дого-
вора, Покупатель выплачивает пеню в размере 0,1 % от цены, указанной в п. 2.1. 
Договора за каждый календарный день просрочки. Пеня перечисляется по в п рек-
визитам, указанным. 2.3. Договора.

 VI. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
 6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих  одинаковую юриди-
ческую силу: по одному экземпляру для каждой Стороны.
 6.4. Приложения  № 1,  № 2 к Договору являются его неотъемлемой частью.

 VII. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА  И  РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН

«Продавец»: _______________________
 
«Покупатель»: __________________

 ПОДПИСИ СТОРОН

«Продавец»

____________________

М.П. _______________

«Покупатель»

____________________

____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к договору купли - продажи земельного участка

от ___ . _______________ . 20 ____ г.          

СХЕМА
расположения земельного участка, передаваемого в собственность 

с кадастровым номером  _________,  находящегося по адресу: _________

Приложение 5
к административному  регламенту  

«Предоставление земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности,
или государственная собственность на который

не разграничена, на торгах»

ПРОЕКТ 
договора купли-продажи земельного участка   № ____

Пермский край, с. Юрла                                                                                 ___. ___. 20___г.

 Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края,  в 
лице _____________________________________, действующего (-ей) на основании 
_____________,  именуемая в дальнейшем «Продавец» и ____________________, 
именуемая (-ый) в дальнейшем «Покупатель», действующая (-ий) на основании 
_____________, в соответствии _____________, заключили настоящий Договор о 
нижеследующем:

 I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
 1.1 Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель оплатить 
по цене и на условиях настоящего Договора земельный  участок (далее - Участок): 
- кадастровый номером: ___________________;
- плошадь:______ кв.м.; 
- расположенный по адресу: ______________________________________________;
- категория земель: ______________________________________________________;
- вид разрешенного использования: _______________________________________,  
в границах, указанных на схеме расположения земельного участка, прилагаемой к 
настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью (Приложение №1).
 II. ПЛАТА ПО ДОГОВОРУ
 2.1. Выкупная цена Участка установлена в соответствии ______ и составля-
ет _____ (____рублей)___ копеек, в том числе заранее оплаченный задаток в сумме 
_________
 2.2. Покупатель оплачивает цену Участка указанную в п.2.1. настоящего До-
говора в течение тридцати дней календарных дней с момента заключения настояще-
го Договора.
 2.3. Оплата производится в рублях, средства перечисляются в полном объ-
еме по следующим реквизитам: ____________________________________________
_______________________________________________________________________
 2.4. Обязанность Покупателя по оплате считается исполненной в момент 
зачисления денежных средств на указанный в п. 2.3 настоящего Договора счет банка 
Продавца.
 2.5. НДС не облагается согласно пп. 6 п. 2 ст. 146 НК РФ.

 III. ОБРЕМЕНЕНИЯ УЧАСТКА
 3.1.В отношении Участка действуют следующие обременения: ____________
 3.2.Границы земель, обремененных правами других лиц, указаны в прило-
жении, к Договору, в кадастровом плане Участка. 

 IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
 4.1.Продавец обязуется:
 4.1.1. В течение 10 рабочих дней с момента полной оплаты выкупной цены

106



земельного участка не по целевому назначению и (или) не в соответствии с видом 
разрешенного использования, если такой вид не установлен применительно к тер-
риториальной зоне, в которой расположен арендуемый земельный участок, а так-
же при использовании способами, приводящими к его порче, в случае нарушения 
Арендатором других условий договора.
 2.1.4. Передать другому лицу право требования уплаты задолженности по 
арендной плате без согласия Арендатора.
 2.1.5. На беспрепятственный доступ на территорию используемого земель-
ного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий договора.
 2.1.6. На возмещение убытков, включая упущенную выгоду, причиненных 
ухудшением качества участка и экологической обстановки в результате хозяйствен-
ной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным дей-
ствующим законодательством.
 2.1.7. Вносить изменения и дополнения в договор при изменении действую-
щего законодательства нормативно-правовых актов, регулирующих соответствую-
щие правоотношения, в одностороннем порядке.
 2.2. Арендодатель обязан:
 2.2.1. Выполнять в полном объеме все условия договора.
 2.2.2. В десятидневный срок со дня публикации протокола торгов (протоко-
ла участников в случае подачи одной заявки) направить два экземпляра  настоящего 
договора Арендатору с целью подписания, а после подписания Договора Арендато-
ром в течение 10 рабочих дней передать Арендатору Участок по акту приема-пере-
дачи (Приложение № 1).
 2.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она 
не противоречит условиям договора и законодательству Российской Федерации.
 2.2.4. В случаях, связанных с необходимостью изъятия у Арендатора Участ-
ка для муниципальных нужд, осуществлять такое изъятие в соответствии с требо-
ваниями законодательства.
 2.2.5. Уведомлять Арендатора об изменении реквизитов для перечисления 
арендной платы.
 2.2.6. Опубликовать на официальном сайте информацию об изменении пла-
тежных и иных реквизитов. 
 Изменение указанных реквизитов Арендодателя не требует отдельного  до-
полнительного соглашения к Договору.

 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
 3.1. Арендатор имеет право:
 3.1.1. Использовать Участок в соответствии с его разрешенным использова-
нием. 
 3.1.2. В соответствии с утвержденным проектом, оформив разрешение на 
строительство в установленном порядке, в случае если это предусмотрено законо-
дательством, возводить на земельном участке здания, сооружения и иные объекты 
недвижимости (в дальнейшем именуемые «Улучшения»).
 3.1.3. Производить улучшения на арендуемом земельном участке.
 3.2. Арендатор обязан:
 3.2.1. Выполнять в полном объеме все условия договора, в течение 30 кален-
дарных дней после подписания договора произвести оплату суммы, указанную в п. 
4.2 договора, в последующие годы своевременно и в полном объеме вносить аренд-
ную плату.
 3.2.2. Обеспечить освоение земельного участка в установленные договором 
сроки. 
 3.2.3. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных ха-
рактеристик земельного участка, экологической обстановки на арендуемой и при-
легающей территории.
 3.2.4. Обеспечивать Арендодателю, представителям органов контроля за ис-
пользованием и охраной земель свободный доступ на земельный участок в целях его 
осмотра на предмет соблюдения условий договора.
 3.2.5. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб 
условия эксплуатации  подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, 
проездов и тому подобного, обеспечивать доступ на земельный участок в связи с не-
обходимостью их ремонта и обслуживания, а также для проведения геодезических, 
геолого-разведочных, землеустроительных и иных работ, исследований и изыска-
ний в проведении этих работ.
 3.2.6. Досрочно при отсутствии необходимости использования земельного 
участка либо в связи с окончанием срока договора расторгнуть договор, направив  
уведомление об этом Арендодателю и возвратив земельный участок по акту при-
ема-передачи в состоянии, не хуже первоначального и пригодном для дальнейшего 
использования.
 3.2.7. По окончании срока аренды в течение 10 (десяти) рабочих дней сдать 
Участок (по Акту возврата) Арендодателю.
 3.2.8. При окончании срока договора аренды, либо при досрочном его рас-
торжении сдать арендуемый участок Арендодателю в состоянии позволяющем ис-
пользовать его по прямому назначению.         
 3.2.9. Расторжение Договора не освобождает Арендатора от погашения за-
долженности по арендной плате и уплате пени.
 3.2.10. Если Арендатор не возвратил в срок арендованный в соответствии 
с данным Договором Участок либо возвратил его несвоевременно, Арендодатель 
вправе потребовать внесения арендной платы за все время просрочки. В случае, ког-
да указанная плата не покрывает причиненных Арендодателю убытков, он вправе 
потребовать их возмещения.
 3.2.11. В случае изменения адреса или иных реквизитов, а также в случае 
принятия решения о прекращении деятельности Арендатора в недельный срок на-
править Арендодателю письменное уведомление об этом.
 3.2.12. Не нарушать права других землепользователей и арендаторов.
 3.2.13. Огородить арендуемый земельный участок.

 4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И АРЕНДНАЯ ПЛАТА

____________________________

____________________________

_________________   
                (подпись) 

                                                                          

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к договору  купли- продажи земельного участка 

от ___ . _______________ . 20 ____ г.          

А К Т
приема-передачи земельного участка

 Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края,  в 
лице _________________________, действующего (-ей) на основании ____________,  
именуемая в дальнейшем «Продавец» и _________________________, именуемая 
(-ый) в дальнейшем «Покупатель», действующая (-ий) на основании ____________, 
в соответствии с _____________, составили настоящий акт о том, что Продавец, на 
основании п. 1.1. договора купли-продажи земельного участка, передал Покупате-
лю, а Покупатель, принял в собственность земельный участок:

- с кадастровым номером: ___________;

- плошадью:______ кв.м.; 

- расположенного по адресу: ______________________________________________;

- категория земель: ______________________________________________________;

- вид разрешенного использования: ________________________________________,  

в границах указанных в Приложении № 1 к Договору. 
Настоящий акт подтверждает отсутствие претензий «Покупателя» к «Продавцу» в 
отношении принятого земельного участка.

СДАЛ:
«Продавец»

____________________

М.П. _______________

ПРИНЯЛ:
«Покупатель»

____________________

____________________

Приложение 6
к административному  регламенту  

«Предоставление земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности,
или государственная собственность на который

не разграничена, на торгах»

ПРОЕКТ 
договора аренды земельного участка  № _____

Пермский край, с. Юрла                                  ___. ___. ___ года

 Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края,  в 
лице __________, действующего (-ей) на основании _______,  именуемая в дальней-
шем «Арендодатель» и ________, именуемая (-ый) в дальнейшем «Арендатор», дей-
ствующая (-ий) на основании ______________________, в соответствии _________,  
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
 1.1. Арендодатель передаёт, а Арендатор принимает в аренду земельный 
участок (далее – Участок):
- с кадастровым номером: ___________________;
- плошадью:______ кв.м.; 
- расположенного по адресу: ______________________________________________;
- категория земель: ______________________________________________________;
- вид разрешенного использования: ________________________________________
 1.2. Земельный участок на момент заключения настоящего договора никому 
не отчужден, не заложен, не обещан, в споре не состоит, в доверительное управле-
ние, в аренду, в качестве вклада в уставный капитал юридических лиц не передан, 
иными правами третьих лиц не обременен.
 1.3. Сведения об ограничениях права на объект недвижимости, обремене-
ниях данного объекта, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и 
обременений недвижимого имущества: ____________

 2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  АРЕНДОДАТЕЛЯ
 2.1. Арендодатель имеет право:
 2.1.1. Осуществлять контроль за использованием и охраной земель, предо-
ставленных в аренду.
 2.1.2. Взыскать в установленном порядке не внесенные в срок арендную 
плату и пени, а так же убытки, причиненные ухудшением качества земель и эколо-
гической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора.
 2.1.3. Требовать досрочного расторжения договора при использовании

107



выполнение условий настоящего договора, свыше 6 (шести) месяцев каждая из сто-
рон вправе прекратить действие договора немедленно после письменного уведом-
ления другой стороны. 

 9. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА В СИЛУ
 9.1. Договор вступает в силу с момента его регистрации в регистрирующем 
органе, если иное не предусмотрено действующим законодательством. 
 9.2. Договор составлен на __ листах и подписан в __ экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу. Подписанные тексты договора и приложений к нему 
хранятся по одному экземпляру у Арендодателя, Арендатора и в регистрирующем 
органе (в случае регистрации такого договора).

 10. ПРИЛОЖЕНИЯ
 Неотъемлемой частью настоящего договора являются следующие приложе-
ния:
 1. Акт приема-передачи земельного участка.

 11. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель 

_____________/__________/

М.П.

Арендатор 

_____________/__________/

 Все извещения, повестки и  сообщения,  направленные  по  указанному   в 
настоящем пункте почтовому адресу Арендатора, считаются законно врученными, 
ему известными.

За Арендодателя

________________________

За Арендатора

________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к договору аренды земельного участка

от  ___. ___. 20___ года    №  ___

АКТ
приема-передачи земельного участка

Пермский край, с. Юрла                    «___» ________ 20__года

Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края,  в лице 
__________, действующего (-ей) на основании _______,  именуемая в дальнейшем 
«Арендодатель» и ________, именуемая (-ый) в дальнейшем «Арендатор», действу-
ющая (-ий) на основании ______________________, в соответствии _________, под-
писали настоящий акт приема-передачи земельного участка о нижеследующем:
1. «Арендодатель» передает, а «Арендатор» принимает земельный участок:
- с кадастровым номером: ___________________;
- плошадью:______ кв.м.; 
- расположенного по адресу:______________________________________________;
- категория земель:______________________________________________________;
- вид разрешенного использования: ________________________________________

Схема участка

 Претензий по состоянию земельного участка у Арендатора не имеется.

СДАЛ:
От Арендодателя 

_____________/__________/

М.П.

ПРИНЯЛ:
От Арендатора 

_____________/__________/

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2021 года                                                                                                          № 1146

О внесении изменений в состав Комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Юрлинского муниципального округа, утвержденный
постановлением Администрации Юрлинского муниципального округа

Пермского края от 24.11. 2020 № 776 «О создании Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа

и утверждении состава Комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Юрлинского муниципального округа»

 4.1. Договор   заключен сроком на ________ с _____  по ____
 4.2. Годовая арендная плата устанавливается в ______ и составляет в год 
______ (________). 
 4.3. Сумма внесенного задатка в размере ___________ руб.  засчитывается в 
счет арендной платы.
 4.4. Арендная плата исчисляется с _____ года. В последующие годы вносит-
ся не позднее 15 сентября текущего года, по реквизитам: _______ 
 4.5. Арендодатель уведомляет Арендатора об изменении реквизитов для 
перечисления денежных средств. В случае неполучения уведомления до 1 апреля 
каждого финансового года Арендатор обращается в адрес Арендодателя самостоя-
тельно.
 4.6. За каждый день задержки внесения арендной платы Арендатор уплачи-
вает Арендодателю пени в размере 1/300 действующей в расчетный  период ключе-
вой ставки, установленной Банком России, на момент подачи требования, от вели-
чины недоимки арендной платы за каждый день просрочки.
 4.7. Не использование участка Арендатором не может служить основанием 
для невнесения арендной платы в установленные сроки.
 4.8. В случае возникновения у Арендатора права собственности на земель-
ный участок арендная плата начисляется до даты регистрации права собственности.
 4.9. В случае расторжения договора аренды земельного участка, арендная 
плата начисляется до даты передачи земельного участка Арендатором Арендодате-
лю по акту приема-передачи.

 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
 5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий дого-
вора Арендодатель вправе расторгнуть договор в установленном законом и(или) до-
говором порядке.
 5.2. В случае обнаружения Арендодателем самовольных построек или иных 
нарушений использования участка таковые должны быть ликвидированы Аренда-
тором, а участок приведен в первоначальное состояние за счет Арендатора в срок, 
определяемый односторонним предписанием Арендодателя.
 5.3. Уплата пени и штрафа, установленных настоящим договором, не осво-
бождает стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения на-
рушений, а также возмещения причиненных ими убытков.
 5.4. Взаимоотношения и ответственность сторон, не урегулированные на-
стоящим договором, регулируются действующим законодательством.
 5.5. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассма-
триваются в установленном законом порядке.

 6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ 
ДОГОВОРА
 6.1. Договор аренды подлежит досрочному расторжению, а участок - осво-
бождению по требованию Арендодателя в следующих случаях, признаваемых сто-
ронами существенными нарушениями условий настоящего договора, на основании 
решения суда:
 при использовании участка (в целом или частично) не в соответствии с ви-
дом разрешенного использования, если такой вид разрешенного использования не 
установлен для данного земельного участка,
 при ухудшении Арендатором состояния участка, подтвержденного доку-
ментами, выданными уполномоченными органами.
 Расторжение настоящего договора не освобождает Арендатора от необхо-
димости погашения задолженности по арендной плате и выплаты неустойки, пред-
усмотренной настоящим договором.
 Запись о прекращении договора аренды в ЕГРН осуществляется по заявле-
нию Арендодателя.
 6.2. Договор считается прекращенным с момента государственной реги-
страции перехода права собственности к Арендатору на земельный участок, являю-
щийся предметом настоящего договора.

 7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
 7.1. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника земель-
ного участка не является основанием для одностороннего расторжения договора.
 7.2. При досрочном расторжении настоящего договора по инициативе од-
ной из сторон, а также в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения 
Арендатором своих обязательств ликвидация Улучшений, произведенных на дан-
ном земельном участке, осуществляется за счет Арендатора.
 7.3. Контроль за выполнением условий договора осуществляет Отдел по 
управлению муниципальным имуществом Администрации Юрлинского муници-
пального округа Пермского края.
 7.4. Договор сдаётся на  регистрацию в Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю (п. 2 ст. 
19  Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» № 218-
ФЗ от 13.07.2015г.). 

 8. ОСОБЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
 8.1. Под особыми обстоятельствами понимаются обстоятельства непреодо-
лимой силы (форс-мажор) и такие, как военные действия и тому подобное, препят-
ствующие одной из сторон исполнять свои обязательства по настоящему договору, 
что освобождает ее от ответственности за неисполнение этих обязательств.
 8.2. Об этих обстоятельствах каждая из сторон обязана немедленно, не 
позднее 20 дней после наступления случая форс-мажора, военных действий и тому 
подобного, письменно известить об этом другую сторону. Сообщение должно быть 
подтверждено документом, выданным уполномоченным государственным органом.
Несвоевременное извещение о наступлении форс-мажора, военных действий и 
тому подобного лишает соответствующую сторону права ссылаться в дальнейшем 
на указанные выше обстоятельства.
 8.3. При продолжительности особых обстоятельств, делающих невозможным 

108



муниципального округа, утвержденный постановлением Администрации Юрлин-
ского муниципального округа Пермского края «О создании Комиссии по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа и утвержде-
нии состава Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского 
муниципального округа» от 24.11. 2020 № 776»», постановления  Администрации 
Юрлинского муниципального округа Пермского края от 13.09.2021 № 766 «О внесе-
нии изменений в состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Юрлинского муниципального округа, утвержденный постановлением Администра-
ции Юрлинского муниципального округа Пермского края «О создании Комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа 
и утверждении состава Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Юрлинского муниципального округа» от 24.11. 2020 № 776»» и постановления  Ад-
министрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от 06.12.2021 № 
1043 «О внесении изменений в состав Комиссии по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав Юрлинского муниципального округа, утвержденный постановлением 
Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края «О создании 
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муници-
пального округа и утверждении состава Комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юрлинского муниципального округа» от 24.11. 2020 № 776»» следу-
ющие изменения:
 1.1. Ввести в состав Комиссии:
 - Овчинникова Евгения Ивановича – начальника пункта полиции № 2  (дис-
локация с.Юрла) МО МВД России «Кочевский».
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
 3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы Администрации Юрлинского муниципального округа Мелехину Н.А. 

Глава муниципального округа – 
Глава Администрации Юрлинского 
муниципального округа Пермского края                                                                 Т.М. Моисеева

 В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних», Постановлением правительства Российской Федерации от 06.11.2013 г. N 
995 «Об утверждении примерного положения О комиссиях по делам несовершенно-
летних и защите их прав», Законом Пермской области от 05.09.2005 года № 2441-539 
«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Пермского 
края от 19.12.2006 года № 44-КЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями 
по образованию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и орга-
низации их деятельности» Постановлением Администрации Юрлинского муници-
пального округа Пермского края от 02.11.2020 г. № 705 «Об утверждении Положения 
о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муници-
пального округа», Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского 
края,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести в состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Юрлинского муниципального округа (далее – Комиссия), утвержденный постанов-
лением Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края от  
24.11. 2020  №  776 «О создании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Юрлинского муниципального округа и утверждении  состава  Комиссии  по  
делам  несовершеннолетних  и  защите  их прав Юрлинского муниципального окру-
га»,  в  редакции  постановления  Администрации Юрлинского муниципального 
округа Пермского края от 19.01.2021 № 28 «О внесении изменений в состав Комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального 
округа, утвержденный постановлением Администрации Юрлинского муниципаль-
ного округа Пермского края «О создании Комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юрлинского муниципального округа и утверждении состава Комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципально-
го округа» от 24.11.2020 № 776»», постановления  Администрации Юрлинского му-
ниципального округа Пермского края от 01.07.2021 № 545 «О внесении изменений 
в состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского

109

ПРОТОКОЛ
аукциона  по продаже и продаже  права на заключение договоров аренды

земельных участков  20 декабря  2021 г.
Перечень лотов по продаже и продаже  права на заключение

договоров аренды земельных участков

№ 
лота

Предмет аукциона Участники торгов Начальная цена продажи земельных 
участков и начальный размер еже-
годной арендной платы (руб.)

Шаг аук-
циона (3%) 
руб.

Итоги торгов
(Победитель, цена при-
обретения (руб.)

1 Аренда: Земельный участок площадью 78012 м2 
Кадастровый номер 81:04:1011002:202
Категория земель: Земли сельскохозяйственного назначения
Разрешенное использование: Животноводство
Адрес (местоположение): Российская Федерация, Пермский край, м.о. Юрлинский, д. Титова
Срок аренды: 10 лет

Першин Вячеслав 
Николаевич 
(регистраци-
онный номер 
участника № 1 от 
26.11.2021г.)

576,04 17,28 Несостоявшиеся торги с 
единственным участни-
ком Першиным Вячесла-
вом Николаевичем

2 Аренда: Земельный участок площадью 326957 м2 
Кадастровый номер 81:04:0000000:598
Категория земель: Земли сельскохозяйственного назначения
Разрешенное использование: Сельскохозяйственное использование
Адрес (местоположение):  Российская Федерация, Пермский край, Юрлинский муниципальный округ, вблизи д. Титова 
Срок аренды: 10 лет

Павлов Евгений 
Николаевич 
(регистраци-
онный номер 
участника № 13 от 
06.12.2021г.)

2414,25 72,43 Несостоявшиеся торги с 
единственным участни-
ком Павловым Евгением 
Николаевичем

3 Аренда: Земельный участок площадью 717 м2 
Кадастровый номер 81:04:0820024:232
Категория земель: Земли населённых пунктов
Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
Адрес (местоположение): Российская Федерация, Пермский край, м.о. Юрлинский, с. Юрла, ул. Барышева
Срок аренды: 20 лет

Заявки отсут-
ствуют

3187,78 95,63 Несостоявшиеся торги 
в связи с отсутствием 
заявок

4 Аренда: Земельный участок площадью 2159 м2 
Кадастровый номер 81:04:0870001:217
Категория земель: Земли населённых пунктов
Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
Адрес (местоположение):  Российская Федерация, Пермский край,  Юрлинский муниципальный округ, д. Кырова, ул. Речная
Срок аренды: 20 лет

Отинова Татьяна 
Григорьевна 
(регистраци-
онный номер 
участника № 2 от 
26.11.2021г.)

2402,81 72,08 Несостоявшиеся торги с 
единственным участни-
ком Отиновой Татьяной 
Григорьевной

5 Аренда: Земельный участок площадью 2500 м2 
Кадастровый номер 81:04:0820001:278
Категория земель: Земли населённых пунктов
Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
Адрес (местоположение):  Пермский край, Юрлинский район, с. Юрла, ул. им. Л.Ф. Мельчакова, 7
Срок аренды: 20 лет

Моисеев Алек-
сандр Иванович 
(регистраци-
онный номер 
участника № 6 от 
09.12.2021г.)

10877,53 326,32 Несостоявшиеся торги с 
единственным участни-
ком Моисеевым Алек-
сандром Ивановичем

6 Аренда: Земельный участок площадью 761 м2 
Кадастровый номер 81:04:0820035:345
Категория земель: Земли населённых пунктов
Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
Адрес (местоположение):  Российская Федерация, Пермский край,  м.о. Юрлинский, с. Юрла, ул. Первомайская 
Срок аренды: 20 лет

Калина Любовь 
Геннадьевна реги-
страционный но-
мер участника № 5 
от 08.12.2021г.)

3400,14 102,0 Несостоявшиеся торги 
с единственным участ-
ником Калиной Любовь 
Геннадьевной

7 Аренда: Земельный участок площадью 2663 м2 
Кадастровый номер 81:04:0580001:182
Категория земель: Земли населённых пунктов
Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
Адрес (местоположение):  Российская Федерация, Пермский край,  м.о. Юрлинский, д. Верхняя Лобанова, пер. Северный
Срок аренды: 20 лет

Трушникова Ека-
терина  Петровна
(регистраци-
онный номер 
участника № 8 от 
10.12.2021г.)

2821,44 84,64 Несостоявшиеся торги с 
единственным участни-
ком Трушниковой Екате-
риной  Петровной

8 Аренда: Земельный участок площадью 1348 м2 
Кадастровый номер 81:04:0820024:233
Категория земель: Земли населённых пунктов
Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
Адрес (местоположение):  Российская Федерация, Пермский край,  м.о. Юрлинский, с. Юрла, ул. Октябрьская
Срок аренды: 20 лет

Епишин Василий 
Владимирович 
(регистраци-
онный номер 
участника № 7 от 
10.12.2021г.)

5993,21 179,80 Несостоявшиеся торги с 
единственным участни-
ком Епишиным Васили-
ем Владимировичем

9 Аренда: Земельный участок площадью 11925 м2 
Кадастровый номер 81:04:0820036:217
Категория земель: Земли населённых пунктов
Разрешенное использование: Строительная промышленность
Адрес (местоположение):  Российская Федерация, Пермский край, Юрлинский муниципальный  округ, с. Юрла, ул. Октябрьская
Срок аренды: 10 лет

ООО «Макс» 
(регистраци-
онный номер 
участника № 9 от 
14.12.2021г.)

122689,17 3680,67 Несостоявшиеся торги с 
единственным участни-
ком ООО «Макс»

10 Собственность: Земельный участок площадью 2144 м2 
Кадастровый номер 81:04:0000000:595
Категория земель: Земли населённых пунктов
Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
Адрес (местоположение):  Российская Федерация, Пермский край, м.о. Юрлинский, д. Тимина
Собственность

Пикулев Денис 
Александрович 
(регистраци-
онный номер 
участника № 4 от 
06.12.2021г.)

42558,00 1276,74 Несостоявшиеся торги с 
единственным участни-
ком Пикулевым  Дени-
сом Александровичем



электронный документ должен оформляться собственниками древесины или уполномоченными 
ими лицами до начала ее транспортировки.
 В случае приобретения древесины на розничном рынке или организации розничной 
торговли в объеме 10 куб. метров и более оформление сопроводительного документа осуществляется 
продавцом, который предоставляет покупателю заполненный на бумажном носителе экземпляр 
сопроводительного документа или идентификационный номер такого  документа.
 Оформление электронного сопроводительного документа с 1 января 2022 года 
планируется через систему ЛесЕГАИС или специализированное программное обеспечение, доступ 
к которому бесплатно  обеспечивает оператор информационной системы (Федеральное агентство 
лесного хозяйства).
 В случае вынужденной перегрузки древесины, связанной с поломкой транспортного 
средства при ее транспортировке автомобильным транспортом, сопроводительный документ 
прекращает свое действие в месте перегрузки.
 В соответствии с Федеральным законом от 04.02.2021 № 3-ФЗ требования по оформлению 
электронного сопроводительного документа не будут применяться к транспортировке древесины 
заготовленной гражданами для собственных нужд и к транспортировке древесины в объеме до 10 
кубических метров в случае приобретения ее на розничном рынке или в организации розничной 
торговли.
 Требования по оформлению электронного сопроводительного документа вступают в 
силу с 1 января 2022 г. и действуют до 1 января 2028 г.

Реализация древесины с аукционов субъектам малого и среднего предпринимательства
в 2021 году.

 В 2021 г. с аукционов для субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Юрлинского лесничества было проведено 6 аукционов, 5 из которых проводились  в электронной 
форме на Универсальной торговой платформе АО «Сбербанк – АСТ». По итогам аукционов было 
всего заключено 26 договоров купли-продажи на объем 49,2 тыс. м3 ликвидной древесины, что на 
21% выше по сравнению с 2020 годом. Общий доход от реализации древесины 36,8 млн.рублей,  на 
64% выше 2020 годом. Доход в бюджет Пермского края от реализации древесины составил 33,4 млн.
руб, федеральный бюджет 3,3 млн.руб. В аукционах в 2021 году 85 % участвовали  предприниматели 
Юрлинского округа.
 Вся информация о выставляемых лесосеках на аукцион публикуется на сайте 
Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края. 

«Управление лесничествами  Пермского края» 
Юрлинское лесничество

ВНИМАНИЮ АБИТУРИЕНТОВ!

 На пороге взрослой жизни так сложно сделать выбор, куда пойти учиться, а ведь  этот 
выбор так важен и от него зависит  столь многое!
 Ты молод, полон сил и энергии и серьёзно настроен? Ты можешь определить своё 
будущее на много  лет вперёд прямо сейчас, доверив свою жизнь Родине. В рамках всероссийской 
информационно-агитационной акции «Есть такая профессия - Родину защищать!» выпускники  
школ и их родители могут ознакомиться с информацией о направлениях подготовки и условия  
поступления, обучения, а также последующего  трудоустройства,  всех  преимуществах и льготах 
для  учащихся и выпускников высших военных учебных заведений.
 Военная академия материально-технического  обеспечения имени генерала  
армии А.В.Хрулева г. Санкт-Петербург осуществляет военно-специальную подготовку 
высококвалифицированных  офицеров, курсантов – специалистов  материально-технического 
обеспечения для всех видов и родов войск Министерства обороны РФ, а также для других 
Федеральных  органов  исполнительной власти,  в которых законодательством Российской 
Федерации  предусмотрена военная служба. В  состав академии  входят два Военных  института, 
расположенных  в г. Санкт-Петербурге, и три филиала в городах Вольске, Омске и Пензе.
 Федеральное государственное казенное  военное образовательное учреждение  высшего 
образования «Пермский  военных институт  федеральной службы  войск национальной гвардии 
Российской Федерации  г. Пермь осуществляет  подготовку  офицеров  с высшим профессиональным  
образованием для войск  национальной гвардии Российской Федерации  на шести факультетах : 
Технического обеспечения, Артиллерийского  вооружения, Факультет кинологический, Факультет 
тыла, Факультет инженерного обеспечения.
 Более подробную информацию можно узнать  в Военном комиссариате г. Кудымкара, 
Кудымкарского, Юрлинского и Юсьвинского районов. 

Юрлинское лесничество информирует

что  с 01.01.2022 года вступают в силу  Требования по оформлению электронного сопроводительного 
документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки.
 Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.12.2021 № 2214 утверждены  
форма электронного документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки, 
состав сведений, включаемых в данный документ, а также требования к формату и порядку его 
заполнения.
 Участникам лесных отношений следует обратить внимание на то, что

110

Мнение авторов публикаций не обязательно отражает точку зрения редакции.
За содержание рекламы редакция ответственности не несет.

Газета распространяется бесплатно

Отпечатано в ООО «АСФИД», 619001, г. Кудымкар,
ул. Свердлова, 93а. Тел./факс (34260) 4-68-71

Заказ № 1406
Дата 29.12.2021. Тираж 60 экз.

НАШ АДРЕС:  
Пермский край, с. Юрла, ул. Ленина, 15

Ответственный за выпуск:  Черемных И.Е.

 Решение комиссии: В соответствии с п. 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, единственным заявителям в течение десяти дней со дня рас-
смотрения заявок направить по три экземпляра подписанных договоров аренды земельного участка с  определением размера ежегодной арендной платы в размере, равном 
начальной цене предмета аукциона.

ПРОТОКОЛ
рассмотрения заявок от  21 декабря  2021 г.

На основании «Извещения  о приеме заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе» от 19 ноября 2021г.  
Комиссия администрации Юрлинского муниципального округа, рассмотрела поданные заявки и решила:

№ 
п/п

Местоположение участка Категория 
земель

Вид разрешённого ис-
пользования

Кадастровый 
номер

Площадь, 
м2

Вид 
права

Заявители Решение

1 Российская Федерация, 
Пермский край, м.о. Юрлин-
ский, с. Юрла, ул. Ленина

Земли на-
селённых 
пунктов

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 
(приусадебный земель-
ный участок)

81:04:0820012:244 1234 аренда Конина Лидия Васильевна

Иванович Игорь Николаевич

В связи с поступлением двух и более  заявок, принято решение об отказе 
в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, об-
ратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении 

2 Российская Федерация, 
Пермский край, м.о. Юрлин-
ский,                          д. Петра-
кова, ул. Заречная, з/у 9

Земли на-
селённых 
пунктов

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 

81:04:0320001:7 3100 аренда Кудымова Алевтина Николаевна

Иванович Игорь Николаевич

В связи с поступлением двух и более  заявок, принято решение об отказе 
в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, об-
ратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении

3 Российская Федерация, 
Пермский край, Юрлинский 
муниципальный округ, с. 
Юм, ул. Центральная

Земли на-
селённых 
пунктов

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 
(приусадебный земель-
ный участок)

81:04:0730001:417 1285 аренда Ташкинова Татьяна Владимировна

Иванович Игорь Николаевич

В связи с поступлением двух и более  заявок, принято решение об отказе 
в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, об-
ратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении

4 Пермский край, р-н Юр-
линский,  д. Деткина, ул. 
Юбилейная, д. 16

Земли на-
селённых 
пунктов

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 

81:04:0690001:22 3500 аренда Сидорова Татьяна Аркадьевна

Иванович Игорь Николаевич

В связи с поступлением двух и более  заявок, принято решение об отказе 
в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, об-
ратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении

5 Пермский край, м.о. Юрлин-
ский, с. Юрла, ул. Свердлова

Земли на-
селённых 
пунктов

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 
(приусадебный земель-
ный участок)

81:04:0820022:314 519 аренда Светлакова Анна Васильевна Поступила одна заявка. Заявка соответствует требованиям. Подготовить 
проект договора аренды земельного участка в трех экземплярах, подписать 
и направить заявителю.

6 Российская Федерация, 
Пермский край, Юрлинский 
муниципальный округ,   д. 
Лоинская, ул. Тихая          

Земли на-
селённых 
пунктов

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 
(приусадебный земель-
ный участок)

81:04:0720001:169 1119 аренда Епишина Татьяна Алексеевна

Иванович Игорь Николаевич

В связи с поступлением двух и более  заявок, принято решение об отказе 
в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, об-
ратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении

7 Российская Федерация, 
Пермский край, Юрлинский 
муниципальный округ,  вос-
точнее д. Пож       

Земли сель-
скохозяй-
ственного 
назначения

Сенокошение 81:04:0991001:329 29887 аренда Сальников Александр Григорьевич

Иванович Игорь Николаевич

В связи с поступлением двух и более  заявок, принято решение об отказе 
в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, об-
ратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении

8 Российская Федерация, 
Пермский край, Юрлинский 
муниципальный округ,  вос-
точнее д. Кукольная   

Земли сель-
скохозяй-
ственного 
назначения

Сенокошение 81:04:1064002:219 13607 аренда Софина Ирина Геннадьевна

Иванович Игорь Николаевич

В связи с поступлением двух и более  заявок, принято решение об отказе 
в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, об-
ратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении

ПОДПИСИ:
От комиссии:
________________________ О.Г. Андреев ________________________ В.В. Конина
________________________ С.А. Чеклецова ________________________ Е.П. Ведерников
________________________ Е.А. Андреева ________________________ А.В. Отегов 


